
 

časopis za računovodstvo, reviziju, fi nancije i pravo u sustavu proračuna i neprofi tnom sektoru
2015

2

IZ SADRŽAJA:
➥ Proces konsolidacije u sustavu proračuna za 2014. godinu

➥ Godišnji financijski izvještaji neprofitnih organizacija 

 za 2014. godinu

➥ Utvrđivanje i raspodjela rezultata neprofitnih organizacija

➥ Popunjavanje Upitnika o fiskalnoj odgovornosti za 2014. godinu

➥ Konačni obračun PDV-a za 2014. godinu - specifičnosti kod 

proračunskih korisnika i neprofitnih organizacija

NAJAVA:
•  Seminari:

- Popunjavanje upitnika o fiskalnoj odgovornosti

 za proračunske korisnike

- Seminar za JLP(R)S održat će se sredinom ožujka 

2015. 

•  50. simpozij HZRIF, Opatija, Hotel Adriatic,
 od 11. do 13. 6. 2015. godine

•  Radionice www.rif.hr
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Narudžbe: HZRIF, Jakova Gotovca 1/II, 10 000 Zagreb;           tel. 01/4686 - 500;           e-mail: pretplata@rif.hr;             telefax: 01/ 46 86 496 

Savjetnici: 01/4686-506 (uz PIN)
Uredništvo: 01/4686-505
Pretplata, administracija, računovodstvo: 01/4686-500
telefaks: 01/4686-496, 4686-497

Pretplata: pretplata@rif.hr
Internet: http://www.rif.hr
E-mail: rif@rif.hr 

                     Nakladnik: Hrvatska zajednica računovođa i financijskih djelatnika 

  Zagreb, Jakova Gotovca 1/II; IBAN: HR1423600001101241118; 

 OIB: 75508100288; SWIFT adresa: ZABAHR2X 

Pretplatite se na časopis 

R AČUNOVODSTVO I 
FINANCIJE                                                                                    
za 2015. godinu

☎☎

PRETPLATA UKLJUČUJE

SAVJETI:
telefonom 8 - 13 sati (uz PIN); osobne konzultacije uz prethodnu najavu na e-mail: konzultacije@rif.hr  

NAJAVA:
•  12. savjetovanje “Interna revizija i kontrola”
 Poreč, 01. - 03. listopada 2009.
 •  44. savjetovanje “Jesen - 2009.” 
 Brela, 22. - 24. listopada 2009. 

12 brojeva čosopisa

(opseg cca 200 str.)

mjesečni prilog za proračun i 

neprofitne organizacije 

(opseg cca 60 str.)

 

UDK 657/685:336 Nakladnik: HZ RIF
HZ RIF 10000 Zagreb J. Gotovca 1/II www.rif.hr e-mail: rif@rif.hr Godina LX LISTOPAD 2014 

T I S K A N I C A

Poštarina plaćena HP-u d.d. u sortirnici 10200 Zagreb

NAJAVA:
•  49. tradicionalno savjetovanje JESEN 2014.

 23. - 25. 10. 2014.
 BLUESUN HOTEL, SOLINE - BRELA

•  Seminari i radionice  www.rif.hr

IZ SADRŽAJA:➥  Likvidacija trgovačkih društava

➥  Uvoz dobara➥  Reforma revizijskog tržišta u EU

➥  Novine u oporezivanju nekretnina nakon 

 1. siječnja 2015. godine
➥  Obračun, isplata i izvješćivanje o plaćama u slučaju 

 stečaja poslodavca
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UDK 657/685:336 Nakladnik: HZ RIFHZ RIF 10000 Zagreb J. Gotovca 1/II www.rif.hr e-mail: rif@rif.hr Godina LX STUDENI 2014 

T I S K A N I C A

Poštarina plaćena HP-u d.d. u sortirnici 10200 Zagreb

NAJAVA:

•  Seminari i radionice  www.rif.hr

IZ SADRŽAJA:
➥  Priznavanje, raspoređivanje i mjerenje fi nancijskih 

instrumenata
➥  Obračunska plaćanja
➥  Odgođena porezna imovina i odgođene porezne obveze
➥  Godišnji obračun poreza na dohodak pri zadnjoj isplati plaće 

u godini
➥  Plaća i druga prava radnika zaposlenog u dopunskom radu
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UDK 657/685:336 Nakladnik: HZ RIF 10000 Zagreb J. Gotovca 1/II www.rif.hr e-mail: rif@rif.hr Godina LX PROSINAC 2014 

T I S K A N I C A Poštarina plaćena HP-u d.d. u sortirnici 10200 Zagreb

NAJAVA SEMINARA U SIJEČNJU 2015.:
OBRA UN PLA A I POREZNE AKTUALNOSTI U 2015. GODINI
  7. 1. 2015.  VARAŽDIN Hotel TURIST, Aleja kralja Zvonimira 1
  8. 1. 2015.  ZAGREB Hotel SHERATON, Kneza Borne 2
  9. 1. 2015.  SPLIT HGK, Županijska komora, 
   Trumbićeva obala 4
12. 1. 2015.  RIJEKA Hotel BONAVIA, Dolac 4
13. 1. 2015.  PULA PARK PLAZA HISTRIA, Punta Verudela
14. 1. 2015.  OSIJEK Hotel OSIJEK, Šamačka 4

IZ SADRŽAJA:

➥  Podsjetnik za sastavljanje fi nancijskih izvještaja 

 za 2014. godinu

➥  Izmjene Zakona o porezu na dobit

➥  Izmjene Zakona o porezu na dohodak

➥  Izmjene Zakona o porezu na dodanu vrijednost

 od 1. siječnja 2015.
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časopis za računovodstvo, reviziju, fi nancije i pravo u sustavu proračuna i neprofi tnom sektoru

2014
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IZ SADRŽAJA:➥ Financijski izvještaji proračuna i proračunskih 

 korisnika za III. kvartal 2014. g.

➥ Financijski izvještaj neprofitnih organizacija za

 razdoblje siječanj - rujan 2014. g.

➥ Oslobođenje od PDV-a
➥ Revizija financijskih izvještaja neprofitnih organizacija

NAJAVA:
•  49. tradicionalno savjetovanje JESEN 2014.

 23. - 25. 10. 2014.
 BLUESUN HOTEL, SOLINE - BRELA

•  Seminari i radionice  www.rif.hr

60
godina
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časopis za računovodstvo, reviziju, fi nancije i pravo u sustavu proračuna i neprofi tnom sektoru
2014
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IZ SADRŽAJA:
➥ Stupio je na snagu novi Pravilnik o proračunskom 

računovodstvu i Računskom planu➥ Novi Zakon o financijskom poslovanju i računovodstvu 

neprofitnih organizacija
➥ Planiranje nabave za 2015. godinu

NAJAVA:

•  Seminari i radionice  www.rif.hr

60
godina

11/3/14 1:57:22

 

časopis za računovodstvo, reviziju, fi nancije i pravo u sustavu proračuna i neprofi tnom sektoru
2014

12

U
D

K 
65

7/
68

7;
33

7 
 N

AK
LA

D
N

IK
 H

Z 
R

IF
, 1

00
00

 Z
ag

re
b,

 J.
 G

ot
ov

ca
 1

/I
I  

in
te

rn
et

: w
w

w
.ri

f.h
r; 

 e
-m

ai
l: 

ri
f@

ri
f.h

r  
   

  T
 I 

S 
K 

A 
N

 I 
C 

A 
   

Po
št

ar
in

a 
pl

aÊ
en

a 
H

P-
u 

d.
d.

 u
 s

or
tir

ni
ci

 1
0 

20
0 

Za
gr

eb

IZ SADRŽAJA:
➥ Priprema i provedba godišnjeg popisa u sustavu 

proračuna

➥ Provođenje inventure kod neprofitnih organizacija

➥  Pripreme za sastavljanje konačnog obračuna PDV-a za 
2014. godinu kod proračunskih korisnika i neprofitnih 
organizacija 

➥ Visina otpremnine za prestanak radnog odnosa u 
državnim tijelima i javnim službama

➥ Usklađivanje Statuta udruga s novim Zakonom o 
udrugama

NAJAVA SEMINARA:

-  PRIPREME ZA SASTAVLJANJE I JAVNU OBJAVU FINANCIJSKIH
 IZVJEŠTAJA ZA 2014. GODINU, POREZNE I DRUGE
 AKTUALNOSTI NEPROFITNIH ORGANIZACIJA                                   

16. prosinca 2014. Zagreb, Hotel Westi n

- RA UNOVODSTVENE, POREZNE I DRUGE AKTUALNOSTI                          
U SUSTAVU PRORA UNA, siječanj 2015.

- NOVI PROVEDBENI PROPISI U RA UNOVODSTVU, 
 NOVE POREZNE OBVEZE, PLA E I NAKNADE I DRUGE 
 AKTUALNOSTI ZA NEPROFITNE ORGANIZACIJE, siječanj 2015.

60
godina

TISKANO IZDANJE: cijena 1.298,00 HRK

www.rif.hr 

INTERNET IZDANJE i E-ČASOPIS: cijena 998,00 HRK

Tiskano + Internet izdanje: 1.796,00 kn

reklamni konacni 2014.indd 1 12/8/14 8:27:54 AM

vanjska 1.indd   1vanjska 1.indd   1 2/2/15   11:56:19 AM2/2/15   11:56:19 AM



početak 9,30 sati 
u svim gradovima

1. IZMJENE ZAKONA O FISKALNOJ ODGOVORNOSTI
- Dopuna fiskalnog pravila
 - Pravilo duga
 - Osnivanje Povjerenstva za fiskalnu politiku

2. POPUNJAVANJE IZMJENJENOG UPITNIKA O FISKALNOJ ODGOVORNOSTI
 - Izmjene Uredbe o sastavljanju i predaji Izjave o fiskalnoj odgovornosti
 - Izmijenjena pitanja u Upitniku o fiskalnoj odgovornosti
 - Popunjavanje Izjave prilikom primopredaje dužnosti

3. PRAKTIČNE UPUTE ZA POPUNJAVANJE UPITNIKA O FISKALNOJ ODGOVORNOSTI
 - Pitanja i odgovori, provođenje testiranja i dokazi iz područja planiranja proračuna/financijskog plana
- Pitanja i odgovori, provođenje testiranja i dokazi iz područja izvršavanja 
 - Pitanja i odgovori, provođenje testiranja i dokazi iz područja javne nabave - posebne napomene i potreba dodatnog obrazlože-

nja zbog promjene praga tzv. bagatelne nabave
 - Pitanja i odgovori, provođenje testiranja i dokazi iz područja računovodstva 
 - Pitanja i odgovori, provođenje testiranja i dokazi iz područja izvještavanja
 - Dokumentiranje dokaza u Predmetu za 2014. godinu
 - Praktični primjeri procedura za stvaranje ugovorne obveze i zaprimanja računa
 - Dopuna postojećih procedura - uočene slabosti i formalizam
 - Provjera i formiranje sadržaja Predmeta o fiskalnoj odgovornosti

4. DOKUMENTI KOJI SE PRILAŽU UZ IZJAVU O FISKALNOJ ODGOVORNOSTI 
 - Plan otklanjanja slabosti i nepravilnosti - praktična rješenja
 - Izvješće o otklonjenim slabostima i nepravilnostima - praktična rješenja
 - Mišljenje unutarnjih revizora o sustavu financijskog upravljanja i kontrola

5. PITANJA I ODGOVORI

Program: 

Predavači: savjetnice - urednice Hrvatske zajednice računovođa i fi nancijskih djelatnika 

Literatura: prezentacije predavača s CD-om - tablice za testiranje i kontrole   

Naknada:     600,00 kn prvi sudionik, svaki sljedeći 500,00 kn (uključuje PDV, CD, radni pribor i osvježavajući napitak)

Uplate:  HZ RIF, Zagreb, IBAN: HR1423600001101241118, OIB: 75508100288

Informacije: 01/4686 - 500, 4686 - 502; telefax: 01/4686 - 496;  e-mail: pretplata@rif.hr

Hrvatska zajednica računovođa i fi nancijskih djelatnika
organizira seminar

11.2.2015. RIJEKA HOTEL JADRAN, Šetalište XIII divizije 46
12.2.2015. PULA UDRUŽENJE OBRTNIKA Sv. Felicite 5a 
13.2.2015. ZAGREB HOTEL DUBROVNIK, Gajeva 1
16.2.2015. ČAKOVEC UDRUGA RFD Međimurje, Ivana Mažuranića 2/II
 17.2.2015. SPLIT HOTEL ATRIUM, Domovinskog rata 49a
18.2.2015. OSIJEK HOTEL OSIJEK, Šamačka 4

POPUNJAVANJE UPITNIKA O FISKALNOJ ODGOVORNOSTI
za proračunske korisnike 

SEMINAR ZA JLP(R)S ODRŽAT ĆE SE SREDINOM OŽUJKA 2015.

fiskalna odgovornost za prorac.i1 1 1/29/15 12:09:04 PM

Program stručnoga usavršavanja za OVLAŠTENOGA INTERNOG REVIZORA

SEKCIJA INTERNIH REVIZORA 
Hrvatske zajednice računovođa i fi nancijskih djelatnika

najavljuje 18. ciklus edukacije

 

PRIJAVNICA

za  STRUČNO USAVRŠAVANJE I ISPIT ZA OVLAŠTENOG INTERNOG REVIZORA (Prilozi prijavnici: ovjereni prijepis ili preslik originalne diplome, potvrda o radnom iskustvu u 
struci, domovnica)

  1.  Ime i prezime ........................................................................................................... ............................................................................................................................... ...

  2.  Datum, mjesto i država rođenja .......................................................................................................................... .......................................................................................

  3.  OIB ..................................................     4. Stručna sprema .......................................     

  5.  Radno iskustvo   a) ukupno ..........................    b) u struci:      računovodstvo financije revizija interna revizija kontrola kontroling
  6.  Adresa stanovanja (ulica i kbr., mjesto i poštanski broj) ............................................................................................................................................................................

  7.  Poduzeće/institucija u kojoj ste zaposleni: .......................................................................................... ......................................................................................................

  8. Adresa poduzeća/institucije: ................................................................................................................ .  9.  OIB ....................................................................................... 

10. Telefon ...................................................................    11. Fax .................................... ...................    12.  e-mail ........................................................................................

13. Račun za edukaciju platit će:  a) polaznik   b) poduzeće/institucija

14. Prijavljujem se za posebni dio MODUL A, B, C (potrebno zaokružiti):

A) BANKE I FINANCIJSKE INSTITUCIJE          B) GOSPODARSTVO          C) INFORMACIJSKI SUSTAV

Potpis:

.........................................................

☛ OPĆI DIO (60 sati ) 
 ➝ RAČUNOVODSTVO
 ➝  REVIZIJA
 ➝  FINANCIJSKO UPRAVLJANJE
 ➝  PRAVO DRUŠTAVA
 ➝  ORGANIZACIJA I MENADŽMENT
☛  POSEBNI DIO - moduli A, B, C (60 sati )
 A) BANKE I FINANCIJSKE INSTITUCIJE 
  1. BANKARSTVO I FINANCIJSKE INSTITUCIJE
  2. RAČUNOVODSTVO BANAKA I FINANCIJSKIH INSTITUCIJA
  3. INTERNA REVIZIJA U BANKAMA I FINANCIJSKIM
   INSTITUCIJAMA
 B)  GOSPODARSTVO  
  1. TROŠKOVNO I UPRAVLJAČKO RAČUNOVODSTVO
  2.  FINANCIJSKO RAČUNOVODSTVO
  3.  INTERNA REVIZIJA U GOSPODARSTVU
 C)  INFORMACIJSKI SUSTAVI  

1. UPRAVLJANJE INFORMACIJSKIM SUSTAVIMA
  2.  KONTROLA I REVIZIJA INFORMACIJSKIH SUSTAVA
  3.  INTERNA REVIZIJA INFORMACIJSKIH SUSTAVA

☛ UVJETI ZA PRISTUPANJE ISPITU: završeni preddiplomski, diplomski ili integrirani sveučilišni ili stručni studij u trajanju od najmanje 3 godine ili ostvarenih 
 najmanje 180 ECTS-a i tri godine radnog iskustva na poslovima računovodstva, fi nancija, revizije, interne revizije, kontrole i kontrolinga.
ISPIT    ✍ pismeni   - prvi dan - opći dio
       -  drugi dan - posebni dio
     Prag prolaznosti :   -  Interna revizija: 70%
       -  Ostale discipline: 60%
Certifi kati :    

- izdaju se nakon položenog pismenog ispita
  - zvanje OVLAŠTENI INTERNI REVIZOR
  Specijalist za područje:
  - banaka i fi nancijskih insti tucija
  -  gospodarstva
  -  informacijskih sustava
Priznavanje drugih certifi kata (uz polaganje razlikovnog gradiva):
- ovlašteni porezni savjetnik (Hrvatska komora poreznih savjetnika)
-  ovlašteni revizor (Hrvatska revizorska komora)
-  ovlašteni državni revizor (Državni ured za reviziju RH)
-  ovlašteni unutarnji revizor u javnom sektoru (Ministarstvo fi nancija RH)
- ovlašteni računovođa (HURE)
-  priznavanje srodnih kolegija na završenim poslijediplomskim studijima 
 ekonomskog smjera uz polaganje razlikovnog gradiva

Naknada i uplata:
- za stručno usavršavanje i polaganje ispita za ovlaštenog internog revizora
- iznosi 6.500,00 kuna + PDV, a za polaznike s priznati m certifi kati ma ili završenim 

poslijediplomsk im studijem 4.500,00 + PDV

Naknada se doznačuje prije početka predavanja na Hrvatska zajednica računovođa i 
fi nancijskih djelatnika, Zagreb
MOGUĆNOST PLAĆANJA U RATAMA UZ SKLAPANJE UGOVORA
IBAN: HR1423600001101241118; OIB: 75508100288
INFORMACIJE I PRIJAVE: www.rif.hr
HZRIF; ZAGREB, Jakova Gotovca 1; tel: +385 01 4686 500, 01 4686 505; fax: 01 4686 497; 
e-mail: zpervan@rif.hr 

ORIGINALE DOKUMENTACIJE KOJA SE PRILAŽE PRIJAVNICI POTREBNO JE DONIJETI NA UVID do 9. listopada 2015. u HZRIF, J. Gotovca 1/II.

1. Opći dio 19. - 24. listopada 2015.    od 8,00 do 13,00 i od 14,00 do 17,15 sati  (od 13,00 do 14,00 stanka za ručak)

2. Posebni dio     09. - 14. studenoga 2015.  od 8,00 do 13,00 i od 14,00 do 17,15 sati  (od 13,00 do 14,00 stanka za ručak)

3. Ispit 04. - 05. prosinca 2015.

sir edukacija copy.indd 1i d k ij i dd 1 1/22/15 8:11:16 AM1/22/15 8 11 16 AMunutarnja.indd   1unutarnja.indd   1 1/29/15   2:48:22 PM1/29/15   2:48:22 PM



SADRŽAJ

SADRŽAJ

Nakladnik: Hrvatska zajednica raËunovoa i
 fi nancijskih djelatnika Zagreb

Za nakladnika: mr. sc. Bogomil Cota,
 predsjednik HZRIF

RIF-ov »ASOPIS ZA RA»UNOVODSTVO, 
REVIZIJU, FINANCIJE I PRAVO U SUSTAVU 
PRORA»UNA I NEPROFITNOM SEKTORU

Glavni urednik:  prof. dr. sc. Danimir Gulin
Voditelj Stručne službe:   Ivica Milčić, dipl. oec.,

Urednici savjetnici:   Domagoj Bakran, mag. oec.,
 mr. sc. Miljenka CutvariÊ, dr. sc. Ivan Čevizović,
 Dunja Kovačić, dipl. iur., Ivica Milčić, dipl. oec.,
 mr. sc. Andreja Milić, mr. sc. Jasna Nikić,
 mr. sc. Kornelija Sirovica, dr. sc. Marija Zuber

Uredniπtvo: Domagoj Bakran, mag. oec., mr. sc. Dalibor 
Briški, mr. sc. Bogomil Cota, mr. sc. Miljenka Cutvarić, dr. sc. 
Ivan Čevizović, izv. prof. dr. sc. Ivana Dražić Lutilsky, Slaven 
Đuroković, prof. dr. sc. Danimir Gulin, dr. sc. Mirjana Hladika,  
mr. sc. Ivana Jakir Bajo, Mladenka Karačić, dr. sc. Silvana 
Kostešić,  Dunja Kovačić, izv. prof. dr. sc. Ivana Mamić Sačer, 
Ivica Milčić, mr. sc. Andreja Milić, mr. sc. Jasna Nikić, prof. dr. 
sc. Silvije Orsag, izv. prof. dr. sc. Hrvoje Perčević, dr. sc. Branka 
Remenarić, mr. Jozo Serdarušić, doc. dr. sc. Sanja Sever Mališ,  
dr. sc. Ivana Sever, Nada Svete, mr. sc. Kornelija Sirovica, prof. 
dr. sc. Stjepan Tadijančević, mr. Darko Terek, prof.dr. sc. Boris 
Tušek, dr. sc. Marija Zuber, prof. dr. sc. Lajoš Žager

Izdavački savjet časopisa 

Predsjednik: prof. dr. sc. Stjepan Tadijančević  

Članovi: Zdenko Balen, Mislav Blažić, Josip Branković, 
Ivica Crnić, mr. sc. Bogomil Cota, Željko Faber, 
prof. dr. sc. Danimir Gulin, prof. dr. sc. Ljubo Jurčić, 
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1. UVOD

Na visinu prihoda i rashoda Državnog proračuna Republike Hrvat-
ske (dalje u tekstu: RH) za 2015. godinu i projekcija za 2016. i 2017. 
godinu značajno utječe puna primjena odredbi Zakona o proračunu 
(Nar. nov., br. 87/08. i 136/12.) temeljem kojih su po prvi puta vlastiti 
i namjenski prihodi i primici te rashodi i izdaci financirani vlastitim 
i namjenskim prihodima državnih ustanova u zdravstvu, sveučilišta, 
fakulteta, veleučilišta, javnih instituta, nacionalnih parkova i parkova 
prirode iskazani u državnom proračunu. 

Rashodi planirani iz ovih izvora iskazani su u Državnom proraču-
nu RH za 2015. godinu u ukupnom iznosu od 5,7 milijardi kuna od 
čega se 4,3 milijarde odnosi na zdravstvene ustanove u vlasništvu 
države, 424 milijuna kuna na nacionalne parkove i parkove prirode, 
790 milijuna na javna visoka učilišta, 142 milijuna na javne znanstve-
ne institute, te 8 milijuna na ostale proračunske korisnike. Jasno, 
ovo nisu iznosi ukupno iskazanih rashoda financiranih iz vlastitih i 
namjenskih prihoda korisnika u Državnom proračunu RH za 2015. 
godinu, već samo onih, po prvi puta, uključenih u državni proračun.

U nastavku se pojašnjava zakonska osnova iz koje proizlazi nave-
dena obveza, način planiranja i izvještavanja o ostvarivanju i trošenju 
vlastitih i namjenskih prihoda i primitaka  u 2015. godini za javna 
visoka učilišta i javne znanstvene institute.

2. PLANIRANJE PRIHODA I RASHODA SVEUČILIŠTA, 
FAKULTETA I VELEUČILIŠTA TE JAVNIH ZNANSTVENIH 
INSTITUTA U DRŽAVNOM PRORAČUNU

2.1. Razlozi uključivanja u državni proračun

Sveučilišta, fakulteti, veleučilišta, visoke škole te javni znanstveni 
instituti su sukladno članku 2. i 3. Zakona o proračunu proračunski 
korisnici državnog proračuna. Pravilnikom o utvrđivanju proračun-
skih i izvanproračunskih korisnika državnog proračuna i proračuna 
jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave te o načinu 
vođenja registra proračunskih i izvanproračunskih korisnika (Nar.
nov., br. 128/09.) utvrđuju se kriteriji za klasificiranje u kategoriju 
proračunskog i izvanproračunskog korisnika državnog proračuna 
te proračunskog i izvanproračunskog korisnika jedinice lokalne i 

područne (regionalne) samouprave. Prema Zakonu o proračunu te 
odredbama navedenoga Pravilnika, sveučilišta, fakulteti i veleučili-
šta te javni znanstveni instituti jesu proračunski korisnici državnog 
proračuna u nadležnosti Ministarstva znanosti, obrazovanja i sporta 
navedeni u Registru proračunskih i izvanproračunskih korisnika. Kao 
takvi su u cijelosti obveznici primjene odredbi Zakona o proračunu.

I prema europskoj statističkoj metodologiji ESA2010, propisanoj 
Uredbom (EU) br. 549/2013 Europskog parlamenta i Vijeća1, a koja sa-
drži posebna pravila za razvrstavanje jedinica u institucionalne sektore 
društva, među kojima je i sektor opće države sa svojim podsektorima 
(prije svega središnjom državom i lokalnom državom), sveučilišta, 
fakulteti i veleučilišta sa svim svojim prihodima, uključujući i vlastite 
i namjenske prihode, te rashodima koji se podmiruju iz istih dio su 
podsektora središnje države. Svi statistički izvještaji Eurostatu kao 
statističkom tijelu Europske komisije, uključujući Fiskalno izvješće 
kojim se prati ispunjavanje kriterija o državnom deficitu i dugu po 
Maastrichtu, moraju se podnositi prema obuhvatu tih sektora. 

Državni proračun sastoji se, sukladno članku 16. Zakona o 
proračunu, od općeg i posebnog dijela. Posebni dio državnog pro-
računa sastoji se od plana rashoda i izdataka proračunskih korisnika 
iskazanih po vrstama, raspoređenih u programe koji se sastoje od 
aktivnosti i projekata.  

Prema članku 17. Zakona o proračunu, financijski plan prora-
čunskih korisnika, dakle i sveučilišta, fakulteta i veleučilišta te javnih 
znanstvenih instituta čine prihodi i primici te rashodi i izdaci raspore-
đeni u programe koji se sastoje od aktivnosti i projekata. Financijski 
plan proračunskog korisnika mora obuhvatiti sve izvore financiranja 
što proizlazi iz članka 28. Zakona o proračunu. Prema ovom članku 
Zakona, financijski plan sveučilišta, fakulteta i veleučilišta te javnih 
znanstvenih instituta sadrži prihode i primitke iskazane po vrstama 
te rashode i izdatke predviđene za trogodišnje razdoblje, razvrstane 
prema proračunskim klasifikacijama. Proračunske klasifikacije su 
ekonomska, programska, funkcijska, lokacijska, organizacijska i izvori 

1  Uredba (EU) br. 549/2013 Europskog parlamenta i Vijeća od 21. svibnja 
2013. o Europskom sustavu nacionalnih i regionalnih računa u Europskoj uniji (da-
lje u tekstu „ESA 2010”), sadržava referentni okvir zajedničkih normi, definicija, 
klasifikacija i računovodstvenih pravila za izradu računa država članica za statistič-
ke potrebe Unije kako bi se dobili usporedivi rezultati među državama članicama.

Zakonom o izvršavanju Državnog proračuna Republike Hrvatske za 2014. godinu (Nar. nov., br. 152/13., 39/14. 
i 141/14.), kojeg je Hrvatski sabor donio 2. prosinca 2014. godine zajedno s Državnim proračunom Republike 
Hrvatske za 2015. godinu i projekcija za 2016. i 2017. godinu i nadalje je propisano izuzeće od uplate vlastitih i 
namjenskih prihoda i primitaka sveučilišta, fakulteta, veleučilišta i javnih instituta u državni proračun. Pa što se 
onda promijenilo u odnosu na ovu, 2014. godinu?!

MIRELA ZAGORAC, mr. sc. IVANA JAKIRͳBAJO
Ministarstvo fi nancija RH, Zagreb

Stručni članak UDK 657.2

Praćenje ostvarivanja i trošenja vlastitih i 
namjenskih prihoda javnih visokih učilišta 
i javnih znanstvenih instituta
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financiranja. Pravilnikom o proračunskim klasifikacijama (Narodne 
nov., br. 26/10. i 120/13.) propisuju se vrste, sadržaj i primjena 
proračunskih klasifikacija.

S obzirom da su sveučilišta, fakulteti i veleučilišta te javni 
znanstveni instituti proračunski korisnici državnog proračuna,  a 
posebni dio državnog proračuna se sastoji od financijskih planova 
proračunskih korisnika, razvidna je obveza uključivanja svih priho-
da i primitaka, rashoda i izdataka sveučilišta, fakulteta i veleuči-
lišta te javnih znanstvenih instituta u državni proračun, sukladno 
ekonomskoj, programskoj, funkcijskoj, organizacijskoj, lokacijskoj 
klasifikaciji te svim izvorima financiranja. 

I Državni ured za reviziju kroz uvjetno mišljenje na izvješće o 
obavljenoj reviziji godišnjeg izvještaja o izvršenju državnog proraču-
na ukazuje na potrebu primjene načela jedinstva i sveobuhvatnosti 
proračuna.

2.2. Način uključivanja u državni proračun

Prema člancima 48. - 52. Zakona o proračunu te člancima 70. i 71. 
Pravilnika o proračunskom računovodstvu i Računskom planu (Nar. 
nov., br. 124/14.), namjenski i vlastiti prihodi koje ostvare proračun-
ski korisnici, bez obzira na njihovu uključenost u državni proračun i 
sustav državne riznice (kada se isti i uplaćuju u državni proračun), i 
nadalje ostaju prihodi proračunskih korisnika te se tako i evidenti-
raju. Prihodi su proračunskih korisnika jer korisnici njima raspolažu, 
odnosno utvrđuju koji će se rashodi podmiriti iz tih izvora. Navedena 
odredba primjenjuje se u sustavu državne riznice od 2005. godine 
kod svih proračunskih korisnika državnog proračuna, razine razdjela 
i glave organizacijske klasifikacije državnog proračuna, uključujući i 
one koji su nezavisni od same izvršne vlasti te odgovorni isključivo 
Hrvatskom saboru.

Proračunski korisnici čiji su vlastiti 
prihodi planirani u državnom proračunu 
ne lišavaju se navedenih prihoda. U dr-
žavnom proračunu planiraju se vlastiti 
prihodi i rashodi koji se financiraju iz 
istih uvažavajući propisane kriterije u 
njihovom korištenju. 

Financijski planovi fakulteta konsoli-
diraju se na razini sveučilišta i na taj su 
način i iskazani u Državnom proračunu 
RH za 2015. i projekcijama za 2016. i 
2017. godinu. Od 2015. godine sabor-
ski zastupnici i šira javnost bit će, kroz 
državni proračun, upoznati s visinom 
i načinom korištenja vlastitih prihoda 
svih proračunskih korisnika državnog 
proračuna. To će pridonijeti većoj tran-
sparentnosti državnog proračuna. 

U skladu s Uputom Ministarstva 
financija za izradu Prijedloga Državnog 
proračuna RH za razdoblje 2015. – 2017., 
ministarstva su bila obvezna u svojim 
financijskim planovima iskazati rashode 
i izdatke svih proračunskih korisnika iz 
njihove nadležnosti prema izvorima iz 
kojih ih financiraju: iz općih prihoda i 
primitaka, doprinosa, vlastitih prihoda, 
prihoda za posebne namjene, pomoći, 
donacija ili namjenskih primitaka. Tako su u Državnom proračunu 
RH za 2015. godinu po prvi puta, u planirana sredstva uključeni 
vlastiti i namjenski prihodi javnih visokih učilišta i javnih instituta. 
Ukupni plan ovih prihoda po sveučilištima i veleučilištima te za javne 

institute izrađen je sukladno dostavljenim projekcijama vlastitih i na-
mjenskih prihoda koje je Ministarstvo znanosti, obrazovanja i sporta 
zatražilo dopisom od 19. srpnja 2014. godine. 

Međutim, planirani iznosi u Državnom proračunu RH za 2015. 
godinu ne sadrže sve izvore financiranja. Namjenske prihode i primit-
ke čine prihodi za posebne namjene, pomoći, donacije i namjenski 
primici od zaduživanja i prodaje dionica i udjela. U Državnom prora-
čunu RH za 2015. godinu su u iznosu od 450.116.523 kuna planirani 
samo prihodi za posebne namjene (izvor 43) odnosno prihodi koje 
javna visoka učilišta ostvaruju od školarina na akreditiranim studij-
skim programima, prihodi od participacije studenata u troškovima 
studija (upisnine, potvrde, molbe, diplome…) te ostali prihodi za 
posebne namjene. Ovi prihodi čine najveći dio namjenskih prihoda 
i primitaka javnih visokih učilišta, dok će se ostali namjenski prihodi 
i primici (pomoći, donacije i namjenski primici) i njihova potrošnja 
evidentirati u skladu s člankom 50. Zakona o proračunu.2

U Državnom proračunu RH za 2015. godinu planirani su vlastiti 
prihodi koje javna visoka učilišta i javni instituti ostvaruju od: 
- obrazovnih programa koji se ne smatraju studijima u smislu 

odredbi Zakona o znanstvenoj djelatnosti i visokom obrazovanju 
(Nar. nov., br. 123/03., 198/03., 105/04., 174/04., 2/07., 46/07., 
45/09., 63/11., 94/13., 139/13. i 101/14.), 

- znanstvene, istraživačke i umjetničke djelatnosti
- stručnih projekata, elaborata i ekspertiza
- nakladničke djelatnosti
- iznajmljivanja prostora i opreme i
- ostalih poslova na tržištu i u tržišnim uvjetima, a
u iznosu od 482.251.677 kuna, od čega se iznos od 339.837.121 
kuna odnosi na visoka učilišta, a iznos od 142.414.556 kuna na javne 
institute. 

2  Naplaćene i prenesene, a neplanirane pomoći, donacije, prihodi za posebne 
namjene i namjenski primici od zaduživanja mogu se iskazivati prema naknadno 
utvrđenim aktivnostima i/ili projektima u državnom proračunu uz prethodnu su-
glasnost Ministarstva financija.

Tablica 1:  Vlastiti prihodi planirani u Državnom proračunu RH za 2015. godinu po sveučilištima, 
veleučilištima i javnim institutima
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Tablica 2:  Vlastiti prihodi planirani u Državnom proračunu RH za 2015. godinu po vrstama 
prihoda

sveučilišta, fakulteti i veleučilišta te javni 
znanstveni instituti izuzeti od uplate tih 
prihoda u državni proračun. Do sada je 
izuzeće od uplate vlastitih i namjenskih 
prihoda i primitaka proračunskih korisnika 
bilo povezano s izuzećem od planiranja na-
vedenih prihoda u državnom proračunu. 

Zakon o izvršavanju Državnog proraču-
na RH za 2015. godinu i nadalje predviđa 
izuzeće od uplate vlastitih i namjenskih 
prihoda i primitaka u državni proračun 
za proračunske korisnike u znanosti, 
visokom obrazovanju, pravosuđu, susta-
vu izvršenja sankcija, kao i za kulturne 
ustanove, nacionalne parkove, parkove 
prirode, zdravstvene ustanove i Državni 
zavod za zaštitu prirode. Ostvarivanje 
vlastitih i namjenskih prihoda i primitaka 

te trošenje rashoda financiranih iz ovih izvora, a izuzetih od uplate u 
državni proračun, pratit će kroz izvještajno.

3.2. Način praćenja mjesečnog ostvarenja i trošenja 
namjenskih prihoda i primitaka te vlastitih prihoda 

Ministarstvo znanosti, obrazovanja i sporta treba uspostaviti su-
stav izvještavanja temeljem kojeg će se naplata vlastitih i namjenskih 
prihoda i primitaka i njihova potrošnja izvještajno evidentirati u SAP 
sustavu državne riznice, temeljnicom do 10. u mjesecu za prethodni 
mjesec. 

Polugodišnji i godišnji izvještaj o izvršenju državnog proračuna 
koji će se podnositi Hrvatskom saboru na četvrtoj razini ekonomske 
klasifikacije, odnosno razini odjeljka u 2015. godini, odnosno 2016. 
godini mora sadržavati i izvršenje rashoda ovih korisnika na gotovin-
skoj osnovi financiranih iz novouključenih izvora financiranja.

Ministarstvo znanosti, obrazovanja i sporta će u 2015. od ovih 
institucija, proračunskih korisnika državnog proračuna iz svoje nad-
ležnosti, mjesečno prikupljati podatke o iznosu naplaćenih prihoda 
i primitaka koji nisu uplaćeni u državni proračun te svih rashoda i 
izdataka koji su iz tih prihoda plaćeni. Prihodi i primici te rashodi i 
izdaci trebaju biti iskazani po osnovnim računima računskog plana te 
svim proračunskim klasifikacijama. Također će prikupljati podatke o 
promjenama na žiro računima na zadnji dan izvještajnog mjeseca u 
odnosu na zadnji dan prethodnog mjeseca. 

3.2.1. Izvještavanje po organizacijskoj klasifikaciji

Obveza izvještavanja odnosi se na sve proračunske korisnike u 
okviru glave 08006 – Sveučilišta i veleučilišta i glave 08008 – Javni 
znanstveni instituti. Sveučilišta koja nisu integrirana konsolidirat će 
izvještaje svojih sastavnica i dostavljati konsolidirani izvještaj Mini-
starstvu znanosti, obrazovanja i sporta radi evidentiranja prihoda, 
primitaka, rashoda i izdataka u SAP sustavu državne riznice po izvo-
rima financiranja. Konsolidacija izvještaja veleučilišta i visokih škola, 
kao i konsolidacija izvještaja svih javnih instituta provodit će se u 
Ministarstvu znanosti, obrazovanja i sporta.  Ministarstvo znanosti, 
obrazovanja i sporta će, temeljem tako konsolidiranih podataka 
sveučilišta, veleučilišta i visokih škola te javnih instituta, evidentirati 
iste u SAP sustavu državne riznice po svim proračunskim klasifika-
cijama.

Važno je naglasiti kako su javnim visokim učilištima i javnim 
institutima za financiranje rashoda i izdataka 2015. godine na ras-
polaganju osim planiranih vlastitih i namjenskih prihoda ostvarenih 
u 2015. godini također i neutrošena sredstva koja će visokim uči-
lištima i javnim institutima biti raspoloživa na računima na dan 1. 
siječnja 2015. godine, o čemu će se također izvještavati.

3. IZVRŠAVANJE FINANCIJSKIH PLANOVA 
SVEUČILIŠTA, FAKULTETA I VELEUČILIŠTA TE 
JAVNIH ZNANSTVENIH INSTITUTA

3.1. Izuzeće od uplate namjenskih prihoda i primitaka 
te vlastitih prihoda u državnu riznicu i državni 
proračun

Dakle, vlastiti i namjenski prihodi i primici sveučilišta, fakulteta 
i veleučilišta te javnih znanstvenih instituta dio su državnog proraču-
na za iduće srednjoročno razdoblje, ali neće biti dio sustava državne 
riznice. Sveučilišta, fakulteti i veleučilišta te javni znanstveni instituti 
će i nadalje na svojim računima ostvarivati te prihode te sa svojih 
računa podmirivati rashode koji se financiraju iz ovih izvora. 

Člankom 48. Zakona o proračunu propisana je obveza uplate 
namjenskih prihoda i primitaka koje ostvare proračunski korisnici u 
nadležni proračun. Nadalje, člankom 52. Zakona o proračunu utvrđu-
je se obveza uplate vlastitih prihoda proračunskih korisnika u državni 
proračun. Zakonom o proračunu dana je potpuna fleksibilnost u 
trošenju namjenskih prihoda i primitaka, a nepotrošena namjenska 
sredstva mogu se prenositi iz jedne proračunske godine u drugu. 

Izmjenama i dopunama Zakona o proračunu (Nar. nov., br. 
136/12.) iz 2012. godine daje se dodatna fleksibilnost u izvršavanju 
vlastitih prihoda koji se mogu trošiti do visine ostvarenih sredstava 
bez obzira na plan. U proceduri donošenja su izmjene i dopune Za-
kona o proračunu (više na: http://www.mfin.hr/hr/javna-rasprava), 
kojima se između ostaloga omogućava prijenos nepotrošenih vlasti-
tih prihoda korisnika koji su uplaćeni u proračun, iz jedne u drugu 
proračunsku godinu, posebice zbog značajnog broja korisnika u 
sustavu poreza na dodanu vrijednost i podmirivanja njihovih obveza 
po toj osnovi iz ovoga izvora financiranja.

Zakonom o izvršavanju državnog proračuna dana je mogućnost 
propisivanja izuzeća od obveze uplate namjenskih prihoda i primi-
taka te vlastitih prihoda proračunskih korisnika. Već su godinama 
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3.2.2.  Izvještavanje po programskoj klasifikaciji

U Državnom proračunu RH za 2014. godinu su prema program-
skoj klasifikaciji planirane aktivnosti redovne djelatnosti i kapitalni 
projekti po sveučilištima, veleučilištima i javnim institutima u 
okviru programa 3705 – Visoko obrazovanje i 3801 – Ulaganje u 
znanstveno-istraživačku djelatnost. Rashodi koji će se financirati iz 
vlastitih prihoda i prihoda za posebne namjene planirani su samo za 
aktivnosti redovne djelatnosti. Ministarstvo znanosti, obrazovanja i 
sporta obvezno je definirati programsku klasifikaciju prema kojoj će 
visoka učilišta izvještavati o korištenju vlastitih i namjenskih prihoda. 
Naime, osim postojećih kapitalnih projekata potrebno je definirati je 
li potrebno izvještavati i prema drugim aktivnostima prema kojima 
će visoka učilišta i javni instituti izvještavati o trošenju. Primjerice, 
potrebno je isto definirati za aktivnosti i projekte financirane iz 
strukturnih fondova EU, darovnica, te ostalih pomoći.

Tablica 3:  Rashodi visokih učilišta i javnih instituta prema organi-
zacijskoj klasifikaciji u Državnom proračunu RH za 2015. 
godinu 

3.2.3. Izvještavanje po ekonomskoj klasifikaciji

U Državnom proračunu RH za 2015. godinu plan rashoda koji se 
financiraju iz vlastitih i namjenskih prihoda izrađen je prema ključu 
raspodjele utemeljenom na povijesnim podacima. Iz navedenog 
proizlazi da visoka učilišta iz vlastitih prihoda i prihoda za posebne 
namjene planiraju financirati 315.981.457 kuna rashoda za zaposlene 
i 473.972.187 kuna materijalnih rashoda. Također, za javne institute 
planirano je da će se iz 142.414.556 kuna vlastitih prihoda financirati 
rashodi za zaposlene, materijalni rashodi i rashodi za nabavu nefi-
nancijske imovine. Plan rashoda Državnog proračuna za 2015. godinu 
donesen je na trećoj razini ili na razini podskupine Računskog plana.

Tablica 4:  Rashodi visokih učilišta i javnih instituta prema eko-
nomskoj klasifikaciji u Državnom proračunu RH za 2015. 
godinu 

Obveza visokih učilišta i javnih instituta je izvještavati o korištenju 
vlastitih i namjenskih prihoda prema osnovnim računima iz Računskog 
plana odnosno na petoj razini. Na istoj razini je utvrđena i obveza 
izvještavanja o ostvarenju vlastitih i namjenskih prihoda, dok će se 
polugodišnji i godišnji izvještaj o izvršenju državnog proračuna podnositi 
Hrvatskom saboru na četvrtoj razine ekonomske klasifikacije, odnosno 
razini odjeljka.

Ministarstvo financija izradit će uputu za nadležna ministarstva o 
načinu praćenja ostvarivanja i trošenja vlastitih i namjenskih prihoda i 
primitaka uključenih u Državni proračun RH za 2015. godinu za sve pro-
računske korisnike koji su izuzeti uplate istih u sustav državne riznice. 

Tablica 5:  Rashodi visokih učilišta prema programskoj i ekonomskoj klasifikaciji u Državnom proračunu RH za 2015. godinu 
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1. UVOD

Proces konsolidacije u 2014. g. provodi se prema određenim po-
stupcima i načelima koji su u sustavu proračuna propisani Zakonom o 
proračunu (Nar. nov., br. (87/08. i 136/12.), Pravilnikom o proračun-
skom računovodstvu i Računskom planu (Nar. nov., br. 114/10. i ispr. 
31/11.), te Pravilnikom o financijskom izvještavanju u proračunskom 
računovodstvu (Nar. nov., br. 32/11.). Napominjemo kako se konso-
lidacija za 2014. g. posljednji puta provodi temeljem gore navedenih 
pravilnika obzirom da se od 1. siječnja 2015. g. primjenjuju novi pod-
zakonski akti: Pravilnik o proračunskom računovodstvu i Računskom 
planu (Nar. nov., br. 124/14.), i Pravilnik o financijskom izvještavanju 
u proračunskom računovodstvu (Nar. nov., br. 3/15.). Konsolidirani 
financijski izvještaji za 2014. g. predaju se sukladno novim rokovima 
propisanim u novom Pravilniku o financijskom izvještavanju u prora-
čunskom računovodstvu (Nar. nov., br. 3/15.).

Novi propisi u svojim odredbama donose i neke novine koje će 
bitno utjecati na proces konsolidacije u budućim razdobljima i na 
njih će se ukazati već kod predaje konsolidiranih financijskih izvješta-
ja za razdoblje 1. siječnja do 30. lipnja 2015. g.   

2. SVRHA I CILJEVI KONSOLIDACIJE

Svrha konsolidacije financijskih izvještaja proizlazi iz zadovoljava-
nja potreba korisnika konsolidiranih financijskih izvještaja. U javnom 
sektoru korisnici financijskih izvještaja su u prvom redu zakonodavna 
i izvršna vlast države i lokalnih i područnih (regionalnih) jedinica i 
njihovih proračunskih i izvanproračunskih korisnika koje koriste 
izvještaje za upravljanje raspoloživim sredstvima kao i za procjenu 
svog financijskog položaja i učinka. Osim njih zainteresirana strana 
svakako je javnost  koja uključuje porezne obveznike odnosno birače 
i posebne interesne skupine koji su zainteresirani kako vlada koristi 
njihova sredstva, kao i ulagači u državne vrijednosnice i drugi ulagači 
koji žele informaciju je li vlada sposobna ispunjavati svoje obveze.

Nadalje, konsolidirani financijski izvještaji služe i za potrebe 
međunarodnog financijskog i statističkog izvještavanja kako bi se 

dobile informacije na razini opće države, a zainteresirane će svakako 
biti i međunarodne rejting agencije u slučajevima kada se vlade žele 
financirati na međunarodnom tržištu kapitala izdavanjem obveznica 
ili drugih financijskih instrumenata, ali i druge vlade u slučaju provo-
đenja zajedničkih projekata i drugih međunarodnih ugovora. 

Informacije koje sadrže financijski izvještaji omogućavaju sa-
gledavanje kretanja poslovanja u odnosu na postavljene ciljeve, a 
učinkovito upravljanje u sektoru opće države ovisi o pravovremenim, 
pouzdanim i u određeno vrijeme prikupljenim informacijama za po-
trebe pri fiskalnoj analizi i procjeni financijskog položaja države.

3. METODOLOGIJA KONSOLIDACIJE FINANCIJSKIH 
IZVJEŠTAJA

Pravilnikom o proračunskom računovodstvu i računskom planu 
utvrđen je jedinstveni računski plan za sve subjekte procesa konso-
lidacije. Primjena propisanog jedinstvenog računskog plana znači 
obvezno evidentiranje poslovnih promjena na zadanim računima i 
to do razine osnovnih računa. Računski plan ne može se samostalno 
mijenjati na razini proračunskog korisnika već to radi isključivo Mini-
starstvo financija izmjenama i dopunama pravilnika. Nadalje, Pravil-
nikom o proračunskom računovodstvu i računskom planu propisana 
je jedinstvena računovodstvena metodologija za sve subjekte unutar 
opće države koja omogućava evidentiranje svih poslovnih promje-
na sukladno istim pravilima čime je omogućeno lakše provođenje 
jedinstvene računovodstvene politike te jednostavnije povezivanje 
subjekata. 

Pravilnik o financijskom izvještavanju u proračunskom računo-
vodstvu propisuje analitički okvir financijskog izvještavanja koji po-
drazumijeva propisane financijske izvještaje, rokove i način njihovog 
podnošenja, a njegova je primjena također obvezna za sve subjekte 
unutar opće države. Jedinstveni sustav financijskog izvještavanja uz 
gore navedene zajedničke računovodstvene osnove uvelike pojed-
nostavljuje provođenje procesa konsolidacije u sustavu proračuna.

Članak 19. Pravilnika detaljno propisuje postupak konsolidacije 
financijskih izvještaja u proračunu. Tako su razdjeli državnog prora-

Konsolidirani financijski izvještaji u sustavu proračuna jesu izvještaji u kojima se podaci za više međusobno 
povezanih proračuna i/ili proračunskih korisnika (grupe) prezentiraju kao da se radi o jedinstvenom subjektu. 
Krajnji cilj konsolidacije u sustavu proračuna je dobiti informacije o općoj državi/općem proračunu kao 
cjelini. Napominjemo kako se konsolidacija za 2014. g. posljednji puta provodi temeljem odredbi Pravilnika o 
proračunskom računovodstvu i Računskom planu (Nar. nov., br. 114/10. i ispr. 31/11.), i Pravilnika o financijskom 
izvještavanju u proračunskom računovodstvu (Nar. nov., br. 32/11.), osim u dijelu rokova predaje na koje se 
primjenjuju odredbe novog Pravilnika o financijskom izvještavanju u proračunskom računovodstvu (Nar. nov., 
br. 3/15.). 

Mr. sc. ANDREJA MILIĆ
HZRIF, Zagreb

Stručni članak UDK 657.2

Proces konsolidacije u sustavu proračuna 
za 2014. g. 
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čuna obvezni konsolidirati financijske izvještaje svojih proračunskih 
korisnika te sastaviti konsolidirani financijski izvještaj razdjela, a 
jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave konsolidiraju 
financijske izvještaje svojih proračunskih korisnika i sastavljaju kon-
solidirani financijski izvještaj proračuna jedinice lokalne i područne 
(regionalne) samouprave. Na temelju ovih konsolidiranih financij-
skih izvještaja i financijskih izvještaja izvanproračunskih korisnika 
Ministarstvo financija sastavlja konsolidirani financijski izvještaj 
Republike Hrvatske.

Svi subjekti unutar opće države popunjavaju iste obrasce finan-
cijskih izvještaja. Kako bi se omogućilo jednostavnije razvrstavanje 
financijskih izvještaja već kod njihove izrade i predaje, a time uve-
like pojednostavilo provođenje procesa konsolidacije, propisano je 
jedinstveno označavanje subjekta u zaglavlju financijskih izvještaja 
kroz brojčanu oznaku razine. Oznaku razine kod izrade izvještaja 
unose obveznici predaje financijskih izvještaja i njome označavaju 
svoj status u sustavu proračuna. 

Člankom 6. Pravilnika o financijskom izvještavanju u proračun-
skom računovodstvu utvrđene su razine obveznika financijskog 
izvještavanja:
11 –  proračunski korisnik državnog proračuna
12 –  razdjel – konsolidirani izvještaj
13 – državni proračun
21 –  proračunski korisnik jedinice lokalne i područne (regionalne) 

samouprave
22 –  proračun jedinice lokalne i područne (regionalne) samo uprave
23 –  konsolidirani proračun jedinice lokalne i područne (regionalne) 

samouprave
31 –  proračunski korisnik jedinice lokalne i područne (regionalne) 

samouprave koji obavlja poslove u sklopu funkcija koje se de-
centraliziraju

41 –  izvanproračunski korisnik državnog proračuna
42–  izvanproračunski korisnik jedinice lokalne i područne (regional-

ne) samouprave.

4. OBVEZNICI I ROKOVI PREDAJE KONSOLIDIRANIH 
FINANCIJSKIH IZVJEŠTAJA

Sukladno članku 19. Pravilnika o financijskom izvještavanju u 
proračunskom računovodstvu obveznici izrade i predaje konsolidira-
nih financijskih izvještaja jesu:
• proračunski korisnici državnog proračuna koji imaju status raz-

djela sukladno organizacijskoj klasifikaciji
• jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave i 
• Ministarstvo financija za državni proračun.

Pregled obveze i rokova predaje konsolidiranih financijskih 
izvještaja proračuna kroz izvještajna razdoblja dan je u Tablici 2. 
Pregled obveze i rokova predaje konsolidiranih financijskih izvještaja 
proračuna kroz izvještajna razdoblja.

5. POSTUPCI KOD KONSOLIDACIJE FINANCIJSKIH 
IZVJEŠTAJA 

Kako bi se kroz proces konsolidacije ostvarila i njena osnovna 
zadaća, a to je dati podatke o ukupnim sredstvima i izvorima koje je 
ostvarila opća država odnosno grupa, primjenjuju se dva osnovna 
postupka:
1. Zbrajanje jednakih pozicija financijskih izvještaja nadležne jedi-

nice i jedinica u njenom sastavu kao da se radi o jedinstvenom 
subjektu

2. Eliminiranje unutargrupnih transakcija i poslovnih događaja na 
razini grupe radi izbjegavanja dvostrukog prikazivanja podataka 
o potraživanjima i obvezama, prihodima i rashodima, primicima 
i izdacima.

Obveznici predaje financijskih izvještaja su pojedinačno prora-
čuni i proračunski korisnici. Važno je naglasiti kako financijski izvje-
štaji moraju sadržavati isključivo podatke koji se odnose na svakog 
od njih pojedinačno, tj. moraju davati pregled financijskog položaja 
posebno jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave, a 
posebno proračunskog korisnika bez obzira na to u kolikoj mjeri 
su njihovi podaci povezani kroz riznično poslovanje. Tako financij-
ski izvještaj jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave 
mora sadržavati samo njene podatke o prihodima i primicima i 
rashodima i izdacima financiranim iz izvornih prihoda jedinice, 
dok financijski izvještaj proračunskog korisnika sadržava podatke 
o svim njegovim prihodima, financiranim od strane nadležne jedi-
nice lokalne i područne (regionalne) samouprave i ostalih izvora,  
kao i sve rashode financirane iz svih izvora. Samo na ovakav način 
omogućen je kvalitetan proces konsolidacije financijskih izvještaja 
koji će u ovom slučaju sadržavati sve prihode jedinice lokalne i 
područne (regionalne) samouprave i proračunskih korisnika kao i 
sve rashode financirane iz ovih izvora.

U procesu konsolidacije izrađuju se sljedeći konsolidirani finan-
cijski izvještaji:
1. Bilanca na Obrascu: BIL
2. Izvještaj o prihodima i rashodima, primicima i izdacima na 

Obrascu: PR-RAS
3. Izvještaj o obvezama na Obrascu: Obveze 
4. Izvještaj o promjenama u vrijednosti i obujmu imovine i obveza 

na Obrascu: P-VRIO
5. Izvještaj o rashodima prema funkcijskoj klasifikaciji na Obrascu: 

RAS-funkcijski 
6. Bilješke uz konsolidirane financijske izvještaje.

A.  Konsolidirana Bilanca
Konsolidirana Bilanca mora iskazivati podatke o stanju imovine, 

obveza i vlastitih izvora razdjela/jedinice lokalne i područne (regio-
nalne) samouprave i proračunskih korisnika u njihovoj nadležnosti 
kao da se radi o jednoj cjelini. 

Nefinancijska imovina 
Postupak konsolidacije podataka o nefinancijskoj imovini u Bi-

lanci jednostavan je i provodi se na način da se podaci o imovini po 
pojedinim pozicijama zbrajaju. Ovakav način je moguć jer proračuni 
i proračunski korisnici na računima razreda 0 Nefinancijska imovina 
prate isključivo svoju imovinu odnosno imovinu koja im je dana na 
korištenje. 

U slučaju kada proračun nabavlja imovinu za proračunskog koris-
nika u svojoj nadležnosti i istu evidentira u trenutku nabave u svojoj 
glavnoj knjizi, mora voditi računa da prilikom predaje imovine koris-
niku za koga je imovina i nabavljena istu isknjiži iz svojih evidencija.

Proračunski korisnik primitkom imovine istu uknjižava samo u 
svoje bilančne evidencije, ali ne iskazuje nabavku imovine kao ras-
hod (razred 4) jer se podatak o rashodu nalazi kod proračuna koji je 
imovinu nabavio. 

Na ovakav se način omogućava provođenje konsolidacije tako da 
se ne udvostruče podaci o imovini već će kod proračuna ostati samo 
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podatak o rashodu (razred 4) dok će kod proračunskog korisnika biti 
podatak o imovini (razred 0). 

Financijska imovina
U konsolidacijski postupak odnosno eliminacije podataka o 

financijskoj imovini, najčešće ulaze podaci o potraživanjima koje 
proračunski korisnici imaju prema svom proračunu. Obično se takva 
potraživanja evidentiraju na odjeljku 1672 Potraživanja za prihode 
proračunskih korisnika uplaćene u proračun i proizlaze iz eviden-
tiranja potraživanja za prihode iz izvora pomoći, donacije, prihodi 
za posebne namjene, prihodi od prodaje ili zamjene imovine u 
vlasništvu države, odnosno jedinica lokalne i područne (regionalne) 
samouprave, naknade s naslova osiguranja i namjenski primici od 
zaduživanja i prodaje dionica i udjela

Ova potraživanja koriste proračunski korisnici koji namjenske 
prihode uplaćuju u proračun te za visinu naplaćenih i uplaćenih 
prihoda iskazuju potraživanja iz proračuna. Ako postoje podaci o 
potraživanjima za zajmove dane drugim razinama vlasti (država, 
lokalne jedinice) iste se eliminiraju u postupku izrade konsolidiranog 
izvještaja opće države. 

Obveze
U postupku konsolidacije podaci o obvezama se u pravilu zbraja-

ju. Zahtjevi koje jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave 
prikuplja na ime podmirenja obveza nastale kod proračunskog kori-
snika (proračunski korisnik ima ulazni račun), nisu obveze jedinica 
lokalne i područne (regionalne) samouprave i ne mogu se nalaziti u 
njenoj Bilanci.  

Kako bi se pomirile evidencije prijenosa sredstava odnosno, 
izvršavanje proračuna sa strane proračuna i knjigovodstvene evi-
dencije proračunskih korisnika, a da se pri tome ne koriste bilančni 
računi obveza, propisan je način evidentiranja ovakvih slučajeva, i to 
člankom 58. stavkom 2. i 3. Pravilnika o računovodstvu i računskom 
planu gdje se kaže: 
1. „Prijelazni račun služi u računovodstvu proračuna kao pomoć-

ni račun u tijeku godine za evidentiranje prijenosa sredstava 
korisnicima. Zbog nužne usklađenosti iz proračuna namjenski 
prenijetih sredstava sa stvarnim rashodima proračunskih koris-
nika, knjiženje prijenosa sredstava u računovodstvu proračuna 
može se obavljati tako da se u trenutku prijenosa odobrava ra-
čun novčanih sredstava i zadužuje prijelazni račun u skupini 39. 
Po primitku povratne informacije o stvarno plaćenim rashodima 
u proračunu se odobrava prijelazni račun skupine 39 i zadužuju 
odgovarajući računi rashoda razreda 3. 

2. Proračun može, različito od stavka 2. ovog članka, odmah u 
trenutku prijenosa sredstava evidentirati rashode proračunskih 
korisnika prema planu po kojem se sredstva dostavljaju. U tom 
slučaju obvezno je u roku 20 dana po proteku mjeseca na koji se 
evidencije odnose izvršiti usklađivanje i potrebna preknjižavanja, 
ako se prenesena sredstva i stvarni rashodi proračunskih korisni-
ka razlikuju.“
Proračuni koji svoje proračunske korisnike, sukladno odredbama 

Zakona o proračunu (članak 48. stavak 3.) nisu oslobodili obveze 
uplate prihoda iz namjenskih izvora financiranja (pomoći, donacije, 
prihodi za posebne namjene, prihodi od prodaje ili zamjene imovine 
u vlasništvu države, odnosno jedinica lokalne i područne (regional-
ne) samouprave, naknade s naslova osiguranja i namjenski primici 
od zaduživanja i prodaje dionica i udjela) u proračun, kroz sustav 
riznice moraju pratiti visinu uplaćenih namjenskih prihoda prema 
proračunskim korisnicima. 

Ovakve evidencije omogućit će proračunskim korisnicima tro-
šenje ovih prihoda do visine uplate, što je u skladu s odredbama 
članaka 48. do 51. Zakona o proračunu. Ove obveze u glavnoj knjizi 
jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave evidentiraju 
se na osnovnom računu 23954 Ostale nespomenute obveze, a ako 
nema sustavnog praćenja obveza prema proračunskim korisnicima 
u glavnoj knjizi jedinice lokalne i područne (regionalne) samoupra-
ve tada proračunski korisnici u svojim bilješkama obvezno moraju 
naglasiti da se iznos u njihovim financijskim izvještajima na raču-
nima odjeljka 1672 Potraživanja za prihode proračunskih korisnika 
uplaćene u proračun odnosi na potraživanja za uplaćene namjenske 
prihode.

Evidencije o obvezama prema proračunskim korisnicima eviden-
tiranih na podskupini 239 Ostale tekuće obveze koje su proizašle iz 
uplaćenih namjenskih prihoda, u postupku konsolidacije eliminiraju 
se s iskazanim potraživanjima proračunskih korisnika na računima 
odjeljka 1672 Potraživanja za prihode proračunskih korisnika upla-
ćene u proračun.

B. Konsolidirani Izvještaj o obvezama
Podaci iskazani u Izvještaju o obvezama predstavljaju pregled 

ukupnih obveza, podmirenih obveza i neizmirenih obveza proračuna 
odnosno proračunskih korisnika na određeni dan prema rokovima 
dospijeća i zadanoj strukturi. U procesu konsolidacije istovrsne 
stavke Izvještaja o obvezama proračuna zbrajaju se s odgovarajućim 
stavkama iz Izvještaja o obvezama proračunskih korisnika. Međutim, 
međuproračunske obveze na svim razinama izvještaja i obveze u 
izvještaju jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave  
iskazane na osnovnom računu 23954 Ostale nespomenute obveze, a 
koje se odnose na uplaćena namjenska sredstva proračunskih koris-
nika se u konsolidaciji eliminiraju. 

Nakon provedenih postupaka zbrajanja i eliminacije iznos u 
konsolidiranom izvještaju o obvezama mora biti istovjetan iznosu 
obveza iskazanih u konsolidiranoj Bilanci.

C. Konsolidirani Izvještaj o prihodima i rashodima, primicima i 
izdacima
U konsolidiranom Izvještaju o prihodima i rashodima, primicima 

i izdacima iskazuju se ukupno ostvareni prihodi i rashodi, primici i 
izdaci na razini grupe po pojedinim pozicijama izvještaja.

U postupku konsolidacije prvo se zbrajaju iste pozicije iz poje-
dinačnih Izvještaja o prihodima i rashodima, primicima i izdacima 
proračuna i proračunskih korisnika, a zatim se eliminiraju međusobni 
prihodi, rashodi, primici i izdaci. 

Prihodi i primici
Kod konsolidacije Izvještaja o prihodima i rashodima, primicima 

i izdacima kao konačni rezultat na prihodovnoj strani trebaju se naći 
svi prihodi i primici koje ostvare proračun i njegovi proračunski koris-
nici prikazani kao jedinstveni subjekt. 

Postupak za dobijanje navedenog rezultata najčešće započinje 
eliminiranjem prihoda koje su proračunski korisnici dobili od nadlež-
nog razdjela odnosno proračuna. Pretpostavka za ovaj korak je da je 
proračun obvezan iz svojih izvornih prihoda financirati sve rashode 
proračunskih korisnika. Ovi prihodi evidentiraju se na podskupini 
671 Prihodi iz proračuna za financiranje redovne djelatnosti koris-
nika proračuna. Podaci za eliminacije uzimaju se iz pojedinačnih 
izvještaja proračunskih korisnika. 
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Međutim, neki proračunski korisnici ne ostvaruju samo prihode 
iz proračuna za financiranje svojih rashoda već i iz nekih drugih izvo-
ra. U prvom redu se to odnosi na namjenske i vlastite prihode.

Ono što je važno za postupak konsolidacije i bitno utječe na njen 
rezultat je informacija o tome postoji li obveza uplate namjenskih 
prihoda proračunskog korisnika u proračun, odnosno činjenica ima li 
proračunski korisnik koji ulazi u proces konsolidacije obvezu uplate 
svih svojih namjenskih i vlastitih prihoda ili samo nekih. 

Pravilnom evidencijom ovih prihoda u glavnim knjigama pro-
računskih korisnika osigurava se kvalitetna podloga za izradu poje-
dinačnih financijskih izvještaja, a time i omogućava lakše i točnije 
provođenje procesa konsolidacije.

Člankom 47. Zakona o proračunu propisano je da su proračunski 
korisnici državnog proračuna dužni pratiti naplatu svih svojih pri-
hoda, kako namjenskih, tako i svih ostalih, koji proizlaze iz njihovog 
djelokruga rada. Ukidanjem računa proračunskim korisnicima, na 
jedinstveni račun riznice prikupljaju se svi prihodi, a proračunskim 
korisnicima se dostavljaju izvještaji o naplati prihoda nakon kojih 
proračunski korisnik evidentira:
1. izvorni prihod i potraživanje iz proračuna ako se radi o namjenskim 

prihodima (pomoći, donacije i prihodi za posebne namjene)
2. izvorni prihod i potraživanje iz proračuna za vlastite prihode
3. prihod iz proračuna (podskupina 671 Računskog plana) trenut-

kom podmirenja obveze ako se radi o prihodima iz izvora: opći 
prihodi i primici. 

Rashodi i izdaci
Kod konsolidacije Izvještaja o prihodima i rashodima, primicima 

i izdacima kao konačni rezultat na rashodovnoj strani trebaju se naći 
svi rashodi i izdaci koje ostvare proračun i njegovi proračunski koris-
nici prikazani kao jedinstveni subjekt. 

U postupku konsolidacije u pravilu se eliminiraju rashodi iz evi-
dencija i financijskih izvještaja proračuna koji se odnose na rashode 
proračunskih korisnika financirane tijekom godine sredstvima iz 
proračuna. U konsolidirani izvještaj uzimaju se podaci o rashodima 
iz pojedinačnih financijskih izvještaja proračunskih korisnika kao i 
rashodi koji se odnose na financiranje nadležnog razdjela i jedinice 
lokalne i područne regionalne samouprave bez njegovih korisnika iz 
njihovih evidencija i pojedinačnih izvještaja. 

Kada proračunski korisnici ne posluju preko jedinstvenog računa 
riznice i jedan dio rashoda financiraju iz prihoda za koje nemaju ob-
vezu uplate u proračun tada se podaci o ovim rashodima u postupku 
konsolidacije moraju dodati ukupnim rashodima na razini grupe 
sukladno pozicijama pojedinačnih izvještaja proračunskih korisnika.

U slučaju kada proračun i proračunski korisnici iz konsolidacijske 
grupe u cijelosti posluju preko jedinstvenog računa riznice podaci o 
rashodima i dalje se uzimaju iz pojedinačnih financijskih izvještaja 
proračunskih korisnika, a iz financijskog izvještaja jedinice lokalne i 
područne (regionalne) samouprave uzimaju se samo njeni rashodi.  

Tablica 2.  Primjer konsolidacije Izvještaja o prihodima i rashodima, primicima i izdacima jedinica lokalne i područne (regionalne) samou-
prave i njenog proračunskog korisnika - isječak iz Obrasca PR-RAS

Naziv pozicije AOP JLP(R)S
Proračunski 

korisnik 
Među
zbroj

Eliminacije
Konsolidirano 

Rashodi Prihodi
1 2 3 4 5 (3 + 4) 6 7 8 (5 - 6 ili 7)

Ukupni prihodi poslovanja 001 100 20 120  10 110
Vlastiti prihodi 094  5 5   5
Tekuće donacije 107  1 1   1
Prihodi iz proračuna za fin. redovne 
djelatnosti (podskupina 671)

109  10 10  101 _

Ostali nespomenuti prihodi 092  4 4   4
Ukupni rashodi poslovanja i 
ukupni rashodi za nabavu nefinancijske imovine

113 + 281 105 18 123 102  113

Višak prihoda  2 2    
Manjak prihoda 5  5   3
Ukupno3 -5 2 -3 10 10 -3

D. Konsolidirani Izvještaj o promjenama u vrijednosti i obujmu imovine i obveza
U konsolidiranom Izvještaju o promjenama u vrijednosti i obujmu imovine i obveza iskazuju se sve promjene u vrijednosti (revalorizaciji) 

i promjene u obujmu imovine i obveza koje utječu na neto vrijednost (razliku između imovine i obveza), a nisu rezultat aktivnosti odnosno 
transakcija iskazanih kroz prihode i rashode na razini grupe. 123

Ovi poslovni događaji najčešće nisu rezultat transakcija, ali utječu na promjene u pozicijama Bilance. Evidentiraju se u Glavnoj knjizi na 
odgovarajućim računima imovine i obveza, a u korist ili na teret računa u podskupini 915 Promjene u vrijednosti i obujmu imovine i obveza. 

U procesu konsolidacije pojedinačnih financijskih izvještaja proračuna i njegovih proračunskih korisnika prvi korak je zbrajanje svih pozicija 
iz pojedinačnih izvještaja, a zatim se eliminiraju pozicije koje se odnose na iste poslovne događaje. 

Kao dobar primjer eliminacije istovrsnih poslovnih događaja jesu međusobni prijenosi nefinancijske imovine između proračuna i proračun-
skih korisnika. Člankom 57. Pravilnika o računovodstvu propisano je da se međusobni prijenosi nefinancijske imovine proračuna i proračunskih 

1 Podaci za eliminacije uzimaju se s podskupine 671 iz evidencije proračunskih korisnika.
2 Podaci za eliminacije uzimaju se iz evidencije nadležnog proračuna i odnose se na rashode poslovanja i nabavu nefinancijske imovine koji su iz proračuna doznačeni 

proračunskim korisnicima.
3 Pretpostavka je kako proračun i proračunski korisnik iz ovog primjera nemaju primitke i izdatke te se ne iskazuju rezultati iz ovih aktivnosti.
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korisnika evidentiraju se preko promjena u obujmu imovine te će 
se transakcije ovog tipa (promjene u obujmu imovine) često naći u 
izvještajima proračuna i proračunskih korisnika.4

Subjekt koji prenosi imovinu imat će u svojim evidencijama i 
financijskom izvještaju podatak o njenom smanjenju dok će subjekt 
koji je primio imovinu evidentirati njeno povećanje u svojoj glavnoj 
knjizi i iskazati u financijskom izvještaju. U postupku konsolidacije 
pojedinačnih financijskih izvještaja ove pozicije se eliminiraju. 

U procesu konsolidacije financijskih izvještaja proračuna i njego-
vog proračunskog korisnika povećanje i smanjenje imovine iskazane 
u pojedinačnim financijskih izvještajima trebaju se eliminirati jer se 
radi o istovrsnom poslovnom događaju. Na razini grupe ovaj poslov-
ni događaj nema nikakav učinak jer se stanje imovine u Bilanci nije 
promijenilo time što je jedan član grupe prenio imovinu drugom 
članu. 

U ovom primjeru radi se o prijenosu imovine između proračuna 
i proračunskog korisnika koji nije u njegovoj nadležnosti. Proces 
konsolidacije između proračuna i proračunskog korisnika koji nije u 
njegovoj nadležnosti provodi se tek na razini konsolidacije središnjeg 
proračuna i konsolidiranih financijskih izvještaja jedinica lokalne i 
regionalne (područne) samouprave. To znači da će se podaci o po-
većanju imovine u Gradu xy nalaziti u konsolidiranom financijskom 
Izvještaju o promjenama u vrijednosti i obujmu imovine i obveza 
nakon procesa konsolidacije između njega i njegovih proračunskih 
korisnika, a podaci o smanjenju imovine ministarstva u konsolidira-
nom financijskom Izvještaju o promjenama u vrijednosti i obujmu 
imovine i obveza središnjeg proračuna. 

Pozicije povećanja i smanjenja imovine trebale bi se eliminirati 
konsolidacijom ova dva izvještaja. Međutim, kako se konsolidacija 
na ovoj razini radi u Ministarstvu financija i obuhvaća automatsko 
zbrajanje i eliminiranje isključivo pozicija iz financijskih izvještaja bez 
konzultiranja eventualnih podataka iz bilješki možemo zaključiti kako 
se ove eliminacije ne provode. 

Kao i u prethodnom primjeru, na razini konsolidiranog središnjeg 
proračuna (grupe) ovaj poslovni događaj nema nikakav učinak jer se 
stanje imovine u Bilanci nije promijenilo time što je jedan član grupe 
prenio imovinu drugom članu.

E. Bilješke uz konsolidirane financijske izvještaje
Uz propisane obrasce financijskih izvještaja sastavljaju se i 

bilješke uz konsolidirane financijske izvještaje u kojima se posebno 
naznačuje sljedeće:
• unutargrupne transakcije koje su u izvještajima eliminirane
• ako je ostvaren manjak ili višak u poslovanju grupe, pregled 

strukture manjka/viška po korisnicima proračuna
• ako je do odstupanja na nekoj od stavki došlo posebno pod 

utjecajem jednog ili nekoliko proračuna i/ili korisnika proračuna 
potrebno je navesti proračune i/ili korisnika proračuna i struktu-
ru navedene pozicije iz izvještaja.

6. KONSOLIDACIJA NA RAZINI JEDINICA LOKALNE I 
PODRUČNE ΈREGIONALNEΉ SAMOUPRAVE

Postupak konsolidacije na razini jedinica lokalne i područne 
(regionalne) samouprave provodi se kroz dva koraka:
1. konsolidacijom financijskih izvještaja jedinice lokalne i područne 

(regionalne) samouprave s financijskim izvještajima proračunskih 

 4  Obveznici primjene članka 57. su svi proračuni i proračunski korisnici nave-
deni u Registru proračunskih i izvanproračunskih korisnika.

korisnika koji su, prema organizacijskoj klasifikaciji, u njihovoj 
nadležnosti

2. konsolidacijom izvještaja pod oznakom 1. s financijskim izvje-
štajima izvanproračunskih korisnika jedinica lokalne i područne 
(regionalne) samouprave.5

Prvi korak u ovom konsolidacijskom procesu obavljaju jedinice 
lokalne i područne (regionalne) samouprave koje u svojoj nadležno-
sti imaju proračunske korisnike. Kao i na razini državnog proračuna 
nadležnost na nekim proračunskim korisnikom utvrđuje se organiza-
cijskom klasifikacijom, a na temelju podataka iz Registra proračun-
skih i izvanproračunskih korisnika. 

Podloga za izradu konsolidiranih financijskih izvještaja na ovoj 
razini su svi financijski izvještaji proračunskih korisnika koji u svojim 
zaglavljima nose oznaku razine „21“ - proračunski korisnik jedinice 
lokalne i područne (regionalne) samouprave i „31“ – proračunski 
korisnik jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave koji 
obavlja poslove u sklopu funkcija koje se decentraliziraju, te finan-
cijski izvještaji jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave 
s oznakom razine „22“ – proračun jedinice lokalne i područne (regi-
onalne) samouprave. 

Sukladno odredbama Zakona o proračunu6 svi prihodi i primici 
uplaćuju se u proračun. Odlukama o izvršenju proračuna svaka jedi-
nica lokalne i područne (regionalne) samouprave može svoje prora-
čunske korisnike osloboditi uplate u proračun vlastitih, ali i nekih ili 
svih namjenskih prihoda. Ovo je važno iz razloga što se u tom slučaju 
podaci o ukupnim prihodima neće nalaziti isključivo u financijskom 
izvještaju jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave već 
u izvještajima proračunskih korisnika koji su ih prikupili te će se oni 
procesom konsolidacije dodati ukupnim prihodima proračuna. 

Kako isti propisi vrijede za sve proračune, a to znači za državni i sve 
proračune jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave, tako 
su i u njihovom slučaju već samom organizacijskom klasifikacijom kao 
i načinom planiranja i propisanim računovodstvenim evidencijama 
postavljeni temelji za budući jednostavniji proces konsolidacije. 

Dakle, i ovdje se strogo pazi da financijski planovi proračunskih 
korisnika sadržavaju isključivo prihode i rashode samo tog prora-
čunskog korisnika a izbjegavaju se transferi između proračunskih 
korisnika u nadležnosti istog proračuna. 

Postupak konsolidacije u prvom koraku provodi se tako da se:
• prihodima i primicima proračuna dodaju prihodi koje su prora-

čunski korisnici ostvarili na svojim računima, a koji nisu uplaćeni 
u proračun i sadržani su u financijskim izvještajima proračunskih 
korisnika

• rashodima sadržanim u financijskim izvještajima proračuna do-
daju rashodi koje su proračunski korisnici ostvarili iz prihoda koji 
nisu uplaćeni u proračun i sadržani su u njihovim financijskim 
izvještajima.
Na ovakav način dobijen je konsolidirani financijski izvještaj 

koji sadržava ukupne prihode i rashode, primitke i izdatke, imovinu, 
obveze i vlastite izvore proračuna jedinice lokalne i područne (regio-
nalne) samouprave i njenih korisnika. 

Na ovoj razini ne provodi se postupak konsolidacije između 
konsolidiranih financijskih izvještaja jedinica međusobno, već ovu 
konsolidaciju radi Ministarstvo financija kod izrade konsolidiranog 
izvještaja općeg proračuna. 

5  Sukladno Registru proračunskih i izvanproračunskih korisnika izvanprora-
čunski korisnici jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave su županijske 
uprave za ceste.

6 Nar. nov., br. 87/08., čl. 47. i 48. 
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Konsolidaciju financijskih izvještaja jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave s financijskim izvještajima njihovih izvanprora-
čunskih korisnika provodi Ministarstvo financija.

Tablica 2. Pregled obveze i rokova predaje konsolidiranih financijskih izvještaja kroz izvještajna razdoblja
Obveznik / razina Financijski izvještaji Rok predaje Predaja

Razdjel državnog 
proračuna

Razina 12

Za proračunsku godinu
Konsolidirane izvještaje: 
• Bilanca
• Izvještaj o prihodima i rashodima, primicima i izdacima 
• Izvještaj o rashodima po funkcijskoj klasifikaciji 
• Izvještaj o promjenama u vrijednosti i obujmu imovine i obveza
• Bilješke

do 28. veljače

• područnom uredu FINA-e 

Polugodišnji izvještaji
Konsolidirani izvještaji:
• Izvještaj o prihodima i rashodima, primicima i izdacima 
• Bilješke

20 dana po isteku 
izvještajnog razdoblja

• područnom uredu FINA-e 

Mjesečni izvještaji
Konsolidirani izvještaj:
• Izvještaj o obvezama

15 dana po isteku 
izvještajnog razdoblja

• područnom uredu FINA-e 

Konsolidirane jedinice 
lokalne i područne 

(regionalne) samouprave 

Razina 23

Za proračunsku godinu
Konsolidirane izvještaje:
• Bilanca 
• Izvještaj o prihodima i rashodima, primicima i izdacima
• Izvještaj o rashodima prema funkcijskoj klasifikaciji
• Izvještaj o promjenama u vrijednosti i obujmu imovine i obveza 
• Izvještaj o obvezama 
• Bilješke

do 28. veljače.

• područnom uredu FINA-e 

Polugodišnji izvještaji
• Izvještaja o prihodima i rashodima, primicima i izdacima
• Izvještaja o novčanim tijekovima
• Izvještaj o obvezama 
• Bilješke

20 dana po isteku 
izvještajnog razdoblja

• područnom uredu FINA-e 

početak 9,30 sati 
u svim gradovima

Hrvatska zajednica računovođa i fi nancijskih djelatnika
organizira seminar

11.2.2015. RIJEKA HOTEL JADRAN, Šetalište XIII divizije 46
12.2.2015. PULA UDRUŽENJE OBRTNIKA Sv. Felicite 5a 
13.2.2015. ZAGREB HOTEL DUBROVNIK, Gajeva 1
16.2.2015. ČAKOVEC UDRUGA RFD Međimurje, Ivana Mažuranića 2/II
 17.2.2015. SPLIT HOTEL ATRIUM, Domovinskog rata 49a
18.2.2015. OSIJEK HOTEL OSIJEK, Šamačka 4

POPUNJAVANJE UPITNIKA O FISKALNOJ ODGOVORNOSTI
za proračunske korisnike 

SEMINAR ZA JLP(R)S ODRŽAT ĆE SE SREDINOM OŽUJKA 2015.

fiskalna odgovornost za prorac.i1 1 1/29/15 12:09:04 PM
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RAČUNOVODSTVO Neprofi tno računovodstvo

1.  UVOD

Ministarstvo financija objavilo je 14. siječnja 2015. godine, na 
svojim internetskim stranicama, Uputu za izradu i predaju financij-
skih izvještaja neprofitnih organizacija za razdoblje od 1. siječnja do 
31. prosinca 2014. godine (klasa: 007-01/14-01/08; urbroj: 513-05-
02-15-4). Uputom se podsjećaju neprofitne organizacije na rokove i 
obrasce predaje financijskih izvještaja za 2014. godinu, ali i ukazuje 
na specifičnosti u primjeni novoga Zakona o financijskom poslova-
nju i računovodstvu neprofitnih organizacija (Nar. nov., br. 121/14; 
dalje u tekstu: Zakon). 

Zakon je stupio na snagu 1. siječnja 2015. godine i sveobuhvatno 
uređuje sustav financijskog poslovanja, računovodstva te nadzora 
nad financijskim poslovanjem i računovodstvom neprofitnih orga-
nizacija. 

Danom stupanja na snagu ovoga Zakona prestala je važiti Uredba 
o računovodstvu neprofitnih organizacija (Nar. nov., br. 10/08., 7/09., 
158/13., 1/14. i 44/14. - dalje u tekstu: Uredba). Međutim, način 
sastavljanja godišnjih financijskih izvještaja za 2014. godinu utvrđen 
je prijelaznim i završnim odredbama Zakona prema kojima će se ovi 
financijski izvještaji izrađivati  u skladu s Uredbom o računovodstvu 
neprofitnih organizacija, a prvi financijski izvještaji, propisani ovim 
Zakonom, sastavljaju se za izvještajna razdoblja od 1. siječnja 2015. 
godine, počevši od prvog tromjesečja 2015. godine.

Financijski izvještaj koji neprofitne organizacije trebaju sastaviti 
i predati do 2. ožujka 2015. godine za razdoblje 1. siječnja do 31. 
prosinca 2014. godine jesu: Bilanca na Obrascu: BIL-NPF, Izvještaj o 
prihodima i rashodima na Obrascu: PR-RAS-NPF i Bilješke. 

Novina je da se godišnji financijski izvještaji za 2014. godinu 
predaju isključivo Financijskoj aganciji (dalje u tekstu: FINA). 
Kako FINA vodi bazu financijskih izvještaja za potrebe Ministarstva 
financija, Državnog zavoda za statistiku i Državnog ureda za reviziju, 
godišnji financijski izvještaji za 2014. godinu više se ne dostavljaju 
Državnom uredu za reviziju. Navedeno je posebno istaknuto spo-
menutom Uputom Ministarstva financija.

2. OBVEZNICI SASTAVLJANJA GODIŠNJIH 
FINANCIJSKIH IZVJEŠTAJA ZA 2014. GODINU

Sukladno članku 2., stavku 1. Uredbe obveznici izrade i predaje 
financijskih izvještaja za razdoblje 1. siječnja do 31. prosinca 2014. 
godine jesu:
•  udruge i njihovi savezi
•  zaklade 
•  fondacije
•  ustanove 
•  političke stranke
•  komore 
•  sindikati 
•  vjerske i druge zajednice
•  sve druge pravne osobe; 

kojima temeljni cilj osnivanja i djelovanja nije stjecanje dobiti/
profita, za koje iz posebnih propisa proizlazi, da su neprofitne orga-
nizacije i koje su upisane u Registru neprofitnih organizacija. 

Podsjetimo da se godišnji financijski izvještaji za 2014. godinu 
sastavljaju sukladno odredbama Uredbe, što znači da su i obveznici 
sastavljanja definirani odredbama Uredbe, a ne novoga Zakona. Iako 
se odredbe Zakona u najvećem dijelu odnose na one neprofitne or-
ganizacije koje su obveznici primjene Uredbe, Zakonom je prepoznat 
specifični položaj političkih stranaka i vjerskih zajednica. 

Političke stranke temeljem odredbi ovoga Zakona vode poslovne 
knjige i upisuju se u Registar neprofitnih organizacija. Financijsko 
poslovanje, izvještavanje i nadzor političkih stranaka uređen je Za-
konom o financiranju političkih aktivnosti i izborne promidžbe (Nar. 
nov., br. 24/11., 61/11. i 27/13.). 

Vjerske zajednice primjenjuju Zakon u dijelu sastavljanja i dosta-
ve izvještaja o potrošnji proračunskih sredstava. Vjerske zajednice 
mogu biti subjekti kontrola na licu mjesta o utrošku proračunskih 
sredstava, kao i financijskog nadzora sredstava iz javnih izvora. 
Vjerske zajednice nisu obvezne upisati se u Registar neprofitnih 
organizacija, voditi poslovne knjige i sastavljati financijske izvještaje 
sukladno odredbama ovoga Zakona. 

Godišnji financijski izvještaji za 2014. godinu sastavljaju se i predaju sukladno Uredbi o računovodstvu neprofitnih 
organizacija, iako je na snagu stupio novi Zakon o financijskom poslovanju i računovodstvu neprofitnih 
organizacija. Ministarstvo financija je za sastavljanje izvještaja donijelo i na internetskim stranicama objavilo 
Uputu za izradu i predaju financijskih izvještaja neprofitnih organizacija za razdoblje od 1. siječnja do 31. prosinca 
2014. godine. Autorica u članku donosi sadržaj Upute i pojašnjava popunjavanje obrazaca financijskih izvještaja 
neprofitnih organizacija.

Mr. sc. IVANA JAKIR-BAJO
Ministarstvo fi nancija RH, Zagreb

Stručni članak UDK 657.2

Godišnji financijski izvještaji neprofitnih 
organizacija za 2014. godinu 
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Međutim, kako se godišnji financijski izvještaji za 2014. godinu 
sastavljaju sukladno odredbama Uredbe, a ne novog Zakona, svi 
gore navedeni obveznici su za 2014. godinu sastavljanja Bilance na 
Obrascu: BIL-NPF, Izvještaja o prihodima i rashodima na Obrascu: 
PR-RAS-NPF i Bilješki.

Podsjetimo da sindikati, političke stranke i druge neprofitne or-
ganizacije s organizacijskim dijelovima (podružnicama), koji nemaju 
pravnu osobnost (svoj matični broj) podnose jedan financijski izvje-
štaj na razini pravne osobe. Poslovanje podružnica bez pravne osob-
nosti i matice mora biti obuhvaćeno jednim financijskim izvještajem, 
stoga organizacijski dijelovi (podružnice) bez pravne osobnosti ne 
podnose godišnji financijski izvještaj FINA-i.

Neprofitna organizacija čija je imovina u prethodne tri godine 
uzastopno imala vrijednost manju od 230.000,00 kn, a godišnji pri-
hod ostvaren u istom razdoblju iznosio manje od 230.000,00 kn, te 
ako su prošle najmanje tri godine od osnivanja nije u obvezi vođenja 
dvojnog knjigovodstva i primjene računovodstvenog načela nastan-
ka događaja te predaje financijskih izvještaja za 2014. godinu. 

I neprofitne organizacije osnovane u 2014. godini dužne su 
voditi dvojno knjigovodstvo i sastavljati te predavati financijske iz-
vještaje sljedeće tri godine neovisno o visini prihoda i imovine, dakle 
obvezne su sastaviti i godišnje financijske izvještaje za 2014. godinu. 
Detaljne upute o tome tko je obveznik sastavljanja i predaje finan-
cijskih izvještaja nalaze se na internetskim stranicama Ministarstva 
financija http://www.mfin.hr/hr/institucionalni-okvir.

3. KADA I KOME SE DOSTAVLJAJU GODIŠNJI 
FINANCIJSKI IZVJEŠTAJI ZA 2014. GODINU?

Financijski izvještaj koje gore spomenute neprofitne organizacije 
trebaju sastaviti i predati za razdoblje 1. siječnja do 31. prosinca 
2014. godine jesu:
• Bilanca na Obrascu: BIL-NPF
• Izvještaj o prihodima i rashodima na Obrascu: PR-RAS-NPF i 
• Bilješke.

Financijski izvještaji se predaju isključivo FINA-i, i to: Bilancu na 
Obrascu: BIL i Izvještaj o prihodima i rashodima na Obrascu: PR-RAS-
NPF. Bilješke se ne dostavljaju. U odnosu na prethodnu godinu, novi-
na je da se godišnji financijski izvještaji više ne dostavljaju Državnom 
uredu za reviziju budući da FINA vodi bazu financijskih izvještaja za 
potrebe Ministarstva financija, Državnog zavoda za statistiku i Dr-
žavnog ureda za reviziju. Navedeno je posebno istaknuto Uputom 
Ministarstva financija.

Rok za predaju godišnjih financijskih izvještaja za neprofitne 
organizacije je 60 dana od isteka izvještajnog razdoblja, odnosno 2. 
ožujka 2015. godine. Vezano uz rok predaje godišnjih financijskih 
izvještaja za 2014. godinu, važno je istaknuti da su neprofitne orga-
nizacije dužne poštivati utvrđeni rok uzimajući u obzir i činjenicu da 
FINA nakon tog datuma neće više zaprimati financijske izvještaje. 

Uredbom je propisana predaja godišnjih financijskih izvještaja 
FINA-i u elektroničkom i papirnatom obliku. Obrasci za elektroničku 
predaju godišnjih financijskih izvještaja objavljeni su na internetskim 
stranicama Ministarstva financija i FINA-e. Obrasci u elektroničkom 
obliku imaju ugrađene matematičke i logičke kontrole, koje se aktivi-
raju u slučaju pogreške kod popunjavanja obrasca. 

Zaglavlje financijskih izvještaja popunjava se samo na jednom 
mjestu, i to na Referentnoj stranici, koja se izlistava i predaje FINA-i s 
potpisom zakonskog predstavnika i pečatom, uz elektronsku verziju 
obrazaca. Ako neprofitne organizacije iznimno FINA-i predaju finan-
cijski izvještaj samo u papirnatom obliku, koriste obrasce Narodnih 

novina. Za razliku od obrazaca koji se popunjavaju u elektroničkom 
obliku, kod popunjavanja obrazaca Narodnih novina pogreške se 
uočavaju naknadno, odnosno po pozivu djelatnika FINA-e. Sukladno 
članku 66. Uredbe, neprofitne organizacije čuvaju financijske izvje-
štaje sastavljene za poslovnu godinu trajno i u izvorniku.

4.  JAVNA OBJAVA GODIŠNJIH FINANCIJSKIH 
IZVJEŠTAJA

Načelo javnosti i transparentnosti ključni je instrument u borbi 
protiv nepravilnosti i prijevara u financijskom poslovanju svih nepro-
fitnih organizacija. Uvođenje ovoga načela u novom Zakonu očituje 
se između ostaloga i kroz obvezu javne objave financijskih izvještaja 
svih neprofitnih organizacija kroz Registar neprofitnih organizacija. 

Već je 2008. godine, odnosno tijekom prve godine primjene 
Uredbe uočena potreba za većom i ažurnijom kontrolom dostave 
financijskih izvještaja neprofitnih organizacija Ministarstvu financija i 
Državnom uredu za reviziju. Za to je bilo potrebno osigurati cjelovite 
podatke o obveznicima primjene neprofitnog računovodstva te se 
razmišljalo i o povezivanju postojećih matičnih registara (Registra 
udruga, Registra zaklada, Registra pri trgovačkom sudu i ostalih 
matičnih registara). Uz informatičku i cjenovnu zahtjevnost takvoga 
projekta, ključni argument zbog kojeg se odlučilo na ustrojavanje 
novog registra, pod nazivom Registar neprofitnih organizacija (u 
daljnjem tekstu: Registar), stajao je u činjenici da postojeći registri 
ne sadrže elemente dostatne za praćenje financijskih podataka 
neprofitnih organizacija na razini sektora, kao cjeline. Ustrojavanje 
i obveza upisa neprofitnih organizacija u sam Registar propisana je 
prvim izmjenama i dopunama Uredbe u 2009. godini. Za upis je po-
trebno ispuniti Obrazac: RNO dostupan na stranicama Ministarstva 
financija. Prilikom upisa, Ministarstvo financija dodjeljuje RNO broj 
bez kojeg nije moguća predaja financijskih izvještaja ako je nepro-
fitna organizacija obveznik predaje izvještaja prema kriterijima iz 
Uredbe. 

Zakonom je dodatno naglašena obveza upisa neprofitnih orga-
nizacija u Registar na način da one koje nisu upisane u Registar ne 
mogu ostvarivati sredstva iz državnog proračuna, kao niti proračuna 
jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave. 

Prema odredbama Zakona, Ministarstvo financija i nadalje na-
stavlja voditi Registar, ali s proširenom funkcionalnošću. Godišnji 
financijski izvještaji neprofitnih organizacija za 2014. godinu bit će 
javno dostupni putem Registra. Od početka veljače 2015. godine 
javno su dostupni putem Registra godišnji financijski izvještaji za 
2013. godinu, uz određene iznimke. Javna objava godišnjih financij-
skih izvještaja ne odnosi na sindikate i udruge poslodavaca. Sindi-
kati navode kako konvencije Međunarodne organizacije rada jamče 
slobodu udruživanja i pravo sindikata da samostalno oblikuju svoja 
pravila djelovanja, što uključuje i financijsku neovisnost te pravo da 
se njihovi financijski izvještaji javno ne objavljuju. Na udruge poslo-
davaca primjenjuju se ista načela. To ne znači da su sindikati i udruge 
poslodavaca izuzeti od obveze sastavljanja i predaje financijskih 
izvještaja. Oni su i nadalje obvezni sastavljati financijske izvještaje 
i dostavljati ih Ministarstvu financija, odnosno Financijskoj agenciji, 
ali se ti izvještaji javno ne objavljuju.

5.  VIŠE O BILANCI I IZVJEŠTAJU O PRIHODIMA I 
RASHODIMA 

Izgled i sadržaj Bilance koja se predaje za 2014. godinu nije se 
mijenjao u odnosu na prethodnu godinu. Obrazac: BIL-NPF jednak je 
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Obrascu: BIL-NPF kojeg su neprofitne organizacije predavale na kraju 
2013. godine. Međutim, Obrazac: PR-RAS-NPF razlikuje se od onoga 
za prethodnu godinu, ali su ga neprofitne organizacije već sastavljale 
i predavale na polugodištu 2014. godine. 

5.1.  Bilanca i način popunjavanja Obrasca: BIL-NPF

Bilanca je sustavni pregled imovine, obveza i vlastitih izvora na 
određeni datum. Dakle, u bilanci s jedne strane pratimo imovinu 
(AOP 001), a s druge strane obveze i vlastite izvore (AOP 145). 

Osnovno obilježje Bilance je bilančna ravnoteža prema kojoj 
ukupna imovina mora biti jednaka, odnosno uravnotežena s ukup-
nim obvezama i vlastitim izvorima. 

Imovina jesu resursi koje neprofitna organizacija kontrolira kao 
rezultat prošlih događaja i od kojih se očekuju buduće koristi u obav-
ljanju djelatnosti. Prati se po vrsti, trajnosti i funkciji u obavljanju 
djelatnosti, a u neprofitnom sustavu temeljno se klasificira na: nefi-
nancijsku imovinu - razred 0 i financijsku imovinu - razred 1.

Obveze jesu neizmirena dugovanja proizašla iz prošlih događaja, 
za čiju namiru se očekuje odljev resursa. Vlastiti izvori su ostatak 
imovine nakon odbitka svih obveza. Imovina i obveze iskazuju se po 
računovodstvenom načelu nastanka događaja, a tuđa imovina prati 
se u izvanbilančnoj evidenciji. 

Bilanca se sastavlja na Obrascu: BIL-NPF sljedećeg izgleda: 
- stupac 1 - broj računa iz računskog plana
- stupac 2 - naziv računa
- stupac 3 - AOP oznaka
- stupac 4 - stanje 1. siječnja godine za koju se sastavlja izvještaj, 

odnosno na dan početka poslovanja u tijeku godine 
- stupac 5 - stanje 31. prosinca godine za koju se sastavlja izvještaj, 

odnosno na dan prestanka poslovanja
- stupac 6 - indeks promjene stanja (upisuje se cijeli broj bez deci-

mala).
Za razdoblje 1. siječnja do 31. prosinca 2014. godine popunjava-

ju se svi stupci Obrasca: BIL-NPF.
U Bilancu se unose podaci iz glavne knjige i ne smiju se razliko-

vati. Iznosi se upisuju u kunama bez lipa, a ako nema evidentiranih 
iznosa upisuje se crtica.

Kontrole Obrasca: BIL-NPF
U elektroničke obrasce ugrađen je sustav kontrola. Riječ je prije 

svega o matematičkim kontrolama, primjerice: zbroj svih podAOP 
oznaka mora dati zbrojnu AOP oznaku i slično. Matematičke kon-
trole nadopunjene su i logičkim kontrolama koje proizlaze iz načina 
evidencija. 

Ključna kontrola Obrasca: BIL-NPF koja ukazuje na ispravnost 
i ažurnost provedenih knjiženja u glavnoj knjizi, a koje su podloga 
unosu podataka u Bilancu jest:

AOP 001 Imovina = AOP 145 Obveze i vlastiti izvori

Nadalje, u dijelu iskazivanja rezultata važno je istaknuti da u 
Obrascu: BIL-NPF neprofitna organizacija ne može istovremeno 
iskazati višak prihoda na AOP 199 i manjak prihoda na AOP 200. Na 
ove dvije AOP oznake iskazani su  viškovi i manjkovi koji su rezultat 
prebijanja rezultata poslovanja tekuće godine s prenesenim rezulta-
tom (viškom ili manjkom) iz prethodnih godina.

Isječak iz Obrasca: BIL-NPF
5 Vlastiti izvori (AOP 196 + 199 - 200) 195 0 0 -
51 Vlastiti izvori (AOP 197 + 198) 196 0 0 -
511 Vlastiti izvori 197 -
512 Revalorizacijska rezerva 198 -
5221 Višak prihoda 199 -
5222 Manjak prihoda 200 -

Isječak iz Obrasca: PR-RAS-NPF
VIŠAK PRIHODA (AOP 001 - 133) 134 0 0 -
MANJAK PRIHODA (AOP 133 - 001) 135 0 0 -

5221 Višak prihoda - preneseni 136 -
5222 Manjak prihoda - preneseni 137 -
 Višak prihoda raspoloživ u sljedećem razdoblju 

(AOP 134 - 135 + 136 - 137) 138 0 0 -
 Manjak prihoda za pokrića u sljedećem 

razdoblju (AOP 135 + 137 -134 - 136) 139 0 0 -

Jedna od važnih kontrola ispravnosti financijskih izvještaja, kako 
Obrasca: BIL-NPF, tako i Obrasca: PR-RAS-NPF, koja ukazuje i na njiho-
vu povezanost,  također je u dijelu iskazivanja rezultat poslovanja.

Ako je neprofitna organizacija iskazala višak prihoda na AOP 
199 Obrasca: BIL-NPF kao konačan rezultat svog poslovanja na dan 
31. prosinca 2014. godine, tada isti taj rezultat mora imati iskazan 
na AOP 138 Obrasca: PR-RAS-NPF. Odnosno u slučaju poslovanja s 
manjkom, AOP 200 Obrasca: BIL-NPF mora odgovarati manjku priho-
da za pokriće u sljedećem razdoblju iskazanog na AOP 139 Obrasca: 
PR-RAS-NPF.

Dakle, ključne kontrole između Obrasca: BIL-NPF i Obrasca: PR-
RAS-NPF jesu:

AOP 199 Obrasca: BIL-NPF = AOP 138 Obrasca: PR-RAS-NPF
AOP 200 Obrasca: BIL-NPF = AOP 139 Obrasca: PR-RAS-NPF

Sljedeća kontrola ispravnosti obrazaca vezana je na iskazivanje 
stanja novčanih sredstava. Stanje iskazano na skupini 11 Novac u 
banci i blagajni AOP 075 Obrasca: BIL-NPF treba odgovarati AOP 
143 Stanju novčanih sredstava na kraju razdoblja Obrasca: PR-RAS-
NPF.

5.2.  Izvještaj o prihodima i rashodima i način 
popunjavanja Obrasca: PR-RAS-NPF

Izvještaj o prihodima i rashodima predstavlja sustavni pregled 
prihoda i rashoda, te financijskog rezultata neprofitne organizacije 
za obračunsko razdoblje. Sastavlja se na Obrascu: PR-RAS-NPF. U 
zaglavlju Obrasca: PR-RAS-NPF kao obvezan podatak popunjava se 
OIB i RNO broj dodijeljen od Ministarstva financija prilikom upisa 
neprofitne organizacije u Registar neprofitnih organizacija. RNO 
broj može se pronaći na internetskoj stranici Ministarstva financija 
http://www.mfin.hr/hr/registar-npf.

U Obrazac: PR-RAS-NPF upisuju se sljedeći podaci:
-  stupac 1 - broj računa iz računskog plana
-  stupac 2 - naziv računa
-  stupac 3 - AOP oznaka
-  stupac 4 - ostvareno prethodne godine
-  stupac 5 - ostvareno tekuće godine
-  stupac 6 - indeks ostvarenja tekuće godine u odnosu na prethod-

nu godinu (upisuje se cijeli broj bez decimala).
Prva dva stupca obrasca popunjena su temeljem propisane eko-

nomske klasifikacije - Računskog plana neprofitnih organizacija. Treći 
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stupac jest oznaka koju obrasci također imaju unaprijed popunjenu, 
a koja je potrebna radi automatske obrade podataka - AOP oznaka. 
U stupac 4 upisuju se podaci o ostvarenim prihodima i rashodima 
te rezultatima tijekom istog razdoblja - prethodne 2013. godine. U 
stupac 5 upisuju se podaci iz glavne knjige o ostvarenim prihodima 
i nastalim rashodima tijekom razdoblja 1. siječnja do 31. prosinca 
2014. godine. U stupac 6 upisuje se indeks promjene ostvareno u 
2014. godini u odnosu na ostvareno za 2013. godinu - upisuje se 
cijeli broj bez decimala. 

Popunjavaju se svi stupci Obrasca: PR-RAS-NPF uključujući 
stupac 4 Ostvareno u istom razdoblju prethodne godine i stupac 5 
Ostvareno u izvještajnom razdoblju tekuće godine.

Podaci o prenesenim viškovima/manjkovima
U Izvještaju o prihodima i rashodima se uz podatke o viškovima/

manjkovima ostvarenim u izvještajnom razdoblju upisuju i podaci o 
prenesenom rezultatu - viškovima/manjkovima iz prethodne godine:

- 5221 Višak prihoda preneseni - AOP 136 i 
- 5222 Manjak prihoda preneseni - AOP 137.

Iznosi upisani na izdvojenim pozicijama Obrasca: PR-RAS-NPF 
trebaju odgovarati stanjima na računima viškova/manjkova utvr-
đenim u Bilanci na dan 31. 12. 2013. godine odnosno početnim 
stanjima glavne knjige na dan 1. siječnja 2014. godine. Međutim, 
važno je naglasiti da je moguće odstupanje između visine prenese-
nih viškova i manjkova u Obrascu: PR-RAS-NPF i iskazanih početnih 
stanja na računu 522 Višak/manjak prihoda. U praksi se može dogo-
diti da neprofitna organizacija evidentira kao prihod nešto što nije 
njen prihod ili evidentira isti prihod dva puta. Isto se može dogoditi 
i na rashodovnoj strani. Ako se pogreška u evidentiranju dogodila u 
prethodnoj godini, u tekućoj godini se ne mogu stornirati prihodi ili 
rashodi iz prethodne godine, već se ispravlja iskazani rezultat. 

početak 9,30 sati 
u svim gradovima

• Sastavljanje godišnjih financijskih izvještaja za 2014. godinu 
o Standardi financijskog izvještavanja u primjeni za sastavljanje financij-

skih izvještaja za 2014. godinu 
- Izmjene MSFI primjenjive za 2014. godinu 

o Usvajanje financijskih izvještaja, raspodjela rezultata i rokovi predaje
o Priznavanje i mjerenje stavki: 

- Bilance
- Računa dobiti i gubitka 
- Izvještaja o novčanom toku

o Bilješke uz financijske izvještaje 
o Vrijednosna usklađenja 

- Potraživanja od kupaca,
- Financijske imovine (dionice, udjeli, zajmovi,depoziti i ostala 

financijska imovina) 
- Zaliha i dugotrajne materijalne i nematerijalne imovine 

o Računovodstvene politike, procjene i ispravci pogrešaka

• Sastavljanje prijave poreza na dobit za 2014. godinu 
o Zakonodavni okvir sastavljanja prijave poreza na dobit za 2014. godinu 

- Izmjene Zakona i Pravilnika o porezu na dobit primjenjive za 2014. 
godinu 

o Utvrđivanje osnovice za obračun poreza na dobit 
- Stavke uvećanja i umanjenja osnovice poreza na dobit (reprezen-

tacija, automobili, manjkovi, ispravci vrijednosti, amortizacija, od-
nosi s povezanim osobama, kazne, kamate, prihodi od dividendi i 
udjela u dobiti, ostale stavke uvećanja i umanjenja) 

o Reinvestiranje dobiti (uvjeti, postupak, rokovi) 
o Transferne cijene 
o Porezne olakšice, oslobođenja i poticaji
o Prilozi uz godišnju prijavu 

• Sastavljanje konačnog obračuna PDV-a za 2014. godinu 
o Obveza i način sastavljanja PDV-K
o Rokovi podnošenja PDV-K
o Sadržaj PDV-K obrasca (isporuke koje ne ulaze u PDV-K)
o PDV-K u slučaju izlaska iz sustava
o Razlike po konačnom obračunu
o Iskazivanje pretporeza po računima na prijelazu godine (isporuke u 

2014. za koje su računi izdani u 2015.)
o Naknadna odobrenja, reklamacije, povrati robe
o Primjena komorskih odluka o dopuštenim gubicima
o Prekomjerni otpisi dobara te rashodovanje dugotrajne imovine i obve-

za obavještavanja Porezne uprave
o Predaja obrasca PPO do 28. 2. 2015.
o Usklađivanje podataka po zahtjevu Porezne uprave (VIES baza i Obra-

zac PDV-S)
o Obveze u slučaju stjecanja dobara i primljenih usluga bez PDV identifi-

kacijskog broja
o Druga pitanja važna za sastavljanje konačnog obračuna PDV-a

• Prijava poreza na dohodak za 2014. godinu 
o Porezni obveznici koji obvezno podnose prijavu poreza na dohodak 
o Dobrovoljno podnošenje prijave poreza na dohodak 
o Izmijenjeni DOH obrazac za 2014. godinu 
o Porezne olakšice, olakšice oslobođenja i poticaji se priznaju u prijavi 

poreza na dohodak za 2014. godinu 

• Novine u popunjavanju JOPPD obrasca u 2015. godini 
o Troškovi službenog putovanja, 
o Kvotno zapošljavanje invalida,
o Iskazivanje neodrađenih sati rada 
o Ostale aktualnosti 

Program:

SASTAVLJANJE FINANCIJSKIH IZVJEŠTAJA I POREZNIH PRIJAVA ZA 2014. GODINU  
02.02.2015. OSIJEK Hotel Osijek, Šamačka 4
03.02.2015. ZAGREB Hotel Westin,  Kršnjavoga 1
04.02.2015. RIJEKA Hotel Jadran, Šetalište XIII divizije 46
05.02.2015. PULA Park Plaza Histria, Punta Verudela
06.02.2015. VARAŽDIN Hotel Turist, Aleja kralja Zvonimira 1
09.02.2015. SPLIT Hotel Atrium, Domovinskog rata 49a
10.02.2015. ČAKOVEC Udruga RFD Međimurje, I. Mažuranića 2/II
11.02.2015. BJELOVAR Ekonomski fakultet Rijeka – Nastavni centar Bjelovar, A. B. 

Šimića 1
12.02.2015. ZADAR Hotel Kolovare, B. Peričića 14
13.02.2015. DUBROVNIK Hotel Petka, S. Radića 38
16.02.2015. VIROVITICA Poduzetnički inkubator Virovitica, Poduzetnička zona II 18 
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1. UVOD

Zakon o financijskom poslovanju i računovodstvu neprofitnih 
organizacija, objavljen je u Narodnim novinama broj 121 od 15. 
listopada 2014. godine, a stupio je na snagu 1. siječnja 2015. godine. 
S tim datumom prestala je važiti Uredba o računovodstvu neprofit-
nih organizacija, ali je čl. 46. st. 2. Zakona propisano da neprofitne 
organizacije svoje financijske izvještaje za 2014. godinu sastavljaju 
sukladno odredbama Uredbe koja je bila na snazi do 31. prosinca 
2014. godine. Shodno tome, utvrđivanje rezultata te raspored viška 
i pokriće manjka prihoda neprofitnih organizacija obavlja se prema 
ranijoj Uredbi o računovodstvu neprofitnih organizacija.

Uredbom o računovodstvu neprofitnih organizacija (Nar. nov., 
br. 10/08., 7/09. i 158/13.), prihodi i rashodi priznaju se uz primje-
nu računovodstvenog načela nastanka događaja. Računovodstveno 
načelo nastanka događaja u iskazivanju prihoda znači da se prihodi 
na temelju isporučenih dobara i usluga -  recipročni prihodi, priznaju 
u izvještajnom razdoblju na koje se odnose neovisno o naplati, ali 
pod uvjetom da se mogu izmjeriti. Shodno tome, po svim izlaznim 
računima neprofitne organizacije kojima je fakturirana isporuka roba 
i proizvoda, obavljena isporuka ili su izvršeni radovi treba priznati 
prihode, neovisno o plaćanju i naplati tih računa. Pogrešno je kao 
protustavku potraživanja evidentirati pasivna vremenska razgraniče-
nja pa prihode priznati prilikom naplate.

Za razliku od recipročnih prihoda, nerecipročni prihodi u koje 
se ubrajaju članarine, pomoći, doprinosi i slični prihodi, priznaju se 
pod uvjetom da su naplaćeni odnosno raspoloživi u izvještajnom 
razdoblju na koje se odnose najkasnije do trenutka predočavanja 
financijskih izvještaja. 

Rashodi se priznaju odmah po nastanku poslovnog događaja, 
u izvještajnom razdoblju na koje se odnose, neovisno o plaćanju. 
Pogrešno je računovodstveno evidentiranje rashoda tek nakon pod-
mirenja obveza i njihova plaćanja.

Knjigovodstveno evidentiranje svih poslovnih događaja, promje-
na i transakcija u neprofitnom računovodstvu obavlja se po načelu 
dvojnog knjigovodstva prema rasporedu računa iz računskog plana. 
Neprofitno računovodstvo temelji se na općeprihvaćenim računo-
vodstvenim načelima točnosti, istinitosti, pouzdanosti i pojedinač-
nom iskazivanju poslovnih događaja, a knjiženje i evidentiranje u 
poslovnim knjigama temelji se na vjerodostojnoj, istinitoj, urednoj 

i prethodno kontroliranoj knjigovodstvenoj dokumentaciji. Shodno 
tome, sastavljanju godišnjih financijskih izvještaja za 2014. godinu 
prethodi knjigovodstveno evidentiranje svih poslovnih događaja koji 
se odnose na poslovnu 2014. godinu.

2. UTVRĐIVANJE REZULTATA

Prema propisanom računskom planu, neprofitne su organizacije 
obvezne iskazivati imovinu, obveze i vlastite izvore, ali i prihode i 
primitke te rashode i izdatke koji su prema ekonomskoj klasifikaciji 
klasificirani u razredima:

3 – prihodi
4 – rashodi. 
Sučeljavanjem prihoda i rashoda priznatih u obračunskom razdo-

blju za 2014. godinu, utvrđuje se rezultat poslovanja, odnosno višak 
ili manjak prihoda. Utvrđivanje rezultata obavlja se u nekoliko faza:
1. utvrđivanje prihoda i rashoda izvještajnog razdoblja
2. obračun prihoda i rashoda
3. prijenos razlike prihoda i rashoda na višak/manjak prihoda.

Za utvrđivanje rezultata,  u računskom planu propisani su slje-
deći računi:

Odjeljak Naziv
3911 Raspored prihoda
4911 Raspored rashoda
5211 Obračun prihoda i rashoda
5221 Višak prihoda
5222 Manjak prihoda

Na kraju godine, računi razreda 3 i 4  se zatvaraju, a preko raču-
na rasporeda prihoda skupine 39 i rasporeda rashoda skupine 49,  
ukupni prihodi i rashodi se prenose na račune podskupine 521 
– obračun prihoda i rashoda.

Za obračunska razdoblja 1. siječnja do 31.ožujka, 1. siječnja do 
30. lipnja i 1. siječnja do 30. rujna ne zatvaraju se računi prihoda 
i rashoda već se privremeni rezultat na podskupini 521 – obračun 
prihoda i rashoda utvrđuje prijenosom ukupnih prihoda i rashoda s 
obračunskih skupina 39 i 49. Knjiženja utvrđivanja rezultata za razdo-
blja u tijeku godine su privremena te se ne evidentiraju na računima 
podskupine 522 – višak ili manjak prihoda.

Na kraju poslovne godine neprofitne organizacije utvrđuju financijski rezultat kao razliku ukupnog prihoda i 
ukupnih rashoda. Pozitivna razlika predstavlja višak prihoda, a negativna razlika manjak prihoda. Temeljni cilj 
osnivanja i djelovanja neprofitnih organizacija nije ostvarivanje dobiti, a ukoliko neprofitna organizacija obavlja 
gospodarsku djelatnost, ostvarena dobit koristi se za obavljanje i unaprjeđenje djelatnosti u skladu s ciljevima 
propisanih statutom. Česte su dvojbe o namjeni utvrđenog viška odnosno pokrića manjka prihoda pa autorica u 
članku daje osvrt na problematiku računovodstvenog postupanja s ostvarenim financijskim rezultatom.

Mr. sc. JASNA NIKIĆ
HZRIF, Zagreb

Stručni članak UDK 657.2

Utvrđivanje i raspodjela rezultata 
neprofitnih organizacija
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2.1. Utvrđivanje prihoda i rashoda izvještajnog razdoblja

Tijekom poslovne godine, prihodi su evidentirani na potražnu 
stranu razreda 3, a rashodi na dugovnu stranu razreda 4. Prihodima 
razdoblja, recipročnim prihodima po načelu nastanka događaja 
i nerecipročnim prihodima po novčanom načelu, sučeljavaju se 
rashodi razdoblja, priznati prema nastanku poslovnog događaja. Za 
utvrđivanje rezultata, računi razreda 3 - prihodi i razreda 4 -  rashodi,  
zatvaraju se preko  računa rasporeda prihoda i rashoda skupine 39 i 
49. Skupine računa 39 – Raspored prihoda i 49 – Raspored rashoda 
služe za zaključivanje razreda na kraju izvještajnog razdoblja.

Red.
br.

OPIS Iznos
Račun

Duguje Potražuje
1 2 3 4 5
1. Utvrđivanje prihoda i rashoda 

izvještajnog razdoblja
- ukupni prihodi 
- raspored  prihoda 
- ukupni rashodi 
- raspored  rashoda 

800.000
800.000
750.000
750.000

Σ 31 – 36
Σ 41 - 46

4911

Σ 31 – 36
3911

Σ 41 - 46

Ukupni prihodi poslovanja iskazani na skupinama od 31 do 36 se 
zatvaraju preko računa 39 - raspored prihoda, a ukupni rashodi po-
slovanja iskazani na skupinama 41 do 46 zatvaraju se  preko računa 
49 - raspored rashoda. 

2.2. Obračun prihoda i rashoda 

Krajem izvještajnog razdoblja, a u skladu s člankom 62. st. 1. 
Uredbe o računovodstvu neprofitnih organizacija, rezultat se utvr-
đuje odobrenjem računa rasporeda rashoda u skupini 49 i zaduže-
njem računa obračuna prihoda i rashoda odjeljka 5211. Za ukupni 
iznos prihoda zadužuju se računi rasporeda prihoda u skupini 39 i 
odobravaju računi obračuna prihoda i rashoda odjeljka 5211. Ako su 
prihodi veći od rashoda ostvaren je višak prihoda, a ako su rashodi 
veći od prihoda, ostvaren je manjak prihoda.

Red.
br.

OPIS Iznos
Račun

Duguje Potražuje
1 2 3 4 5
1. Utvrđivanje prihoda i rashoda 

izvještajnog razdoblja
- raspored  prihoda 
- raspored  rashoda 

800.000
750.000

39111
52111

52111
49111

Preko računa 39 - raspored prihoda, odobrava se obračun priho-
da i rashoda za 800.000 kuna prihoda, a  preko računa 49 - raspored 
rashoda terete se ukupni rashodi u iznosu 750.000 kuna. 

2.3. Utvrđivanje rezultata poslovanja

Sukladno čl. 62. st. 2. Uredbe o računovodstvu neprofitnih orga-
nizacija, utvrđeni rezultati s odjeljka 5211 – obračun prihoda i ras-
hoda  se  prenose na odgovarajuću podskupinu 522 – višak/manjak 
prihoda. Ako je dugovna strana na računu 5211 – obračun prihoda 
i rashoda veća od potražne strane, za utvrđenu razliku odobrava se 
račun obračuna prihoda i rashoda i zadužuje račun 5222 – manjak 
prihoda. Ukoliko je veća potražna strana od dugovne, odobravaju se 
računi na odjeljku 5221 – višak prihoda.

Red.
br.

OPIS Iznos
Račun

Duguje Potražuje
1 2 3 4 5

1.
Prijenos obračuna prihoda i 
rashoda poslovanja – višak 
prihoda 50.000 52111 52211

Dugovni ili potražni saldo obračuna prihoda i rashoda prenosi 
se na skupinu 522 - višak ili manjak prihoda poslovne godine. Shod-
no tome, u podskupini 522 ne može biti istodobno iskazan i višak i 
manjak prihoda. Prema primjeru, neprofitna organizacija je ostvarila 
50.000 kuna viška prihoda.

Izvod iz Obrasca PR-RAS-NPF
 VIŠAK PRIHODA (AOP 001-133) 134 40.000 50.000 115,0

 MANJAK PRIHODA (AOP 133-001) 135 0 0 -

5221 Višak prihoda – preneseni 136 27.000 67.000 248,1

5222 Manjak prihoda – preneseni 137   -

 
Višak prihoda raspoloživ u sljedećem 
razdoblju (AOP 134-135+136-137)

138 67.000 117.000 168,7

 
Manjak prihoda za pokriće u sljede-
ćem razdoblju (AOP 135+137-134-
136)

139 0 0 -

3. VIŠAK ILI MANJAK PRIHODA

Sukladno čl. 63. Uredbe o računovodstvu neprofitnih organiza-
cija, saldo se na kraju godine na skupini 522 višak/manjak prihoda, 
utvrđuje prebijanjem računa viška i manjka. Dakle, na računu 522 
ne može istodobno postojati višak prihoda i manjak prihoda.

Također, niti u Obrascu: PR-RAS-NPF ne mogu istodobno biti 
popunjeni podaci na sljedećim AOP-ima:
• AOP 134 Višak prihoda i AOP 135 Manjak prihoda,
• AOP 136 Višak prihoda – preneseni i AOP 137 Manjak prihoda 

– preneseni
• AOP 138 Višak prihoda raspoloživ u sljedećem razdoblju i AOP 

139 Manjak prihoda za pokriće u sljedećem razdoblju.
Shodno tome, zaključujemo da ostvareni višak prihoda mora 

pokriti preneseni manjak prihoda i ima utjecaj na višak ili manjak 
prihod raspoloživ u sljedećem razdoblju i obrnuto, ostvareni manjak 
prihoda pokrit će se iz prenesenog viška ili će ostati za pokriće u 
sljedećem razdoblju.

4. RASPORED VIŠKA PRIHODA

Raspoređivanje viška prihoda neprofitnih organizacija provodi 
se sukladno internim statutarnim pravilima i nije uređeno posebnim 
propisima, osim zabrane stjecanja dobiti za svoje članove ili treće 
osobe, dakle raspodjele viška prihoda/dobiti članovima i trećim oso-
bama. Dakle, višak se ne može dijeliti osnivačima ili drugim osobama 
u neprofitnim organizacijama.

Najčešće je u internim aktima predviđeno korištenje viška 
prihoda za dugoročne ciljeve pa se u takvim slučajevima predlaže 
preknjiženje ostvarenog viška prihoda u vlastite izvore.

Ukoliko višku prihoda nije određena namjena, što je slučaj kod 
većine neprofitnih organizacija, on će se automatizmom koristiti za 
financiranje rashoda u narednoj poslovnoj godini. To znači da će 
se višak prihoda zadržati na bilančnoj poziciji 5221 - Višak prihoda 
- preneseni, sve do utvrđivanja rezultata sljedeće poslovne godine 
kada će biti sučeljen s novim financijskim rezultatom.  Bude li taj 
rezultat pozitivan, preneseni višak će se kumulirati, odnosno uvećati. 
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Ukoliko neprofitna organizacija ostvari negativan rezultat, manjak 
prihoda pokrit će se prenesenim viškom iz prethodnih godina, jer 
su prenesenim viškovima prihoda zaista i financirani rashodi tekućeg 
razdoblja. Rashodi tekuće godine koji se financiraju iz viška prihoda 
knjiže se razvrstavanjem u razredu 4 prema prirodnim vrstama.

Nije dozvoljeno preneseni višak prihoda iskazivati ponovno 
kroz prihode tekuće godine, ali se niti troškovi  tekućeg razdoblja 
ne knjiže direktno na teret viška prihoda prethodnih godina. 

U pravilu, o načinu korištenja viška prihoda iskazanog na računu 
5221, odnosno namirenju manjka iskazanog na računu 5222 na kraju 
poslovne godine odlučuje osnivač u sklopu prihvaćanja financijskih 
izvještaja. 

Donošenje odluke o rasporedu viška nije obvezno propisano. 
Odluka ima interni karakter i služi određivanju buduće namjene 
viška. 

Napominjemo da osnivač, odnosno upravno tijelo može, ali i 
ne mora, odlukom utvrditi namjenu korištenja viška, primjerice za 
rezerve, kupnju nekretnine ili drugu namjenu. To će u knjigovodstvu 
značiti da je konto 5221 potrebno raščlaniti prema strukturi utvrđe-
noj odlukom. Primjerice, osnivač može odlučiti da se višak namjenski 
rasporedi na dio za buduće investicije, tekuću rezervu i za pokretanje 
nove programske aktivnosti. Iznose iz odluke valja proknjižiti na ana-
litičkim računima, npr. 52211 - Višak prihoda za investicije, 52212 
- Višak prihoda za rezerve, 52213 - Višak prihoda za aktivnost.

Primjer: 

Udruga je za 2014. godinu ostvarila višak prihoda poslovanja u 
iznosu 150.000,00 kn. Osnivač donosi odluku o rasporedu viška.

DVD Vatrogasac
Marka Marulića 6
Zagreb

Na temelju čl. ___ DVD Vatrogasac  iz Zagreba, Marka Marulića 6, Skupština druš-
tva na sjednici održanoj 21. ožujka 2015. godine donosi 

ODLUKU
O RASPOREDU VIŠKA PRIHODA ZA 2014. g.

Temeljem usvojenih financijskih izvještaja, višak prihoda za 2014. godinu u iznosu 
150.000,00 kn raspoređuje se za:
- financiranje stručnog usavršavanja mladih vatrogasaca tijekom 2015. godine u 

iznosu 25.000 kuna i tijekom 2016. godine u iznosu 25.000 kuna
- iznos od 100.000,00 kn za nabavu nove dugotrajne imovine.

Predsjednik Skupštine Udruge:

Računovodstveno evidentiranje rasporeda viška prihoda za 
2014. godinu prema Odluci Skupštine provodi se u 2015. godini:

        
5221 - Višak prihoda 

                52211 - Višak prihoda za nabavu                      
                                                                       dugotrajne imovine

 So 31. 12. 2014.      150.000  

(1) 150.000                                                                                 100.000 (1)                                           
Odluka od 21. 3. 2015.

52212 - Višak prihoda 
za stručno usavršavanje
                        
  

                             50.000 (1)

Preneseni višak prihoda za nabavu dugotrajne imovine će se 
postupno koristiti sukladno ekonomskom trošenju nabavljene imo-
vine iskazanom u visini obračunane amortizacije novonabavljene 
dugotrajne imovine. 

To ne znači da  iznos obračunane amortizacije tekuće godine 
treba direktno knjižiti na teret prenesenog viška prihoda, a pogotovo 
se ne treba preneseni namjenski višak prihoda prenijeti na prihode. 
Iznos obračunane amortizacije uvećava ukupne rashode, a samim 
tim odražava se i na rezultat poslovanja. Ukoliko je ostvaren manjak 
prihoda poslovanja u sljedećoj godini, pokriće manjka prihoda će se 
izvršiti smanjenjem namjenskog viška prihoda za nabavu dugotrajne 
imovine za iznos obračunane amortizacije te imovine. 

Neprofitne organizacije kojima je za potrebe poslovanja potreb-
na dugotrajna imovina, ponekad ostvareni višak prihoda poslovanja 
namijeni za nabavu nefinancijske dugotrajne imovine (zemljišta, ba-
štine, umjetnička djela, muzejska i arhivska građa trajne vrijednosti) 
koja se ne amortizira. S obzirom da kod ovakve imovine nema eko-
nomskog trošenja, neće biti ni evidentiran trošak amortizacije koji će 
utjecati na ostvareni rezultat poslovanja pa se shodno tome ne može 
ni „iskoristiti“ namjenski višak prihoda za nabavu ovakve imovine. U 
ovakvom slučaju primjereno je da se dio utvrđenog viška prihoda, 
uložen u nabavu dugotrajne imovine koja se ne amortizira rasporedi 
u trajne izvore vlasništva, tj. vlastite izvore u podskupinu 511.

Primjer: 
Lovačko društvo je ostvarilo višak prihoda za 2014. godinu u 

iznosu 300.000,00 kn. Tijekom 2014. godine iz ostvarenih prihoda 
kupljeno je zemljište za 270.000,00 kn i iskazano u poslovnim knji-
gama – popisu dugotrajne imovine. U sklopu usvajanja financijskih 
izvještaja za 2014. g. skupština donosi odluku o rasporedu viška 
prihoda za 2014. godinu.

Lovačko društvo
Stjepana Radića 2
Čakovec
Na temelju čl. ___ Statuta Lovačkog društva iz Čakovca, Stjepana Radića 2, Skup-
ština Lovačkog društva na sjednici održanoj 14. ožujka 2015. godine donosi 

ODLUKU
O RASPOREDU VIŠKA PRIHODA ZA 2014. g.

Temeljem usvojenih financijskih izvještaja za 2014. godinu ostvareni višak prihoda 
poslovanja u iznosu 300.000 kn raspoređuje se:
-  u vlastite izvore (uloženo za nabavu neproizvedene dugotrajne materijalne 

imovine - zemljišta lovačkog društva ) u  iznosu od 270.000,00 kn
-  za redovno poslovanje u sljedećoj godini: 30.000,00 kn.

Predsjednik Skupštine:

Računovodstveno evidentiranje rasporeda viška prihoda za 2014. 
godinu prema odluci provodi se u 2015. godini, s danom donošenja 
Odluke:

            5221 - Višak prihoda                                   511 - Vlastiti izvori
                           300.000  So 31. 12. 2014.                                     xxxx   So

270.000 (1)                                                                                      (1) 270.000     

Donošenje odluke o raspodjeli viška prihoda po kojoj nabava 
zemljišta tereti ostvareni višak prihoda, a povećavaju se vlastiti izvori 
je logičan slijed nabavljenog zemljišta za potrebe lovačkog društva.  
Za nabavljeno zemljište potrošena su novčana sredstva sa žiroraču-
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na, jer je plaćena obveza. Dakle, na žiro računu nema više slobodnih 
sredstava, a budući da se za nabavljeno zemljište ne obračunava 
amortizacija, neće se iskazivati rashod koji bi umanjivao ostvareni i 
preneseni  višak prihoda. Iz tog razloga se povećavaju vlastiti izvori, 
a smanjuje se preneseni višak prihoda.

5. POKRIĆE MANJKA PRIHODA

U internim aktima neprofitnih organizacija treba biti navedeno 
na koji način se pokriva ostvareni manjak prihoda, tko pokriva ma-
njak i kada se manjak pokriva.

Ostvareni manjak prihoda može se pokriti na jedan od sljedećih 
načina:
- iz prenesenog viška prethodnih godina
- iz vlastitih izvora 
- uplatom članova ili osnivača. 

O načinu pokrića manjka prihoda iskazanog na računu 5222 
- manjak prihoda poslovanja odlučuje osnivač, ali je to više formalna 
odluka budući da će se manjak prihoda računovodstvenim automa-
tizmom pokriti iz viškova prihoda iz prethodnih godina.

Dakle, ukoliko se ostvarenim viškom prihoda pokriva manjak 
prihoda prenesenih iz prethodnih obračunskih razdoblja, nije 
potrebno donositi odluku o raspodjeli viška prihoda tekuće 
godine.

Pokrivanje ostvarenog manjka tekućeg razdoblja prenesenim 
viškom prihoda iz prethodnih godina računovodstveno će se provesti  
prebijanjem  iskazanih stanja na računima viškova i manjkova prihoda 
u podskupini 522. U skladu s člankom 63. Uredbe o računovodstvu 
neprofitnih organizacija „Saldo na kraju godine na podskupini 522 
utvrđuje se prebijanjem računa viška i manjka”, u bilanci će već na 
dan 31. 12. 2014. godine biti iskazano neto stanje viška ili manjka 
prihoda.

Međutim, ako su preneseni viškovi nedostatni ili su izričito na-
mjenskog karaktera, osnivač može odlučiti da manjak pokrije: 
- prihodima iz aktivnosti sljedećih razdoblja (budućim viškovima 

prihoda)
- dodatnim uplatama osnivača za pokriće manjka (npr. povišenim 

članarinama, donacijama i sl.).
Valja napomenuti da zakonske obveze pokrića iskazanog manjka 

prihoda nema. Dok je neprofitna organizacija solventna i likvidna, 
dakle uredno izmiruje svoje financijske obveze prema okruženju, 
njena uspješnost poslovanja je interna stvar njenog menadžmenta 
i osnivača. 

Primjer: 
Neprofitna organizacija Nada je ostvarila manjak prihoda po-

slovanja u 2014. godini u iznosu 90.000,00 kn. U početnoj bilanci 
na dan 1. 1. 2014. iskazan je preneseni višak prihoda u iznosu od 
70.000,00 kn. Prema odluci osnivača, ostvareni manjak prihoda po-
krit će prenesenim viškom prihoda iz prethodnih godina i uplatama 
osnivača.

Udruga Nada
Zagreb

ODLUKA
O POKRIĆU MANJKA PRIHODA ZA 2014. GODINU

Prema financijskim izvještajima za 2014. godinu, Udruga Nada je ostvari-
la manjak prihoda u iznosu od 90.000 kuna. Ostvareni manjak prihoda u 
iznosu 90.000 kuna pokrit će se na sljedeći način:
- iz prenesenog viška prihoda prethodnih godina u iznosu 70.000 kuna
- preostali manjak u iznosu 20.000 kuna pokrit će se uplatama članova 

udruge Nada.
Prema popisu članova Udruge, svaki od 100 članova uplatit će iznos od 
200 kuna u blagajnu Udruge najkasnije do kraja ožujka 2015. godine.

Predsjednik Udruge

Računovodstveno evidentiranje pokrića manjka prihoda:

                                   5221 - Višak prihoda poslovanja                                              5222 - Manjak prihoda poslovanja       

                 70.000 So 1. 1. 2014.                                    90.000,00   REZULTAT ZA 2014.
 70.000 (1)  

pokriće dijela manjka prihoda iz prenesenog viška
                             70.000 (1)     

                   

                                                  1131 - Blagajna                                                             3541 – Prihod od donacija osnivača                 

    So  XXXXX                                                                                          
   (2) 100 x 200 kn                         

pokriće  ostatka manjka uplatama osnivača
                                       20.000 (2)    

6. ZAKLJUČAK

Prilikom usvajanja financijskih izvještaja osnivač odlučuje o načinu korištenja viška prihoda odnosno pokrića manjka prihoda pa je pone-
kad i neophodno donijeti odluke o namjeni korištenja utvrđenog viška prihoda, odnosno pokriću manjka u budućim razdobljima. Za razliku od 
poduzetnika, višak prihoda ne podliježe raspodjeli i isplatama vlasnicima u smislu plaćanja poreza na dobit. Kod neprofitnih organizacija koje 
su rješenjem Porezne uprave postale obveznici za dio gospodarske djelatnosti, ostvarena dobit može se koristiti za obavljanje i unapređenje 
djelatnosti usklađene s ciljevima neprofitne organizacije. Obveza poreza na dobit prema obrascu PD umanjuje ostvareni višak poslovanja na 
odjeljku 5221 – višak prihoda poslovanja ili povećava manjak prihoda poslovanja.
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1. POSLOVNE KNJIGE I OSNOVNA NAČELA

Priznavanje dugotrajne imovine u financijskim izvještajima ne-
profitnih organizacija početno se mjeri po trošku nabave imovine ili 
po procijenjenoj vrijednosti. U trošak nabave dugotrajne imovine 
uključuje se kupovna cijena po obračunu dobavljača, troškovi proi-
zvodnje ako je proizvedena u vlastitoj režiji, carine, nepovratni pore-
zi, troškovi prijevoza i svi drugi troškovi koji se mogu izravno dodati 
troškovima nabave i osposobljavanja za početak uporabe. Temeljna 
podjela dugotrajne imovine je na financijsku i nefinancijsku čiji je 
vijek uporabe duži od jedne godine i koja duže od jedne godine zadr-
žava isti pojavni oblik. U slučajevima kada dugotrajna nefinancijska 
imovina ima nabavnu vrijednost manju od 3.500,00 kuna može se 
otpisati jednokratno. Za razdoblje od 1. siječnja 2014. godine, a zbog 
izmjene i dopune Uredbe o računovodstvu neprofitnih organizacija 
(Nar. nov., br. 158/2013.)kao  prag priznavanja u okviru dugotrajne 
imovine neprofitne organizacije utvrđena je nova nabavna vrijednost 
od 3.500,00 kuna. Slijedom navedenog dugotrajna imovina nabavne 
vrijednosti preko 3.500,00 kuna će se amortizirati prema stopama 
ispravka vrijednosti propisanih Uredbom, a imovina do navedenog 
iznosa može se jednokratno otpisati (iskazati ispravak vrijednosti u 
jednom iznosu u godini nabave). Dugotrajna imovina čija je nabavna 
vrijednost manja od 3.500,00 kuna svrstana je u kategoriju sitnog 
inventara. Ispravak vrijednosti sitnog inventara u pravilu se provodi 
jednokratno prilikom stavljanja u upotrebu. Na kontu sitnog inven-
tara u upotrebi i ispravka vrijednosti sitnog inventara, sitni inventar 
ostaje evidentiran do dana otuđenja.

Nefinancijska imovina koja je primljena putem donacija, također 
se amortizira, ali se u bilanci priznaje odgođeni prihod u visini na-
bavne vrijednosti. U kasnijim razdobljima upotrebe imovine, tj. pri-
kazivanjem troškova, u istoj visini prikazuje se i prihod od donacija. 

Nefinancijska imovina obuhvaća:
- 01 Neproizvedenu dugotrajnu imovinu  (materijalna i nemateri-

jalna imovina)
- 02 Proizvedenu dugotrajnu imovinu (građevinski objekti, postro-

jenja i oprema, prijevozna sredstava, knjige, umjetnička djela i 
ostale izložbene vrijednosti, višegodišnji nasadi i osnovno stado 
i nematerijalna proizvedena imovina)

- 03 Plemenite metale i ostale pohranjene vrijednosti  (plemeniti 
metali, drago kamenje, knjige, umjetnička djela i slično)

- 04 Sitni inventar (zaliha sitnog inventara i sitnog inventara u 
uporabi)

- 05 Nefinancijsku imovinu u pripremi (ulaganja u tijeku izrade ili 
nabave proizvedene dugotrajne imovine)

- 06 Proizvedenu kratkotrajnu imovinu (zalihe za obavljanje djelat-
nosti, proizvodnju i proizvode te robu za daljnju prodaju).
Za sva sredstva dugotrajne imovine, potrebno je voditi pomoćnu 

poslovnu knjigu dugotrajne nefinancijske imovine i to po vrsti, koli-
čini i vrijednosti (nabavna i otpisana). Pomoćne poslovne knjige ne 
moraju se voditi ako se izravnim raščlanjivanjem stavki glavne knjige 
osiguravaju potrebni podaci o imovini. Današnji računalni sustavi u 
pravilu imaju povezane pomoćne knjige i glavnu knjigu na način da 
se jednim unosom podataka osiguravaju potrebni podaci kroz izvje-
štaje koje generira program prema zahtjevu korisnika. 

2. ISPRAVAK VRIJEDNOSTI DUGOTRAJNE IMOVINE 

Ispravak vrijednosti pojedinog sredstva dugotrajne imovine 
provodi se linearnom metodom u korisnom vijeku upotrebe. Osno-
vica za ispravak vrijednosti dugotrajne imovine jest njen početni ili 
revalorizirani trošak nabave (nabavna vrijednost) odnosno procije-
njena vrijednost. Zemljišta, obnovljiva prirodna bogatstva, knjige, 
umjetnička djela i ostale izložbene vrijednosti, plemeniti metali i 
ostale pohranjenje vrijednosti u pravilu se ne ispravljaju.  

Ispravak vrijednosti dugotrajne imovine provodi se primjenom 
stopa propisanih Uredbom. 

Tablica 1.: Stope amortizacije
Red.
br.

Naziv sredstva ili skupine sredstva
Vijek 

trajanja
Godišnja 
stopa (%)

1 2 3 4
I. GRAĐEVINSKI OBJEKTI   
1. stambeni i poslovni objekti   
 od betona, metala, kamena i opeke 80 1,25
 od drveta i ostalog materijala 20 5
2. ceste, željeznice i slični građevinski objekti 25 4
3. ostali građevinski objekti 20 5

Iako je Zakon o financijskom poslovanju i predstečajnoj nagodbi objavljen u Narodnim novinama i stupio na 
snagu, financijski izvještaji za neprofitne organizacije za 2014. godinu po posljednji puta se sastavljaju temeljem 
Uredbe o računovodstvu neprofitnih organizacija. Budući da prema navedenoj uredbi neprofitne organizacije 
od siječnja 2008. godine primjenjuju načelo nastanka događaja po tom načelu iskazuju i troškove amortizacije. 
Trošak amortizacije raspoređen je na sustavnoj osnovi kroz razdoblje vijeka upotrebe dugotrajne imovine. O 
obračunu amortizacije za 2014. godinu detaljnije u nastavku članka.

IVICA MILČIĆ
HZRIF, Zagreb

Stručni članak UDK 657.2

Obračun amortizacije neprofitnih 
organizacija 
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Red.
br.

Naziv sredstva ili skupine sredstva
Vijek 

trajanja
Godišnja 
stopa (%)

II. POSTROJENJA I OPREMA   
1. Uredska oprema i namještaj   
 računala i računalna oprema 4 25
 uredski namještaj 8 12,5
 ostala uredska oprema 5 20
2. Komunikacijska oprema 5 20
 komunikacijski uređaji 5 20
 pokretni komunikacijski uređaji 2 50
3. Oprema za održavanje i zaštitu 5 20
4. Medicinska i laboratorijska oprema 5 20
5. Instrumenti, uređaji i strojevi 8 12,5
 precizni i optički instrumenti 5 20
 mjerni i kontrolni uređaji:   
 - mehanički 8 12,5
 - elektronički 5 20
6. Sportska i glazbena oprema 5 20

7.
Uređaji, strojevi i oprema za ostale 
namjene

5 20

III. PRIJEVOZNA SREDSTVA   
1. Prijevozna sredstva u cestovnom prometu 8 12,5
 osobni automobili i vozila hitne pomoći 5 20
2. Prijevozna sredstva u željezničkom prometu 8 12,5

3.
Prijevozna sredstva u pomorskom i 
riječnom prometu

8 12,5

 brodovi veći od 1000 brt 20 5
4. Prijevozna sredstva u zračnom prometu 10 10
IV. KNJIGE   
 Knjige u knjižnicama 5 20
V. VIŠEGODIŠNJI NASADI I OSNOVNO STADO 5 20
VI. NEMATERIJALNA PROIZVEDENA  IMOVINA   
1. Ulaganja u istraživanja rudnih bogatstva 10 10
2. Ulaganja u računalne programe 4 25

VII.
NEPROIZVEDENA NEMATERIJALNA 
IMOVINA

  

 
patenti, koncesije, licence, pravo korištenja 
tuđih sredstava, višegodišnji zakup i slično

prema trajanju iz 
ugovora

Neprofitne organizacije koje još uvijek imaju neotpisane vri-
jednosti imovine koja je nabavljena zaključno s 31. 12. 2007. čiji je 
trošak nabave iskazan u cijelosti kao rashod u visini nabavne vrijed-
nosti, ispravak vrijednosti tereti vlastite izvore. U analitičkoj eviden-
ciji dugotrajne imovine, imovina mora ostati evidentirana do dana 
otuđenja, neovisno o tome da li je njena knjigovodstvena vrijednost 
jednaka nuli. 

Primjer 1.: Ispravak vrijednosti imovine nabavljene prije 31. 12. 
2007. godine

Ribolovno društvo „Kapitalac“ 2005. godine sagradilo je na 
jezeru kojim upravlja lovačku kućicu vrijednosti 25.000,00 kuna. 
Lovačka kućica puštena je u upotrebu 30. 6. 2005. godine. Ispravak 
vrijednosti provodi se po godišnjoj stopi od 5%. 

Tablica 2. Primjer knjiženja ispravka vrijednosti dugotrajne imovi-
ne  nabavljene prije 31. 12. 2007. godine

Red. 
br.

Opis Iznos
Konto

Duguje Potražuje
p.s. Početno stanje u knjigovodstvu 25.000,00

9.375,00
02129

02911
1. Obračunata amortizacija objekta 

za 2014. 1.250,00 5111 02911

Primjer 2.: Ispravak vrijednosti imovine nabavljene nakon          
1. 1. 2008. godine 

U 2014. godini nabavljen je čamac za namjenu sportskog ribo-
lovnog društva „Kapitalac“ u vrijednosti 12.000,00 kuna te je pušten 
u upotrebu 25. 3. 2014. godine. Ispravak vrijednosti provodi se po 
stopi od 8%. 
Tablica 3.: Primjer knjiženja ispravka vrijednosti dugotrajne imovi-

ne nabavljene u 2014. godini

Red. 
br.

Opis Iznos
Konto

Duguje Potražuje
1. Obveza dobavljaču 12.000,00 0232 2424
2. Obračunata amortizacija za 2014. 640,00 4311 02913

Primjer 3.: Ispravak vrijednosti imovine primljene donacijom
Trgovačko društvo doniralo je 25. 3. 2014., 2 računala u vrijed-

nosti 10.000,00 kuna. Grad je kupio i donirao udruzi 20. 10. 2014. 
vozilo u vrijednosti 75.000,00 kuna.

Tablica 4. Primjer knjiženja ispravka vrijednosti dugotrajne imovi-
ne primljene donacijom od trgovačkog društva i grada

Red. 
br.

Opis Iznos
Konto

Duguje Potražuje
1. Računala 10.000,00 02211 29221
2. Vozilo 75.000,00 02311 29221
3. Obračun amortizacije 

Računalo 
Vozilo

1.875,00
2.500,00

4311
4311

02912
02913

4. Priznavanje prihoda 1.875,00
2.500,00

29221
29221

3531
3512

Donacije dugotrajne imovine prilikom početnog priznavanja evi-
dentiraju se kao odgođeni prihod1, a kasnije kako se imovina amor-
tizira priznaju se prihodi od donacija. Skupina prihoda od donacija 
ovisi o tome od koga su donacije primljene. Razlikujemo donacije: 
- iz proračuna
- od inozemnih vlada i međunarodnih organizacija
- od trgovačkih društava i ostalih pravnih osoba
- od građana i kućanstava. 

3. ZAKLJUČAK 

Računovodstvo neprofitnih organizacija značajnije se promijeni-
lo donošenjem Uredbe o računovodstvu neprofitnih organizacija s 
primjenom od 1. siječnja 2008. godine. Posljedično tome promjena 
je nastala i kod iskazivanja troška amortizacije. Trošak amortizacije 
za imovinu koja je puštena u upotrebu nakon 1. siječnja 2008. godi-
ne sustavno se raspoređuje kroz vijek upotrebe dugotrajne imovine 
primjenom propisanih stopa ispravka vrijednosti. Za imovinu koja je 
nabavljena i puštena u upotrebu prije ove izmjene način iskazivanja 
ispravka vrijednosti ostaje isti. Za takvu imovinu ispravljaju se izvori 
budući da je njena nabavna vrijednost jednokratno iskazana u trošak 
u trenutku puštanja u upotrebu. Novi Zakon o financijskom poslova-
nju i računovodstvu neprofitnih organizacija (Nar. nov., 121/2014.) 
na isti način uređuje obračun amortizacije kod neprofitnih organiza-
cija kao i dosadašnja Uredba.

1  Izmjene i dopune čl. 20. Uredbe o računovodstvu neprofitnih organizacija, 
Nar. nov., br. 7/2009.
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1. UVOD

Izjava o fiskalnoj odgovornosti je godišnja izjava kojom čelnik 
proračunskog i izvanproračunskog korisnika državnog proračuna 
i proračuna jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave i 
čelnik jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave potvr-
đuje da je u radu osigurao zakonito, namjensko i svrhovito korištenje 
sredstava te učinkovito i djelotvorno funkcioniranje sustava financij-
skog upravljanja i kontrola u okviru sredstava utvrđenih u proračunu 
odnosno financijskom planu.  

Izjavu o fiskalnoj odgovornosti za 2014. godinu s pratećom doku-
mentacijom dostavljaju do 28.veljače 2015.  godine:
- čelnici proračunskog i izvanproračunskog korisnika državnog 

proračuna
- čelnici proračunskog i izvanproračunskog korisnika proračuna 

JLP(R)S.
Ministri i čelnici drugih državnih tijela na razini razdjela orga-

nizacijske klasifikacije te načelnici općina, gradonačelnici odnosno 
župani imaju rok do 31. ožujka 2015. godine.

Čelnici obveznika koji su izravno odgovorni Hrvatskom saboru 
dostavljaju Izjavu Hrvatskom saboru uz godišnje izvješće o radu.

Zakonom o izmjenama i dopunama Zakona o fiskalnoj odgo-
vornosti koji je stupio na snagu 20. veljače 2014. godine, proširen 
je obuhvat i na trgovačka društva u vlasništvu Republike Hrvatske 
i jedne ili više jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave 
ili druge osobe kojoj su osnivači. Pod vlasništvom se podrazumijeva 
stopostotno vlasništvo. Do zaključenja ovog broja Riznice nema pro-
vedbenih propisa za sastavljanje i predaju Izjave za njihove čelnike.  

2. UPITNIK O FISKALNOJ ODGOVORNOSTI

Čelnik ne daje samo Izjavu već uz Izjavu prilaže popunjeni Upit-
nik o fiskalnoj odgovornosti, Plan otklanjanja slabosti i nepravilnosti, 
Izvješće o otklonjenim slabostima i nepravilnostima utvrđenima 
prethodne godine i Mišljenje unutarnjih revizora o sustavu finan-
cijskog upravljanja i kontrola za područja koja su bila revidirana u 
prethodnoj godini.

Jedna od vjerojatno najvažnijih podloga temeljem koje ravnatelji 
potpisuju Izjavu o fiskalnoj odgovornosti je popunjeni Upitnik o fis-
kalnoj odgovornosti koji obuhvaća pitanja iz sljedećih područja:
- 15 pitanja iz područja planiranja proračuna/financijskog plana
- 13 pitanja iz područja izvršavanja proračuna/financijskog plana
- 13 pitanja iz područja javne nabave
- 20 pitanja iz područja računovodstva i 
- 6 pitanja iz područja izvještavanja.

Radi se o detaljnoj analizi i samoprocjeni funkcioniranja sustava 
financijskog upravljanja i kontrola te korištenja proračunskih sred-
stava. Po svim pitanjima iz Upitnika provodi se testiranje te upućuje 
na način samog testiranja kako bi procijenili  postupa li se i u kojoj 
mjeri u skladu s propisanim zakonodavnim okvirom. Testiranje se 
najčešće provodi na uzorku, relativnog broja ugovora, vrijednosti ili 
apsolutnog broja dokumenata. Ponekad se za uzorak traži preslika 
dokumenta, izvješće ili referenca. S ciljem bolje sistematizacije do-
kaza o provedenom testiranju može se formirati tablica za testiranje 
u koju se unose reference dokumenata uzetih za uzorak za testiranje 
kako bi se kod provođenja naknadnih kontrola postupak testiranja 
mogao ponoviti. Tablice za testiranje s uzetim uzorcima se zajedno s 
ostalim rezultatima testiranja dokumentiraju i pohranjuju u Predmet 
fiskalne odgovornosti za određenu godinu.

Na sva pitanja iz Upitnika mora se odgovoriti potvrdno, djelomič-
no potvrdno ili negativno. Ako pitanje nije primjenjivo na obveznika, 
na pitanje se odgovara: „NIJE PRIMJENJIVO - N/P“. Negativan odgo-
vor i djelomično potvrdan odgovor na pitanja iz pojedinog područja 
Upitnika upućuje na postojanje slabosti i/ili nepravilnosti.

Potvrdan odgovor „DA“ daje se onda ako su usvojeni potrebni 
procesi, procedure odnosno kontrole te ako postoje potrebni pisani 
dokumenti ili interni akti koji su primijenjeni u najmanje 98% po-
slovnih aktivnosti na koje se pitanje odnosi. Negativan odgovor „NE“ 
daje se onda ako se potrebni procesi, procedure odnosno kontrole 
ne provode ni u jednoj poslovnoj aktivnosti na koje se pitanje od-
nosi, odnosno ako se provode u manje od 90% poslovnih aktivnosti 
na koje se pitanje odnosi i ne postoje potrebni pisani dokumenti ili 
interni akti, s tim da je u Planu otklanjanja slabosti i nepravilnosti 
potrebno evidentirati slabost odnosno nepravilnost. Djelomično 
potvrdan odgovor daje se u slučajevima predviđenima u Upitniku 

Izjavu o fiskalnoj odgovornosti već četvrtu godinu zaredom predaju čelnici proračuna, proračunskih i 
izvanproračunskih korisnika. Izjavom potvrđuju da su u radu osigurali zakonito, namjensko i svrhovito korištenje 
sredstava te učinkovito i djelotvorno funkcioniranje sustava financijskog upravljanja i kontrola u okviru sredstava 
utvrđenih u proračunu ili financijskom planu.  Popunjava se temeljem provedene samoprocjene sustava, 
popunjavanjem pitanja iz Upitnika o fiskalnoj odgovornosti. Autorice u članku daju osnovne napomene za svako 
od pitanja iz Upitnika o fiskalnoj odgovornosti za 2014. godinu.

Mr. sc. ANDREJA MILIĆ, mr. sc. JASNA NIKIĆ
HZRIF, Zagreb

Stručni članak UDK 336.64

Popunjavanje Upitnika o fiskalnoj 
odgovornosti za 2014. godinu
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i onima koji nisu obuhvaćeni potvrdnim i negativnim odgovorom, s 
tim da je u Planu otklanjanja slabosti i nepravilnosti potrebno evi-
dentirati slabost odnosno nepravilnost.

Preslika dokumentacije koja se prilaže uz Izjavu o fiskalnoj od-
govornosti za 2014. godinu i svi drugi dokumenti temeljem kojih se 
daje Izjava, dokumentiraju se u Predmetu o fiskalnoj odgovornosti 
za 2014. godinu. 

3. PROVOĐENJE TESTIRANJA I DOKAZI  PO 
PITANJIMA IZ PODRUČJA PLANIRANJA 
PRORAČUNA/FINANCIJSKOG PLANA

Upitnik obuhvaća 15 pitanja iz područja planiranja proraču-
na/financijskog plana. Na ova pitanja nije moguće dati djelomičan 
odgovor, već je potrebno odgovoriti s „DA“ ili „NE“ odnosno „NIJE 
PRIMJENJIVO -  N/P“. U nastavku daju se pitanja iz ovog područja 
obuhvaćena Upitnikom o fiskalnoj odgovornosti i obrazloženja ve-
zana uz ista.

1.  Strateški plan je sastavljen i objavljen na web stranicama 
(odgovaraju ministarstva i druga tijelo državne uprave na 
razini razdjela organizacijske klasifikacije)

Sukladno članku 23. Zakona o proračunu (Nar. nov., br. 87/08. 
i 136/12.), strateške planove za trogodišnje razdoblje izrađuju 
ministarstva i druga državna tijela na razini razdjela organizacijske 
klasifikacije. Sva ministarstva i druga središnja tijela državne upra-
ve koja su odgovorna Vladi Republike Hrvatske obvezna su izraditi 
strateške planove u skladu sa Zakonom o ustrojstvu i djelokrugu 
ministarstava i drugih središnjih tijela državne uprave (Nar. nov., br. 
150/11. i 22/12.). Svi obveznici dužni su strateške planove objaviti 
na svojim službenim web stranicama. Sve upute za izradu strateških 
planova za prethodne cikluse dostupne su na službenim stranicama 
Ministarstva financija http://www.mfin.hr/hr/strateskoplaniranje. 
Za potrebe popunjavanja Upitnika za 2014. testira se sastavljanje i 
objava strateškog plana za razdoblje 2015. - 2017. Dokaz za ovo pita-
nje je link na web stranicu na kojoj su objavljeni strateški planovi. 

2.  Programi iz financijskog plana povezani su s ciljevima iz 
strateškog plana (odgovaraju ministarstva i druga tijela dr-
žavne uprave na razini razdjela organizacijske klasifikacije)

Strateškim planom definiraju se pravci djelovanja obveznika, dok 
se proračunom definiraju programi, aktivnosti i projekti te osigura-
vaju sredstva potrebna za njihovu provedbu. Budući da je strateški 
plan nemoguće provesti bez sredstava, logičan je zaključak da je to 
jedino moguće ako su programi u proračunu povezani s ciljevima iz 
strateških planova. Stoga su obveznici dužni povezati ciljeve i načine 
ostvarenja iz strateškog plana s programima i aktivnostima/projek-
tima iz državnog proračuna putem veznih tablica. Veza strateškog 
plana i državnog proračuna iskazuje se u obliku tablice, a kao 
predložak može poslužiti tablica koju kao prilog uz upute za izradu 
strateških planova daje Ministarstvo financija na svojim internetskim 
stranicama. Povezivanje strateškog plana za razdoblje 2015. -  2017. 
i financijskog plana za isto razdoblje, testira se u 2014., prilikom 
sastavljanja Izjave o fiskalnoj odgovornosti za 2014.  Dokaz za ovo pi-
tanje su vezne tablice iz kojih je vidljiva veza programa iz financijskog 
plana i ciljeva iz strateškog plana.

3.  Upravno tijelo nadležno za financije jedinice lokalne i pod-
ručne (regionalne) samouprave je nakon primitka uputa za 
izradu proračuna jedinice lokalne i područne (regionalne) 

samouprave Ministarstva financija izradilo upute za izradu 
proračuna jedinice lokalne i područne (regionalne) samo-
uprave s limitima i dostavilo ih proračunskim i izvanprora-
čunskim korisnicima jedinice lokalne i područne (regional-
ne) samouprave (odgovaraju jedinice lokalne i područne 
(regionalne) samouprave koje u svojoj nadležnosti imaju 
proračunske i izvanproračunske korisnike). 

U skladu s odredbama članaka 26. i 27. Zakona o proračunu mi-
nistar financija izrađuje Upute za izradu proračuna jedinica lokalne i 
područne (regionalne) samouprave za trogodišnje razdoblje. Upute 
se objavljuju na web stranici  Ministarstva financija http://www.
mfin.hr/hr/lokalni-proracuni 

Na temelju objavljenih Uputa upravno tijelo županije, grada i 
općine nadležno za proračunskog korisnika dužno je izraditi svoje 
upute za izradu financijskog plana za trogodišnje razdoblje i do-
staviti ih proračunskim i izvanproračunskim korisnicima proračuna 
jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave, kao podlogu 
za izradu njihovog prijedloga financijskog plana. Iako za razdoblje 
2015. - 2017. Ministarstvo financija nije objavilo Upute za izradu 
proračuna jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave 
njihova obveza izrade uputa prema proračunskim korisnicima i 
dalje postoji i temeljena je na odredbama Zakona o proračuna. 

Napominjemo kako je davanje usmenih ili telefonskih uputa, 
održavanje konzultacija i dogovora je moguće i poželjno, ali za-
ključci temeljeni na njima trebaju biti pretvoreni u pisane upute i 
dostavljeni proračunskim korisnicima. Najčešća pogreška JLP(R)S 
je ne dodjeljivanje tzv. limita odnosno visine financijskog plana po 
proračunskim korisnicima. Utvrđivanje visine financijskog plana za 
svakog proračunskog korisnika odnosno visine sredstava iz proračuna 
namijenjenih financiranju programa proračunskog korisnika, olakšat 
će proračunskom korisniku izradu prijedloga financijskog plana, a 
upravnom tijelu za financije pojednostavniti izradu zajedničkog pri-
jedloga financijskog plana korisnika iz svoje nadležnosti. 

One jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave koje 
su izradile upute za izradu proračuna jedinice lokalne i područne 
(regionalne) samouprave za razdoblje 2015. - 2017. i dostavile ih 
svojim proračunskim i izvanproračunskim korisnicima, ali nisu niti 
na jedan način (u apsolutnim ili relativnim iznosima) utvrdile limite 
financiranja iz proračuna tim istim korisnicima, na ovo pitanje odgo-
varaju s „NE“.  

Jedinica koja ima proračunske korisnike  na ovo pitanje ne može 
odgovoriti nije primjenjivo -“N/P”. Dokaz o obavljenom testiranju 
ovog pitanja predstavlja preslika dopisa koji je dostavljen prora-
čunskim i izvanproračunskim korisnicima s predmetnom uputom ili 
jednostavno, referenca dopisa.

4.  Ministarstvo je nakon primitka Uputa za izradu prijedloga 
državnog proračuna od Ministarstva financija izradilo i 
dostavilo upute s limitima proračunskim korisnicima iz 
svoje nadležnosti (odgovaraju ministarstva koja u svojoj 
nadležnosti imaju proračunske korisnike)

Ovim se pitanjem provjerava jesu li ministarstva koja u svojoj 
nadležnosti imaju proračunske korisnike istima dostavila upute s 
limitima, a ujedno se ministarstva dodatno obvezuju na primjenu 
pristupa planiranja od „vrha prema dnu“ i na korisnike iz svoje nad-
ležnosti.

Na temelju utvrđenih limita proračunski korisnici izrađuju pri-
jedloge financijskih planova i dostavljaju ih nadležnom ministarstvu, 
koje na temelju prikupljenih prijedloga sastavlja usklađeni prijedlog 

milic-nikic.indd   23milic-nikic.indd   23 2/2/15   1:00:01 PM2/2/15   1:00:01 PM



24 Riznica 2/2015

FINANCIJE

financijskog plana. Ministarstva su obvezna dostaviti Ministarstvu 
financija presliku dopisa/upute kojim su trećoj razini svojih korisnika 
dostavili upute za izradu financijskih planova. Ona ministarstva koja 
su u 2014. izradila upute za razdoblje 2015. - 2017. i proslijedila ih 
korisnicima iz svoje nadležnosti, ali nisu niti na jedan način utvrdila 
limite za financiranje proračunskim korisnicima iz svoje nadležnosti 
(u apsolutnim ili relativnim iznosima), na ovo pitanje odgovaraju s 
„NE“. Nadležno ministarstvo koje ima proračunske korisnike na ovo 
pitanje ne može odgovoriti nije primjenjivo -“N/P”.

Dokaz o obavljenom testiranju ovog pitanja predstavlja preslika 
ili referenca dopisa koji je dostavljen proračunskim korisnicima s 
uputom za izradu prijedloga financijskog plana za razdoblje 2015. 
- 2017.

5.  Financijski plan proračunskog korisnika državnog proraču-
na sadrži prihode i primitke iskazane po vrstama, rashode 
i izdatke predviđene za trogodišnje razdoblje, razvrstane 
prema proračunskim klasifikacijama i obrazloženje prijed-
loga financijskog plana 

6.  Financijski plan proračunskog korisnika jedinice lokalne 
i područne (regionalne) samouprave sadrži prihode i pri-
mitke iskazane po vrstama, rashode i izdatke predviđene 
za trogodišnje razdoblje, razvrstane prema proračunskim 
klasifikacijama, obrazloženje prijedloga financijskog plana

7.  Obrazloženje financijskog plana proračunskog korisnika dr-
žavnog proračuna i proračunskog korisnika jedinice lokalne 
i područne (regionalne) samouprave sadrži sažetak djelo-
kruga rada proračunskog korisnika, obrazložene programe, 
zakonske i druge podloge na kojima se zasnivaju programi, 
usklađene ciljeve, strategiju i programe s dokumentima 
dugoročnog razvoja, ishodište i pokazatelje na kojima se 
zasnivaju izračuni i ocjene potrebnih sredstava za provođe-
nje programa, izvještaj o postignutim ciljevima i rezultati-
ma programa temeljenim na pokazateljima uspješnosti iz 
nadležnosti proračunskog korisnika u prethodnoj godini te 
ostala obrazloženja i dokumentaciju.

Proračunski korisnici jedinica lokalne i područne (regionalne) 
samouprave i državnog proračuna treće razine (muzeji, kazališta, 
ustanove u kulturi, sveučilišta, fakulteti i ostali), obvezni su izraditi 
financijski plan koji je do 31. prosinca 2014. moralo usvojiti sanacij-
sko vijeće/školski odbor/upravno vijeće odnosno sveučilišno/fakul-
tetsko/upravno vijeće i sl. i to s razradom prihoda i rashoda do treće 
razine računskog plana za tekuću godinu, a projekcije za sljedeće 
dvije godine do druge razine računskog plana. Usvajanje financijskog 
plana do 31. prosinca 2014. nužno je kako bi se od 1. siječnja 2015. 
mogle preuzimati i izvršavati nove obveze. Napominjemo kako prora-
čunski korisnik u financijskom planu treba iskazati sve svoje prihode 
i rashode bez obzira na moguće uplate dijela prihoda korisnika u dr-
žavni proračun ili proračun jedinice lokalne i područne (regionalne) 
samouprave kao i podmirivanje dijela rashoda korisnika direktno s 
računa proračuna. Financijski plan proračunskog korisnika mora se 
usvojiti do propisanog datuma i u slučajevima kada osnivač nije 
dao detaljne upute o visini ukupnih sredstava do kojih se mogu pla-
nirati obveze za sljedeće razdoblje. Nakon što se slijedeće godine 
utvrdi stvarna visina dodijeljenih sredstava pristupit će se izmjeni 
financijskog plana. 

Dokaz uz ova pitanja predstavlja preslika ili referenca izrađenog 
financijskog plana s projekcijama i obrazloženjem koje je usvojilo 

sveučilišno/fakultetsko/upravno vijeće odnosno sanacijsko vijeće/
školski odbor/upravno vijeće ili druga upravljačka tijela proračunskih 
korisnika i preslika akta (odluke ili zaključka) sa sjednice upravnog 
vijeća ili nekog drugog upravljačkog tijela da je takav financijski plan 
usvojen do 31. prosinca 2014.

8.  Financijski plan izvanproračunskog korisnika državnog 
proračuna i jedinice lokalne i područne (regionalne) sa-
mouprave sadrži prihode i primitke iskazane po vrstama, 
rashode i izdatke predviđene za trogodišnje razdoblje, raz-
vrstane prema proračunskim klasifikacijama i obrazloženje 
prijedloga financijskog plana

Sukladno čl. 35. Zakona o proračunu izvanproračunski korisnik 
državnog proračuna svoj prijedlog financijskog plana dostavlja nad-
ležnom ministarstvu koje ga zajedno sa svojim financijskim planom 
dostavlja Ministarstvu financija.

Dokaz o obavljenom testiranju ovoga pitanja predstavlja za 
izvanproračunske korisnike državnog proračuna broj Narodnih 
novina u kojem su objavljeni financijski planovi izvanproračunskih 
korisnika za 2015. i projekcije za 2016. i 2017. uz Državni proračun 
Republike Hrvatske za 2015. i projekcije za 2016. i 2017. te link na 
web stranicu na kojoj je objavljen financijski plan s obrazloženjem.

Izvanproračunski korisnik jedinice lokalne i područne (regio-
nalne) samouprave (županijska uprava za ceste) Financijski plan 
izvanproračunskog korisnika mora usvojiti do 31. prosinca 2014. kako 
bi se od 1. siječnja 2015. mogle preuzimati i izvršavati nove obveze.

Ako financijski plan županijske uprave za ceste nije objavljen u 
službenom glasilu, kao dokaz za pozitivan odgovor na ovo pitanje 
u Predmet se ulaže preslika (ili referenca) akta (odluke ili zaključka) 
kojim je upravno vijeće donijelo financijski plan do 31. prosinca 2014. 
i preslika financijskog plana s obrazloženjem odnosno link na web 
stranicu na kojoj je objavljen financijski plan s obrazloženjem.

9.  Usklađeni prijedlog financijskog plana ministarstva sa-
stavljen je temeljem prikupljenih i objedinjenih prijedloga 
financijskih planova proračunskih korisnika (odgovaraju 
ministarstva koja u svojoj nadležnosti imaju proračunske 
korisnike)

Ovo pitanje vezano je uz pitanje broj 4. u kojem se provjerava 
obveza je li Ministarstvo nakon primitka Uputa za izradu prijedloga 
državnog proračuna od Ministarstva financija izradilo i dostavilo 
upute s limitima proračunskim korisnicima iz svoje nadležnosti.  

Rezultat ovih uputa moraju biti pojedinačni financijski planovi 
samog ministarstva, ali i svih njegovih korisnika izrađeni tako da 
zbrojeni daju cjeloviti financijski plan za navedenu djelatnost. Ovo 
također znači da svako nadležno ministarstvo nakon usklađivanja 
ukupnog (zajedničkog) financijskog plana mora proračunskim 
korisnicima poslati informaciju o tome na koji način je usklađenje 
provedeno te koliki je pojedinačni udio (prihoda i rashoda) svakog 
proračunskog korisnika u ukupnom financijskom planu. 

Testiranja se provode na način da se zbroje prihodi i rashodi 
iz financijskih planova proračunskih korisnika za razdoblje 2015. - 
2017. te prihodi i rashodi financijskog plana nadležnog ministarstva 
bez proračunskih korisnika te usporede s podacima u usklađenom 
„konsolidiranom“ financijskom planu za razdoblje 2015. - 2017.

10.  Uz opći i posebni dio proračuna jedinice lokalne i područne 
(regionalne) samouprave izrađen je i plan razvojnih programa 

Sukladno članku 16. Zakona o proračunu, proračun jedinica 
lokalne i područne (regionalne) samouprave sastoji se od općeg 
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i posebnog dijela te od plana razvojnih programa. Plan razvojnih 
programa je dokument jedinice lokalne i područne (regionalne) 
samouprave sastavljen za trogodišnje razdoblje, koji sadrži ciljeve 
i prioritete razvoja jedinice lokalne i područne (regionalne) samo-
uprave povezane s programskom i organizacijskom klasifikacijom 
proračuna. Predstavlja strateško-planski dokument stvarajući dobru 
pretpostavku za povezivanje svih strateških dokumenata jedinice s 
proračunskim planiranjem. 

Često je pitanje bilo treba li jedinica lokalne i područne (regio-
nalne) samouprave imati plan razvojnih programa iako nema pro-
računske korisnike. Odgovor je da treba jer ako i nema proračunske 
korisnike, može imati investicije koje ona samostalno provodi. Ako 
nema takvih investicija, onda vjerojatno ima kapitalnih pomoći 
i donacija koje daje iz proračuna. Ova davanja se također trebaju 
detaljno obrazložiti u planu razvojnih programa.

Dokaz odgovora na ovo pitanje je preslika ili referenca plana 
razvojnih programa kojeg je predstavničko tijelo usvojilo do 31. pro-
sinca 2013. zajedno s općim i posebnim dijelom proračuna. Riječ je 
najčešće o jednoj referenci za cjelokupan dokument.

11.  Čelnik jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave 
uputio je prijedlog proračuna i projekcija predstavničkom 
tijelu na donošenje u zakonom predviđenom roku

Sukladno članku 37. Zakona o proračunu načelnik, gradonačel-
nik, župan, utvrđuje prijedlog proračuna i projekcija te ih podnosi 
predstavničkom tijelu, na donošenje do 15. studenoga tekuće godi-
ne. Ako čelnik predloži proračun bez projekcija smatra se kako nije 
udovoljeno odredbama Zakona o proračunu te se na ovo pitanje 
mora odgovoriti negativno.

Također, treba dokazati da je predsjednik vijeća zaprimio pri-
jedlog u zakonskom roku, što znači da nije dovoljan dokaz o sazivu 
sjednice jer to može biti nakon zakonskog roka. Nije uvijek nužno 
prijedlog proračuna i projekcija slati poštom kako bi se dokazalo da 
je dokument predan na vrijeme. Dokaz može biti i potpisom ovjeren 
dokument od strane osobe koja je isti preuzela, ali obvezno mora sa-
državati i datum kada je dokument preuzet uz napomenu da datum 
mora biti najkasnije 15. studenoga 2014.  

Dokaz na ovo pitanje je preslika odnosno referenca dopisa 
odnosno drugi dokaz da je prijedlog proračuna i projekcija predan 
predstavničkom tijelu najkasnije 15. studenoga 2014. 

12.  Doneseni proračun objavljen je u službenom glasilu jedini-
ce lokalne i područne (regionalne) samouprave 

Odredbe članka 12. Zakona o proračunu propisuju pridržavanje 
načela transparentnosti u dijelu donošenja i izvršavanja proračuna. 
Člankom 39. Zakona o proračunu propisana je objava proračuna 
na razini podskupine ekonomske klasifikacije za iduću proračunsku 
godinu i projekcije na razini skupine ekonomske klasifikacije za slje-
deće dvije proračunske godine u službenom glasilu JLP(R)S. Zakon o 
pravu na pristup informacijama (Nar. nov., br. 25/2013.), u članku 10. 
obvezuje jedinicu lokalne i područne (regionalne) samouprave da na 
vlastitim internetskim stranicama objavi opće akte i odluke, godišnje 
planove, programe, strategije, upute, izvještaje o radu, financijska 
izvješća i druge odgovarajuće dokumente koji se odnose na područje 
rada tijela javne vlasti, podatke o izvoru financiranja, proračunu i 
izvršenju proračuna.

Napominjemo kako se na ovo pitanje može odgovoriti potvrdno 
isključivo u slučaju kada je doneseni proračun i objavljen u službe-
nom glasilu. Ako se proračun samo usvojio, ali nije objavljen na ovo 

pitanje daje se negativan odgovor jer se smatra kako nije udovoljeno 
odredbama Zakona o proračunu.

Broj službenog glasila i datum objave proračuna i projekcija 
predstavlja referencu odnosno dokaz koji se prilaže u Predmet.

13. Uz proračun jedinice lokalne i područne (regionalne) samo-
uprave odnosno financijski plan proračunskog i izvanprora-
čunskog korisnika za iduću proračunsku godinu donijele su 
se i projekcije za sljedeće dvije proračunske godine 

Upravno vijeće ili drugo upravljačko tijelo obvezno je usvojiti 
financijski plan korisnika za tekuću godinu na razini podskupine 
(treća razina računskog plana), a projekcije za sljedeće dvije godine 
na razini skupine (druga razina računskog plana), temeljem odredbi 
članka 29., 29., i 39. Zakona o proračunu.

Dokaz za ovo pitanje je broj službenog glasila i datum objave za 
proračune; preslika odnosno referenca financijskog plana usvojenog 
do 31. prosinca 2014. za proračunske i izvanproračunske korisnike. 

Ako financijski plan korisnika nije donesen do 31. prosinca 2014., 
onda se u Izjavi za 2014. na ovo pitanje, ali i na ostala pitanja iz pod-
ručje planiranja, a vezana uz sam sadržaj financijskog plana, bez 
obzira koliko on bio usklađen sa zakonskim odredbama, odgovara 
s „NE“.

14.  Proračun te izmjene i dopune i odluka o izvršavanju dostav-
ljeni su Ministarstvu financija i Državnom uredu za reviziju 
u roku 15 dana od dana njihova stupanja na snagu

Članak 40. Zakona o proračunu obvezuje načelnika, gradonačel-
nika i župana da proračun i projekcije, odluku o izvršavanju prora-
čuna dostave Ministarstvu financija u roku 15 dana od dana njihova 
stupanja na snagu. Na ovo pitanje moguće je odgovoriti pozitivno 
isključivo u slučaju kada su svi dokumenti dostavljeni u roku. U sluča-
ju kada su dostavljeni izvan roka odgovara se negativno.

Dokaz za odgovor na ovo pitanje predstavlja preslika ili referen-
ca dopisa kojim su Ministarstvu financija upućeni svi gore navedeni 
dokumenti.

15. Jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave se 
zaduživala/davala suglasnost za zaduživanje/jamstvo 
sukladno odredbama Zakona o proračunu i Pravilnika o 
postupku zaduživanja te davanja jamstava i suglasnosti 
jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave 

Odredbama Zakona o proračunu, od članka 86. do članka 92., 
propisane su mogućnosti zaduživanja JLP(R)S te davanje suglasnosti 
i jamstva za zaduživanje. Pravilnikom o postupku zaduživanja te 
davanja jamstava i suglasnosti JLP(R)S propisani su obvezni sastoj-
ci zahtjeva za davanje suglasnosti za zaduživanje, obvezni prilozi i 
dokumentacija, načini izvještavanja o zaduživanju te o davanju su-
glasnosti za zaduživanje, davanju jamstava i suglasnosti. 

JLP(R)S koje se tijekom promatrane godine nisu zaduživale, da-
vale suglasnosti za zaduživanje ili jamstvo na ovo pitanje odgovaraju 
„NIJE PRIMJENJIVO -  N/P“.

Kao dokaz za odgovor na ovo pitanje u Predmet se prilažu presli-
ke ili reference dobivenih i danih suglasnosti.

4. PROVOĐENJE TESTIRANJA I DOKAZI  PO 
PITANJIMA IZ PODRUČJA IZVRŠAVANJA 
PRORAČUNA/FINANCIJSKOG PLANA

Upitnik obuhvaća 13 pitanja iz područja izvršavanja proračuna/
financijskog plana. Djelomično potvrdan odgovor daje se u slučaje-
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vima kada su kod više od 90 posto, a manje od 98 posto testiranih 
dokumenata provedeni potrebni procesi, procedure, odnosno 
kontrole, s tim da je u Planu otklanjanja slabosti i nepravilnosti 
potrebno evidentirati slabost, odnosno nepravilnost te aktivnosti 
koje će se poduzeti u cilju otklanjanja utvrđene slabosti, odnosno 
nepravilnosti. Na pitanja broj: 16, 23, 24, 27 i 28 nije moguć odgovor 
„NIJE PRIMJENLJIVO N/P“, dok na pitanja broj: 17, 19 i 21 nije moguć 
odgovor „DJELOMIČNO“.

16.  Procedura stvaranja ugovornih obveza jasno je definirana i 
dostupna svim ustrojstvenim jedinicama/upravnim odjeli-
ma.

Pisana procedura o stvaranju ugovornih obveza mora biti i for-
malno donesena i tada je moguće odgovoriti potvrdno. U slučaju 
kada je pisana procedura donesena do kraja lipnja 2014. također 
se može odgovoriti sa DA. Kada obveznik ima propisanu proceduru, 
ali ista nije formalno donesena, odgovor ne može biti “djelomično” 
nego “NE”.

Pisana procedura mora biti dostupna svim zaposlenicima odno-
sno izvješena na oglasnoj ploči, stavljena na intranetske stranice ili 
neki drugi način kojim se osigurava dostupnost predmetnoj procedu-
ri. Proceduru nije potrebno objavljivati na internetu ili u službenom 
glasilu. 

Dokaz za potvrdan odgovor je preslika potpisane procedure i 
dokazi o objavi (npr. link intranetske stranice, fotografija izvješene 
procedure na oglasnoj ploči i sl.)

17.  Obveze po ugovorima koji zahtijevaju plaćanje iz prora-
čuna u sljedećim godinama preuzimale su se isključivo uz 
suglasnost Vlade Republike Hrvatske odnosno općinskog 
načelnika/gradonačelnika odnosno župana, a na prijedlog 
ministra financija odnosno pročelnika upravnog tijela 
nadležnog za financije (odgovaraju proračunski korisnici dr-
žavnog proračuna i proračunski korisnici proračuna jedinica 
lokalne i područne (regionalne) samouprave) 

Temeljem čl. 44. Zakona o proračunu proračunski korisnici dr-
žavnog proračuna i proračunski korisnici proračuna jedinica lokalne 
i područne (regionalne) samouprave mogu preuzeti obveze na teret 
proračuna tekuće godine samo za namjene i do visine utvrđene 
proračunom ako su za to ispunjeni svi zakonom i drugim propisima 
utvrđeni uvjeti. Proračunski korisnici za preuzimanje ovih obveza 
moraju imati suglasnost Vlade/načelnika/gradonačelnika/župana, 
a na prijedlog ministra financija/pročelnika za financije. Općinama/
gradovima/županijama (njihovim upravnim odjelima) nije potrebna 
suglasnost za stvaranje višegodišnjih obveza obzirom da ugovore 
potpisuju načelnik/gradonačelnik/župan.

Za sklapanje jednogodišnjih ugovora za nabavu koji se ne pokla-
paju s proračunskom godinom  nije potrebno imati suglasnost ako su 
sredstva za plaćanje osigurana u proračunu te u slučaju kada je riječ 
o ugovorima za potrebe redovnog poslovanja, npr. sklapanje ugovora 
za opskrbu električnom energijom koji se zaključuje za jednogodišnje 
razdoblje, temeljem provedenog postupka javne nabave i Okvirnog 
sporazuma (sklopljenog za razdoblje od 4 god.). Isto se odnosi i za 
sklapanje višegodišnjih ugovora za npr. redovita održavanja opreme, 
kompjuterskih programa i slično, kada su predviđeni proračunom i 
projekcijama proračuna.

Dokaz za ovo pitanje je preslika dobivenih suglasnosti za preu-
zete obveze po ugovorima na teret proračuna u sljedećim godinama 
na uzorku od najviše 20. Ako korisnik ima manje od 20 suglasnosti, 
treba ih sve testirati.

18.  Obveze po investicijskim projektima preuzimaju se isklju-
čivo ako su predviđene u proračunu i projekcijama, finan-
cijskom planu i po provedenom stručnom vrednovanju i 
ocjeni opravdanosti te učinkovitosti investicijskog projekta  

Člankom 45. Zakona o proračunu propisano je kako proračunski 
korisnici državnog proračuna i proračuna JPL(R)S mogu preuzeti 
obveze po investicijskim projektima tek po provedenom stručnom 
vrednovanju i ocijenjenoj opravdanosti i učinkovitosti investicijskog 
projekta. 

Ovo pitanje popunjavaju jedinice lokalne i područne (regionalne) 
samouprave i svi proračunski i izvanproračunski korisnici, a mogući 
odgovori su DA, NE, DJELOMIČNO i NIJE PRIMJENJIVO pri čemu se 
NIJE PRIMJENJIVO odnosi na slučajeve kada nema započetih proje-
kata tijekom godine/razdoblja za koji se Izjava daje.

Kako se ovo pitanje sastoji iz dva dijela: Obveze po investicijskim 
projektima preuzimaju se isključivo ako su predviđene u proračunu i 
projekcijama, financijskom planu i Obveze po investicijskim projekti-
ma preuzimaju se isključivo po provedenom stručnom vrednovanju i 
ocjeni opravdanosti te učinkovitosti investicijskog projekta potrebno 
je voditi računa o mogućim odgovorima. U slučaju kad je odgovor 
na prvi dio pitanja NE i odgovor na pitanje u cjelini mora biti NE. 
Ako je odgovor na prvi dio pitanja DA, a na drugi NE (niti za jedan 
investicijski projekt nema provedenog stručnog vrednovanja, ocjene 
opravdanosti i učinkovitosti) ili DJELOMIČNO (za jedan dio investi-
cijskih projekata provedene su u cijelosti ili djelomično potrebne 
studije) odgovor na pitanje u cjelini mora biti DJELOMIČNO.

Iako Uredba iz članka 45. stavka 3. Zakona o proračunu koja 
propisuje metodologiju pripreme, ocjene i izvedbe investicijskih 
projekata još nije donesena, obveznici bi morali uz investicije 
koje pokreću imati zakonom tražene ocjene. Kako se uglavnom 
radi o zahtjevnim studijama, najbolje bi bilo kada bi se te studije 
za investicije kod proračunskih korisnika radile na razini osnivača 
(općina, gradova, županija, nadležnih ministarstava) za sve njihove 
proračunske korisnike.

Testiranje se provodi na uzorku od najviše 10 investicijskih pro-
jekata za koje je potrebno dokazati povezanost s proračunom i pro-
jekcijama, odnosno s financijskim planom i priložiti preslike odnosno 
reference provedenih vrednovanja.

19.  Preraspodjele su izvršene u skladu s odlukom o izvršavanju 
proračuna jedinice lokalne i područne (regionalne) samou-
prave (odgovaraju jedinice lokalne i područne (regionalne) 
samouprave)

Temeljem Pravilnika o polugodišnjem i godišnjem izvještaju o 
izvršenju proračuna (Nar. nov., br.  24/13.), načelnik, gradonačelnik, 
župan o preraspodjelama izvještavaju predstavničko tijelo u polu-
godišnjem i godišnjem izvještaju o izvršenju proračuna. Izmjenama 
Zakona o proračunu u 2012. ukinuta je mogućnost da se odredbama 
odluke o izvršavanju proračuna JLP(R)S za pojedinu godinu odlučuje 
o preraspodjelama iznad 5%. Od 1. siječnja 2013. više nije moguće 
odlukama o izvršavanju utvrditi postotak do kojeg je moguća pre-
raspodjela na proračunskim stavkama uz odobrenje gradonačelnika, 
načelnika i župana. Sve JLP(R)S mogu preraspodjeljivati sredstva 
na proračunskim stavkama kod proračunskih korisnika ili između 
proračunskih korisnika i kod izvanproračunskih korisnika najviše do 
5%  rashoda i izdataka na proračunskoj stavci donesenoj od strane 
predstavničkog tijela koja se umanjuje, ako to načelnik, gradonačel-
nik, župan odobri.
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Ako su tijekom 2014. bile npr. dvije izmjene i dopune, posljednje 
izmjene i dopune se unose u stupac izvorni plan. Ako je nakon tih po-
sljednjih izmjena i dopuna bilo preraspodjela onda se u stupcu tekući 
plan iskazuju izmjene i dopune s navedenim preraspodjelama. Ako 
nakon izmjena i dopuna proračuna nije bilo preraspodjela ne treba 
iskazivati stupac tekućeg plana jer su u tom slučaju izvorni i tekući 
plan jednaki, a indeks izvršenja za izvještajno razdoblje iskazuje se u 
odnosu na izvorni plan za proračunsku godinu. 

Dokaz testiranja ovog pitanja je preslika odnosno referenca pre-
raspodjela i odluke o izvršavanju proračuna. Za svaku preraspodjelu 
potrebno je utvrditi je li provedena u skladu s odlukom o izvršavanju 
proračuna. Ako je samo jedna preraspodjela provedena suprotno 
odluci, odgovor na ovo pitanje je NE.

20.  Poduzete su sve potrebne mjere za potpunu naplatu priho-
da i primitaka iz nadležnosti i uplatu u proračun

Članak 47. Zakona o proračunu utvrđuje odgovornost prora-
čunskih korisnika i tijela jedinice lokalne i područne (regionalne) 
samouprave za potpunu i pravodobnu naplatu prihoda i primitaka iz 
svoje nadležnosti, za njihovu uplatu u proračun i za izvršavanje svih 
rashoda i izdataka u skladu s namjenama. Proračunski prihodi ubiru 
se i uplaćuju u proračun u skladu sa zakonom ili drugim propisima, 
neovisno o tome u kojoj su visini planirani u proračunu.

Testira se naplata prihoda koje obveznici naplaćuju od korisnika 
usluga/kupaca robe (najam prostora i opreme, prodaja karata, su-
financiranje cijene usluga u vrtićima, prehrana, pružanje intelektu-
alnih usluga, komunalne naknade, porezni prihodi i slično). Prihodi 
koje proračunski korisnici dobiju iz nadležnih proračuna, pomoći i 
donacije nisu predmet ovog pitanja.

Dokaz: Na uzorku od 10% dospjelih nenaplaćenih potraživanja sa 
stanjem 31. prosinca 2014. g. dokazi o poduzetim radnjama za na-
platu (preslike odnosno reference odgovarajućih dopisa, opomena), 
a najviše 100.

21.  Svi namjenski prihodi i primici te vlastiti prihodi proračun-
skih korisnika uplaćivali su se u nadležni proračun jedinice 
lokalne i područne (regionalne) samouprave osim onih koji 
su izuzeti od obveze uplate temeljem odluke o izvršavanju 
proračuna jedinice lokalne i područne (regionalne) samou-
prave (odgovaraju jedinice lokalne i područne (regionalne) 
samouprave koje u svojoj nadležnosti imaju proračunske 
korisnike) 

Člankom 48. Zakona o proračunu propisano je kako namjenski 
prihodi i primici proračuna jesu pomoći, donacije, prihodi za po-
sebne namjene, prihodi od prodaje ili zamjene imovine u vlasništvu 
jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave, naknade s na-
slova osiguranja i namjenski primici od zaduživanja i prodaje dionica 
i udjela dok članak 52. Zakona o proračunu definira vlastite prihode 
kao prihode koje proračunski korisnici ostvaruju od obavljanja poslo-
va na tržištu i u tržišnim uvjetima koji se ne financiraju iz proračuna 
npr. iznajmljivanje prostora i opreme, izdavanje lista, fotokopiranje, 
restoran za zaposlene, dodatno učenje stranih jezika i slično. Svi ovi 
prihodi uplaćuju se u proračun osim kada su izuzeti od uplate kroz 
Zakon o izvršavanju državnog proračuna ili Odlukom o izvršavanju 
proračuna JLP(R)S.

U slučaju kada Odlukom o izvršavanju proračuna nije propisan 
izuzetak od obveze uplate namjenskih i vlastitih prihoda na račun 
proračuna dokaz je ispis iznosa uplaćenih namjenskih i vlastitih pri-
hoda po vrstama i proračunskim korisnicima -  uplatiteljima. 

Kada je Odlukom o izvršavanju proračuna propisano izuzeće 
svim proračunskim korisnicima od obveze uplate svih namjenskih i 
vlastitih prihoda u proračun dokaz je Odluka o izvršavanju proračuna 
ili referenca na Odluku uz navođenje članaka kojima je navedeno 
definirano te je odgovor na ovo pitanje DA jer se pridržavaju Odlu-
kom definiranih pravila. Kada je samo određena grupa proračunskih 
korisnika ili vrsta prihoda izuzeta od uplate, za preostale je potrebno 
napraviti testiranje i ovisno o tome jesu li uplaćeni ili ne u proračun 
odgovor može biti DA (u slučaju da su svi prihodi od svih korisnika 
predviđenih odlukom uplaćeni), ili NE (u slučaju da neki iznosi nisu 
uplaćeni i da nisu poduzete mjere od strane općine/grada/županije 
da se uplate). Ovo pitanje popunjavaju jedinice lokalne i područne 
(regionalne) samouprave koje u svojoj nadležnosti imaju proračun-
ske korisnike, dok svi ostali obveznici odgovaraju da NIJE PRIMJENJI-
VO. Referenca za ovo pitanje je dokaz o uplati namjenskih prihoda i 
primitaka te vlastitih prihoda u nadležni proračun i preslika odnosno 
referenca odluke.

22.  Ministarstvo odnosno jedinica lokalne i područne (regional-
ne) samouprave pratila je korištenje namjenskih prihoda i 
primitaka te vlastitih prihoda koje ostvaruju proračunski 
korisnici iz svoje nadležnosti koji su izuzeti od uplate u 
proračun 

Zakonom o proračunu propisano je kako se namjenski i vlastiti 
prihodi uplaćuju  u proračun, osim ako Zakonom o izvršavanju 
državnog proračuna ili Odlukom o izvršavanju proračuna JLP(R)S 
nije određeno izuzeće od uplate. Kada su namjenski i vlastiti prihodi 
izuzeti od uplate u proračun nadležno ministarstvo odnosno jedinica 
lokalne i područne (regionalne) samouprave mora uspostaviti način 
praćenja korištenja ovih prihoda. Još uvijek veliki broj jedinica lo-
kalne i područne (regionalne) samouprave, odlukom o izvršavanju 
proračuna, proračunske korisnike iz svoje nadležnosti oslobađa 
od uplate u proračun namjenskih prihoda i primitaka te vlastitih 
prihoda. U tom slučaju potrebno je uspostaviti sustav izvještavanja 
o naplaćenim namjenskim prihodima i primicima i vlastitim priho-
dima te rashodima koji se izvršavaju iz tih prihoda. Jedinica lokalne 
i područne (regionalne) samouprave treba propisati način i rokove 
izvještavanja o naplati i trošenju tih prihoda. Izvještavanje može biti 
mjesečno, kvartalno, polugodišnje i/ili godišnje. Takav sustav izvje-
štavanja trebaju uspostaviti i ministarstva koja u svojoj nadležnosti 
imaju proračunske korisnike.

Mogući odgovori na ovo pitanje: 
Ako općine, gradovi i županije način praćenja nemaju definiran 

u obliku procedure, odluke ili druge vrste internog akta, a imaju 
pisanu komunikaciju kojom traže izviješća i/ili druge oblike podataka 
i informacija o korištenju tih prihoda i primitaka u Predmet prilažu 
presliku ili referencu na tu pisanu komunikaciju (dopise) i prikuplje-
ne podatke, odgovaraju na ovo pitanje DA. Ako jedinice lokalne i 
područne (regionalne) samouprave nemaju ništa od navedenoga, a 
uz konsolidirani financijski izvještaj sastavljaju posebni izvještaj o pri-
hodima koje proračunski korisnici ostvaruju (za koje nemaju obveze 
uplate u proračun) i rashodima koje financiraju iz tih prihoda, na ovo 
pitanje mogu odgovoriti s DJELOMIČNO.

23.  Sredstva su utrošena u skladu s proračunom odnosno fi-
nancijskim planom

Članak 13. Zakona o proračunu propisuje da je odgovorna osoba 
jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave te proračun-
skog i izvanproračunskog korisnika odgovorna za zakonito i pravilno 
planiranje te izvršavanje proračuna, odnosno financijskog plana.
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Izvršno tijelo odgovorno je svojem predstavničkom tijelu za plani-
ranje i izvršavanje proračuna, o čemu ga izvještava u polugodišnjem i 
godišnjem izvještaju o izvršenju proračuna. Načelnik/gradonačelnik/
župan podnosi na donošenje predstavničkom tijelu polugodišnji iz-
vještaj o izvršenju proračuna do 15. rujna tekuće proračunske godine 
te godišnji izvještaj o izvršenju proračuna do 1. lipnja tekuće godine 
za prethodnu godinu.

Kao dokaz da je jedinica lokalne i područne (regionalne) samo-
uprave trošila sredstva u skladu s proračunom, u Predmet se ulaže 
izvještaj o izvršenju proračuna iz kojeg se vidi da nije utrošeno više 
sredstava od odobrenih proračunom (osim za namjenske prihode i 
primitke definirane člankom 48. Zakona o proračunu) ili broj službe-
nog glasila u kojem je ovaj izvještaj objavljen. Kako u roku u kojem se 
predaje Izjava o fiskalnoj odgovornosti godišnji izvještaj o izvršenju 
proračuna nije završen, testira se godišnji izvještaj za prethodnu 
proračunsku godinu koji se izrađuje u tekućoj godini, te polugodišnji 
izvještaj za tekuću godinu. Znači da se u Izjavi za 2014. godinu testira 
godišnji izvještaj o izvršenju proračuna za 2013. te polugodišnji izvje-
štaj o izvršenju proračuna za razdoblje siječanj - lipanj 2014.

24.  Isplata sredstava temeljila se na vjerodostojnoj dokumen-
taciji 

Članak 54. Zakona o proračunu propisuje da se svaki rashod i 
izdatak iz proračuna mora temeljiti na vjerodostojnoj knjigovod-
stvenoj ispravi kojom se dokazuje obveza plaćanja dok članak 103. 
propisuje da se unos podataka u poslovne knjige mora temeljiti na 
vjerodostojnim, istinitim i urednim knjigovodstvenim ispravama, a 
odgovorna osoba jedinice lokalne i područne (regionalne) samou-
prave i proračunskog korisnika ili osoba koju ona ovlasti svojim pot-
pisom, odnosno elektroničkim potpisom ovjerava vjerodostojnost 
knjigovodstvene isprave.

Tablicom uz pitanje 24. provjerava se istinitost provođenja gore 
navedenih odredbi zakona. 

Tablica uz pitanje 24. može se naći na internetskoj stranici Mini-
starstva financija,  a sastavni je dio Uredbe, ne dostavlja se uz Izjavu 
nego ostaje u predmetu kako bi se uvidom u Predmet moglo utvrditi 
što je bila podloga za davanje odgovora na pitanja iz Upitnika.

25.  Pratilo se i kontroliralo namjensko isplaćivanje donacija, 
pomoći, subvencija do krajnjeg korisnika te korištenje istih

Na ovo pitanje odgovaraju svi obveznici predaje Izjave o fiskalnoj 
odgovornosti koji su u godini za koju se Izjava podnosi davali dona-
cije, pomoći ili subvencije. Ako obveznik nije imao isplata ove vrste 
odgovara s NIJE PRIMJENJIVO.  

U slučaju kada su obveznici predaje Izjave davali donacije, po-
moći ili subvencije trebaju od primatelja sredstva tražiti potvrde da 
su doznačena sredstva korištena zakonito, namjenski i svrhovito te 
su dužni kontinuirano pratiti način na koji se ova sredstva troše od 
krajnjih korisnika. 

Pitanje 25. dijeli se na tri podpitanja. 
25.1. Dostupne su preslike odnosno reference odnosno 

referenca ugovora koje su podloga za isplate 
Donacije, pomoći i subvencije daju se temeljem odluka, ugovo-

ra, sporazuma te je kao dokaz u Predmet potrebno priložiti preslike 
navedenih dokumenata. 

25.2. Obavljene su provjere na licu mjesta kod krajnjih 
korisnika na uzorku za pojedinačne isplate iznad 
20.000,00 kn

Za pojedinačne isplate iznad 20.000,00 kn kontrolu trošenja 
sredstava potrebno je obaviti na licu mjesta odnosno odlaskom kod 

korisnika sredstava. Pri tome je potrebno sastaviti zapisnik o obav-
ljenoj kontroli čija će preslika biti odložena u Predmet te služiti kao 
dokaz o provedenoj kontroli.

25.3.  Postoji izvješće od krajnjeg korisnika o utrošku 
sredstava/realizaciji projekta za pojedinačne isplate 
iznad 10.000,00 

Za pojedinačne isplate iznad 10.000,00 kuna potrebno je pro-
vesti kontrolu na način da se od krajnjeg korisnika traži izvještaj o 
utrošku sredstava čija se preslika odlaže u Predmet te služi kao dokaz 
o provedenoj kontroli.  

Mogući odgovori na pitanja 25.1, 25.2 i 25.3 su DA, NE, DJE-
LOMIČNO dok proračunski korisnici treće razine u pravilu ne daju 
subvencije, pomoći i donacije te odgovaraju s NIJE PRIMJENJIVO. 

26.  Prilikom isporuke opreme/izvođenja radova obavljene su 
sve potrebne provjere:
26.1.  Oprema je isporučena/Radovi su izvedeni na način 

utvrđen ugovorom
26.2.  Oprema je isporučena/Radovi su izvedeni u skladu s  

vremenskim rokovima iz ugovora
26.3.  Oprema je isporučena/Radovi su izvedeni u skladu sa 

zahtjevima količine i kvalitete iz ugovora
26.4.  Oprema je isporučena/Radovi su izvedeni na lokaci-

jama koje su navedene u ugovoru
26.5. Oprema je isporučena/Radovi su izvedeni prema 

opisu iz ugovora
26.6.  Oprema je isporučena/Radovi su izvedeni sukladno 

nacrtima, analizama, modelima, uzorcima iz ugovora
26.7.  Oprema je instalirana i u upotrebi

Na ovo pitanje odgovaraju svi obveznici predaje Izjave o fiskalnoj 
odgovornosti koji su u testiranoj godini nabavljali opremu/imali rado-
ve. Pitanje se odnosi na naknadne kontrole je li oprema nabavljena i 
radovi izvedeni u skladu s ugovorenim uvjetima. Odgovorom na ovo 
pitanje potvrđuje se da su provedene potrebne računovodstvene i 
financijske kontrole. Provjerava se na uzorku od 5 posto ukupnog 
broja svih nabava dugotrajne nefinancijske imovine i minimalno 
5 posto ukupne vrijednosti svih nabava dugotrajne nefinancijske 
imovine. Stoga je potrebno navesti ukupan broj i iznos nabavljene 
opreme i izvedenih radova kako bi se mogao kontrolirati uzorak od 5 
posto. U Predmet je potrebno priložiti odgovarajući dokaz obavljenih 
kontrola. Važno je formalizirati kontrole. Može to biti primopredajni 
zapisnik koji obveznik sastavlja prilikom završetka radova i koji sadrži 
sve bitne podatke sukladno ugovoru. U takvom dokumentu treba 
utvrditi da su provedene sve kontrole prije nego što tražene usluge 
budu plaćene.

27.  Propisana je procedura zaprimanja računa, njihove provje-
re u odgovarajućim ustrojstvenim jedinicama/upravnim 
odjelima i pravovremenog plaćanja

Dokaz je preslika pisane procedure priložena u Predmetu odno-
sno referenca na mjesto gdje je procedura objavljena. Ako obveznik 
ima proceduru koja nije formalno donesena i propisana, odgovor 
nije „DJELOMIČNO“, nego „NE“ jer je formalno usvajanje i dono-
šenje procedure bitan preduvjet dobrog financijskog upravljanja. 
Procedura treba biti dostupna svim zaposlenicima na način da je 
objavljena na oglasnoj ploči, intranetu ili na drugi način. Proceduru 
nije potrebno objaviti na internetskoj stranici.

28.  Svi ugovori se čuvaju i arhiviraju sukladno propisima o 
čuvanju arhivske građe
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Svi obveznici dužni su ustrojiti registar sklopljenih ugovora. Regi-
star sklopljenih ugovora vodi se posebno za svaku godinu, a obuhvaća 
sve sklopljene ugovore za radove, robu i usluge, ugovore o donaciji, 
ugovore o sponzorstvu, ugovore o djelu, ugovore o autorskom pravu, 
ugovore o kreditu, ugovore o sufinanciranju, ugovore o poslovnoj 
suradnji, ugovore o raspolaganju nekretninama i sve ostale ugovore 
kojima se raspolaže pokretnom i nepokretnom imovinom, a odnose 
se na prihode ili rashode obveznika, odnosno u kojima je obveznik 
jedna od ugovornih strana. Registar mora obuhvaćati sve ugovore 
koje je obveznik tijekom 2014. trebao čuvati i arhivirati sukladno 
odredbama Pravilnika o zaštiti arhivskog i registraturnog gradiva. 

U slučaju negativnog ili djelomičnog odgovora, u obrazloženju 
treba opisati razloge zbog kojih nije uspostavljen registar ugovora 
odnosno zbog kojih se ugovori ne čuvaju sukladno rokovima utvrđe-
nima Pravilnikom o čuvanju arhivskog i registraturnog gradiva. Na-
dalje, u planu otklanjanja slabosti i nepravilnosti nužno je definirati 
aktivnosti koje će se poduzimati kako bi se ubuduće ustrojio registar 
ugovora te osiguralo postupanje sukladno Pravilniku o čuvanju ar-
hivskog i registraturnog gradiva.

5. PROVOĐENJE TESTIRANJA I DOKAZI  PO 
PITANJIMA IZ PODRUČJA  JAVNE NABAVE

Zakon o javnoj nabavi je izmijenjen izmjenama i dopunama 
Zakona o javnoj nabavi koje su stupile na snagu 10. prosinca 2013. 
godine. Najznačajnija izmjena odnosila se na povećanje praga tzv. 
bagatelne nabave sa 70.000 kuna na 200.000 kuna za nabavu roba 
i usluga i 500.000 kuna za nabavu radova. Ova izmjena trebala je re-
zultirati izmjenom pitanja broj 31. Upitnika o fiskalnoj odgovornosti, 
međutim do zaključenja Riznice broj 2/2015. nije izmijenjen Upitnik. 
Tijekom sljedećih dana, zasigurno će doći do promjene.

Upitnik o fiskalnoj odgovornosti u području javne nabave sadr-
žava 13 pitanja iz područja javne nabave. Na pitanja se odgovora s 
DA, NE , DJELOMIČNO ili NIJE PRIMJENJIVO -  N/P. Na sva pitanja iz 
Upitnika potrebno je upisati odgovor. 

Ukoliko se tijekom 2014. godine nisu provodili postupci javne 
nabave ili je provođenje postupaka javne nabave objedinjeno na 
razini osnivača, na sva pitanja iz Upitnika potrebno je odgovoriti s 
„NIJE PRIMJENJIVO -  N/P“.

Preporuka je, iznimno na pitanje br. 34. (donošenje plana naba-
ve u skladu s propisima o javnoj nabavi) i pitanje 41. (dostavljanje 
izvješća o javnoj nabavi za prethodnu godinu Upravi za sustav javne 
nabave) ne odgovoriti s „NIJE PRIMJENJIVO -  N/P“, već odgovorima 
DA ili NE. Navedene obveze nisu vezane za provođenje postupaka 
javne nabave, već se odnose na sve obveznike primjene Zakona, 
neovisno o činjenici jesu li ili nisu provodili postupke javne nabave.

Testiranje se provodi na uzorku od 5% provedenih postupaka, 
odnosno objava javne nabave koji su završili danom izvršnosti odlu-
ke o odabiru, a izvršnošću odluke o odabiru nastaje ugovor o javnoj 
nabavi odnosno okvirni sporazum. Dakle, testiranjem je potrebno 
obuhvatiti 5% sklopljenih ugovora koji su rezultat provedenih 
postupaka javne nabave. Kod manjeg broja provedenih postupaka 
- potrebno ih je testiranjem sve obuhvatiti. Pri odabiru dokaza za 
testiranje kod većeg broja provedenih postupaka javne nabave po-
trebno je uzeti u obzir različitost predmeta nabave pa testiranjem 
obuhvatiti, kako nabavu roba, tako i usluga te izvedene radove. 
Ukoliko je provedeno više postupaka javne nabave za istu skupinu 
predmeta nabave, primjerice prehrambene namirnice, potrošni 
materijal, usluge osiguranja, nabava opreme i slično, uzorkom ih ne 
treba sve obuhvatiti. 

Ukoliko se u različitim pitanjima iz Upitnika traži isti dokaz koji 
je podloga za davanje odgovora, potrebno ga je u Predmet fiskalne 
odgovornosti za 2014. godinu, priložiti samo jednom.

29.  U zaključenim ugovorima o nabavama velike vrijednosti 
ugovoreni su instrumenti za osiguranje urednog ispunjenja 
ugovornih obveza ili odredbe o ugovornoj kazni

Ugovaranje odredbi o instrumentima za osiguranje urednog 
ispunjenja ugovornih obveza ili odredbi o ugovornoj kazni odnosi se 
samo na sklapanje ugovora o nabavama velike vrijednosti, a ona 
podrazumijeva nabavu procijenjene vrijednosti jednake ili veće od 
vrijednosti europskih pragova. Vrijednosti europskih pragova su pro-
mijenjene pa od 1. 1. 2014.godine iznose 134.000 EUR-a za državna 
tijela i 207.000 EUR-a za JLP(R)S i njihove proračunske korisnike kada 
sklapaju ugovore o javnoj nabavi robe i usluga te 5.186.000 eura za 
ugovore o javnim radovima. Europska komisija odredila je odgovara-
juće vrijednosti pragova u EUR-ima, a za zemlje članice i u njihovim 
valutama pa za Republiku Hrvatsku one iznose u kunama:

PRIMJENA OD  1. 1. 2014. GODINE
EUR KUNA

80.000 602.336
134.000 1.008.913
207.000 1.558.544
414.000 3.117.089

1.000.000 7.529.200
5.186.000 39.046.431

Testiranje se provodi samo na 5% sklopljenih ugovora nabave 
velike vrijednosti prilaganjem preslika odnosno referenci ugovora. 
Potrebno je navesti članak ugovora o javnoj nabavi u kojem stoje 
odredbe o instrumentima urednog ispunjenja ugovornih obveza ili 
odredbi o ugovornoj kazni. Naručitelji, obveznici primjene Zakona o 
fiskalnoj odgovornosti s manjim brojem ugovora o nabavama velike 
vrijednosti mogu priložiti preslike svih ugovora, neovisno o uzorku. 
Ukoliko nije bilo provođenja postupaka nabave velikih vrijednosti 
odgovara se s „NIJE PRIMJENJIVO“.

30. Ugovori o javnoj nabavi zaključeni su u skladu s uvjetima 
određenima u dokumentaciji za nadmetanje i odabranom 
ponudom 

Odgovor na ovo pitanje daju samo oni obveznici javne nabave 
koji su nakon provedenih postupaka javne nabave sklopili ugovore. 
Ugovor o javnoj nabavi treba biti sklopljen u skladu s dokumentaci-
jom za nadmetanje i odabranom ponudom, sukladno čl. 105. Zakona 
o javnoj nabavi.

Potvrdan odgovor na ovo pitanje dokazuje se provjerom 5% 
ukupno provedenih postupaka javne nabave tijekom 2014. godine 
kako bi dokazali da su ugovori o javnoj nabavi zaključeni u skladu s 
uvjetima u dokumentaciji za nadmetanje i odabranom ponudom. U 
predmet fiskalne odgovornosti za 2014. godinu, kao dokaz prilaže 
se preslika ili referenca dokumentacije za nadmetanje i ugovora 
sklopljenog temeljem provedenog postupka.

31.  Za sve predmete javne nabave čija je procijenjena vrijed-
nost veća od 70.000 kuna provedeni su postupci javne 
nabave sukladno odredbama Zakona o javnoj nabavi 

Prije izmjena i dopuna Zakona o javnoj nabavi, Zakon o javnoj 
nabavi nije se morao primjenjivati do procijenjene vrijednosti manje 
od 70.000 kuna. To je bio prag tzv. bagatelne nabave. Izmijenjenim 
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Zakonom, prag tzv. bagatelne nabave od 10. prosinca 2013. godine 
iznosi 200.000 kuna za nabavu roba i usluga i 500.000 kuna za naba-
vu roba. Shodno tome, ukoliko je naglasak u ovom pitanju obveza 
provođenja postupaka javne nabave preko vrijednosti određene čl. 
18. st. 3. Zakona, pitanje treba glasiti:

Za sve predmete javne nabave čija je procijenjena vrijednost 
veća od 200.000 kuna za nabavu roba i usluga i 500.000 kuna 
za nabavu roba, provedeni su postupci javne nabave sukladno 
odredbama Zakona o javnoj nabavi

Način izračuna procijenjene vrijednosti nabave ne smije se 
koristiti s namjerom izbjegavanja primjene Zakona o javnoj nabavi 
kao što niti naručitelj ne smije dijeliti vrijednost radova ili vrijednosti 
i količine roba i usluga s namjerom izbjegavanja primjene Zakona. 
Podjela predmeta nabave ispod propisane vrijednosti vrlo često 
upućuje na koruptivno ponašanje. Povećanjem praga tzv. bagatelne 
nabave olakšava se i pojednostavljuje nabava većeg broja predmeta 
nabave posebice kod malih obveznika s malom vrijednosti financij-
skog plana.

Svi postupci javne nabave čija je procijenjena vrijednost jednaka 
ili veća od 200.000 kuna za nabavu roba i usluga i 500.000 kuna za 
nabavu radova obvezno su morali biti objavljeni u Elektroničkom 
oglasniku javne nabave Republike Hrvatske. Kao dokaz odgovora 
na ovo pitanje navodi se oznaka i datum objave postupka javne 
nabave na uzorku od 5% svih predmeta nabave čija je procijenjena 
vrijednost jednaka ili veća od praga tzv. bagatelne nabave.

32. Za provedene postupke javne nabave u Elektroničkom 
oglasniku javne nabave objavljene su odgovarajuće objave 
sukladno Zakonu o javnoj nabavi

Kao dokaz odgovora na pitanje broj 31. Navodi se oznaka i datum 
objave postupka javne nabave u Elektroničkom oglasniku javne na-
bave pa se shodno tome mogu povezati odgovori na ova dva pitanja. 
Dakle, i na pitanje 31. ina pitanje 32. Kao dokaz odgovora navodi se 
testiranje istih postupaka javne nabave te se navodi oznaka i datum 
objave postupka javne nabave.

33.  Na internetskim stranicama (ili u službenom glasilu ili na 
oglasnoj ploči ili na drugi način)  je dostupan popis gospo-
darskih subjekata s kojima je obveznik, odnosno predstav-
nik naručitelja ili s njime povezane osobe u sukobu interesa 
u smislu propisa  o javnoj nabavi.

Prema čl. 13. Zakona o javnoj nabavi, predstavnici naručitelja 
dužni su potpisati izjavu o postojanju ili nepostojanju sukoba in-
teresa u smislu njihova odnosa ili odnosa s njima povezanih osoba s 
gospodarskim subjektima. Temeljem tih izjava, naručitelj je obvezan 
na svojim internetskim stranicama te u dokumentaciji za nadmeta-
nje za pojedini postupak javne nabave, objaviti popis gospodarskih 
subjekata s kojima je u sukobu interesa ili navesti da takvi subjekti 
ne postoje. 

Dokaz pozitivnog odgovora na ovo pitanje je navođenje adrese 
internetske stranice, broja i naziva službenog glasila ili druge oznake 
mjesta gdje je objavljena izjava o postojanju ili nepostojanju sukoba 
interesa.

Sukladno čl. 18. st. 3. Zakona o javnoj nabavi, Zakon se ne primje-
njuje na nabavu predmeta nabave tzv. bagatelne vrijednosti. Dakle, 
naručitelji koji su tijekom 2014. godine provodili samo bagatelnu 
nabavu do 200.000 kuna za nabavu roba i usluga i 500.000 kuna za 
nabavu radova i nisu provodili postupke javne nabave prema Zakonu 

o javnoj nabavi, mogu odgovoriti na ovo pitanje s  „NIJE PRIMJENJI-
VO -  N/P“.

34. Donesen je plan nabave u skladu s propisima o javnoj nabavi.

Svi naručitelji, obveznici primjene Zakona o javnoj nabavi, ali i 
predaje Izjave o fiskalnoj odgovornosti  moraju donijeti Plan naba-
ve. Ova obveza odnosi se i na naručitelje čija je procijenjena vrijed-
nost pojedinačnih predmeta nabave bila manja od  tzv. vrijednosti 
bagatelne nabave. 

Za predmete nabave čija je procijenjena vrijednost jednaka ili 
veća od 20.000 kuna, a manja od 200.000 kuna za nabavu roba i 
usluga i 500.000 kuna za nabavu radova, u plan nabave se unose 
samo podaci o predmetu nabave i procijenjenoj vrijednosti nabave.

Za potvrdan odgovor na ovo pitanje, plan nabave mora sadrža-
vati Zakonom propisane podatke pa ukoliko plan nabave ne sadrži 
propisane podatke, nije izrađen u skladu s propisima o javnoj nabavi. 
Tada niti odgovor ne može biti potvrdan. 

Javni naručitelj ima obvezu objave plana nabave na internetskim 
stranicama u roku 60 dana od dana donošenja proračuna, odnosno 
financijskog plana pa se kao dokaz traži adresa internetske stranice 
gdje je objavljen plan nabave, neovisno o tome radi li se o internet-
skim stranicama naručitelja ili Uprave za sustav javne nabave.

35. U pripremi i provedbi postupaka javne nabave najmanje 
jedan ovlašteni predstavnik imao je važeći certifikat u pod-
ručju javne nabave u skladu s propisima o javnoj nabavi.

Pripremu i provedbu postupaka javne nabave čija je procijenjena 
vrijednost jednaka ili veća od 200.000 kuna za nabavu roba i usluga 
i 500.000 kuna za nabavu radova, odnosno tzv. bagatelne nabave, 
moraju obavljati ovlašteni predstavnici naručitelja, a najmanje jedan 
ovlašteni predstavnik mora posjedovati važeći certifikat u području 
javne nabave. 

Ukoliko naručitelji nemaju primjereno educirane zaposlenike 
koji bi bili njihovi predstavnici u postupku javne nabave, dozvoljava 
se angažiranje drugih osoba s važećim certifikatom u području javne 
nabave čime se osigurava stručnost u provođenju postupka javne 
nabave.

Naručitelj ovlaštene predstavnike imenuje internom odlukom 
u kojoj određuje njihove obveze i ovlasti u postupku javne nabave 
pa je dokaz odgovora uz ovo pitanje preslika važećeg certifikata 
u području javne nabave odnosno referenca potvrda ovlaštenog 
predstavnika i internih odluka o imenovanju ovlaštenih predstav-
nika naručitelja kod 5% provedenih postupaka javne nabave, objava 
odnosno ugovora.

36.  U pripremi tehničke specifikacije sudjelovale su osobe raz-
ličite od ovlaštenih predstavnika naručitelja koje ocjenjuju 
ponude

37. Ovlašteni predstavnici naručitelja koji daju prijedlog za 
odluku o odabiru bile su različite od osoba koje prate pro-
vedbu ugovora

U oba pitanja traži se razdvajanje dužnosti. Načelo razdvajanja 
dužnosti pretpostavlja razdvajanje poslova planiranja i izvršavanja 
na dvije i više osoba. Poslove obavljanja preuzimanja obveza, dakle 
nabave i ugovaranja od verifikacije i potvrđivanja obveza te izdava-
nja naloga za plaćanje, računovodstvenog evidentiranja i kontrole 
treba obavljati više osoba, a nikako ih ne bi trebala obavljati ista 
osoba. Načelo razdvajanja dužnosti teško je provesti kod naručitelja 
s manjim brojem zaposlenih osoba. Nemaju dovoljno zaposlenog 

milic-nikic.indd   30milic-nikic.indd   30 2/2/15   1:00:04 PM2/2/15   1:00:04 PM



31Riznica 2/2015

FINANCIJE

kadra da bi osigurali razdvajanje dužnosti kod poslova izrade tehničke 
specifikacije te provođenja postupka javne nabave i ocjene i uspored-
be ponuda, a posebice imenovanja ovlaštenih predstavnika od osoba 
koje prate provedbu ugovora. U tom slučaju se na postavljena pitanja 
u Upitniku o fiskalnoj odgovornosti upisuje negativan odgovor „NE“, 
ali se navode obrazloženja i postupci kako bi izbjegli sukob interesa ili 
zlouporabu položaja.

Kao dokaz potrebno je priložiti presliku važećeg certifikata u 
području javne nabave odnosno referencu internih odluka o imeno-
vanju ovlaštenih predstavnika uz imena osoba  koje su sudjelovale u 
pripremi tehničke dokumentacije odnosno imena osoba koje prate 
provedbu ugovora na uzorku od 5% svih provedenih postupaka javne 
nabave. Budući da je i u pitanju 36. i u pitanju 37. potrebno priložiti isti 
dokaz, preslike internih odluka o imenovanju ovlaštenih predstavnika 
naručitelja i odluka kojima se imenuju osobe za pripremu tehničkih 
specifikacija te osoba koje prate provedbu ugovora, potrebno ih je 
priložiti samo jednom.

38. Naručitelj vodi registar ugovora o javnoj nabavi i okvirnih 
sporazuma koji sadrži podatke  u skladu s propisima o javnoj 
nabavi

Zakon o javnoj nabavi propisuje obvezan sadržaj Registra ugovora 
o javnoj nabavi i okvirnih sporazuma. U navedeni Registar unose se 
sklopljeni ugovori o javnoj nabavi  i okvirni sporazumi za koje je  po-
stupak nabave vođen u skladu s odredbama  Zakona o javnoj nabavi. 
Dakle, ukoliko su provedeni postupci javne nabave, objavljeni u EOJN, 
a nakon sklapanja ugovora također objavljeni na standardnom obras-
cu u EOJN, takvi ugovori se upisuju u Registar. Shodno tome, u registar 
se ne upisuju ugovori sklopljeni nakon tzv. bagatelne nabave.

Budući da je naručitelj obvezan objaviti registar na internetskim 
stranicama te podatke iz registra ažurirati najmanje svakih šest 
mjeseci,  potvrdan odgovor na ovo pitanje dokazuje se  navođenjem 
adrese internetske stranice na kojoj je objavljen registar ugovora o 
javnoj nabavi i okvirnih sporazuma.

39. Sva dokumentacija o svakom postupku javne nabave čuva 
se najmanje četiri godine od završetka postupka javne na-
bave

Sukladno odredbama Zakona o javnoj nabavi,  dokumentacija za 
nadmetanje, odluke, objave postupaka i zapisnici, dakle sva doku-
mentacija o svakom postupku javne nabave čuva  se najmanje četiri 
godine od završetka postupka javne nabave.

Potvrdan odgovor daje se ako naručitelji mogu na uzorku od 5% 
provedenih postupaka priložiti ili preslike ovitaka predmeta ili druge 
oznake predmeta nabave, primjerice evidencijski broj i na taj način 
dokazati da se dokumentacija čuva sljedeće četiri godine od završetka 
postupka javne nabave. Ukoliko postupci javne nabave nisu provede-
ni, odgovara se s  „NIJE PRIMJENJIVO -  N/P“. 

40.  Ugovori o nabavi javnih usluga iz Dodatka II B sklopljeni su 
na temelju odredaba Zakona o  javnoj nabavi

Za nabavu tzv. neprioritetnih usluga navedenih u Dodatku II B 
Zakona o javnoj nabavi:
- Hotelske i restoranske usluge
- Usluge željezničkog prometa
- Usluge prijevoza vodenim putevima
- Prateće i pomoćne usluge prijevoza 
- Pravne usluge
- Usluge posredovanja pri zapošljavanju i pribavljanja osoblja

- Istražiteljske usluge i usluge na području sigurnosti, osim usluga 
oklopnih vozila

- Usluge obrazovanja i stručnog osposobljavanja
- Zdravstvene i socijalne usluge
- Usluge u području rekreacije, kulture i sporta
- Ostale usluge
čija procijenjena vrijednost prelazi iznos 200.000 kuna potrebno je 
provesti jedan od postupaka javne nabave ili pojednostavljeni postu-
pak prema čl. 44. Zakona o javnoj nabavi.

Ukoliko naručitelji imaju planirane iznose za nabavu ovih usluga 
manje od vrijednosti 200.000 kuna, ne primjenjuju se odredbe Zakona 
o javnoj nabavi. U tom slučaju se upisuje odgovor „NIJE PRIMJENJIVO 
-  N/P“.

Dokaz za davanje odgovora na ovo pitanje je preslika odnosno 
referenca dokumentacije za nadmetanje, odnosno zahtjeva za pri-
kupljanje ponuda kod 5% provedenih postupaka javne nabave ili 
skraćenog postupka iz čl. 44. Zakona.

41.  Do 31. ožujka tijelu nadležnom za sustav javne nabave do-
stavljeno je izvješće o javnoj nabavi za prethodnu godinu 
koje sadrži podatke sukladno Zakonu o javnoj nabavi

Pitanjem se testira obveza dostavljanja Izvješća o javnoj nabavi 
za prethodnu, 2013. godinu koje je trebalo izraditi najkasnije do 31. 
ožujka 2014. godine. Izvješće se generira temeljem objave o sklop-
ljenim ugovorima javnoj nabavi u Elektroničkom oglasniku javne 
nabave.

 U Izvješće se upisuju i podaci o tzv. bagatelnoj nabavi, u posebnu 
rubriku upisuju se zbirni podaci o robi, uslugama i radovima bagatel-
ne vrijednosti, temeljem računovodstvene evidencije ili evidencije o 
nabavama temeljem narudžbenica. 

Dakle, obvezu dostavljanja izvješća imaju svi naručitelji, neovisno 
o činjenici jesu li ili nisu provodili postupke javne nabave.

Kao dokaz potvrdnog odgovora potrebno je priložiti presliku 
generiranog izvješća kako bi se utvrdila pravodobnost slanja izvješća 
o javnoj nabavi za 2013. godinu. Dakle, ukoliko Izvješće nije dostav-
ljeno do navedenog datuma, 31. ožujka 2014. godine već kasnije, na 
pitanje nije moguće dati potvrdan odgovor.

6. PROVOĐENJE TESTIRANJA I DOKAZI  PO 
PITANJIMA IZ PODRUČJA  RAČUNOVODSTVA 

Područje računovodstva  zastupljeno je  u Upitniku o fiskalnoj 
odgovornosti s 20 pitanja. Odgovore na  sva pitanja iz Upitnika daju 
svi obveznici primjene Zakona o fiskalnoj odgovornosti. 

 Za obveznike koji primjenjuju proračunsko računovodstvo 
popunjavanje Upitnika o fiskalnoj odgovornosti obavlja se prema 
odredbama Pravilnika o proračunskom računovodstvu i računskom 
planu (Nar. nov., br. 114/10., 31/11.). Pravilnik je prestao važiti nakon 
što je 25. listopada 2014. godine stupio na snagu novi Pravilnik o pro-
računskom računovodstvu i računskom planu objavljen u Narodnim 
novinama broj 124., ali se računovodstveno evidentiranje za 2014. 
godinu obavlja prema odredbama starog Pravilnika. Shodno tome, 
popunjavanje Upitnika o fiskalnoj odgovornosti za 2014. godinu tako-
đer se obavlja prema odredbama starog Pravilnika. 

Za obveznike koji primjenjuju neprofitno računovodstvo Upitnik 
se popunjava prema odredbama  Uredbe o računovodstvu neprofit-
nih organizacija (Nar. nov., br. 10/2008., 07/2009., 15/2013. i 1/2014. 
-  ispravak). 

Uredba je prestala važiti 1. siječnja 2015. godine, stupanjem 
na snagu novog Zakona o financijskom poslovanju i računovodstvu 
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neprofitnih organizacija. U prijelaznim i završnim odredbama Zakona 
propisano je da se sastavljanje financijskih izvještaja za 2014. godinu 
obavlja prema odredbama Uredbe o računovodstvu neprofitnih 
organizacija koja je prestala vrijediti 31. 12. 2014. godine. Shodno 
tome, i za popunjavanje Upitnika o fiskalnoj odgovornosti neprofitnih 
organizacija relevantna je Uredba. 

Testiranje pojedinih pitanja iz područja računovodstva provodi se 
na uzorku od 1 % svih dokumenata (ugovora, narudžbenica, računa), 
a najviše 100. Testiranjem i dokazivanjem navodi se broj dokumenta 
ili njegova klasifikacijska oznaka  odnosno referenca, a u Predmet 
fiskalne odgovornosti za 2014. godinu mogu se priložiti preslike testi-
ranih dokumenata ili tablica s testiranim dokumentima. 

42.  Rashodi su evidentirani u glavnoj knjizi na temelju nastanka 
poslovnog događaja (obveze) i u izvještajnom razdoblju na 
koje se odnose neovisno o plaćanju

Rashodi se za sve obveznike primjene Zakona o fiskalnoj odgo-
vornosti evidentiraju prema računovodstvenom načelu nastanka 
događaja, u izvještajnom razdoblju neovisno o plaćanju. Ovo načelo 
odnosi se na sve obveznike neovisno o činjenici primjenjuje li ob-
veznik proračunsko računovodstvo, neprofitno računovodstvo ili 
računovodstvo poduzetnika. 

Prema odredbama Hrvatskih standarda financijskog izvještavanja, 
točka 16.11., poduzetnici priznaju rashode  u računu dobiti i gubitka 
kada smanjenje budućih ekonomskih koristi proizlazi iz smanjenja 
imovine ili povećanja obveza i koje se može pouzdano izmjeriti. To 
znači da se priznavanje rashoda pojavljuje istodobno s priznavanjem 
povećanja obveza ili smanjenja imovine.

Shodno računovodstvenom načelu nastanka događaja, za sve is-
poruke dobara, obavljene usluge i izvedene radove kao i za sve druge 
obveze prema zaposlenima ili vanjskim suradnicima tijekom 2014. 
godine, potrebno je evidentirati rashode. Rashode treba evidentirati 
čak i ukoliko nismo primili račun ili obračun, ako raspolažemo s do-
kumentacijom da je poslovni događaj nastao. Ponekad je potrebno 
napraviti procjenu rashoda i evidentirati  je u knjigovodstvu, primje-
rice ukoliko za utrošenu električnu energiju za prosinac 2014. godine 
nije primljen ulazni račun.

U proračunskom računovodstvu postoji izuzetak od ovog računo-
vodstvenog načela, kontinuirani rashodi, sukladno čl. 51. Pravilnika o 
proračunskom računovodstvu i računskom planu. Rashodi koji nastaju 
kontinuirano  uključuju  se u rashode razmjerno broju mjeseci u raz-
doblju za koje se izvještaji sastavljaju, dakle za 2014. godinu treba biti 
12 mjesečnih rashoda. Kontinuirani rashodi su: rashodi za zaposlene, 
komunalne usluge, opskrba energentima, telekomunikacijske usluge, 
najamnine i zakupnine, naknade za rad predstavničkih i izvršnih tijela, 
naknade građanima i kućanstvima na temelju osiguranja te druge 
naknade i slično. Rashodi koji se ne uključuju u izvještajno razdoblje 
2014. godine  iskazuju se kao aktivna vremenska razgraničenja -  ras-
hodi budućih razdoblja.

Testiranje odgovora provodi se na uzorku 1 % svih dokumenata, 
a najviše 100 dokumenata temeljem kojih su evidentirani rashodi u 
glavnoj knjizi (ulazni računi, obračuni i temeljnice.). Posebno treba 
obratiti pozornost na evidentirane rashode u siječnju 2014. godine 
radi provjere, jesu li rashodi za siječanj 2014. godine ili možda za 
razdoblje prethodne 2013. godine.

43. Narudžbenice su valjano ispunjene na način da se vidi tko 
je nabavu inicirao, tko je nabavu odobrio, koja vrsta roba/
usluga/ radova se nabavlja uz detaljnu specifikaciju jedinica 
mjere,  količina, jediničnih cijena te ukupnih cijena

Narudžbenica je dokument koji obveznici primjene Zakona o fis-
kalnoj odgovornosti izdaju dobavljaču, a navedeni su vrsta, količina, 
cijena robe za isporuku, usluge koja će se izvršiti. Slanje naružbenice 
dobavljaču predstavlja prihvaćanje ponude za isporukom robe ili 
izvršenjem usluge te je stoga potrebno navođenje robe, usluge ili 
radova, količine, jediničnih cijena i ukupne cijene. Izdavanje narudž-
benice predstavlja ugovorni odnos između obveznika i dobavljača pa 
je shodno tome potrebna provjera postoje li osigurana sredstva za 
nabavu putem naružbenice. 

Odgovor na ovo pitanje vezan je za proceduru sklapanja ugovor-
nih odnosa kojom treba biti određeno tko inicira nabavu i  tko je odo-
brava. Treba istaknuti važnost kontrolne funkcije narudžbenice prije 
nastanka obveze za proračunskog korisnika jer svako stvaranje obveze 
mora biti u okviru planiranih sredstava. Zbog toga se na narudžbenici 
ili specifikaciji u prilogu narudžbenice navodi iznos ukupne cijene što 
predstavlja obvezu koja će nastati za naručitelja. Obveznici primjene 
Zakona o fiskalnoj odgovornosti koji imaju veliki broj narudžbenica 
trebaju osigurati njihovo informatičko praćenje, povezivanje s fi-
nancijskim planom i planom nabave preko rezerviranja sredstava u 
trenutku pripreme postupka javne nabave i praćenje izvršenja izdane  
narudžbenice putem povezivanja s ulaznim računima. Kako bi raspo-
lagali činjenicama za racionalno i učinkovito trošenje proračunskih 
sredstava potrebno je imati spoznaju o osobama koje su inicirale na-
bavu putem narudžbenica, odnosno imaju li ovlaštenje za ugovaranje 
i realiziranje rashoda.

Testiranje ispravnog popunjavanja narudžbenica provodi se na 
uzorku 1 % svih narudžbenica, a najviše 100 na posebno pripremlje-
nim tablicama za testiranje. 

44. U potpisanim ugovorima s dobavljačima/pružateljima uslu- 
ga/izvršiteljima radova detaljno je utvrđena vrsta robe/
usluga/radova koji se nabavljaju

Ovo pitanje može poslužiti kao napomena ili pomoć pri definira-
nju sadržaja ugovora u  proceduri stvaranja ugovornih obveza nave-
denom u pitanju broj 16. Upitnika o fiskalnoj odgovornosti.

Jedan od obveznih elemenata ugovora o prodaji robe, izvršenju 
usluga ili izvođenja radova predstavlja predmet, njime se definira što 
isporučitelj robe, izvršitelj usluge ili izvođač radova treba napraviti ka-
ko bi izvršio svoju obvezu. Detaljna specifikacija vrste robe/usluga/ra-
dova i ugovorenih količina koji se nabavljaju omogućit će provođenje 
kontrole prilikom isporuke robe/usluga/radova.

Testiranje se provodi na uzorku 5 % vrijednosti svih ugovora navo-
đenjem rednog broja ugovora koji je testiran ili prilaganjem preslika 
testiranih ugovora u Predmet fiskalne odgovornosti za 2014. godinu.

45.  Iz primke, otpremnice i drugog odgovarajućeg dokumenta 
potpisanog od skladištara ili druge osobe zadužene za zapri-
manje robe od dobavljača vidljivo je da je prilikom preuzi-
manja robe utvrđena količina, stanje i kvaliteta zaprimljene 
robe

Skladištar je obično osoba zadužena za zaprimanje robe od 
dobavljača koji prilikom preuzimanja robe treba utvrditi količinu, 
stanje i kvalitetu zaprimljene robe. Shodno tome potpisuje i ovjerava 
otprem nicu koja predstavlja osnovu za ispostavljanje fakture o izvr-
šenoj isporuci robe. Ukoliko nema zaposlenog skladištara, definira 
se i imenuje druga osoba koja će provoditi potrebne kontrole za 
zaprimanje robe (kuharica za namirnice, domar ili kućni majstor za 
materijal za održavanje, tajnica za uredski materijal i slično). Pitanje je 
povezano s propisanom procedurom zaprimanja računa, njihove pro-
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vjere u odgovarajućim ustrojstvenim jedinicama/upravnim odjelima i 
pravovremenog plaćanja.

Odgovor na ovo pitanje testira se na uzorku do 5 % ulaznih računa 
kojima je fakturirana izvršena isporuka robe, dakle računa kojima su 
evidentirani materijalni rashodi koji se odnose na 2014. godinu.

46.  Postoji izvještaj o obavljenoj usluzi odnosno druga vrsta 
pisanog odobrenja ili dokumentacije kojom se potvrđuje 
izvršenje usluge

Pitanje je povezano s pitanjem 26. Prilikom isporuke opreme/
izvođenja radova obavljene su sve potrebne kontrole i propisanom 
procedurom zaprimanja računa, njihove provjere u odgovarajućim 
ustrojstvenim jedinicama/upravnim odjelima i pravovremenog  plaća-
nja. U navedenoj proceduri treba definirati popratnu dokumentaciju 
uz  ulazne račune kojima se fakturira izvršena usluga i  tko provjerava 
izvršenje usluge. Osoba koja provjerava izvršenje usluge svojim pot-
pisom na izvještaju o obavljenoj usluzi, servisnom izvješću ili nalogu 
potvrđuje da su usluge koje su nabavljene u skladu s ugovorom.

Odgovor na ovo pitanje testira se na uzorku do 1 %, a najviše 
100  ulaznih računa za izvršene usluge, odnosno ulazne račune kojima 
su evidentirani rashodi za usluge u računovodstvu koji se odnose na 
2014. godinu.  

47.  O izvedenim radovima, sukladno definiranoj proceduri 
odobrenja radova, postoji privremena odnosno konačna 
obračunska situacija, koju odobrava osoba odnosno tijelo  
koje nadzire i odobrava radove.

Sukladno kontrolnim aktivnostima u proceduri zaprimanja 
računa i njihove provjeru u ustrojstvenim jedinicama, ali i u skladu 
s odredbama Zakona o gradnji, potrebno je imenovati nadzornog 
inženjera ili nadzorno tijelo koje će nadzirati izvođenje građevinskih 
radova. Obveznik davanja odgovora na pitanja iz Upitnika o fiskalnoj 
odgovornosti mora ugovoriti nadzor, a nadzor mora prekontrolirati i 
ovjeriti privremene i okončanu situaciju za izvedene radove. U protiv-
nom, takav se dokument ne treba evidentirati u knjigovodstvu niti se 
treba plaćati bez prethodne provjere.

Testiranjem treba obuhvatiti  5 %  svih ugovora o izvođenju rado-
va na osnovu kojih su ispostavljene privremene i okončane situacije. 

48.  Na zaprimljenim računima navedeni su svi elementi računa 
u skladu sa zakonskim i podzakonskim propisima

Odgovor na ovo pitanje povezan je s pitanjem 27. Propisana je 
procedura zaprimanja računa, njihove provjere u odgovarajućim 
ustrojstvenim jedinicama/upravnim odjelima i pravovremenog pla-
ćanja iz dijela Upitnika koji obrađuje područje izvršavanja proračuna/
financijskog plana. Procedurom treba definirati koje elemente račun 
treba imati ovisno o činjenici radi li se o obvezniku primjene Zakona o 
porezu na dodanu vrijednost, poreza na dobit ili zZakona o fiskalizaci-
ji. U proceduri treba definirati obvezu provjere elemenata računa te  
tko provodi takvu provjeru, likvidator ili neka druga osoba. 

Testiranje se provodi na uzorku 1 %, a najviše 100 svih zaprimlje-
nih računa koji se odnose na 2014. godinu. U predmet se prilažu 
preslike odnosno klasifikacijske ili druge oznake pod kojim se čuvaju 
testirani računi.

49.  Zaprimljeni računi sadrže referencu na broj narudžbenice/
ugovora temeljem kojeg  su  roba/usluge/radovi isporuče-
ni

Na ovo pitanje odgovaraju svi obveznici primjene Zakona o fiskal-
noj odgovornosti koji su u godini za koju se podnosi Izjava o fiskalnoj 
odgovornosti sklapali ugovore temeljem postupaka javne nabave. 
Ukoliko obveznik u 2014. godini nije sklapao ugovore nakon provede-

nih postupaka javne nabave može dati odgovor „NIJE PRIMJENLJIVO 
-  N/P“ .

U prijedlogu ugovora kojega naručitelj, obveznik primjene Za-
kona o fiskalnoj odgovornosti, prilaže dokumentaciji za nadmetanje 
potrebno je navesti obvezu ponuditelju da na ulaznim računima koje 
ispostavlja temeljem sklopljenog ugovora navede broj tog ugovora. 
Podatak je potreban radi praćenja izvršenja ugovora i potrebnih 
podataka za vođenje registra ugovora o javnoj nabavi i okvirnih spo-
razuma. Referencom na broj ugovora može se smatrati i pretplatnički 
broj, broj police osiguranja ili drugi sličan broj naveden na računima 
za električnu energiju, telekomunikacijske usluge, usluge osiguranja 
i slično.

U proceduri zaprimanja računa i njihove provjere treba navesti 
obvezu provjere postojanja broja ugovora/narudžbenice na računi-
ma ispostavljenim temeljem ugovora sklopljenog nakon provedenog 
postupka javne nabave i tko tu provjeru provodi.

Testiranje se provodi na uzorku 1 %, a najviše na 100 svih ulaznih 
računa zaprimljenih za 2014. godinu. 

50. Računi sadrže detaljnu specifikaciju roba/usluga/radova 
koje odgovaraju opisu i specifikaciji roba/usluga/radova 
definiranih narudžbenicom odnosno ugovorom

Testiranje i odgovor na ovo pitanje vezano je uz proceduru zapri-
manja računa i njihove provjere pa se provjerava odgovara li ulazni 
račun specifikaciji roba, usluga i radova koju je naručitelj ugovorio 
ispunjavajući narudžbenicu ili potpisujući ugovor. Ranije je navedeno 
da narudžbenica mora imati sve elemente kao i ugovor budući da se 
ovom dokumentima stvara ugovorni odnos. U proceduri je potrebno 
navesti obvezu usporedbe specifikacije roba/usluga/radova navede-
ne na zaprimljenom ulaznom računu sa specifikacijom roba/usluga/
radova iz ugovora/narudžbenice i tko provodi ovu usporedbu, služba 
nabave ili druga ustrojstvena jedinica koja ima ovlaštenje za ugovara-
nje, likvidatura ili druga jedinica.

Testiranje se provodi na uzorku 1 %, a najviše 100 svih ulaznih 
računa zaprimljenih za 2014. godinu. U predmet se ulažu preslike 
odnosno klasifikacijske ili druge oznake pod kojim se čuvaju testirani 
računi.

51.  Za svaki račun obavljena je matematička kontrola ispravno-
sti iznosa koji je zaračunan, što je  naznačeno na računu

Procedurom zaprimanja računa i njihove provjere treba odrediti  
provođenje suštinske, materijalne i formalne kontrole. Materijalna 
kontrola obuhvaća i matematičku kontrolu pa procedurom treba 
definirati obvezu provođenja matematičke kontrole svih zaprimljenih 
ulaznih računa. Najčešće matematičku kontrolu provode likvidatori 
ili ponekad i druge osobe, a treba ih definirati procedurom. Osoba 
zadužena za provjeru svojim potpisom potvrđuje da je za svaki račun 
obavljena matematička kontrola  i kontrola ispravnosti iznosa u odno-
su na ugovorene jedinične cijene i ukupnu cijenu.

Posebnu pozornost treba obratiti na fakturiranu jediničnu cijenu i 
ukupnu cijenu koja je sastavni dio računa, te provjeriti je primijenjena 
cijena iz ugovora ili narudžbenice. Posebno se ova obveza odnosi na 
cijene iz ugovora kojima je ugovorena nepromjenjiva cijena tijekom 
cijelog važenja ugovora.

Testiranje se provodi na uzorku 1 %, a najviše 100 svih ulaznih ra-
čuna zaprimljenih za 2014. godinu. U Predmet fiskalne odgovornosti 
za 2014. godinu  prilažu se preslike ulaznih računa odnosno tablice za 
testiranje s navođenjem broja ulaznih računa koji su testirani ili druge 
klasifikacijske oznake pod kojim se čuvaju.

52.  Provjereno je postojanje potpisa, žiga ili druge oznake ko-
jom se može potvrditi da je račun  odobren za plaćanje
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Ovisno o usvojenoj proceduri zaprimanja računa i njihove provje-
re u ustrojstvenim jedinicama, postoje različiti načini kojima se ulazni 
računi odobravaju za plaćanje. Ponekad je to samo potpis odgovorne 
osobe ili osobe na koju je prenesena ovlast za odobrenje plaćanja. 
Od posebne je važnosti procedurom definirati može li ulazni račun 
biti evidentiran i proknjižen u knjigovodstvu prije negoli ga ovlaštena 
osoba odobri i za plaćanje. Često se prilikom likvidiranja računa stav-
lja pečat koji osim podataka potrebnih za likvidiranje ulaznog računa 
i njegovog evidentiranja u knjigovodstvu, sadrži i odobrenje za plaća-
nje.  U proceduri treba navesti tko daje odobrenje za plaćanje računa 
i način evidentiranja tog odobrenja, a testiranjem treba provjeriti 
postojanje žiga ili odobrenja za plaćanje  na uzorku 1 % , a najviše 100 
svih zaprimljenih ulaznih  računa za 2014. godinu. 

U predmet fiskalne odgovornosti mogu se priložiti preslike ulaz-
nih računa, ali i tablica s navođenjem broja ili druge klasifikacijske 
oznake pod kojiom se čuvaju testirani računi.

53.  Provjerom suštine računa i dokumentacije obavljenih uslu-
ga, radova odnosno nabave robe računi se u glavnoj knjizi 
evidentiraju po proračunskim klasifikacijama

Proračuni i proračunski korisnici iskazuju rashode i izdatke 
prema proračunskim klasifikacijama, a proračunske klasifikacije su: 
organizacijska, programska, funkcijska, ekonomska, lokacijska  te 
klasifikacija po izvorima financiranja. Zaprimljene račune obveznici 
u glavnoj knjizi evidentiraju prema vrsti - ekonomska klasifikacija, 
mjestu ili lokaciji -  lokacijska, organizacijskoj jedinici - organizacijska, 
cilju - program, aktivnost, projekti - programska, funkciji i izvorima 
financiranja. Obveznici koji imaju samo jedan program, aktivnost, 
projekt, samo jednu funkciju, lokaciju te se financiraju samo iz jed-
nog izvora, prihode i rashode, primitke i izdatke iskazuju samo po 
ekonomskoj klasifikaciji. Obveznici kojima knjigovodstveni program 
ne omogućava evidentiranje po proračunskim klasifikacijama, dužni 
su podatke osigurati raščlanjivanjem osnovnih računa iz Računskog 
plana na analitičke i podanalitičke račune. Za svaku od navedenih 
klasifikacija iz glavne knjige, moguće je dobiti izvješće o rashodima 
po pojedinoj primijenjenoj proračunskoj klasifikaciji.

54.  Prihodi su evidentirani u glavnoj knjizi u trenutku u kojem 
su postali raspoloživi i mjerljivi

Izvanproračunski korisnici koji nisu obveznici primjene proračun-
skog računovodstva na ovo pitanje odgovaraju s „NIJE PRIMJENLJIVO 
- N/P“.

Prema modificiranom računovodstvenom načelu nastanka doga-
đaja navedenom u čl. 21. Pravilnika o proračunskom računovodstvu, 
prihodi se priznaju u izvještajnom razdoblju u kojemu su postali ras-
položivi i pod uvjetom da se mogu izmjeriti, dakle po načelu blagajne. 
Postoji i izuzetak od primjene ovog načela kod priznavanja prihoda, 
a propisuje se Okružnicom o predaji i konsolidaciji financijskih izvje-
štaja. Testiranje se provodi na uzorku 1 %, a najviše 100 svih eviden-
tiranih prihoda, provjerom jesu li evidentirani temeljem uplate preko 
žiroračuna i blagajne ili nekim drugim dokumentom koji ne odražava 
raspoloživost i mjerljivost sredstava, odnosno prihoda. Preporuka je 
testiranje svih vrsta prihoda.

55.  Za primljene i dane donacije nefinancijske imovine u glavnoj 
knjizi evidentirani su prihodi i rashodi prema procijenjenoj 
vrijednosti imovine, a međusobni prijenos nefinancijske 
imovine proračuna i proračunskih korisnika evidentiran je 
preko promjena u obujmu

Na ovo pitanje odgovaraju obveznici primjene proračunskog 
računovodstva, a izvanproračunski korisnici odgovaraju s „NIJE PRI-
MJENLJIVO - N/P“.

Za primljene donacije nefinancijske imovine iskazuju se prihodi 
od donacija iskazanih na računu 663 i rashodi za nabavu nefinancijske 
imovine razreda 4, prema procijenjenoj vrijednosti. Međusobni prije-
nosi nefinancijske imovine između proračuna i proračunskih korisnika 
evidentiraju se preko promjena u obujmu imovine, odjeljka 915. Da-
kle, u tom slučaju nema evidentiranja prihoda i rashoda. Istovremeno 
se uz ova knjiženja zadužuje račun vlastitih izvora podskupine 911, a 
odobrava račun nefinancijske imovine u razredu 0.

Dane donacije dugotrajne nefinancijske imovine evidentiraju se 
zaduženjem računa rashoda poslovanja i odobrenjem računa priho-
da od prodaje nefinancijske imovine, a ako se donacija daje unutar 
proračuna evidentira se preko skupine 915 - promjene u vrijednosti 
i obujmu imovine.

Za davanje odgovora na pitanje potrebno je testirati evidentiranje 
5 % svih primljenih i danih donacija, odnosno minimalno 5 % ukupne 
vrijednosti svih primljenih i danih donacija. 

56.  Povjerenstva za popis osnovao je čelnik proračuna/prora-
čunskog korisnika. Odredio je datum obavljanja popisa, ro-
kove obavljanja popisa i dostavljanje izvještaja s priloženim 
popisnim listama

Svi čelnici, obveznici predaje i popunjavanja izjave o fiskalnoj 
odgovornosti, imaju obvezu osnivanja povjerenstva za popis imovi-
ne i obveza, određivanja datuma popisa, rokova obavljanja popisa i 
dostavljanja izvještaja s priloženim popisnim listama. Za provođenje 
ove obveze čelnik je krajem 2014. godine morao izdati Odluku o ime-
novanju povjerenstva za popis imovine i obveza na dan 31. 12. 2014. 
godine koja treba sadržavati predmet popisa, popisna povjerenstva s 
imenima predsjednika povjerenstva i članovima, datume obavljanja 
popisa, rokove obavljanja popisa te rok dostavljanja izvještaja s po-
pisnim listama.

Kao dokaz obavljenog testiranja u Predmet fiskalne odgovornosti 
za 2014. godinu ulaže se preslika odnosno referenca odluke o provođe-
nju popisa cjelokupne imovine i obveza na dan 31. 12. 2014. godine.

57.  Povjerenstvo za popis obavilo je popis cjelokupne imovine i 
obveza, sastavilo izvještaj temeljem popisnih lista i predalo 
ga je čelniku

Prilikom provođenja popisa imovine i obveza potrebno je popi-
sati cjelokupnu imovinu i obveze na dan 31. prosinca 2014. godine. 
Kao dokaz provođenja popisa, povjerenstva temeljem popisnih 
lista sastavljanju izvještaj te ga dostavljaju čelniku. Rok dostavljanja 
izvještaja propisan je odlukom čelnika o imenovanju povjerenstva i 
provođenju popisa imovine i obveza na dan 31. 12. 2014. godine.

Nakon sačinjenog popisa treba utvrditi razlike u količini popisanih 
predmeta popisa u odnosu na knjigovodstvene evidencije, iskazati 
novčanu vrijednost tih razlika, utvrditi uzroke razlika te dati prijedlog 
likvidacije. Nakon obavljanog popisa povjerenstvo mora sastaviti i 
predati čelniku izvještaj o popisu uz koji prilaže potpisane popisne 
liste. Čest je slučaj prepisivanja knjigovodstvenog stanja umjesto pro-
vođenja stvarnog fizičkog popisa. U tom slučaju upitne su bilančne 
pozicije koje se bez stvarne provjere prenose u sljedeću godinu.

Kao dokaz obavljenog testiranja u Predmet fiskalne odgovornosti 
za 2014. godinu, ulaže se preslika izvještaja o obavljenom popisu 
cjelokupne imovine i obveza na dan 31. 12. 2014. godine.

58.  Poslovne knjige i računovodstvene isprave čuvaju se suk-
ladno rokovima utvrđenima Pravilnikom o proračunskom 
računovodstvu i računskom planu

Članak 10. Pravilnika o proračunskom računovodstvu i računskom 
planu propisuje da se dnevnik i glavna knjiga čuvaju najmanje jedana-
est godina, a pomoćne knjige najmanje sedam godina.

milic-nikic.indd   34milic-nikic.indd   34 2/2/15   1:00:05 PM2/2/15   1:00:05 PM



35Riznica 2/2015

FINANCIJE

Članak 13. Pravilnika definira da se trajno čuvaju obračunske 
isprave u vezi s plaćama ili analitička evidencija plaća, najmanje jeda-
naest godina čuvaju se isprave na temelju kojih su uneseni podaci u 
dnevnik i glavnu knjigu, a isprave na temelju kojih su uneseni podaci 
u pomoćne knjige najmanje sedam godina.

Prilikom testiranja davanja odgovora na pitanje potrebno je u 
Predmet fiskalne odgovornosti priložiti preslike ovitka predmeta iz 
kojega je vidljiva oznaka roka čuvanja dokumenata.

59.  Uspostavljene računovodstvene evidencije omogućile su 
praćenje korištenja sredstava po izvorima financiranja i 
programima (projektima/aktivnostima)

Odredbama Zakona o proračunu i Pravilnika o proračunskom 
računovodstvu i računskom planu propisana je obveza uspostavljanja 
sustava praćenja svih prihoda i primitaka prema izvorima financiranja: 
opći prihodi i primici, doprinosi, vlastiti prihodi, prihodi za posebne 
namjene, pomoći, donacije, prihodi od prodaje ili zamjene nefinan-
cijske imovine, naknade s naslova osiguranja i namjenski primici. 
Rashodi i izdaci se evidentiraju radi informacija iz kojega su izvora 
financirani, prate se prema projektima i aktivnostima, jer se teme-
ljem ovakvog praćenja omogućava namjensko i zakonito izvršavanje 
proračuna i financijskog plana. JLP(R)S ove podatke moraju osigurati 
radi izrade izvještaja o izvršenju proračuna. Sve je veći broj korisnika 
pomoći iz sredstava Europske unije prema različitim programima pa 
je poradi izvještavanja potrebno pratiti i prihode i rashode financira-
nih iz dobivenih sredstava. 

Ukoliko obveznici proračunskog računovodstva imaju samo jedan 
program ili projekt te se financiraju samo iz jednog izvora, prihode i 
rashode, primitke i izdatke iskazuju samo po ekonomskoj klasifikaciji. 
Za razliku od njih, obveznici koji dobivaju sredstva iz više programa, 
projekata i financiraju se iz više izvora moraju osigurati evidentiranje 
prema proračunskim klasifikacijama. Ukoliko im to računovodstveni 
program ne omogućava dužni su podatke osigurati raščlanjivanjem 
osnovnih računa iz Računskog plana na analitičke i podanalitičke 
račune.

Za davanje odgovora na ovo pitanje potrebno je kao dokaz pri-
ložiti izvješće o korištenju sredstava pojedinih programa ili analitičke 
evidencije po izvorima financiranja i programima.

60.  Uspostavljena je evidencija svih ugovora

Sklopljene ugovore nije potrebno knjigovodstveno evidentirati, 
temeljem ugovora ne stvaraju se obveze koje se knjigovodstveno 
evidentiraju, ali je važno uspostaviti sustav praćenja ugovaranja radi 
rezerviranja sredstava u financijskom planu ili proračunu, radi infor-
macija o nabavi i prodaji imovine, ostvarivanju prihoda, radnicima i 
slično. Procedurom je potrebno definirati kako se i tko vodi evidenciju 
ugovora, a prilikom određivanja broja primjeraka ugovora, potrebno 
je osigurati jedan primjerak za ovu evidenciju. Svakom primjerku 
ugovora potrebno je dodijeliti broj iz evidencije radi daljnjeg praćenja 
izvršenja. Sam način evidencije ugovora nije propisan pa se ona može 
voditi i u excel tablicama, a sve je više softverskih programa koji uklju-
čuju evidenciju ugovora.

Pitanje je povezano s pitanjem 16. Procedura stvaranja ugovornih 
obveza jasno je definirana i dostupna svim ustrojstvenim jedinicama/
upravnim odjelima u kojoj se navodi obveza vođenja evidencije, ali i 
označavanje svakog od ugovora brojem iz evidencije kako bi se ulazni 
računi vezivali na ovaj broj.

Za davanje potvrdnog odgovora potrebno je imati evidenciju svih 
ugovora: ugovora o radu, kupoprodajnih ugovora, ugovora o nabavi 
roba, radova i usluga, ugovora o drugom dohotku, autorskih ugovo-
ra, ugovora o stipendiranju, ugovora o najmu ili zakupu, ugovora o 
davanju ili primanju donacije, ugovora o sponzoriranju, ugovora o na-

bavi dugotrajne imovine, ugovora o ostvarivanju određenih prihoda 
i slično. 

Kao dokaz testiranja ovog pitanja potrebno je priložiti presliku ili 
dio preslike evidencije odnosno referencu dijela evidencije.

61.  Vodi se analitička evidencija dugotrajne, nefinancijske imo-
vine i usklađena je s glavnom knjigom

U analitičkoj evidenciji dugotrajne nefinancijske imovine vodi se 
imovina pojedinačno po vrsti, količini i nabavnoj vrijednosti. Potreb-
no je evidentirati i podatke o ispravku vrijednosti te knjigovodstvenoj 
vrijednosti, kojoj skupini pripada imovina i po kojoj stopi se otpisuje. 
Pojedinačna nabavna vrijednost dugotrajne nefinancijske imovine 
iskazana u analitičkoj evidenciji mora biti usklađena s nabavnom 
vrijednošću iste imovine u glavnoj knjizi. Ispravak vrijednosti imovine 
provodi se za svaku pojedinačnu imovinu, evidentira se na analitičkim 
karticama, a skupno se evidentira na kontima glavne knjige. Uskla-
đivanje se najčešće radi prilikom sastavljanja godišnjih financijskih 
izvještaja prilikom obračuna ispravka vrijednosti, ali kod obveznika 
s većim brojem imovine posebice onih koji radi mjesečni ispravak 
vrijednosti, usklađivanje je mjesečno. 

Za odgovor na ovo pitanje potrebno je kao dokaz priložiti ispis 
pojedinačne dugotrajne imovine po kontima te usporedba s bruto 
bilancom obveznika.

7. PROVOĐENJE TESTIRANJA I DOKAZI PO PITANJIMA 
IZ PODRUČJA FINANCIJSKOG IZVJEŠTAVANJA

Upitnik obuhvaća 6 pitanja iz područja izvještavanja. Na pitanja 
iz područja izvještavanja nije moguće dati djelomičan odgovor. Na 
pitanja iz ovog dijela potrebno je odgovoriti s „DA“, „NE“ ili „NIJE PRI-
MJENJIVO - N/P“. Proračunski i izvanproračunski korisnici odgovaraju 
samo na prvo pitanje iz područja izvještavanja, a to je pitanje pod red-
nim brojem 62. Na sva ostala pitanja proračunski i izvanproračunski 
korisnici odgovaraju popunjavajući stupac „NIJE PRIMJENJIVO - N/P“.

62.  Kod predaje financijskih izvještaja poštivali su se rokovi i na-
čin predaje utvrđeni Pravilnikom o financijskom izvještava-
nju u proračunskom računovodstvu (odgovaraju obveznici 
primjene proračunskog računovodstva)

Ovo pitanje testira pravodobnu predaju financijskih izvještaja 
proračuna, proračunskih i izvanproračunskih korisnika za sva razdo-
blja, a koji su predani i sastavljeni sukladno odredbama podzakonskih 
akata kojima su propisani rokovi i način predaje. 

Obzirom da je godišnji financijski izvještaj za 2013. g. sastavljen 
i predan u 2014. g. sukladno Pravilniku o financijskom izvještavanju 
u proračunskom računovodstvu (Nar. nov., br. 31/11.), ali se zbog 
rokova predaje nije mogao testirati u Izjavi o fiskalnoj odgovornosti 
za 2013. g., uzima se u obzir kod sastavljanja Izjave o fiskalnoj odgo-
vornosti za 2014. g. kao i financijski izvještaji sastavljeni i predani za 
razdoblja u tijeku 2014. g. 

Međutim, obzirom da su novim Pravilnikom o financijskom 
izvještavanju u proračunskom računovodstvu (Nar. nov., br. 3/15.), 
skraćeni rokovi predaje financijskih izvještaja na način da omogu-
ćavaju testiranje i godišnjih financijskih izvještaja za 2014. g. koji se 
predaju u 2015. g. mišljenja smo kako ih je potrebno uključiti u Izjavu 
o fiskalnoj odgovornosti za 2014. g. 

Dokazi priloženi u Predmetu uz ovo pitanje za odgovor „DA“ jesu 
preslike odnosno reference referentnih stranica financijskih izvještaja 
na kojima se vidi i datum predaje izvještaja. Za potvrdan odgovor 
potrebno se pridržavati svih rokova i obveza sastavljanja i predaje 
financijskih izvještaja za sva razdoblja tijekom godine i za godišnje 
razdoblje.
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63.  Jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave iz-
vještavala je Ministarstvo financija o zaduženjima/danim 
suglasnostima za zaduženja/jamstva sukladno odredbama 
Zakona o proračunu i Pravilnika o postupku zaduživanja te 
davanja jamstava i suglasnosti jedinica lokalne i područne 
(regionalne) samouprave (odgovaraju jedinice lokalne i 
područne (regionalne) samouprave)

Sustav izvještavanja o zaduživanju, danim jamstvima ili suglas-
nostima uređen je Zakonom o proračunu (čl. 87.) i Pravilnikom o po-
stupku zaduživanja, kojim se između ostalog, detaljno definira način 
izvještavanja o zaduživanju, danim jamstvima i suglasnostima. 

Kao dokaz odgovoru na ovo pitanje u Predmet se prilaže preslika 
odnosno referenca dopisa kojim se izvještaji šalju Ministarstvu finan-
cija te se može vidjeti jesu li slani u skladu s propisanim rokovima. 
Uz navedeno u jedinici lokalne i područne (regionalne) samouprave 
trebaju biti dostupni izvještaji koji su na obrascu IZJS redovito dostav-
ljani u Ministarstvo financija.

64. Jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave (ko-
risnik pomoći izravnanja) dostavila je izvještaj o utrošenim 
sredstvima resornom ministarstvu ili nadležnom tijelu 
državne uprave na propisan način i u rokovima utvrđenima 
Uredbom o načinu izračuna iznosa pomoći izravnanja za 
decentralizirane funkcije jedinice lokalne i područne (regio-
nalne) samouprave i odlukama o kriterijima i mjerilima za 
osiguranje minimalnog financijskog standarda javnih potre-
ba u djelatnostima osnovnog i srednjeg školstva, socijalne 
skrbi, zdravstva i vatrogastva (odgovaraju jedinice lokalne 
i područne (regionalne) samouprave - nositelji decentralizi-
ranih funkcija)

U skladu s člankom 45.a st. 2. Zakona o financiranju jedinica 
lokalne i područne (regionalne) samouprave Vlada donosi godišnju 
Uredbu o načinu izračuna iznosa pomoći izravnanja za decentralizira-
ne funkcije jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave kao i 
odluke kojima se utvrđuju bilančna prava županija i Grada Zagreba te 
gradova i općina na koje je preneseno financiranje decentraliziranih 
funkcija prema posebnim zakonima, i to za osnovno i srednje škol-
stvo, zdravstvo i socijalnu skrb te vatrogastvo. Uredbom se utvrđuje 
način izračuna iznosa pomoći izravnanja za decentralizirane funkcije 
iz Državnog proračuna Republike Hrvatske, ali i obveza izvještavanja 
županija, Grada Zagreba, gradova i općina o utrošenim sredstvima 
krajnjih korisnika (ustanova). Način izvještavanja i rokovi propisuju 
se odlukama kojima se utvrđuju bilančna prava za svaku pojedinu 
decentraliziranu funkciju. 

Kao dokaz odgovoru na ovo pitanje u Predmet se prilaže preslika 
odnosno referenca dopisa kojim se izvještaji šalju nadležnim ministar-
stvima iz kojih se može vidjeti jesu li dostavljani u skladu s propisanim 
rokovima.

65.  Kod predaje polugodišnjeg i godišnjeg izvještaja o izvršenju 
proračuna jedinice lokalne i područne (regionalne) samou-
prave poštivali su se rokovi i odredbe o sadržaju izvještaja 
utvrđene Zakonom o proračunu (odgovaraju jedinice lokal-
ne i područne (regionalne) samouprave)

Ovo pitanje provjerava pravodobno sastavljanje i dostavu polu-
godišnjeg i godišnjeg izvještaja o izvršenju proračuna. Člankom 110. 
Zakona o proračunu kao i čl. 16. Pravilnika propisano je da upravno 
tijelo za financije izrađuje godišnji izvještaj o izvršenju proračuna za 
2014. i dostavlja ga općinskom načelniku, gradonačelniku, županu 

do 1. svibnja 2015. Općinski načelnik, gradonačelnik, župan podnosi 
godišnji izvještaj o izvršenju proračuna za 2014. predstavničkom tijelu 
na donošenje do 1. lipnja 2015. Ako je jedinica lokalne i područne 
(regionalne) samouprave sastavila polugodišnji i godišnji izvještaj o 
izvršenju proračuna u skladu sa sadržajem propisanim Zakonom o 
proračunu, ali ga nije pravovremeno dostavila predstavničkom tijelu 
na ovo pitanje se odgovara s DJELOMIČNO.

Dokaz za ovo pitanje je preslika odnosno referenca dopisa odno-
sno drugi dokaz da je polugodišnji i godišnji izvještaj predan predstav-
ničkom tijelu te broj službenog glasila i datum objave izvještaja.

66.  Godišnji izvještaj o izvršenju proračuna jedinice lokalne i 
pod ručne (regionalne) samouprave dostavljen je Ministar-
stvu financija i Državnom uredu za reviziju u roku od 15 
dana nakon što ga je donijelo predstavničko tijelo, odnosno 
u slučaju da ga predstavničko tijelo nije donijelo, u roku od 
60 dana od dana podnošenja navedenog izvještaja pred-
stavničkom tijelu (odgovaraju jedinice lokalne i područne 
(regionalne) samouprave)

Godišnji izvještaj o izvršenju proračuna jedinice lokalne i 
područne (regionalne) samouprave u roku 15 dana nakon što ga 
donese predstavničko tijelo obvezno je dostaviti Ministarstvu fi-
nancija i Državnom uredu za reviziju. U slučaju kada predstavničko 
tijelo ne donese izvještaj o izvršenju proračuna, općinski načelnik, 
gradonačelnik, župan isti su dužni dostaviti Ministarstvu financija 
i Državnom uredu za reviziju u roku 60 dana od dana podnošenja 
predstavničkom tijelu sukladno čl. 112. st. 2. Zakona o proračunu. 
Sukladno odredbama Zakona o proračunu i čl. 19. Pravilnika, godiš-
nji izvještaj o izvršenju proračuna objavljuje se, u cijelosti, sa svim 
prilozima, na internetskim stranicama JLP(R)S dok se u “Narodnim 
novinama” odnosno u službenom glasilu JLP(R)S objavljuju opći i 
posebni dio godišnjeg izvještaja o izvršenju proračuna. Dokaz za ovo 
pitanje je preslika odnosno referenca dopisa kojim se potvrđuje da 
je godišnji izvještaj o izvršenju proračuna jedinice lokalne i područne 
(regionalne) samouprave poslan u roku. (Ako je osobno dostavljena 
potvrda primitka s urudžbenog zapisnika ili potpis i datum osobe ko-
ja je preuzela dopis ili povratnica ili neki drugi dokaz da je poštanska 
služba dostavila dopis.) 

67.  Općinski načelnik/gradonačelnik odnosno župan o preras-
podjelama izvijestio je predstavničko tijelo u roku utvrđe-
nom u odluci o izvršavanju proračuna (odgovaraju jedinice 
lokalne i područne (regionalne) samouprave)

Izmjenama i dopunama Zakona o proračunu iz 2012. članak 46. 
stavak 5. promijenjen je na način da načelnik, gradonačelnik, župan o 
preraspodjelama ne izvještava predstavničko tijelo u roku utvrđenom 
u odluci o izvršavanju proračuna već u polugodišnjem i godišnjem 
izvještaju o izvršenju proračuna koji je propisan Pravilnikom o polu-
godišnjem i godišnjem izvještaju o izvršenju proračuna (Nar. nov., br. 
24/13.). Međutim, referenca za ovo pitanje nije mijenjana te se kao 
dokaz na ovo pitanje traži navođenje članka u odluci o izvršavanju 
proračuna kojim se definira rok izvještavanja predstavničkog tijela 
o izvršenim preraspodjelama. Obzirom da je Zakonom o proračunu 
propisano da se izvještaj o godišnjem obračunu dostavlja do 1. lipnja 
tekuće za prethodnu godinu, a polugodišnji do 5. rujna tekuće godine 
smatramo kako se, a vezano uz sve gore navedeno, kao dokaz ovog 
pitanja može uzeti i dopis kojim je polugodišnji i godišnji izvještaj 
predan predstavničkom tijelu te broj službenog glasila i datum objave 
izvještaja. 
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1.  UVOD

Proračunski korisnici i neprofitne organizacije koji obavljaju gos-
podarsku djelatnost te su po toj osnovi postali obveznici PDV-a, ko-
načni obračun sastavljaju prema vrijednosti isporuka u kalendarskoj 
godini kao razdoblju oporezivanja, tj. poreznu obvezu utvrđuju pre-
ma vrijednosti zaračunanih isporuka bez obzira na njihovu naplatu. 
Konačni obračun za 2014. godinu sastavlja se na Obrascu PDV-K koji 
je sastavni dio Pravilnika o PDV-u, objavljen u Nar. nov., br 160/13., a 
koji je u primjeni od 1. siječnja 2014. godine. 

Obveza i način sastavljanja propisani su:
- čl. 85. st. 7. Zakona o PDV-u (Nar. nov., br. 73/13., 99/13. - Rješe-

nje USR, 148/13., 153/13. i 143/13.) i
- čl. 178. - 181. Pravilnika o PDV-u (Nar. nov., br. 79/13., 85/13., 

160/13., 35/14. i 157/13.).
Središnji ured Porezne uprave za svaku godinu daje Uputu o načinu 

sastavljanja i podnošenja konačnog obračuna, te se očekuje uputa i za 
sastavljanje konačnog obračuna za 2014. godinu. Za porezne obveznike 
koji su samo registrirani za potrebe PDV-a (npr. proračunski korisnik koji se 
morao registrirati za potrebe PDV-a zato što prima usluge iz inozemstva koje 
se oporezuju prema mjestu primatelja) nije propisana obveza sastavljanja 
konačnog obračuna PDV-a.

2. POSEBNOSTI SASTAVLJANJA KONAČNOG 
OBRAČUNA PDVͳa KOD PRORAČUNSKIH 
KORISNIKA I NEPROFITNIH ORGANIZACIJA1 

2.1.  Utvrđivanje konačnog postotka za podjelu 
pretporeza kod proračunskih korisnika

Proračunski korisnici jesu obveznici PDV-a ako pored isporuka 
koje su po čl. 39. i čl. 40. Zakona o PDV-u oslobođene PDV-a bez 
prava na odbitak pretporeza, obavljaju i oporezive isporuke u iznosu 
većem od praga za ulazak u sustav PDV-a (veće od 230.000,00 kn u 
prethodnoj godini). Ako ovi porezni obveznici koriste dobra i usluge 
za isporuke po kojima je dopušten odbitak pretporeza i za isporuke 

1   Cjeloviti članak o konačnom obračunu PDV-a objavljen je u RIF-u  1/15., a u 
ovom se članku obrađuju samo specifičnosti proračunskih korisnika kao obveznika 
PDV-a.

po kojima je isključen odbitak pretporeza, iznose pretporeza trebaju 
podijeliti na dio koji se može odbiti i na dio koji se ne može odbiti 
(sukladno čl. 62. Zakona i čl. 137. Pravilnika o PDV-u). 

Ulazni računi poreznog obveznika koji ima obvezu podjele pret-
poreza dijele se na:
1.  ulazne račune koji se odnose na oslobođene isporuke i za koje 

nije dopušten odbitak pretporeza
2.  ulazne račune koji se odnose na oporezive isporuke i za koje je 

dopušten odbitak pretporeza u ukupnom iznosu i 
3.  ulazne račune koji se ne mogu izravno pripisati oslobođenim 

odnosno oporezivim isporukama i za koje postoji obveza podjele 
ulaznog pretporeza.
Prema navedenome, podjela pretporeza, obavlja se po onim 

ulaznim računima koji se odnose na nabavu dobara i usluga koje 
se koriste djelomično za obavljanje oporezivih, a djelomično za 
oslobođene isporuke.

 Iznos pretporeza koji se odnosi na isporuke dobara i usluge za 
koje je dopušten odbitak, a koji se ne može izravno pripisati tim is-
porukama na temelju knjigovodstvene i druge dokumentacije, odre-
đuje se na godišnjoj razini kao postotak izračunan prema sljedećoj 
formuli iz čl. 62. st. 2. Zakona:

     Ukupna vrijednost godišnjih isporuka (prometa) bez PDV-a, 
      od transakcija za koje je dopušten odbitak pretporeza

% podjele pretporeza = __________________________________________

  Ukupna vrijednost godišnjih isporuka (prometa), bez PDV-a
  od transakcija uključenih u brojnik i transakcija za koje nije
  dopušten odbitak  pretporeza te iznos subvencija, osim
  onih koje su izravno povezane s cijenom isporuka dobara 
  ili usluga iz čl. 33. st. 1. Zakona 
Za odbitak pretporeza tijekom 2014. godine, porezni obveznik je 

koristio % izračunan na osnovi vrijednosti isporuka u 2013. godini, 
kao privremeno pravo, pa porezni obveznik privremenu podjelu 
treba uskladiti u konačnom obračunu PDV-a za 2014. godinu. U tu 
svrhu treba zaključiti porezne evidencije. Konačni % prava na odbi-
tak pretporeza, porezni obveznik izračunava na temelju podataka o 
vrijednosti isporuka iz Knjige I-RA, s uključenim ukupnim razlikama 
u obračunu u odnosu na mjesečne/tromjesečne obračune tijekom 
godine. Kod izračuna „pro rate“ treba voditi računa o specifičnosti-
ma pojedinih proračunskih korisnika ovisno o vrsti djelatnosti koju 
obavljaju.

Konačni obračun PDV-a za 2014. godinu proračunski korisnici sastavljaju prema vrijednosti isporuka te su ga 
obvezni dostaviti nadležnoj ispostavi Porezne uprave do 2. ožujka 2015. godine. O obvezi i načinu sastavljanja 
konačnog obračuna PDV-a za 2014. godinu detaljno je pisano u RIF-u br. 1., a u ovom članku autorica obrađuje 
samo specifičnosti koje se mogu javiti kod proračunskih korisnika i neprofitnih organizacija  kao obveznika PDV-a.

Mr. sc. MILJENKA CUTVARIĆ
HZRIF, Zagreb

Stručni članak UDK 336.2

Konačni obračun PDV-a za 2014. godinu - 
specifičnosti kod proračunskih korisnika i 
neprofitnih organizacija
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Kao vrijednost godišnjih isporuka (prometa) za koje je dopu-
šten odbitak pretporeza (podaci u brojniku) uzimaju se:
- tuzemne isporuke koje podliježu oporezivanju (po stopama 5%, 

13% i 25%)
-   isporuke dobara u drugu državu članicu koje su oslobođene PDV-

a po čl. 41. st. 1. t. a) Zakona
-  isporuke za koje je propisan prijenos porezne obveze na prima-

telja u tuzemstvu prema čl. 75. st. 3. Zakona (u slučaju kada pro-
računski korisnik ili neprofitna organizacija kao izvođač radova 
prenosi poreznu obvezu na investitora)

-  izvozne isporuke dobara
-  obavljene usluge ino poreznim obveznicima s prijenosom pore-

zne obveze temeljem čl. 75. st. 1. odnosno temeljem čl. 75. st. 2.  
Zakona

-  oslobođene isporuke u svezi s međunarodnim prijevozom i dru-
ge isporuke izjednačene s izvozom.
U nazivniku kao isporuke koje su oslobođene PDV-a iskazuju se:

- prihodi iz proračuna po osnovu kojih određeno ministarstvo 
plaća naknadu za usluge iz članka 39. Zakona. U ove prihode 
ubrajaju se prihodi iz svih proračuna - središnjeg proračuna kao 
i prihodi iz proračuna jedinica lokalne i područne (regionalne) 
samouprave što znači prihodi koji se dobiju za pokriće rashoda 
za zaposlene, za pokriće materijalnih rashoda, a koji predstav-
ljaju kod pojedinog proračunskog korisnika naknadu za isporuku 
(naknadu za uslugu obrazovanja, uslugu u kulturi, uslugu socijal-
ne skrbi i sl.). U nazivnik treba uključiti i sredstva za investicije i 
investicijsko održavanje koja su primljena od osnivača odnosno 
nadležnog ministarstva (primjerice, prihodi od županija za troš-
kove dodatnog ulaganja)

- oslobođene isporuke za koje se posebno izdaju računi (primje-
rice: kod zdravstvenih ustanova to je prihod od HZZO-a, kod 
fakulteta to je prihod od upisnina i školarina).

  Važna napomena:
 -  od 1. srpnja 2013. prema čl. 39. točki m). Zakona, oslobođene 

su PDV-a usluge usko povezane uz sport ili tjelesni odgoj što ih 
obavljaju proračunski korisnici i neprofitne pravne osobe, oso-
bama koje se bave sportom ili sudjeluju u tjelesnom odgoju. 
Primjerice, kada škola iznajmljuje sportsku dvoranu sport-
skom klubu za potrebe sporta ili grupi građana za rekreaciju, 
navedene usluge su oslobođene PDV-a bez prava na odbitak 
pretporeza, iskazuju se u Obrascu PDV na rednom broju I.8. i 
kod izračuna pro-rate uključuju se u nazivnik.

- prihodi od sufinanciranja cijene usluga (npr. kod zdravstvenih 
ustanova participacije za zdravstvene usluge, kod škola partici-
pacija roditelja za školsku kuhinju i sl.)

-  prihodi od financijskih usluga (npr. mjenjačka provizija za usluge 
mjenjačnice, kamate za pozajmice zaposlenicima, pravnim oso-
bama i dr.). Kamate na depozite u bankama ne treba iskazivati 
kao oslobođene isporuke jer se ne radi o prihodima od gospo-
darske aktivnosti.2

Kod izračuna godišnjeg postotka za podjelu pretporeza, ne uzi-
ma se u obzir:
- iznos prometa koji se odnosi na isporuke gospodarskih dobara 

koja porezni obveznik koristi za obavljanje svoje gospodarske 
djelatnosti

-  iznos prometa koji se odnosi na povremene isporuke nekretnina,

2   Uputa o načinu sastavljanja konačnog obračuna PDV-a za 2013. godinu, kla-
sa: 410-01/14-01/267, ur. br. 513-07-21-01/14-1 od 30. siječnja 2014., objavljeno 
na www.porezna-uprava.hr.

-  iznos prometa koji se odnosi na povremene financijske transak-
cije navedene u čl. 40. st. 1. t. b) do g) Zakona, iako propisom 
još uvijek nije definirano što se smatra povremenim financijskim 
transakcijama. Dakle, ako se financijske transakcije obavljaju 
povremeno ne uključuju se u izračun % prava na odbitak pretpo-
reza, bez obzira na visinu prihoda, ali se iskazuju u Knjizi I-RA u 
stupcu 14, te u Obrascu PDV (r.br. I.8) kao oslobođene isporuke.  
Ako se financijske transakcije obavljaju trajno, uključuju se u 
izračun %, bez obzira na učešće u ukupnoj vrijednosti isporuka.
Vrijednost ovih isporuka isključuje se iz podataka temeljem kojih 

se utvrđuje pravo na odbitak pretporeza jer se radi o povremenim 
isporukama koje se mogu javiti od slučaja do slučaja, što bi davalo 
nerealan postotak koji se koristi za utvrđivanje prava na pretporez 
(za podjelu pretporeza).

U Obrascu PDV ne iskazuju se prihodi koji ne predstavljaju nakna-
du za isporuku pa se isti niti ne uzimaju kod izračuna pro-rate. Pri-
mjerice, ne uključuju se prihodi od zateznih kamata, tečajnih razlika, 
prihodi po osnovu naknade štete od osiguravajućeg društva, prihodi od 
zakasnina, prihodi od naknadno odobrenih rabata, kasaskonta i sl. Isto 
tako ne uključuju se prihodi od donacija i darova za koje nije pružena 
isporuka. Međutim, ako su ostvareni prihodi od sponzorstva za koje 
se ugovorom primatelj sponzorstva obvezao da će posebno rekla-
mirati sponzora isticanjem njegovog znaka (logotipa), sponzorstvo 
predstavlja naknadu za isporuku. U ovom se slučaju radi o naknadi za 
uslugu promidžbe za koju treba izdati račun s obračunom PDV-a.

Postotak koji se dobije iz odnosa oporezivih i ukupnih isporuka zao-
kružuje se naviše do sljedećeg cijelog broja.3 Primjerice, ako je dobijen 
postotak 18,1% zaokružuje se na 19%.

Primjer 1:
Ustanova “A”, tijekom 2014. godine ostvarila je isporuke u ukup-

noj vrijednosti od 1.925.000,00 kuna od čega je:
- 1.640.000,00 vrijednost isporuka koje su po čl. 39.  Zakona oslo-

bođene PDV-a i
- 285.000,00 prihod od gospodarske djelatnosti - oporezivo po 

stopi 25%.

Temeljem odnosa oporezivih i oslobođenih isporuka u 2013. 
godini kao privremeni % za odbitak pretporeza tijekom 2014. godine 
korišten je iznos od 17%, a prema vrijednosti ukupnih isporuka u 
2014. godini utvrđeno je pravo na odbitak pretporeza 15%: 

                                 
285.000 x 100

% prava za odbitak pretporeza = ________________ = 14,81 = 15% 
                                   285.000 + 1.640.000 

Kako je sukladno čl. 62. st. 6. Zakona, postotak prava na odbitak 
pretporeza koji je utvrđen prema podacima iz 2013. godine samo 
privremeno pravo, porezni je obveznik obvezan ovaj odbitak uskla-
diti pri izradi konačnog obračuna za 2014. godinu. Prema primjeru 
Ustanova “A” je u 2014. godini imala račune koji se nisu mogli pripi-
sati oslobođenim ni oporezivim isporukama i za koje je koristila pret-
porez 17%. Pretporez na ovim računima bio je iskazan u ukupnom 
iznosu 64.350,00 kuna.

3    Ako porezni obveznik utvrdi postotak za odbitak pretporeza najmanje u 
iznosu od 98% pri odbitku pretporeza nije obvezan primjenjivati podjelu pretpo-
reza. U ovom slučaju porezni obveznik ima pravo na odbitak pretporeza u cijelosti, 
zbog malog udjela oslobođenih u ukupnoj vrijednosti isporuka.
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Usklađivanje konačnog prava na odbitak pretporeza
Pravo na pretporez po računima po kojima je pretporez korišten 

djelomično:
64.350,00 x 17% (% prema isporukama u 2013. g.)   =   10.939,50
64.350,00 x 15% (% prema isporukama u 2014. g.)   =     9.652,50 
Razlika                                              =     1.287,00 

Razlika se evidentira u Knjizi U-RA u stupcima 15  odnosno 16. 
Prema primjeru u stupcu 15 treba smanjiti iznos pretporeza koji se 
može odbiti za 1.287,00 i povećati pretporez koji se ne može odbiti 
u stupcu 16 za isti iznos.

Iznos odbitka pretporeza koji se usklađuje u konačnom obraču-
nu iskazuje se kao prihod (povećano pravo na odbitak pretporeza), 
odnosno rashod (smanjeno pravo na odbitak pretporeza) i ne utječe 
na nabavnu vrijednost dugotrajne imovine.

Knjiženje:

Opis Iznos
Konto

Duguje Potražuje

Rashod po osnovu smanjenog 
prava na odbitak pretporeza 
- razlika po PDV-K 1.287,00 124211

32999

Opis konta:
124211 - Potraživanja za pretporez kod obveznika PDV-a
32999 - Ostali nespomenuti rashodi poslovanja.

Primjer 2.
Ustanova “B” tijekom 2014. godine koristila je % prava na odbi-

tak pretporeza u iznosu 7% a na temelju vrijednosti isporuka u 2013. 
godini. Po konačnom obračunu PDV-a za 2014. utvrđen je % prava na 
odbitak pretporeza u iznosu 9%.

Usklađivanje konačnog prava na odbitak pretporeza
Pravo na pretporez po računima po kojima je pretporez korišten 

djelomično:
45.300,00 x 7% (% prema isporukama u 2013. g.)   = 3.171,00
45.300,00 x 9% (% prema isporukama u 2014. g.)   =   4.077,00 
Razlika  = 906,00 

Knjiženje:

Opis Iznos
Konto

Duguje Potražuje

Povećano pravo na odbitak 
pretporeza – razlika po PDV-K 906,00 124211 68311

Opis konta:
124211 - Potraživanja za pretporez kod obveznika PDV-a
68311 - Ostali prihodi.

2.2. Ispravak pretporeza za dugotrajnu imovinu zbog 
promjene % prava za odbitak pretporeza u odnosu 
na godinu nabave 

Sukladno odredbama čl. 140. Pravilnika o PDV-u, ako se glede 
neke dugotrajne imovine unutar roka od pet godina od kalendarske 
godine u kojoj je dobro nabavljeno ili proizvedeno, promijene uvjeti 
koji su u toj godini bili mjerodavni za odbitak pretporeza, tada se za 

razdoblje nakon promjene obavlja ispravak pretporeza. Kada se radi o 
nekretninama, tada se uzima razdoblje od deset godina.

Promjenom uvjeta mjerodavnih za odbitak pretporeza smatra se 
i promjena postotka koji je korišten za odbitak pretporeza za dugo-
trajnu imovinu za koju je pri nabavi djelomično korišten pretporez.

Ispravak pretporeza u slučaju promjene postotka za odbitak pret-
poreza obavlja se godišnje za jednu petinu (za pokretnu dugotrajnu 
imovinu) ili jednu desetinu (za nekretnine) razlike pretporeza koja 
je nastala zbog promjene postotka. Ispravak pretporeza u odnosu 
na godinu nabave,  provodi se samo za dugotrajnu imovinu koja 
se koristi za obavljanje oporezivih i oslobođenih isporuka. Ispravak 
pretporeza za dugotrajnu imovinu obavlja se na temelju postotka za 
podjelu pretporeza utvrđenog prema čl. 62. st. 2. Zakona. 

Primjer 3: 
Ustanova „A“ iz primjera 1. postala je obveznik PDV-a od 1. siječ-

nja 2012. U 2012. godini nabavila je dugotrajnu imovinu za koju je 
po ulaznom računu iskazan pretporez u iznosu 15.000 kuna. Kako se 
ova dugotrajna imovina koristi za oporezive i oslobođene isporuke 
pretporez je korišten djelomično, i to u visini 20%. Nakon utvrđenog 
odnosa oporezivih i ukupnih isporuka u 2013. godini dobijen je po-
stotak 17%.

U 2012. godini ostvareno je pravo na odbitak pretporeza u iznosu
- 3.300 kn (15.000 x 22%).

U 2013. godini (druga godina) utvrđen je postotak za odbitak 
pretporeza 17%:
- pravo na odbitak pretporeza u 2013. g. 
  2.550 kn (15.000 x 17%)
- razlika:  
 2.550 - 3.300 = 750 < 1.000 pa se ispravak iskorištenog pretporeza 

ne provodi.
Prema podacima iz primjera smanjeno je pravo na pretporez, ali 

razlika između iskorištenog pretporeza i prava na pretporez prema % 
iz 2013. godine, manja je od 1.000,00 kuna i ispravak se ne provodi 
(sukladno čl. 142. Pravilnika o PDV-u).

U 2014. godini (treća godina) po konačnom obračunu PDV-a 
utvrđena je nova „pro rata“ u iznosu 15%, pa treba utvrditi razliku 
iskorištenog pretporeza u odnosu na godinu nabave:
- pravo na odbitak pretporeza u 2014. g. iznosi 2.250,00 kn (15.000 

x 15%)
- razlika 2.250 - 3.300 = 1.050 > 1.000 - treba ispraviti iskorišteni 

pretporez za 1/5 razlike (1.050 / 5 = 210,00 kn).
Povećanje odnosno smanjenje pretporeza koje je nastalo teme-

ljem ispravka pretporeza, ne utječe na visinu troška nabave dugo-
trajne imovine nego se knjiži kao poslovni prihod odnosno rashod.4 
Iznos za ispravak pretporeza porezni obveznik iskazuje u obrascu 
PDV-K pod točkom III.15.

Uz Obrazac PDV-K treba priložiti obračun iz kojega je vidljiv 
ukupan pretporez, iskorišteno (neiskorišteno) pravo na odbitak pret-
poreza i iznos smanjenja (povećanja) pretporeza.

U primjeru, zbog smanjenog % prava na odbitak pretporeza, 
ispravak za 2014. godinu treba proknjižiti kao storno pretporeza uz 
istovremeno povećanje rashoda.

4    Sukladno čl. 138. st. 5. Pravilnika o PDV-u.
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Knjiženje:

Opis Iznos
Konto

Duguje Potražuje
2014. godina
Ispravak pretporeza za nabavlje-
nu DI zbog smanjenog % prava 
na odbitak pretporeza 210,00 124211

  32999

Porezni obveznik nastavlja s ispravcima iskorištenog pretporeza u 
slučaju promjene postotka za odbitak pretporeza ukupno pet godina 
za pokretnu dugotrajnu imovinu odnosno deset godina ako se radi o 
nekretninama. Ispravak pretporeza se ne provodi ako razlika pretporeza 
u pojedinoj godini ne prelazi 1.000,00 kuna.

3.  SPECIFIČNOSTI PODJELE PRETPOREZA KOD 
NEPROFITNIH ORGANIZACIJA

Neprofitne organizacije u sustavu poreza na dodanu vrijednost 
spadaju u specifične porezne obveznike vezano za njihovo pravo na 
odbitak pretporeza i obvezu podjele pretporeza. Za razliku od prora-
čunskih korisnika koji pored oslobođenih isporuka iz čl. 39. Zakona, 
obavljaju i oporezive isporuke i imaju obvezu podjele pretporeza 
prema % prava na odbitak pretporeza utvrđenom sukladno čl. 62. 
Zakona o PDV-u, neprofitne organizaciju podjelu pretporeza obav-
ljaju na drugi način. Njihovo pravo na pretporez utvrđuje se ovisno 
o tome hoće li određenu nabavu koristiti za potrebe gospodarske 
(oporezive) ili za potrebe negospodarske djelatnosti. Neprofitne 
organizacije u ovom slučaju podjelu pretporeza rade prema određe-
nom ključu koji nije jedinstven za sve nabave kao što je to slučaj kada 
se podjela vrši prema “pro rati”. U slučaju podjele pretporeza prema 
ključu, uglavnom nema naknadnog usklađenja podjele u konačnom 
obračunu kao što je to kod proračunskih korisnika odnosno poreznih 
obveznika koji pored oporezive obavljaju i oslobođene isporuke. Ne-
profitne organizacije ne rade na kraju godine novi „ključ“ kao u sluča-
ju primjene „pro rate“. Jedino u slučaju kada neprofitna organizacija 
u okviru gospodarske djelatnosti eventualno obavlja i oslobođene 
isporuke tada bi podjelu trebalo obavljati prema “pro rati”. Rijetko 
će neprofitna organizacija imati podjelu prema % iz čl. 62. Zakona 
o PDV-u. Podjela pretporeza na ovaj način može biti samo u slučaju 
ako neprofitna organizacija u okviru gospodarske djelatnosti obavlja 
i neku od usluga iz čl. 39.ili 40. Zakona koja je oslobođena PDV-a. 
Primjerice, ako udruga daje u najam dvoranu sportskom klubu radi 
se o isporuci koja je prema čl. 39. točki m) oslobođena PDV-a bez 
prava na odbitak pretporeza.

Kod utvrđivanja prava na pretporez, neprofitna organizacija 
najprije treba utvrditi radi li se o nabavi za potrebe negospodarske 
djelatnosti za koju nema pravo na odbitak pretporeza ili o nabavi za 
gospodarsku djelatnost za koju ima pravo na odbitak pretporeza ako 
se radi o oporezivoj djelatnosti neprofitne organizacije. Dakle, pravo 
na odbitak pretporeza utvrđuje se najprije podjelom na nepoduzet-
nički i poduzetnički dio, a tek nakon toga, poduzetnički dio dijeli se 
na oporezive i oslobođene isporuke u slučaju da neprofitna organi-
zacija u okviru gospodarske djelatnosti obavlja isporuke koje su po 
čl. 39. i 40. oslobođene PDV-a. Prema članku 137. stavak 2. Pravilnika 
o PDV-u, kada se određena isporuka kod primatelja u beznačajnom 
dijelu koristi za poslovne svrhe, smatra se da je isporuka u cijelosti 
obavljena u neposlovne svrhe. Nasuprot tome, ako će se isporučeno 
dobro u cijelosti ili skoro u cijelosti koristiti u poslovne svrhe, smatra 
se da je isporuka u cijelosti obavljena u poslovne svrhe.

3.1. Podjela pretporeza “prema ključu”

Kod utvrđivanja prava na odbitak pretporeza za neposlovne i 
poslovne svrhe, polazi se od odredbe čl. 137. st. 3. Pravilnika o PDV-u, 
prema kojemu za svaki ulazni račun treba utvrditi hoće li se nabava 
koristiti u poslovne ili neposlovne svrhe. Ako je moguće utvrditi udjel 
korištenja u neposlovne svrhe, pretporez se mora podijeliti prema 
svrsi uporabe na dio koji se može i na dio koji se ne može odbiti. U na-
vedenoj odredbi Pravilnika propisano je da se ovaj način razgraničenja 
provodi ako se radi o nekretninama, a osobito o pokretnim dobrima 
koja se u gospodarskom prometu količinski određuju prema broju, 
mjeri ili težini te kod korištenja usluga. Dakle, ključ podjele može biti 
prema broju kvadrata prostora koji se koristi za poslovne odnosno ne-
poslovne svrhe, prema broju komada određenog proizvoda i slično. 

Problem podjele pretporeza nastaje kod onih ulaznih računa koje 
je nemoguće propisati izravno jednoj ili drugoj djelatnosti, primjerice 
računi za režijske troškove (grijanje, struja, voda, najamnina i sl.). To 
znači da bi trebalo za svaki ulazni račun naći ključ podjele korištenja za 
neposlovne odnosno za poslovne namjene. Odluku o tome na koji će 
se način utvrđivati ključ podjele donosi sama neprofitna organizacija 
vodeći računa o njenoj objektivnosti. Ako podjelu nije moguće utvrditi 
prema fizičkim pokazateljima (broju, mjeri, težini), trebalo bi dozvoliti 
podjelu na temelju postotnog udjela prihoda od oporezivih isporuka 
u odnosu na ukupni prihod neprofitne organizacije (iako o takvom 
načinu podjele za sada nemamo službeno stajalište Porezne uprave). 

Skreće se pozornost na odredbu čl. 137. st. 4. Pravilnika o PDV-
u prema kojoj „ako podjela nije moguća (prema svrsi upotrebe), a 
primljena isporuka se prema odluci poreznog obveznika u cijelosti 
uključuje u poslovne svrhe, u tom slučaju radi se o korištenju dobara 
poslovne imovine u privatne ili druge neposlovne svrhe, odnosno o 
uslugama obavljenima uz naknadu koje podliježu oporezivanju.” kao 
izuzimanje za privatne svrhe.

Primjer 4:
Neprofitna udruga „Društvo inženjera“ u sustavu PDV-a, ostvarila 

je tijekom 2014. godine prihod  u ukupnoj vrijednosti od 260.000,00 
kuna, od čega je:
- prihod od članarine 15.000,00 kn (članovima se ne pruža nikakva 

isporuka) – ne iskazuje se u PDV obrascu jer predstavlja prihod od 
nepoduzetničke djelatnosti

- dotacija iz proračuna 10.000,00 kn – ne iskazuje se u PDV- obrascu 
(prihod od nepoduzetničke djelatnosti)

- prihod od gospodarske djelatnosti (organizacija seminara) 
235.000,00 kn.
Po ulaznim računima podjela pretporeza obavlja se na način pro-

pisan čl. 137. st. 3. Pravilnika o PDV-u. Za svaku nabavu treba utvrditi 
ključ podjele i pretporez podijeliti na poslovne i neposlovne svrhe pre-
ma fizičkim pokazateljima ili vrijednostima. Primjerice:
-  račun za režije – mali dio se koristi za poduzetničku djelatnost 

– nije moguće utvrditi odnos – ne može se odbiti
- račun za dvoranu za seminar – može se odbiti u cijelosti
- račun za knjigovodstvene usluge – treba utvrditi ključ za podjelu 

– npr. prema broju proknjiženih stavaka ili slično
- račun za telefon – podjela prema potrošenim impulsima ili nekom 

drugom ključu.

3.2. Podjela pretporeza prema odnosu oporezivih i 
ukupnih isporuka (“pro rata”)

Ako neprofitna organizacija u okviru gospodarske (poduzetničke) 
djelatnosti obavlja isporuke koje su oporezive, ali i isporuke koje su 
po čl. 39. ili čl. 40. Zakona o PDV-u, oslobođene PDV-a samo u tom 
slučaju dijeli pretporez prema odnosu oporezivih i ukupnih isporuka 
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(prema “pro rati”). Podjela prema „pro rati“ obavlja se samo onim 
ulaznim računima za nabave koje su u funkciji gospodarske djelatno-
sti. To može biti slučaj kada neprofitna organizacija pored oporezivih 
isporuka obavlja i isporuke iz:
- čl. 39. točka l) - usluge i s njima usko povezane isporuke dobara 

koje neprofitne pravne osobe obavljaju svojim članovima u nji-
hovom zajedničkom interesu u zamjenu za članarinu utvrđenu u 
skladu s pravima tih osoba, pod uvjetom da to oslobođenje neće 
narušiti načela tržišnog natjecanja

- čl. 39. točka m) – usluge usko povezane uz sport ili tjelesni odgoj 
što ih obavljaju neprofitne pravne osobe osobama koje se bave 
sportom ili sudjeluju u tjelesnom odgoju

- druge usluge iz čl. 39. ili 40. Zakona.
Kako se radi o poreznom oslobođenju bez prava na odbitak pret-

poreza, osim razgraničenja nabava koje se odnose na neposlovnu 
(općekorisnu) i poslovnu (gospodarsku) djelatnost, iznose pretpore-
za za koje se može dokazati da se odnose na poduzetničku djelatnost 
treba podijeliti na dio koji se može odbiti i na dio koji se ne može 
odbiti (na način iz članka 62. Zakona o PDV-u – prema % podjele 
kako je opisano pod točkom 2.1. za proračunske korisnike). U ovom 
slučaju neprofitna organizacija kao i proračunski korisnici rade uskla-
đenje podjele pretporeza na kraju godine, te možebitni ispravak 
iskorištenog pretporeza za nabavu dugotrajne imovine. Neprofitna 
organizacija koja obavlja i oslobođene isporuke podjelu obavlja po 
onim ulaznim računima koji se odnose na gospodarsku djelatnost 
udruge, ako se radi o nabavi djelomično za potrebe oporezive, a 
djelomično za oslobođene isporuke. 

Dakle, većina neprofitnih organizacija imat će priznavanje pret-
poreza za dio gospodarske djelatnosti upravo na način propisan u 
čl. 137. st. 3. Pravilnika o PDV-u (prema ključu u odnosu na svrhu 
upotrebe), dok će mali dio njih još dodatno dijeliti ulazni pretporez 
na dio koji se odnosi na oporezive isporuke i dio koji se odnosi na 
isporuke koje su po čl. 39. i 40. oslobođene PDV-a. 

4.  KOJE RAČUNE ZA ISPORUKE U 2014. GODINI 
TREBA UVRSTITI U PDVͳK?

Polazeći od odredbe čl. 133.  Pravilnika o PDV-u, pravo na odbitak 
pretporeza porezni obveznik ima u obračunskom razdoblju u kojemu 
je primio isporuku za što ima odgovarajući račun. To znači da porezni 
obveznik može odbiti pretporez u onome obračunskom razdoblju u 
kojemu je primio isporuku te da do dana podnošenja prijave za to 
obračunsko razdoblje ima i račun. Prema navedenome, moguće je 
sljedeće postupanje s ulaznim računima za isporuke do 31. prosinca 
2014., za koje su računi primljeni u 2015. godini.

• Ulazni računi za isporuke u 2014. godini
Proračunski korisnici i neprofitne organizacije u 2014. godini pla-

ćali su PDV prema izdanim računima pa će u PDV-K uključiti ulazne 
račune po kojima su primljene isporuke do 31. 12. 2014. i za koje 
imaju račun (uključivo i R-2 račune za nabave nakon 1. srpnja 2013.,  
bez obzira na plaćanje računa). 

Ako ulazni račun za isporuku u 2014. godini, nosi datum 2015. 
godine on se mogao uvrstiti u obračun za prosinac (ako je primljen do 
dana predaje obračuna za prosinac), odnosno uključuje se u obračun 
za siječanj, ako je primljen do 20. veljače, odnosno u obračunskom 
razdoblju u kojem bude primljen. Prema čl. 133. Pravilnika o PDV-u, 
pretporez se može odbiti u onom obračunskom razdoblju u kojemu 
je primljena isporuka te je za tu isporuku i primljen račun do dana 
podnošenja Obrasca PDV za to obračunsko razdoblje.

• Izlazni računi za isporuke u 2014. godini
Porezni obveznici koji porez plaćaju prema izdanim računima u 

PDV-K trebaju uvrstiti sljedeće izlazne račune:

- sve izlazne račune koji se odnose na isporuke roba i usluga 
obavljene do 31. prosinca 2014. godine. Konačnim obraču-
nom moraju biti obuhvaćeni i svi oni računi za isporuke u 
2014. godini koji iz bilo kojih razloga nisu obuhvaćeni obra-
čunima tijekom godine

- oporezive manjkove  po inventuri sa stanjem 31. prosinca 
2014. (ako nisu uključeni u obračun za prosinac).

• Naknadna odobrenja (popusti) i povrati robe - obavijest o knji-
ženju
Obavijesti o knjiženju o ispravku porezne obveze odnosno 

pretporeza po računima iz 2014. godine zbog naknadnih popusta, 
odobrenog cassa-sconta, pogreške u obračunu poreza, povrata robe 
i slično, evidentiraju se u obračunskom razdoblju tekuće godine 
prema datumu obavijesti.

5.  SASTAVLJANJE OBRASCA PDVͳK

Za sastavljanje konačnog obračuna PDV-a za 2014. godinu po-
trebno je ažurirati porezne i knjigovodstvene evidencije te se na 
temelju usklađenih poreznih evidencija sastavlja Obrazac PDV-K, 
a u skladu s odredbama čl. 178. do 181. Pravilnika. U prvom dijelu 
Obrasca PDV-K pod točkom I. iskazuju se transakcije koje ne podli-
ježu oporezivanju i one koje su oslobođene PDV-a, u drugom dijelu 
pod točkom II. iskazuju se oporezive transakcije i na kraju u trećem 
dijelu pod točkom III. obračunani pretporez. 

 I. TRANSAKCIJE KOJE NE PODLIJEŽU OPOREZIVANJU I 
OSLOBOĐENE - UKUPNO

I.1. Isporuke u RH za koje PDV obračunava primatelj (tuzemni prije-
nos porezne obveze)  = stupac 7 Knjige I-RA
-  upisuju se podaci o obavljenim isporukama dobara i usluga 

u tuzemstvu za koje je temeljem čl. 75. st. 3. Zakona pore-
zni obveznik primatelj isporuke. Isporučitelj na ove usluge 
ne obračunava PDV nego ispostavlja račun s napomenom 
“”Prijenos porezne obveze prema čl. 75. st. 3. Zakona o PDV-
u”. Na ovom rednom broju podatak će imati proračunski 
korisnik ili neprofitna organizacija kao izvođač građevinskih 
radova ili isporučitelj otpadnog materijala. Primjerice, ako 
je proračunski korisnik suinvestitor za određene radove i dio 
radova prefakturira suinvestitoru koji je u sustavu PDV-a, iste 
treba prefakturirati s prijenosom porezne obveze.

I.2. Isporuke dobara obavljene u drugim državama članicama = stu-
pac 8 Knjige I-RA (isporuka na daljinu u drugu državu članicu)
- prodaja na daljinu u drugoj državi članici. Primjerice ako se 

putem interneta prodaju časopisi, knjige i sl. krajnjem potro-
šaču iznad propisanog praga isporuke u drugoj državi članici

I.3. Isporuke dobara unutar EU  = stupac 9 Knjige I-RA 
- upisuju se podaci o:

o oslobođenim isporukama dobara poreznim obveznicima 
odnosno osobama registriranima za potrebe PDV-a u 
drugim državama članicama. Radi se o poreznom oslo-
bođenju na temelju čl. 41. st. 1. Zakona ako je kupac do-
stavio PDV identifikacijski broj i pod uvjetom da postoji 
dokaz o otpremi dobara u drugu državu članicu.

- tijekom godine vrijednost ove isporuke iskazuje se u ZP 
obrascu u stupcu 11.
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I.4. Obavljene usluge unutar EU = stupac 10 Knjige I-RA5 
-  podaci o vrijednosti obavljenih usluga kod kojih se porezna 

obveza prenosi na primatelja (“reverse charge”). Radi se o 
uslugama iz čl. 17. stavka 1. Zakona za koje je primatelj iz 
druge države članice Europske unije obvezan obračunati i 
platiti PDV u svojoj državi članici u skladu s čl. 196. Direktive 
Vijeća 2006/112/EZ. Npr. usluge kliničkog ispitivanja lijekova 
ako je naručitelj porezni obveznik iz druge države članice. 
Radi se o usluzi koja se oporezuje prema sjedištu primatelja 
te se na njega prenosi porezna obveza. 

Podaci iskazani na ovom rednom broju iskazuju se tijekom go-
dine i u Obrascu ZP, osim usluga koje su oslobođene PDV-a u državi 
članici gdje je transakcija oporeziva. 

I.5. Obavljene usluge osobama bez sjedišta u RH = stupac 11 Knjige 
I-RA 
-   podaci o obavljenim uslugama:

• poreznim obveznicima sa sjedištem u trećim zemljama 
(usluge za koje je propisano mjesto oporezivanja prema 
mjestu primatelja, čl. 17. st. 1. Zakona i usluge za koje 
je propisano posebno mjesto oporezivanja iz čl. 19. do 
25. Zakona). Za prijenos porezne obveze potrebno je 
imati porezni broj primatelja usluge izvan EU. Primjerice, 
usluga kliničkog ispitivanja lijekova pružena poreznom 
obvezniku iz trećih zemalja kao pod točkom I.4 radi se 
o prijenosu porezne obveze na primatelja usluge pa ne 
podliježe obračunu PDV-a prema hrvatskom Zakonu o 
PDV-u;

• poreznim obveznicima sa sjedištem u drugoj državi čla-
nici za koje je propisano posebno mjesto oporezivanja i 
za koje pojedine države članice mogu temeljem čl. 194. 
Direktive Vijeća 2006/112/EZ propisati prijenos pore-
zne obveze na primatelja kada uslugu obavlja porezni 
obveznik koji nema sjedište u državi u kojoj se usluga 
oporezuje. Radi se o uslugama iz čl. 19. do 25. Zakona o 
PDV-u, npr. usluge na nekretnini koja se nalazi u drugoj dr-
žavi članici. Do prijenosa porezne obveze na korisnika ovih 
usluga u drugoj državi članici dolazi samo ako je prema 
propisima te države propisan prijenos porezne obveze na 
primatelja usluge.  Ako propis dotične države ne propisuje 
obvezu prijenosa na primatelja usluge, a pružatelj usluge 
nema sjedište u toj državi mora se registrirati kao porezni 
obveznik u  državi članici u kojoj se određena usluga opo-
rezuje.  Za usluge koje se iskazuju na ovom rednom broju 
ne sastavlja se Zbirna prijava (Obrazac ZP). 

Primjer 5:
Građevinski fakultet je obavio uslugu izrade statičkog proračuna 

za nekretninu koja se gradi u drugoj državi članici. Ova usluga ne 
podliježe oporezivanju u Hrvatskoj, pa ako se nekretnina nalazi u 
državi koja je propisala prijenos porezne obveze na primatelja, a on 
ima sjedište u državi u kojoj se nalazi nekretnina, fakultet se neće 
morati registrirati za svrhe PDV-a u toj državi, nego će porezna obve-
za prijeći na primatelja usluge.

I.6. Sastavljanje i postavljanje dobara u drugoj državi članici EU = 
stupac 12 Knjige I-RA 
- mjesto isporuke dobara koja se sastavljaju, ako ih sastavlja 

isporučitelj ili netko u njegovo ime smatra se mjesto gdje se 

5   Detaljnije o oporezivanju ino usluga vidjeti u  članku M. Cutvarić, Obračun 
PDV-a na ino usluge - specifičnosti kod proračunskih subjekata i neprofitnih orga-
nizacija, Riznica 4/14. 

ta dobra postavljaju ili sastavljaju (primjer: isporuka stroja s  
montažom u drugoj državi članici).

I.7. Isporuke novih prijevoznih sredstava u EU = stupac 13 Knjige I-RA 
- podaci o obavljenim isporukama novih prijevoznih sredstava u 

druge države članice EU koje su oslobođene PDV-a u Hrvatskoj 
jer je stjecatelj obveznik obračuna PDV-a u državi stjecanja (pre-
ma čl. 41. st. 1. t. b) Zakona).

I.8. Tuzemne isporuke = stupac 14 Knjige I-RA 
-  podaci o obavljenim isporukama u tuzemstvu koje su oslobođe-

ne PDV-a bez prava na odbitak pretporeza prema:
o čl. 39. Zakona - isporuke od javnog interesa - obrazovne, 

zdravstvene, usluge u kulturi, usluge socijalne skrbi, po-
štanske usluge, djelatnost javnog radija i televizije  itd. 

o čl. 40. st. 1. Zakona - financijske usluge, isporuke po-
štanskih maraka, državnih i drugih sličnih biljega, prire-
đivanje lutrijskih igara i igara na sreću, najam stambenih 
prostorija i sl.

o čl. 40. st. 2. Zakona - isporuke dobara koja se koriste isklju-
čivo za djelatnosti oslobođene PDV-a na temelju čl. 39. st. 
1. i čl. 40. st. 1. Zakona te isporuke dobara za čije stjecanje 
ili nabavu odnosno uporabu nije bio moguć odbitak pret-
poreza prema čl. 61. st. 1. Zakona (npr. prodaja osobnog 
automobila za koji pri nabavi nije bio dopušten odbitak 
pretporeza, prodaja dugotrajne imovine koja je korištena 
za oslobođene isporuke pa pri nabavi nije bio dopušten 
odbitak pretporeza i sl.)

o čl. 114. Zakona - isporuka investicijskog zlata.
Posebno se napominje da u oslobođene isporuke spadaju 

i isporuke (uključivo i usluge najma) obavljene osobama koje se 
profesionalno ili amaterski bave sportom ili sudjeluju u tjelesnom 
odgoju. Primjerice, kada proračunski korisnik ili neprofitna organi-
zacija daje u najam dvoranu sportskom klubu radi se o usluzi koja je 
temeljem čl. 39. st. 1. t. m. Zakona oslobođena PDV-a bez prava na 
odbitak pretporeza.

Porezni obveznik koji na ovom rednom broju iskazuje podatak 
vjerojatno će imati i podatak na rednom broju VII. Iznos godišnjeg 
razmjernog odbitka pretporeza (%). 

I.9. Izvozne isporuke = stupac 15 Knjige I-RA 
-  podaci o obavljenom izvozu dobara u treće zemlje.

I.10. Ostala oslobođenja = stupac 16 Knjige I-RA
-  iskazuju se podaci o isporukama  iz čl. 43., 46., 47., 48., 49., 

51., 52., 53., 54. i 56. Zakona koje su oslobođene PDV-a s 
pravom na odbitak pretporeza.

Na ovom rednom broju iskazuje se i vrijednost inače oporezivih 
isporuka, a koje se kupcu zaračunavaju kao oslobođene isporuke jer 
su financirane iz sredstava EU temeljem čega kupac pri nabavi može 
ostvariti porezno oslobođenje po članku čl. 198. Pravilnika o PDV-u. 

U 2014. godini građevinsko zemljište i stare nekretnine nisu bili 
predmet oporezivanja PDV-om nego porezom na promet nekretnina 
pa se ne iskazuju u PDV-K obrascu za 2014. godinu. 

 
 II.  OPOREZIVE TRANSAKCIJE
II.1., II.2. i II.3.  Isporuke dobara i usluga u RH po stopi 5%, 13% 

 ili 25% = Knjige I-RA - stupci 17 do 22

Na ovome dijelu Obrasca PDV iskazuju se podaci o vrijednosti 
oporezivih isporuka poreznog obveznika, i to:
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-  podaci o svim izdanim računima (bez obzira jesu li isporuke 
obavljene ili nisu)

-  podaci o primljenim predujmovima
-  podaci o isporukama dobara i usluga obavljenim u neposlov-

ne svrhe (izuzimanje dobara i usluga iz čl. 7. stavka 3. i čl. 8. 
st. 3. Zakona)

-  podaci o nezaračunanim isporukama (za koje porezni obve-
znik podatke osigurava na temelju urednih i vjerodostojnih 
knjigovodstvenih isprava u svome knjigovodstvu ili izvanknji-
govodstvenoj evidenciji).

Ovdje se upisuju i podaci o ranije obavljenim isporukama koje 
su bile oporezive po stopi 22% i 23%.

II.4. Primljene isporuke u RH za koje PDV obračunava primatelj (tuze-
mni prijenos porezne obveze) = posebna evidencija
-   iskazuje se vrijednost primljenih isporuka u tuzemstvu kod 

kojih je došlo do prijenosa porezne obveze na investitora 
proračunskog korisnika koji je upisan u registar obveznika 
PDV-a, pa je kao primatelj obvezan prema čl. 75. st. 3. Zakona 
obračunati i platiti PDV (odnosi se na primljene građevinske 
usluge, na nabavu otpadnog materijala i druge isporuke iz 
toga članka). Porezni obveznik koji ima pravo na odbitak 
pretporeza, iskazanu obvezu PDV-a na ovome rednom broju 
iskazuje i kao pretporez na rednom broju III.4. Ako se pretpo-
rez po navedenoj nabavi koristi samo razmjerno, razmjerno 
će biti iskazan i pretporez na rednom broju III.4. Posebno se 
napominje da se prilikom izračuna “pro-rate” nesmije uzeti 
ovaj podatak jer se ne radi o naknadi za isporuku.

II.5., II.6. i II.7.   Stjecanje dobara unutar EU po stopi   
 5%, 13% ili 25% = posebna evidencija
-  upisuje se vrijednost stečenih dobara unutar Europske unije iz 

čl. 4. st. 1. t. 2., čl. 7. st. 3. i 4. (za vlastite potrebe) i čl. 9. stavka 
4. Zakona i pripadajući iznos PDV-a na stjecanje iz drugih drža-
va članica što ga porezni obveznik obračuna po stopama 5%, 
13% ili 25%.

Obveza obračuna PDV-a kod stjecanja dobara unutar EU prema 
čl. 31. st. 2. Zakona nastaje u trenutku izdavanja računa ili ako račun 
nije izdan najkasnije petnaestog dana u mjesecu nakon mjeseca u 
kojemu su dobra stečena. I u slučaju kada je račun izdan unaprijed 
(prije stjecanja) porezna obveza se utvrđuje prema datumu računa. 
Računi u stranoj valuti preračunavaju se u kune primjenom srednjeg 
tečaja HNB-a na dan nastanka obveze obračuna PDV-a, tj. prema 
datumu računa.

Zbroj podataka s rednih brojeva II.5. do II.7., trebali bi, kod po-
reznih obveznika koji imaju pravo na pretporez u ukupnom iznosu, 
odgovarati iskazanom pretporezu na rednom broju III.5. do III.7. Za 
odbitak pretporeza porezni obveznik mora imati račun dobavljača iz 
druge države članice.  Međutim, kod poreznih obveznika koji nemaju 
pravo na odbitak pretporeza u ukupnom iznosu svakako će nastati 
razlika jer se pod ovim točkama iskazuje porezna obveza na stjeca-
nje dobara dok se pretporez koristi samo u određenom iznosu i po 
određenim računima.

Porezni obveznik tijekom godine stjecanje dobara unutar EU 
iskazuje i u Obrascu PDV-S

II.8., II.9. i II.10. Primljene usluge iz EU po stopama 5%,
  13% ili 25% = posebna evidencija

-  upisuje se vrijednost primljenih usluga iz druge države čla-
nice i iznos PDV-a po stopama 5%, 13% ili 25%  koji porezni 

obveznik primatelj treba obračunati i platiti u skladu s odred-
bama čl. 75. st. 1. t. 6. Zakona (temeljem prijenosa porezne 
obveze, odnosno “reverse charge” postupka). Plaćanje PDV-
a provodi se obračunski bez novčanog toka (porezna obveza i 
pretporez u istom obračunskom razdoblju samo kod poreznih 
obveznika koji imaju pravo na pretporez u ukupnom iznosu). 
Dio pretporeza koji se može odbiti iskazuje se na rednom 
broju III.8. do III.10.

Porezna obveza za primljene usluge nastaje kada je usluga 
obavljena pa se prema datumu obavljene usluge primjenjuje i sred-
nji tečaj HNB. Ako je usluga obavljena, a nije izdan račun, obveza 
obračuna PDV-a nastaje kada je nastao oporezivi događaj (tj. kada 
je usluga obavljena). Ako je usluga plaćena predujmom, po samom 
predujmu ne nastaje porezna obveza, nego tek po obavljenoj usluzi. 

Za primljene usluge iz EU porezni obveznik tijekom godine sa-
stavlja i Obrazac PDV-S.

Primjer 6: 
U hrvatskom kazalištu gostuje umjetnik iz inozemstva. Kako se 

radi o usluzi koja se oporezuje prema mjestu primatelja, kazalište je 
obvezno na uslugu inozemnog umjetnika obračunati i platiti PDV u 
Hrvatskoj. Kada bi ovu uslugu hrvatskom kazalištu obavilo kazalište 
koje je u svojoj zemlji registrirano kao ustanova u kulturi to bi bila 
usluga za koju također dolazi do prijenosa porezne obveze, ali se radi 
o usluzi koja je prema čl. 39. Zakona oslobođena PDV-a, pa u ovom 
slučaju kazalište nije obvezno obračunati porez.

II.11., II. 12. i II.13.  Primljene isporuke dobara i usluga od 
  poreznih obveznika bez sjedišta u RH 
  po stopama 5%, 13% i 5% = posebna 
  evidencija
-  iskazuje se vrijednost usluga koje poreznom obvezniku obavi 

porezni obveznik sa sjedištem izvan EU, a za koju je primatelj 
obvezan obračunati i platiti PDV u skladu s čl. 75. st. 1. t. 6. 
Zakona, tj. usluge koje se oporezuju prema mjestu primate-
lja (u skladu s čl. 17. st. 1. Zakona)

 - na ovim rednim brojevima upisuje se i vrijednost isporuka ko-
je poreznom obvezniku obavi porezni obveznik  sa sjedištem 
u državama članicama EU i u trećim zemljama, a za koje je 
primatelj obvezan obračunati i platiti PDV u skladu s čl. 75. st. 
2. Zakona (isporuke dobara ili usluga u tuzemstvu koje obavi 
porezni obveznik koji nema sjedište u tuzemstvu, PDV plaća 
porezni obveznik odnosno osoba registrirana za potrebe PDV-
a, kojemu je obavljena isporuka dobara ili usluga).

Primjerice, porezna obveza po osnovu isporuke dobara koja se 
postavljaju i montiraju od strane isporučitelja iz druge države članice 
prelazi na primatelja isporuke poreznog obveznika u Hrvatskoj.

II.14. Naknadno oslobođenje izvoza u okviru osobnog
 putničkog prometa - evidencija iz Obrasca PDV-F
- upisuju se podaci o naknadnim oslobođenjima izvoza u okviru 

osobnog putničkog prometa (čl. 45. st. 2. Zakona). Odnosi se 
na porezno oslobođenje dobara koja u osobnoj prtljazi iznose 
putnici koji nemaju prebivalište ni uobičajeno boravište na 
području EU.

II.15. Obračunani PDV pri uvozu - posebna evidencija
- upisuju se podaci o vrijednosti uvezenih dobara i obračuna-

nom PDV-u pri uvozu u smislu čl. 76. st. 8. Zakona. 
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III.8., III.9. i III.10. Pretporez od primljenih usluga iz EU (stope 5%,  
  13% i 25%)  - posebna evidencija
-  vrijednosti primljenih usluga od poreznih obveznika iz drugih 

država članica te iznos PDV-a koji porezni obveznik primatelj 
treba obračunati u skladu s čl. 75. st. 1. t. 6. Zakona 

-  pretporez se iskazuje samo ako je iskazana porezna obveza 
(na rednim brojevima II.8., II.9. odnosno II. 10.  Obrasca PDV) 
za primljene usluge od poreznog obveznika iz EU za koje se 
porezna obveza prenosi na tuzemnog primatelja usluge 
- “reverse charge” usluge, i to u iznosu dopuštenog odbitka 
pretporeza.

III.11., III.12. i III.13. Pretporez od primljenih isporuka dobara  i uslu-  
  ga od poreznih obveznika bez sjedišta u RH (sto- 
  pe 5%, 13% i 25%)   - posebna evidencija
- podaci o pretporezu koji je plaćen, tj. iskazan na rednom 

broju II.11. do II.13. po osnovu primljenih  usluga iz trećih 
zemalja za koje dolazi do prijenosa porezne obveze na tu-
zemnog primatelja usluge. I u ovome slučaju (za primljene 
isporuke iz trećih zemalja) porezna obveza i pravo na pret-
porez utvrđuje se samo obračunski (bez novčanog toka), ako 
porezni obveznik ima pravo na odbitak pretporeza, odnosno 
u visini prava na pretporez prema dopuštenom postotku

- podaci o vrijednosti primljenih dobara i usluga od poreznih 
obveznika sa sjedištem u državama članicama EU, kao i o 
iznosu PDV-a koji porezni obveznik primatelj treba obra-
čunati u skladu s čl. 75. st. 2. Zakona (primjerice, u slučaju 
instaliranja, montiranja i postavljanja dobara koje montira 
sam isporučitelj iz druge države članice).

III.14. Pretporez pri uvozu - posebna evidencija
-  iskazuju se podaci o vrijednosti uvezenih dobara i obračuna-

nom iznosu PDV-a koji porezni obveznik može odbiti u skladu 
s čl. 58. st. 2. Zakona. 

  
III.15. Ispravci pretporeza - posebni obračun

- podaci o ispravcima odbitka pretporeza iz čl. 63., 64. i 65. Za-
kona. Ako porezni obveznik ima podatak na ovome rednom 
broju, obvezan je uz prijavu PDV-a priložiti obračun iz kojega 
je vidljiv ukupan pretporez, iskorišteno (neiskorišteno) pravo 
na odbitak pretporeza i iznos smanjenja (povećanja) pretpo-
reza. Ako porezni obveznik prema obračunu iskaže obvezu 
PDV-a, u obrascu na ovom rednom broju iskazuje podatak s 
predznakom minus (-). Kada se radi o pravu na povrat dijela 
pretporeza, tada se u obrascu na ovome rednom broju iska-
zuje podatak s predznakom plus (+). 

Na ovome rednom broju unose se ispravci pretporeza prema čl. 
63. do 65. Zakona odnosno čl. 139. - 142. Pravilnika, a odnose se na 
ispravak pretporeza koji je odbijen (ili nije mogao biti odbijen) ako 
je unutar roka za ispravak došlo do promjene uvjeta mjerodavnih 
za odbitak pretporeza. Promjenom uvjeta mjerodavnih za odbitak 
pretporeza smatra se:
- izlazak  iz sustava PDV-a (prelazak na oporezivanje prema čl. 90. 

Zakona)
-  ulazak u sustav PDV-a (prelazak s oporezivanja prema čl. 90. 

Zakona na redovni postupak oporezivanja) - u ovom se slučaju 
obavlja ispravak neiskorištenog pretporeza

- prestanak obavljanja oporezivih isporuka i početak obavljanja 
isporuka oslobođenih poreza  bez prava na odbitak pretporeza 
(po čl. 39., i 40. i 114. Zakona). Primjerice, kada se nekretnina 

  III. OBRAČUNANI PRETPOREZ
U Obrascu PDV pod točkom III. iskazuje se ukupna vrijednost 

primljenih isporuka i obračunani pretporez u primljenim isporukama 
dobara i usluga za koje je porezni obveznik u obračunskom razdoblju 
ostvario pravo na pretporez. Uvjeti za ostvarivanje prava na pretpo-
rez propisani su u čl. 60. Zakona.

III.1., III.2. i III.3. Pretporez od primljenih isporuka u 
 tuzemstvu po stopama 5%, 13% i 25%  = Knjige U-RA
-  upisuju se podaci o pretporezu sadržanom u primljenim 

računima od drugih poreznih obveznika za koje su izdani 
računi prema čl. 79. i 80. Zakona, po kojima se može odbiti 
pretporez. Prema čl. 58. st. 1. Zakona, porezni obveznik ima 
pravo na pretporez koji je obvezan platiti ili ga je platio u 
tuzemstvu za isporuke dobara ili usluge koje su mu drugi 
porezni obveznici obavili za potrebe njegovih oporezivih 
isporuka

-  podatak iskazan na ovome rednom broju je zbroj stupaca 6, 
7 i 8 (osnovica) i zbroj stupaca 11, 13 i 15 (pretporez) Knjige 
U-RA za pojedino obračunsko razdoblje

-  u slučaju kad porezni obveznik dijeli ulazni pretporez na dio 
koji može odbiti i dio koji ne može odbiti, tada u Obrascu 
PDV iskazuje pripadajući dio (razmjerni dio) porezne osno-
vice iz stupca 6, 7 i 8 Knjige U-RA

-  na ovom rednom broju iskazuju se i podaci o pretporezu 
koji se odnose na razdoblje u kojemu se primjenjivala stopa 
PDV-a 22% ili 23% (naknadna promjena porezne osnovice 
zbog povrata robe, naknadnih odobrenja i sl.).

III.4. Pretporez od primljenih isporuka u RH za koje PDV obračunava 
primatelj (tuzemni prijenos porezne obveze) =  posebna evidenci-
ja

- vrijednost primljene isporuke i pretporeza što ga je porezni 
obveznik primatelj isporuke obračunao temeljem čl. 75. st. 
3. Zakona, a za koji iznos ima pravo na pretporez. Na ovome 
rednom broju iznos pretporeza iskazuje primatelj građevinskih 
usluga ili kupac otpadnog materijala na koje je izvođač radova 
odnosno prodavatelj otpada prenio poreznu obvezu, a porezna 
obveza je iskazana na rednom broju II.4. Podaci se preuzimaju 
iz posebne evidencije o tuzemnom prijenosu porezne obveze 
koje je porezni obveznik primatelj isporuke dužan osigurati.

Primjer 7:
Škola koja je u sustavu PDV-a primila je račun za građevinske 

usluge - zamjena krovišta. Po ovom računu škola ima pravo na od-
bitak pretporeza temeljem “pro rate” 7%, pa će u toj visini i iskazati 
pretporez na ovom rednom broju. Obveza će biti iskazana na rednom 
broju II.4 što znači da će razlika biti uplaćena. 

III.5., III.6. i III.7. Pretporez od stjecanja dobara unutar EU  (stope  
 5%, 13% i 25%) - posebna evidencija
- podaci iz čl. 58. st. 3. Zakona, odnosno podaci o vrijednosti 

stečenih dobara unutar Europske unije i iznosu PDV-a što ga 
je porezni obveznik primatelj obračunao na takvo stjecanje 
dobara, i to:
o PDV koji je plaćen, tj. iskazan na rednom broju II.5., II.6. ili 

II.7. Obrasca PDV, na stjecanje dobara unutar EU.
- za odbitak pretporeza po osnovu stjecanja dobara unutar 

EU, a na temelju posebne evidencije porezni obveznik mora 
imati račun u vezi s isporukom dobara i usluga. 
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korištena kao poslovni prostor počinje koristiti kao stambeni 
prostor - radi se o promjeni namjene gospodarskog dobra

- prestanak obavljanja oslobođenih isporuka iz čl. 39., 40. i 114. 
Zakona i početak obavljanja oporezivih isporuka (ispravak neis-
korištenog pretporeza).
Ispravak se provodi ako je došlo do promjene uvjeta za nekretni-

ne u razdoblju od 10 godina, a za ostalu dugotrajnu imovinu u razdo-
blju od 5 godina. Postupak ispravka provodi se sukladno odredbama 
čl. 139. do 142. Pravilnika o PDV-u. Pretporez se ispravlja za 1/5 od-
nosno 1/10 iznosa pretporeza koji je bio (odnosno nije bio) odbijen 
pri nabavi, proizvodnji ili izgradnji gospodarskog dobra. Podatak o 
iznosu pretporeza koji treba ispraviti iskazuje se na ovome rednom 
broju s predznakom (-) ili (+).6  

Promjenom uvjeta mjerodavnih za odbitak pretporeza smatra se 
i promjena postotka  (pro rata) u sljedećim godinama u odnosu na 
godinu nabave dugotrajne imovine (vidjeti Primjer 3.). U ovom se 
slučaju ispravak pretporeza obavlja godišnje za jednu petinu ili jednu 
desetinu razlike pretporeza koja je nastala zbog promjene postotka 
za odbitak pretporeza u odnosu na godinu u kojoj je nabavljena 
dugotrajna imovina.

Prema čl. 64. Zakona, može ispraviti neiskorišteni pretporez u 
slučaju prodaje gospodarskih dobara za koja je pri nabavi korišten 
pretporez djelomično. Naime, prodaja dobara za koja nije bio moguć 
odbitak pretporeza jer su se koristila samo za oslobođene isporuke, 
kod prodaje radi se o isporuci koja je oslobođena PDV-a po čl. 40. 
st. 2. Zakona o PDV-u. Međutim, kada se prodaju dobra za koja je 
djelomično bio odbijen pretporez (prema “pro rati”), ova je isporuka 
oporeziva, ali s pravom na ispravak tada neiskorištenog dijela pret-
poreza, što se pokazuje prema sljedećem primjeru.

Primjer 8.: Ispravak odbitka pretporeza kod isporuke (prodaje) 
gospodarskih dobara (čl. 65. Zakona) 

Bolnica A - nabavila je opremu u studenome 2012. godine. Pri 
nabavi korišten je pretporez 15% prema sljedećem primjeru:
• NV 100.000 + 25.000 PDV
• 25.000 x 15% = 3.750,00 iskorišteni pretporez
• 25.000 x 85% = 21.250,00 nije iskorišteno.

U prosincu 2014., Bolnica A je prodala opremu privatnoj poliklini-
ci. Radi se o oporezivoj isporuci (jer je pri nabavi djelomično korišten 
pretporez) pa Bolnica ima pravo ispraviti dio pretporeza koji nije bio 
odbijen prilikom nabave. Uz pretpostavku da je postotak prava na 
odbitak pretporeza i u 2013. godini bio isti, tj. 15%, dio pretporeza 
koji se može ispraviti (odbiti) je sljedeći:
• 21.250,00 x 3 / 5 = 12.750,00 (ukupno za 2014., 2015. i 2016. godi-

nu)
• R. br. III.15 - predznak plus.

Iznos je izračunan na sljedeći način:
iznos pretporeza koji nije odbijen x (broj preostalih punih razdo-

blja za ispravak pretporeza + 1) / 5.
  
 IV. Obveza PDV-a u obračunskom razdoblju (za uplatu ili za po-

vrat)
-  pod točkom IV. iskazuje se podatak o obvezi PDV-a koja je 

utvrđena za obračunsko razdoblje. Obveza može biti iznos 
za uplatu ili za povrat. Ako je PDV po obavljenim isporukama 
pod II. veći od iznosa pretporeza u primljenim isporukama 

6    Temeljem čl. 180. t. 7. Pravilnika o PDV-u ako porezni obveznik ima podatak 
na ovome rednom broju, obvezan je uz poreznu prijavu priložiti obračun iz kojega 
je vidljiv ukupan pretporez, iskorišteno (neiskorišteno) pravo na odbitak pretpore-
za i iznos smanjenja (povećanja) pretporeza.

iz točke III. obrasca iskazuje se obveza za uplatu i obrnuto, 
ako je iznos pretporeza pod III. veći od iznosa obveze pod II. 
iskazuje se pravo na povrat PDV-a. Konačni obračun “poni-
štava” obračune po obračunskim razdobljima tijekom godine 
pa se konačna obveza iskazuje na ovome rednom broju kao 
podatak za uplatu ili za povrat.

 V.  Po prethodnom obračunu: neuplaćeni PDV do dana podnoše-
nja ove prijave - više uplaćeno - porezni kredit
-  pod ovom točkom iskazuju se podaci o neuplaćenom PDV-u 

do dana podnošenja obrasca ako je ostala obveza po pret-
hodnom obračunu odnosno o preplati PDV-a (poreznom 
kreditu) iz ranijeg obračunskog razdoblja.

Iskazuju se podaci o svim uplatama PDV-a koje se odnose na ob-
vezu za 2014. godinu. To su sve uplate i prebijanje poreznih obveza 
do dana podnošenja Obrasca PDV-K, i to:

-  porezni kredit po Obrascu PDV za prosinac/2013. godine 
-   porezni kredit po Obrascu PDV-K za 2013. godinu
- sve uplate po obračunima tijekom 2014. godine
- uplate u 2015. godini do podnošenja PDV-K, a koje se odnose 

na obvezu iz 2014. godine.
Navedene uplate umanjuju se za:
- sve povrate poreza na žiroračun poreznog obveznika tijekom 

2014. godine, a koje se odnose na 2014. godinu
- prebijanje povrata PDV-a s drugim poreznim obvezama
- razliku za povrat po Obrascu PDV za prosinac/2014. za koju 

je dana izjava da se koristi kao porezni kredit u 2015. godini 
(izjava da se razlika želi koristiti kao porezni kredit za 2015. 
godinu smatra se vraćenim PDV-om po obračunu).

U obrazac PDV-K ne unose se podaci o obračunanim i uplaće-
nim zateznim kamatama na nepravovremeno plaćeni PDV.

Za točno iskazivanje podataka na ovom rednom broju bitno je 
utvrditi jesu li točno iskazani podaci o poreznom kreditu po obrasci-
ma za prethodnu (2013.) godinu.

 VI.  Ukupno razlika: za uplatu/za povrat

-  pod ovom točkom iskazuju se podaci o ukupnoj razlici PDV-a 
za uplatu odnosno povrat. Ova razlika rezultat je obračuna 
PDV-a za obračunsko razdoblje i prenesene obveze odnosno 
preplate (kredita) iz prethodne prijave PDV-a. 

Razliku PDV-a po konačnom obračunu za 2014. godinu, porezni 
obveznik mora uplatiti do 28. veljače 2015. godine – odnosno do 2. 
ožujka (sukladno čl. 76. st. 12. Zakona). 

 VII. Iznos godišnjeg razmjernog odbitka  pretporeza (%)
Upisuje se postotak prava na odbitak pretporeza - “pro rata” 

utvrđene po konačnom obračunu za 2014. godinu i koja će se kao 
privremeni postotak prava na odbitak pretporeza koristiti tijekom 
2015. godine do njegovog usklađenja u zadnjem obračunskom raz-
doblju za 2015. godinu. 

 VIII. OSTALI PODACI
Pod točkom VIII.1 Ostali podaci -  za ispravak pretporeza, iskazu-

ju se podaci mjerodavni za ispravak pretporeza u slučaju da dođe do 
promjene uvjeta mjerodavnih za odbitak pretporeza. U cilju nadzora 
ispravka iskorištenog pretporeza u slučaju promjene uvjeta mjero-
davnih za odbitak pretporeza u PDV-K obrascu treba iskazati podatke 
o nabavi i prodaji dugotrajne imovine, i to posebno za nekretnine i 
osobna vozila, a posebno za ostalu dugotrajnu imovinu. 
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1.  UVOD

U 2013. godini je pravo na jubilarnu nagradu radnika zaposlenih 
u ustanovama osnovnoškolskog i srednjoškolskog obrazovanja za 
svaku od tih djelatnosti bilo uređeno u dva kolektivna ugovora: 
1. u Temeljnom kolektivnom ugovoru za službenike i namještenike 

u javnim službama (Nar. nov., br. 141/12. i 141/12. - Dodatak I.; 
dalje: TKU za javne službe) i 

2. u granskom kolektivnom ugovoru te djelatnosti:
- za osnovno obrazovanje u Kolektivnom ugovoru za zaposlenike u 

osnovnoškolskim ustanovama (Nar. nov., br. 66/11.), a 
- za srednjoškolsko obrazovanje u Kolektivnom ugovoru za zapo-

slenike u srednjoškolskim ustanovama (Nar. nov., br. 7/11.). 
U 2013. godini je sve ustanove javnih službi obvezivao i Dodatak 

I. TKU-a. Dodatak I. zaključen je u prosincu 2012. godine, kao rješenje 
kojim se privremeno umanjuju određena materijalna prava radnika. 
Između ostalih privremeno umanjenih materijalnih prava, Vlada RH i 
sindikati potpisnici TKU za javne službe utanačili su umanjene iznose 
jubilarnih nagrada. Naime, prema TKU za javne službe službenici i 
namještenici imaju pravo na jubilarnu nagradu za 5, 10, 15, 20, 25, 
30, 35, 40 i 45 navršenih godina rada u javnim službama. Iznosi jubi-
larnih nagrada propisani su u rasponu 1 : 5, od nagrade za 5 godina 
koja se određuje koeficijentom 1,0 do nagrade za 45 godina koja se 
određuje koeficijentom 5,0. Visina jubilarne nagrade određuje se  
kao umnožak koeficijenta određenog čl. 69. TKU za javne službe i 
ugovorene osnovice, s tim da se osnovica za svaku godinu određuje 
pregovorima između Vlade RH i sindikata javnih službi u postupku 
donošenja Prijedloga Državnog proračuna, a ako se dogovor ne po-
stigne, osnovica za jubilarnu nagradu iznosi najmanje 1.800,00 kuna 
neto. To je opće pravilo utanačeno za razdoblje trajanja TKU za javne 
službe.

Međutim, u Dodatku I. TKU za javne službe određeno je kako 
osnovica od koje se određuje visina jubilarnih nagrada u 2013. godi-
ni iznosi 500,00 kn. To je rješenje trebalo biti privremenog obilježja, 
pa je Dodatak I. i zaključen s rokom važenja do kraja 2013. godine 

(nakon Dodatka I., sljedeće je godine zaključen Dodatak II. kojim je 
prolongirana primjena umanjenih iznosa).

U granskim kolektivnim ugovorima za osnovnoškolsko i sred-
njoškolsko obrazovanje koji su bili na snazi u 2013. godini također 
je bilo ugovoreno pravo na jubilarnu nagradu u istom iznosu kao u 
osnovnom tekstu TKU za javne službe. Kako sindikati koji zastupaju 
interese zaposlenih u ustanovama osnovnog i srednjeg obrazovanja 
nisu stranke TKU za javne službe (nisu ga potpisali iako su sudjelovali 
u pregovorima), otvorilo se pitanje visine prava na jubilarnu nagradu 
za 2013. godinu za zaposlene u tim djelatnostima.

Ustanove obrazovanja su tijekom 2013. godine zaposlenicima 
isplaćivale jubilarnu nagradu određenu od osnovice u iznosu 500,00 
kn. Dio zaposlenika je zatražio sudsku zaštitu svojih prava i utužio 
razliku između jubilarne nagrade određene od osnovice u visini 
500,00 kn i jubilarne nagrade određene od osnovice u visini 1.800,00 
kn. Drugostupanjski sudovi u Hrvatskoj u ovim sporovima donose 
različite presude: neki presuđuju u korist radnika, a neki odbijaju 
zahtjeve radnika kao neosnovane. 

Ustanove obrazovanja čiji su zaposlenici uspjeli u sporu i ras-
polažu pravomoćnim presudama dužne su tim radnicima isplatiti 
razliku iznosa jubilarne nagrade za 2013. godinu. No, kako se radi 
o primitku koji se u jednom dijelu u poreznom smislu izjednačava s 
plaćom, ustanove su obvezne na pravilan način obračunati propisa-
na javna davanja i o tome izvijestiti Poreznu upravu na propisanim 
izvješćima. U nastavku detaljno pojašnjavamo  obveze ustanova. 

2.  OBVEZE POSLODAVCA PREMA RADNIKU KOJI JE 
USPIO U SPORU

U pravomoćnim presudama kojima radnik (tužitelj) potražuje 
razliku iznosa jubilarne nagrade, ustanovu obrazovanja se kao po-
slodavca (tuženika) u pravilu obvezuje da radniku isplati sljedeće 
primitke:
- razliku iznosa jubilarne nagrade između iznosa određenog od 

osnovice u visini 500,00 kn i iznosa jubilarne nagrade određene 

Ustanove obrazovanja čiji su zaposlenici uspjeli u sporu za zaštitu prava iz radnog odnosa i raspolažu pravomoćnim 
presudama kojima je poslodavcu naložena isplata razlike jubilarne nagrade za 2013. godinu u visini razlike 
između isplaćene svote određene od osnovice u iznosu 500,00 kn i osnovice u iznosu 1.800,00 kn, obvezne su 
na dio primitka koji isplaćuju,  a u određenim slučajevima na ukupni primitak, obračunati doprinose i porez na 
dohodak. Zatezne kamate koje se radniku isplaćuju po sudskoj presudi, nisu oporezivi primitak. 
Primici po osnovi isplaćene razlike jubilarne nagrade i zatezne kamate se iskazuju u obrascu JOPPD. 

Dr. sc. MARIJA ZUBER
HZRIF, Zagreb

Stručni članak UDK 330.5-331.2

Isplata razlike jubilarne nagrade na 
temelju sudske presude 
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od osnovice u iznosu 1.800,00 kn, s tim da je u nekim presudama 
taj iznos određen u bruto svoti, a u nekim u neto svoti

- zatezne kamate na taj iznos koje teku od dospijeća jubilarne 
nagrade do dana isplate

- parnične troškove (sudske troškove) koji obuhvaćaju odvjetničku 
naknadu, a možda i troškove vještačkih nalaza i dr.
Pravomoćna presuda obvezuje poslodavca1. Prema raspoloživim 

informacijama, nadležno ministarstvo osigurava sredstva za isplatu 
razlike iznosa jubilarnih nagrada po pravomoćnim presudama u 
kojima je radni spor dosuđen u korist radnika.

3.  OBVEZE POSLODAVCA U VEZI S PLAĆANJEM 
JAVNIH DAVANJA I IZVJEŠTAVANJEM POREZNE 
UPRAVE

3.1.  Obračun javnih davanja 

Pri isplati iznosa navedenih u pravomoćnoj presudi poslodavac 
je dužan na dio primitka, a u određenom slučaju na cijeli primitak po 
osnovi razlike jubilarne nagrade, obračunati i uplatiti:

a) obvezne doprinose
- doprinose iz bruto plaće koji su sadržani u dosuđenoj svoti ako je 

primitak dosuđen u bruto iznosu, a nisu sadržani u dosuđenom 
iznosu ako je primitak dosuđen u neto svoti 

- doprinose na bruto plaću, koji su obveza poslodavca
- doprinosi iz plaće i doprinosi na plaću obračunavaju se prema 

propisima koji su bili na snazi u vrijeme kad je jubilarna nagrada 
trebala biti isplaćena, tj. prema propisima važećima u 2013. 
godini odnosno za jubilarne nagrade za koje su odgovarajuće 
godine navršene u prosincu 2013. prema propisima koji su bili 
na snazi u siječnju 2014. godine (stopa doprinosa za obvezno 
zdravstveno osiguranje u tom je razdoblju iznosila 13%, a ako 
je poslodavac imao obvezu plaćanja posebnog doprinosa za 
zapošljavanje osoba s invaliditetom, plaća se i taj doprinos, ali je 
u tom slučaju stopa doprinosa za zapošljavanje iznosila 1,6%);

b) porez na dohodak i možebitni prirez 
- ukoliko je razlika jubilarne nagrade u dijelu koji podliježe plaćanju 

doprinosa i poreza na dohodak dosuđena u bruto svoti, porez na 
dohodak se obračunava prema propisima koji su bili na snazi u 
vrijeme kad je jubilarna nagrada trebala biti isplaćena (trebala je 
biti isplaćena u mjesecu koji slijedi iza mjeseca u kojem je radnik 
navršio određen broj godina rada u javnim službama)

- ukoliko je razlika jubilarne nagrade dosuđena u neto svoti, kako 
je u kolektivnom ugovoru i uređeno pravo radnika, porez na do-
hodak se obračunava prema propisima važećima na dan isplate 
primitka.
Pri obračunu poreza na dohodak, a posredno i obveznih dopri-

nosa, nameće se pitanje mogućnosti ili nemogućnosti korištenja ne-
oporezivog dijela jubilarne nagrade, ukoliko u godini u kojoj je ispla-
ćena svota jubilarne nagrade određena od osnovice u visini 500,00 
kn (tj. u 2013. odnosno u siječnju 2014. godine), nije iskorišteno 
ukupno pravo na neoporezivi iznos jubilarne nagrade propisan čl. 
13. Pravilnika o porezu na dohodak (Nar. nov., br. 95/05. – 157/14.).  
Vrijedi sljedeće pravilo:
ü ako je jubilarna nagrada dosuđena u bruto svoti, pa se porez 

na dohodak obračunava prema propisima koji su bili na snazi 

1 U postupku revizije radnog spora Vrhovni sud Republike Hrvatske može 
pravomoćnu presudu županijskog suda ukinuti ili preinačiti ili vratiti na ponovni 
postupak. Prema dostupnim saznanjima, za utužene jubilarne nagrade zatražena 
je revizija Vrhovnog suda.

u vrijeme kada je primitak trebao biti isplaćen, tada se i u vezi 
s korištenjem neoporezivog iznosa jubilarne nagrade vraćamo 
na 2013. godinu i utvrđujemo ima li preostalog neoporezivog 
iznosa koji tada nije iskorišten, pa ga koristimo pri isplati razlike 
po sudskoj presudi

ü ako je jubilarna nagrada dosuđena u neto svoti, pa se porez na 
dohodak obračunava prema propisima koji su na snazi na dan 
isplate primitka, tada u godini isplate nema mogućnosti kori-
štenja neoporezivog primitka po osnovi jubilarne nagrade jer 
se neiskorištena porezna mogućnost iz 2013. godine ne može 
prenositi u sljedeće godine;
 
c) zatezne kamate

- zatezne kamate koje se isplaćuju radniku u ukupnoj su svoti 
radnikov neoporezivi primitak

- poslodavac ne duguje zatezne kamate na doprinose ukoliko ih 
uplati na dan isplate primitka jer doprinosi na tzv. ostale primitke 
uz plaću2 dospijevaju na dan isplate; no, ukoliko poslodavac ka-
sni s plaćanjem doprinosa, tada osim glavnice duguje i zatezne 
kamate na nepravovremeno plaćena javna davanja

- poslodavac ne duguje zatezne kamate na porez na dohodak jer 
porez dospijeva na dan isplate primitka (osim ako isplati neto 
iznos primitka, a ne uplati porez na dohodak).
U pravomoćnim se presudama poslodavca (tuženika) nerijetko 

obvezuje da radniku (tužitelju) plati zatezne kamate na ukupnu bruto 
svotu primitka koja sadrži i doprinose iz primitka, porez, prirez i neto 
primitak, čak i kad se ne radi o plaći, nego o tužbi za isplatu ostalih 
primitaka uz plaću. U tom slučaju radnik po presudi ostvaruje pravo 
i na zatezne kamate na dijelove glavnice (dijelove bruto primitka) ko-
ji ne pripadaju njemu, jer se odnose na javna davanja koja pripadaju 
državi. Naime, na doprinose koji se obračunavaju pri isplati ostalih 
primitaka uz plaću doprinosi dospijevaju na dan isplate ostalog pri-
mitka (to ne vrijedi za doprinose koji se odnose na mjesečnu plaću). 
O tome je poslodavac kao tužena strana trebao voditi računa tijekom  
trajanja sudskog postupka;

d) parnični troškovi
-  parnični troškovi nisu radnikov primitak, već nadoknada troškova 

koji su radniku nastali u vezi sa sudskim sporom, nadoknađuju se 
u dosuđenom iznosu i ne podliježu plaćanju javnih davanja.

3.2.  Izvještavanje Porezne uprave

Poslodavac je obvezan o iznosima jubilarne nagrade koju ispla-
ćuje po sudskoj presudi izvijestiti Poreznu upravu na obrascu JOPPD. 
Izmijenjeni čl. 76. st. 4. Pravilnika o porezu na dohodak kojim je od 1. 
siječnja 2015. uvedena obveza  dostavljanja obrasca JOPPD na dan 
pravomoćnosti sudske presude odnosi se na presude u kojima se 
poslodavca obvezuje na isplatu mjesečnih plaća, tj. primitaka iz čl. 
21. Zakona o doprinosima, a ne odnosi se na ostale primitke uz plaću 
definirane u čl. 22. Zakona o doprinosima. Za pravomoćne presude 
u kojima je poslodavcu naložena isplata ostalih primitaka uz plaću 
obveza ispostavljanja JOPPD obrasca je i nadalje na dan isplate toga 
primitka.  

2  Koji se primici ostvareni po osnovi radnog odnosa smatraju ostalim pri-
micima uz plaću uređeno je čl. 21. Zakona o doprinosima (Nar. nov., br. 84/08. 
– 143/14.).
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U obrascu JOPPD treba iskazati:
- oporezivi dio jubilarne nagrade, doprinose i porez na dohodak 

obračunan i plaćen iz primitka te doprinose na primitak – obra-
zac JOPPD treba ispostaviti na dan isplate ili sljedeći dan

- neoporezivi dio jubilarne nagrade (ukoliko se dio primitka po 
osnovi jubilarne nagrade isplaćuje neoporezivo) – obrazac JOPPD 
treba ispostaviti na dan isplate ili bilo kojeg dana do 15. sljedećeg 
mjeseca, a ako se neoporezivi i oporezivi dio primitka isplaćuju 
istoga dana i na isti način, tada obrazac JOPPD i za neoporezivi 
iznos treba ispostaviti na dan isplate ili sljedeći dan

- zatezne kamate koje se isplaćuju radniku – obrazac JOPPD treba 
ispostaviti na dan isplate ili bilo kojeg dana do 15. sljedećeg 
mjeseca.

Dakle, pri isplati ostalih primitaka uz plaću koji se isplaćuju po 
sudskoj presudi u pravilu ne nastaje obveza za zatezne kamate 
zbog zakašnjenja u plaćanju javnih davanja jer i doprinosi i porez 
na dohodak dospijevaju na dan isplate primitka. 

No, ukoliko bi poslodavac isplatio samo neto iznos, a kasnio bi s 
plaćanjem propisanih javnih davanja, tada duguje i zatezne kamate 
zbog zakašnjenja u plaćanju doprinosa i/ili poreza na dohodak. U 
obrascu JOPPD iskazuju se samo zatezne kamate koje se plaćaju 
zbog zakašnjenja u plaćanju doprinosa za mirovinsko osiguranje 
individualne kapitalizirane štednje. Zatezne kamate za zakašnjenje u 
plaćanju ostalih doprinosa i poreza na dohodak i prireza, ne iskazuju 
se u obrascu JOPPD.

4.  PRIMJER OBRAČUNA I IZVJEŠTAVANJA ZA ISPLATU 
RAZLIKE JUBILARNE NAGRADE

Primjer 1. - Obračun i izvještavanje za razliku jubilarne nagrade 
dosuđene u bruto iznosu

Radnik je u 2013. godini stekao pravo na jubilarnu nagradu za 
navršenih 15 godina neprekidnog rada u javnim službama i u 2013. 
mu je 30. listopada 2013. isplaćena jubilarna nagrada u iznosu 
750,00 kn (1,5 x osnovica u iznosu 500,00 kn). Taj je iznos u 2013. 
isplaćen kao neoporezivi primitak. 

Na dan 6. veljače 2015. godine ustanova obrazovanja na temelju 
pravomoćne presude isplaćuje radniku:
- bruto svotu razlike u visini jubilarne nagrade u iznosu od 2.491,14 

kn
- zatezne kamate na ukupnu bruto svotu glavnice navedene u 

presudi koje teku od dospijeća do dana isplate, tj. do 6. veljače 
2015.

- parnične troškove u iznosu 1.500,00 kn.
Prebivalište radnika je u Zagrebu (stopa prireza 18%). S obzirom 

da je utužena bruto svota razlike jubilarne nagrade (bruto onoga 
dijela koji podliježe plaćanju javnih davanja), obračun poreza na 
dohodak se sastavlja u iznosu koji bi bio obračunan da je taj primitak 
isplaćen 30. listopada 2013. godine. Radniku je u listopadu 2013. 
isplaćena mjesečna plaća za rujan 2013. na kojoj je iskoristio osobni 
odbitak i poreznu osnovicu koja se oporezivala stopom od 12%, čak 
i dio porezne osnovice koja se oporezivala stopom od 25%. Da je 
primitak po osnovi jubilarne nagrade tada isplaćen, u ukupnom bi 
iznosu podlijegao oporezivanju po stopi od 25% (prema podacima 
kojima raspolaže poslodavac). 

Poslodavac je u 2013. godini bio obveznik plaćanja doprinosa 
za zapošljavanje osoba s invaliditetom po stopi 0,1%, a doprinos za 

zapošljavanje je uplaćivao po stopi 1,6%. Stopa doprinosa za zdrav-
stveno osiguranje je u 2013. godini iznosila 13%. 

Uvažavajući ove podatke, poslodavac sastavlja sljedeći obračun:
Opis Iznos u kn

Bruto svota koju poslodavac duguje radniku 
(svota navedena u presudi) 2.491,14
Od toga neoporezivo (razlika između 2.000,00 i 
iskorištenih 750,00 kn neoporezive jubilarne nagrade za 15 
godina neprekidnog radnog odnosa) 1.250,00
Dio jubilarne nagrade koji se u poreznom smislu smatra 
plaćom 1.241,14
Doprinosi iz plaće:
- MIO I. stup – 15%
- MIO II. stup – 5%

186,17
62,06

Dohodak 992,91
Osobni odbitak -
Porezna osnovica 992,91
Porez na dohodak i prirez
- 25% od 992,91
- 18% od 248,23 
- ukupno

248,23
44,68

292,91
Neto iznos oporezivog dijela jubilarne nagrade 700,00
Jubilarna nagrada (razlika) - isplata radniku 
(1.250,00 + 700,00) 1.950,00
Osnovica za doprinose na primitak 1.241,14
Doprinosi na plaću:
- zdravstveno osiguranje – 13%
- nesreća na radu – 0,5%
- zapošljavanje – 1,6%
- zapošljavanje osoba s invaliditetom – 0,1%
- ukupno

161,35
6,21

19,86
1,24

188,66
Ukupno trošak poslodavca po osnovi isplaćene razlike 
jubilarne nagrade 2.679,80

Poslodavac je dužan obračunati i radniku isplatiti zateznu kama-
tu, pa ako pretpostavimo da je u presudi navedeno pravo radnika 
na zateznu kamatu obračunanu na glavnicu u iznosu 2.491,14 kn (u 
većini presuda je tako navedeno, jer tužena strana ne osporava pra-
vo radnika na zateznu kamatu na dijelove bruto primitka koji se ne 
isplaćuju radniku), poslodavac duguje zateznu kamatu obračunanu 
na taj iznos. Zatezna kamata se obračunava uz primjenu propor-
cionalne metode, a u cijelom razdoblju dugovanja stopa zatezne 
kamate je iznosila 12%. 

Rekapitulacija ukupnih obveza poslodavca: 
Opis Iznos u kn

Isplata radniku: 
- neoporeziva jubilarna nagrada 
- neto iznos oporezivog dijela jubilarne nagrade
- zatezne kamate 
- parnični troškovi
- ukupno

1.250,00
700,00
376,74

1.500,00
3.826,74

Doprinosi:
- iz plaće
- na plaću

248,23
188,66

Porez na dohodak i prirez 292,91
Ukupno rashodi poslodavca 4.556,54

Poslodavac je dužan na dan isplate, tj. 6. veljače 2015. dostaviti 
Poreznoj upravi obrazac JOPPD. U obrascu JOPPD treba iskazati sve 
što je isplaćeno radniku (osim parničnih troškova), te iznose obra-
čunanih i uplaćenih javnih davanja. Skrećemo pozornost da novi 
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Šifrarnik 3. koji je na snazi od 1. siječnja 2015.,  u oznakama predviđenima za iskazivanje plaće koja se isplaćuje po sudskoj presudi, a primitak 
je utužen u bruto svoti, sadrži nove šifre koje se odnose na označavanje ostalih primitaka uz plaću. 

Obrazac JOPPD će imati oznaku izvješća 15037, a uz pretpostavku da se i za oporezivi i za neoporezivi dio primitka podaci iskazuju na dan 
isplate, na stranici B treba navesti sljedeće podatke:

I. OIB podnositelja izvješća  11111111111                        II. Oznaka izvješća  15037               III. Vrsta izvješća 1                 IV. Redni broj stranice 1/1                                                                                                                                                                                     - stranica B -
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1. 01333 22222222222 0001 0 3 0 1.241,14 186,17 161,35 19,86 0,00 1,24 248,23 0,00 248,23 0 1 0,00
01333 A.A. 0218 1 1 01.01.2013. 31.12.2013. 1.241,14 62,06 6,21 0,00 0,00 0,00 992,91 992,91 44,68 0,00 700,00

2. 01333 22222222222 0000 0 0 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 22 1 0,00
01333 A.A. 0000 0 0 01.02.2015. 28.02.2015. 0,00 0,00 00,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.250,00 1.250,00

3. 01333 22222222222 0000 0 0 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 16 1 0,00
01333 A.A. 0000 0 0 01.02.2015. 28.02.2015. 0,00 0,00 00,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 376,74 376,74

Isplaćenu svotu oporezivog dijela jubilarne nagrade treba iska-
zati u obrascu IP koji poslodavac vodi za odnosnog radnika, ali na 
obrascu s identifikatorom 3. Ukoliko radnik za 2015. godinu podnosi 
godišnju prijavu poreza na dohodak, taj primitak ne uključuje u go-
dišnji dohodak 2015. godine.

Primjer 2. - Obračun i izvještavanje za razliku jubilarne nagrade 
dosuđene u neto iznosu

Podaci su identični kao u primjeru pod 1., ali je dosuđena neto 
svota razlike jubilarne nagrade u iznosu 1.950,00 kn. Poslodavcu se 
nalaže da radniku isplati razliku jubilarne nagrade, zatezne kamate 
na taj iznos i parnični trošak od 1.500,00 kn. 

Postupak poslodavca pri obračunu javnih davanja nije identičan 
kao u primjeru pod 1. S obzirom da je presudom naložena isplata 
neto iznosa, pri obračunu poreza na dohodak primjenjuju se porezni 
propisi važeći na dan isplate, tj. na dan 6. veljače 2015. godine. 
Kako u 2015. godini radnik nema uvjeta za korištenje neoporezivog 
primitka po osnovi jubilarne nagrade, cijelu svotu treba preračunati 
u bruto primitak, uvažavajući pri tome spoznaju da je radniku u 
istom mjesecu (npr. 5. veljače 2015.) već isplaćena plaća za siječanj 
na kojoj je iskorišten neoporezivi osobni odbitak za veljaču i skala 
oporezivanja na koju se primjenjuje porezna stopa od 12%. 

Doprinosi se obračunavaju po jednakim pravilima kao u primjeru 
1. Poslodavac je u 2013. godini bio obveznik plaćanja doprinosa za 
zapošljavanje osoba s invaliditetom po stopi 0,1%, a doprinos za 
zapošljavanje je uplaćivao po stopi 1,6%. Stopa doprinosa za zdrav-
stveno osiguranje je u 2013. godini iznosila 13%. 

Uvažavajući navedeno, poslodavac sastavlja sljedeći obračun:
Opis Iznos u kn

Neto iznos razlike jubilarne nagrade za 2013. godinu 1.950,00
Preračun u bruto svotu, bez primjene osobnog odbitka, uz 
uvažavanje ranije isplaćenog iznosa u istom mjesecu (npr. sve 
podliježe oporezivanju po stopi od 25%)  
1.950,00 x 1,773050 3.457,45
Osnovica za obračun doprinosa 3.457,45
Doprinosi iz plaće:
- MIO I. stup – 15%
- MIO II. stup – 5%

518,62
172,87

Dohodak 2.765,96
Osobni odbitak (već je iskorišten) -
Porezna osnovica 2.765,96
Porez na dohodak i prirez
- 25% od 2.765,96
- 18% od  691,49
- ukupno

691,49
124,47
815,96

Neto iznos oporezivog dijela jubilarne nagrade 1.950,00
Doprinosi na plaću:
- zdravstveno osiguranje - 13%
- nesreća na radu - 0,5%
- zapošljavanje - 1,6%
- zapošljavanje osoba s invaliditetom – 0,1%
- ukupno

449,47
17,29
55,32

3,46
525,54

Ukupno trošak poslodavca po osnovi razlike jubilarne 
nagrade 3.982,99
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U presudi je poslodavcu naloženo da radniku isplati i zatezne 
kamate na utuženi neto iznos, pa za razdoblje dugovanja zatezna 
kamata iznosi 294,90 kn.

Rekapitulacija ukupnih obveza poslodavca: 
Opis Iznos u kn

Isplata radniku: 
- neto iznos oporezivog dijela jubilarne nagrade
- zatezne kamate 
- parnični troškovi
- ukupno

1.950,00
294,90

1.500,00
3.744,90

Doprinosi:
- iz plaće
- na plaću

691,49
525,54

Porez na dohodak i prirez 815,96
Ukupno rashodi poslodavca 5.777,89

Poslodavac je dužan na dan isplate, tj. 6. veljače 2015. dostaviti 
Poreznoj upravi obrazac JOPPD. U obrascu JOPPD treba iskazati 
iznos jubilarne nagrade i zatezne kamate koje su isplaćene radniku, 
te iznose obračunanih i uplaćenih javnih davanja. Pri iskazivanju ju-
bilarne nagrade koja se smatra plaćom neće se iz Šifrarnika 3 koristiti 
oznake predviđene za iskazivanje podataka o plaćama koje se ispla-
ćuju po sudskoj presudi, jer se ne radi o primitku utuženom u bruto 
svoti. Iako se primitak po osnovi oporezive jubilarne nagrade smatra 
dohotkom 2015. godine, u podacima razdoblje od-do treba navesti 
godinu na koju se odnosi primitak, tj. od 1. 1. 2013. do 31. 12. 2013. 
(uključuje se u mirovinsku osnovicu godine na koju se odnosi).

Obrazac JOPPD će imati oznaku 15037, a na stranici B će biti 
upisani sljedeći podaci:

I. OIB podnositelja izvješća  33333333333                        II. Oznaka izvješća  15037               III. Vrsta izvješća 1                 IV. Redni broj stranice 1/1                                                                                                                                                                                           - stranica B -
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1. 01333 44444444444 0001 0 3 0 3.457,45 518,62 449,47 55,32 0,00 3,46 691,49 0,00 691,49 0 1 0,00
01333 B.B. 0021 1 1 01.01.2013. 31.12.2013. 3.457,45 172,87 17,29 0,00 0,00 0,00 2.765,96 2.765,96 124,47 0,00 1.950,00

2. 01333 44444444444 0000 0 0 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 16 1 0,00
01333 B.B. 0000 0 0 01.02.2015. 28.02.2015. 0,00 0,00 00,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 294,90 294,90

Isplaćeni iznos jubilarne nagrade treba upisati u obrazac IP s identifikatorom 1 jer se u poreznom smislu smatra primitkom godine u kojoj 
je isplaćen.

KONZULTACIJE I SAVJETI:

KONZULTACIJE I SAVJETI:
(u cijeni pretplate na časopis Rif)

 telefonom: 
 01 / 46 86 506    svakodnevno od 8 do 13 sati

 osobno:
 po dogovoru sa savjetnicima od 13 do 15 sati

e-mail: rif@rif.hr
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1. UVOD

Upravljanje kvalitetom obuhvaća organizacijsku strukturu, pro-
cedure, procese i sredstva i podrazumijeva sve postupke u poslov-
nom ciklusu od početnog određivanja potreba klijenta do konačnog 
ispunjenja njegovih zahtjeva. U kontekstu revizije javnog sektora 
upravljanje kvalitetom podrazumijeva sustav koji čini organizacija tj. 
vrhovna revizijska institucija, njezini zaposlenici (revizori) i revizijski 
postupci koji zajedno djeluju kako bi ispunili zahtjeve interesnih 
skupina i javnosti.1 Sustav upravljanja kvalitetom je najdjelotvorniji 
ako obuhvaća sve aktivnosti vrhovne revizijske institucije. Ogleda 
se u načinu na koji su poslovi organizirani i kako se njima upravlja, 
kako vrhovna revizijska institucija obavlja revizije, kako upravlja 
zaposlenicima i kako uspostavlja unutarnju i vanjsku komunikaciju. 
Upravljanje kvalitetom u revizijskom procesu znači organizaciju, nje-
zine zaposlene i revizijski proces, sve zajedno da funkcionira kako bi 
kao rezultat bili ispunjeni zahtjevi interesnih skupina i opće javnosti. 
Sustav upravljanja kvalitetom podrazumijeva određivanje ciljeva 
kvalitete, oblikovanje procedura, nadgledavanje s ciljem budućeg 
razvoja kvalitete revizije i uklanjanja nedostataka te poboljšanje kva-
litete. To je razvojna aktivnost koja omogućuje vrhovnoj revizijskoj 
instituciji obavljanje zadaća na višoj razini kvalitete. 

2. ISSAI 40 ͳ KONTROLA KVALITETE ZA VRHOVNE 
REVIZIJSKE INSTITUCIJE2 

ISSAI 40 – Kontrola kvalitete za vrhovne revizijske institucije odo-
bren je 2010. i sadrži opće smjernice u pogledu sustava za kontrolu 
kvalitete koji se uspostavlja na razini cijele organizacije kako bi obu-
hvatio sve revizije. Svrha ovog dokumenta je pomoći vrhovnim revi-
zijskim institucijama pri uspostavljanju i održavanju odgovarajućeg 
sustava kontrole kvalitete koji obuhvaća sve poslove koje obavljaju 

1  IDI-ASOSAI Quality Assurance in Performance Auditing, A Handbook, 2011, 
str. 6.

2  ISSAI 40 - Quality Control for SAIs, http://www.issai.org.

vrhovne revizijske institucije. Glavni izazov s kojim se suočavaju sve 
vrhovne revizijske institucije je stalno obavljanje visokokvalitetnih 
revizija i drugih poslova. Kvaliteta rada koji obavlja vrhovna revizijska 
institucija utječe na njezin ugled i vjerodostojnost, te na sposobnost 
da ispuni zakonom propisane ovlasti. Kako bi sustav kontrole kvalitete 
bio djelotvoran, treba biti dio strategije, kulture, politika i procedura 
vrhovne revizijske institucije. Na taj način, kvaliteta se ugrađuje u 
postupke obavljanja poslova u svakoj vrhovnoj revizijskoj instituciji 
i u izvješća koja izrađuje, a ne predstavlja dodatne postupke nakon 
izrade izvješća.

ISSAI 40 se zasniva na glavnim načelima Međunarodnog stan-
darda kontrole kvalitete, ISQC 13, s nužnim izmjenama i dopunama 
kako bi se primijenio na vrhovne revizijske institucije. Sadrži upute 
koje pomažu vrhovnim revizijskim institucijama primijeniti glavna 
načela Međunarodnog standarda kontrole kvalitete na sve poslove 
koje obavljaju, u skladu s ovlastima i okolnostima. Uspostavlja uku-
pan okvir za kontrolu kvalitete u vrhovnim revizijskim institucijama 
za financijske revizije, revizije učinkovitosti, revizije usklađenosti i 
usredotočuje se na organizacijske aspekte kontrole kvalitete revizije. 
Pruža okvir koji upotpunjuje druge upute Međunarodne organizacije 
vrhovnih revizijskih institucija (INTOSAI), uključujući kontrolu kvalite-
te na pojedinačnoj razini pri obavljanju pojedinih vrsta revizija. 

3. SASTAVNICE OKVIRA SUSTAVA KONTROLE 
KVALITETE VRHOVNIH REVIZIJSKIH INSTITUCIJA 

Prema ISSAI 40 okvir sustava kontrole kvalitete vrhovnih revizij-
skih institucija  čini šest sastavnica ili elemenata, i to: odgovornost 
vodstva za kvalitetu u vrhovnoj revizijskoj instituciji, mjerodavni 
etički zahtjevi, prihvaćanje i nastavak suradnje, ljudski potencijali, 
obavljanje revizije i drugih poslova te nadzor.

3   ISQC-1, Kontrola kvalitete za tvrtke koje obavljaju revizije i uvide financijskih 
izvještaja i ostale angažmane s izražavanjem uvjerenja i povezane usluge, prijevod 
s engleskog jezika, Hrvatska revizorska komora, Zagreb, 2010.

Vrhovna revizijska institucija mora djelovati poštujući načela visoke kvalitete. Zahtjev postizanja izvrsnosti 
proizlazi iz prirode njezinoga rada jer ocjenjuje aktivnosti drugih. Zbog toga može postići i zadržati ugled i 
autoritet isključivo ako i sama poštuje najviše standarde kvalitete. Kvaliteta se ne postiže spontano, nego njome 
treba upravljati i zahtijeva stalna poboljšanja. O kontroli kvalitete u kontekstu revizije javnog sektora može se 
govoriti na razini organizacijskih zahtjeva i na razini pojedinačnih revizija. Postizanje kvalitete na razini vrhovne 
revizijske institucije preduvjet je za postizanje kvalitete na razini pojedinačnih revizija. Autorica opisuje zahtjeve 
koje postavlja ISSAI 40 – Kontrola kvalitete za vrhovne revizijske institucije i način na koji se može ocjenjivati 
kvaliteta na razini vrhovne revizijske institucije. O kontroli kvalitete na razini pojedinačnih revizija bit će govora 
u jednom od sljedećih brojeva časopisa.

Dr. sc. VERICA AKRAP
Državni ured za reviziju RH, Zagreb

Stručni članak UDK 676.6

Kontrola kvalitete u kontekstu revizije 
javnog sektora
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a) Odgovornost vodstva za kvalitetu u vrhovnoj revizijskoj insti-
tuciji
Najveća odgovornost za upravljanje kvalitetom je na vodstvu or-

ganizacije, pri čemu kvaliteta treba biti jedan od najvažnijih prioriteta. 
Vodstvo je ključni čimbenik za razvoj misije, vizije, vrijednosti, etike 
i kulture organizacije i djeluje kao primjer za postizanje izvrsnosti. 
Kao i sve druge organizacije, vrhovne revizijske institucije se susre-
ću s brojnim rizicima pri ispunjavanju svojih ovlasti. To su: propust 
postizanja strateških ciljeva (strateški rizici), neodgovarajući ili manj-
kavi upravljački unutarnji procesi i resursi, kao i rizici koji proizlaze 
iz vanjskih događaja koji mogu negativno utjecati na njihovo poslo-
vanje (poslovni rizici), propusti ispunjavanja odgovornosti ili drugih 
zakonskih zahtjeva (zakonski rizici), propusti održavanja djelotvornog 
financijskog upravljanja i odgovornosti (financijski rizici) i rizici koji 
mogu negativno utjecati na vjerodostojnost i ugled organizacije (re-
putacijski rizici).4 Vrhovne revizijske institucije trebaju mjeriti posti-
zanje najvažnijih strateških ciljeva kako bi pratile njihovo ostvarenje, 
prepoznale probleme i slabosti i poduzele korektivne aktivnosti. 
Obavljajući revizije one ocjenjuju upravljanje drugim organizacijama, 
a same su rijetko predmet detaljne provjere. Zato je prisutan rizik 
da nisu efikasne i djelotvorne koliko bi trebale biti, što može ugroziti 
njihovu vjerodostojnost kod interesnih skupina. Također, organizacija 
s manjkavom unutarnjom komunikacijom i dijalogom se izlaže riziku 
izolacije i nedostatka motivacije kod zaposlenika, što može ugroziti 
kvalitetu revizije i dovesti do neučinkovitosti. Naposljetku, vrhovne 
revizijske institucije su najdjelotvornije ako se zna za njihov rad, ako 
se o njemu čita i ako ga se razumije izvan organizacije. Zbog toga 
trebaju djelotvorne kanale vanjske komunikacije kako bi postigle 
dostatnu transparentnost i odgovornost, te veći autoritet, vjerodo-
stojnost i ugled.

ISSAI 40 definira kao najvažniji cilj sustava kontrole kvalitete zah-
tjev da vrhovne revizijske institucije razmotre rizike kvalitete posla 
koji obavljaju i uspostave sustav kontrole kvalitete, kako bi prikladno 
odgovorile na te rizike.  Rizici kvalitete ovise o ovlastima i zadaćama 
vrhovne revizijske institucije, kao i uvjetima i okruženju u kojem dje-
luje. Primjerice, rizici kvalitete mogu se pojaviti kod primjene stručne 
prosudbe, oblikovanja i primjene politika i postupaka ili metoda koje 
vrhovne revizijske institucije primjenjuju kako bi priopćile rezultate 
svoga rada. Održavanje sustava kontrole kvalitete zahtijeva neprekid-
ni nadzor i predanost stalnim poboljšanjima. 

ISSAI 40 zahtijeva da vrhovne revizijske institucije  uspostave 
politike i postupke za promicanje unutarnje kulture, potvrđujući kako 
je kvaliteta ključna za obavljanje svih poslova iz njihove nadležnosti. 
Čelnik vrhovne revizijske institucije treba definirati navedene politike 
i postupke te ima opću odgovornost za sustav kontrole kvalitete. Ovla-
sti za upravljanje sustavom kontrole kvalitete može prenijeti osobi ili 
osobama s dovoljnim i odgovarajućim iskustvom. Vrhovna revizijska 
institucija treba težiti postizanju kulture koja prepoznaje i nagra-
đuje visoko kvalitetan rad. Da bi se dostigla ta kultura, čelnik treba 
uspostaviti odgovarajuću atmosferu na vrhu, koja naglašava važnost 
koju kvaliteta ima u svim poslovima vrhovne revizijske institucije, 
uključujući i poslove povjerene drugima. Takva kultura također ovisi 
o jasnim, dosljednim i stalnim aktivnostima svih razina upravljanja 
vrhovne revizijske institucije koje naglašavaju važnost kvalitete. Stra-
tegija svake vrhovne revizijske institucije treba prepoznati najvažniji 
zahtjev za vrhovnu revizijsku instituciju da postigne kvalitetu u svim 
svojim poslovima, tako da političke, gospodarske i druge okolnosti ne 
mogu dovesti u pitanje kvalitetu obavljenog rada. Ona se treba po-

4  EUROSAI: Achieving Audit Quality: Good Practices in Managing Quality wi-
thin SAIs, Madrid, 2010. str. 10.

brinuti da politike i postupci kontrole kvalitete budu jasno priopćeni 
zaposlenima, kao i drugim stranama s kojima je ugovoreno obavljanje 
poslova u ime vrhovne revizijske institucije. Treba osigurati dovoljno 
sredstava za održavanje sustava kontrole kvalitete.

b)  Mjerodavni etički zahtjevi
ISSAI 40 zahtijeva da vrhovne revizijske institucije uspostave po-

litike i postupke kako bi se dobilo razumno uvjerenje da ispunjavaju 
mjerodavne etičke zahtjeve.

Vrhovna revizijska institucija treba naglašavati važnost ispunjava-
nja mjerodavnih etičkih zahtjeva pri obavljanju svojih zadaća. Njezini 
zaposleni i druge strane s kojima je ugovoreno obavljanje poslova za 
vrhovnu revizijsku instituciju trebaju pokazati odgovarajuće etičko 
ponašanje. Čelnik i viši menadžment trebaju služiti kao primjer 
prikladnog etičkog ponašanja. Mjerodavni etički zahtjevi trebaju 
obuhvatiti sve zahtjeve iz pravnog i regulatornog okvira koji uređuje 
poslovanje vrhovne revizijske institucije. Etički zahtjevi za vrhovnu 
revizijsku instituciju mogu uključiti ili se zasnivati na zahtjevima ISSAI 
30 - Kodeks etike, kao i na etičkim zahtjevima IFAC-a, ako to odgovara 
ovlastima vrhovne revizijske institucije i okolnostima, kao i okolno-
stima pod kojima radi njeno stručno osoblje. Ona se treba pobrinuti 
da politike i postupci podržavaju osnovna načela profesionalne 
etike definirana u ISSAI 30, tj. integritet, neovisnost, objektivnost i 
nepristranost, profesionalnu tajnu i stručnost. Treba se pobrinuti da 
druge strane, s kojima je ugovoreno obavljanje poslova za vrhovnu 
revizijsku instituciju, poštuju zahtjeve povjerljivosti. Treba razmotriti 
primjenu pisanih izjava zaposlenih, kako bi se potvrdila usklađenost 
s etičkim zahtjevima vrhovne revizijske institucije. Treba se pobrinuti 
da politike i postupci omogućuju pravodobno izvješćivanje čelnika 
vrhovne revizijske institucije o kršenju etičkih zahtjeva i omoguće mu 
poduzimanje odgovarajućih aktivnosti za rješavanje takvih pitanja. 
Vrhovna revizijska institucija treba imati odgovarajuće politike i po-
stupke za čuvanje neovisnosti svoga čelnika, svih zaposlenih i drugih 
strana s kojima je ugovoreno obavljanje poslova za vrhovnu revizijsku 
instituciju. Treba imati politike i postupke za jačanje važnosti rotiranja 
ključnih revizora, kako bi se smanjio rizik zbližavanja sa subjektom kod 
kojega se obavlja revizija.  Može razmotriti i druge mjere za smanjenje 
rizika zbližavanja. 

c)  Prihvaćanje i nastavak suradnje
Vrhovne revizijske institucije obavljaju tzv. obvezne revizije, tj. 

one na koje ih propisi obvezuju i revizije čiji izbor ovisi o njihovoj 
diskrecijskoj odluci. Izazov je obaviti obvezne revizije što je moguće 
učinkovitije i efikasnije kako bi se osiguralo što više resursa za obav-
ljanje drugih revizija. Revizije prema izboru vrhovne revizijske institu-
cije trebaju biti usmjerene na važna pitanja i područja gdje se mogu 
ostvariti značajniji učinci, vodeći računa o raspoloživim resursima. U 
mnogim slučajevima, vrhovne revizijske institucije imaju mala dis-
krecijska prava s obzirom na poslove. Obavljaju poslove predviđene 
ovlastima i propisima i koje su obvezne obavljati, poslove zahtijevane 
propisima, pri čemu imaju diskrecijsko pravo odlučiti o vremenskoj 
dinamici, obujmu i prirodi posla, te poslove koje mogu obavljati ako 
tako odluče.

ISSAI 40 obvezuje vrhovne revizijske institucije uspostaviti politike 
i postupke koji im pružaju razumno uvjerenje da će obavljati isključivo 
revizije i druge poslove za koje su stručno osposobljene i imaju kapa-
citete, uključujući vrijeme i druge resurse, za koje su u stanju udovo-
ljiti mjerodavnim etičkim zahtjevima i za koje su razmotrile integritet 
subjekta kod kojeg se obavlja revizija i odredile kako upravljati rizikom 
kvalitete. Politike i postupci trebaju odražavati raspon poslova koje 
obavljaju vrhovne revizijske institucije. 
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Za sve revizije i druge poslove koje obavlja vrhovna revizijska 
institucija treba uspostaviti sustave kako bi razmotrila rizik kvalitete 
koji proizlazi iz obavljanja poslova. Rizici se razlikuju, ovisno o vrsti 
posla. Vrhovne revizijske institucije obično imaju ograničene resurse.  
Trebaju razmotriti svoj program rada i utvrditi imaju li resurse za 
obavljanje posla uz odgovarajuću razinu kvalitete.  Kako bi to posti-
gle, trebaju imati sustav za određivanje prioriteta poslova, na način 
koji uzima u obzir potrebu za održavanjem kvalitete. Ako resursi nisu 
dovoljni i predstavljaju rizik za kvalitetu, trebaju izvješćivati čelnika 
o nedostatku resursa i, ako je potrebno, zakonodavne vlasti ili tijelo 
nadležno za proračun. Ako postoji materijalni rizik za njihovu neovi-
snost, trebaju utvrditi i dokumentirati kako planiraju njime upravljati. 
Ako je integritet subjekta kod kojega se obavlja revizija doveden u 
pitanje, trebaju razmotriti i pregledati rizike koji proizlaze iz stručnosti 
zaposlenih, razine resursa i etičkih pitanja koja se mogu pojaviti kod 
subjekta kod kojega se obavlja revizija. Trebaju razmotriti postupke 
za prihvaćanje i nastavak diskrecijskih poslova, uključujući poslove 
ugovorene s trećim osobama. Ako odluče obavljati poslove, odluka 
treba biti odobrena na odgovarajućoj razini u vrhovnoj revizijskoj 
instituciji, treba ocijeniti povezane rizike i upravljati njima. Trebaju 
se pobrinuti kako bi postupci upravljanja rizicima bili odgovarajući. 
Odgovor na rizike može uključiti: pažljivo utvrđivanje obujma poslova 
koji će se obavljati, dodjeljivanje više iskusnijih revizora nego što je to 
obično slučaj i temeljitiju kontrolu kvalitete rada prije objavljivanja 
izvješća. Trebaju razmotriti otkrivanje posebnih pitanja u svojim izvje-
šćima, zbog kojih u uobičajenim okolnostima ne bi prihvatile reviziju 
ili druge poslove.

d)  Ljudski potencijali
Zaposlenici su najvažniji resurs, te njihova znanja i vještine trebaju 

biti u funkciji ostvarivanja ciljeva vrhovne revizijske institucije. Zbog 
toga treba pošteno i primjereno ocjenjivati njihova znanja, vještine, 
zadovoljstvo i motiviranost. Vrhovna revizijska institucija, kao i svaka 
organizacija, ovisi o znanju, vještinama, iskustvu i motiviranosti svojih 
ljudskih resursa kako bi svoje zadaće mogla djelotvorno obavljati. 
Pri tome su izobrazba i stručni razvoj zaposlenika ključni za obliko-
vanje radnog okruženja i kulture usmjerene postizanju visoke razine 
stručnosti i kvalitete rada. Stoga vrhovne revizijske institucije moraju 
zaposlenicima omogućiti izobrazbu koja će zadovoljiti njihove potre-
be, te biti troškovno djelotvorna i omogućiti postizanje poslovnih 
ciljeva. Moraju se pobrinuti kako bi zaposlenici imali visoku razinu 
zadovoljstva na poslu i obavljanjem zadaća postigli ciljeve i interese 
organizacije. Visoka razina zadovoljstva na poslu pozitivno utječe i 
na zaposlene, i na samu organizaciju. Zadovoljni  zaposlenici su pro-
duktivniji, kreativniji i posvećeniji organizaciji, što je dovoljan razlog  
da vrhovne revizijske institucije vode računa o razini zadovoljstva i 
motiviranosti zaposlenika, kao jednom od svojih prioriteta.5

ISSAI 40 obvezuje vrhovne revizijske institucije uspostaviti politi-
ke i postupke kako bi se dobilo razumno uvjerenje da imaju dovoljne 
resurse, koji imaju stručna znanja, sposobnosti i posvećenost etičkim 
načelima potrebnim za obavljanje zadaća u skladu s mjerodavnim 
standardima i pravnim i regulatornim zahtjevima i kako bi omogućili 
vrhovnim revizijskim institucijama objavljivanje izvješća primjerenih 
okolnostima.

Vrhovne revizijske institucije mogu koristiti više različitih izvora, 
kako bi zaposleni imali potrebne vještine i stručna znanja za obavlja-
nje punog obujma poslova, bez obzira obavljaju li ih oni ili vanjski pru-
žatelji usluga. One trebaju osigurati jasno dodjeljivanje odgovornosti 

5  EUROSAI: Achieving Audit Quality: Good Practices in Managing Quality wi-
thin SAIs, Madrid, 2010. str. 28.

za sve poslove koje obavljaju. Trebaju se pobrinuti kako bi zaposleni i 
strane s kojima su ugovorile obavljanje poslova (primjerice, ovlaštene 
računovodstvene ili konzultantske organizacije), imali ukupna stručna 
znanja potrebna za obavljanje poslova. Vrhovne revizijske institucije 
trebaju prepoznati kako u određenim okolnostima zaposleni i druge 
strane s kojima su ugovorile obavljanje poslova, mogu imati osobnu 
obvezu poštovati zahtjeve profesionalnih tijela, uz zahtjeve vrhovne 
revizijske institucije. Trebaju se pobrinuti da politike i postupci u vezi 
s ljudskim potencijalima na odgovarajući način naglašavaju kvalitetu 
i posvećenost etičkim načelima. Takve politike i postupci u vezi s ljud-
skim potencijalima uključuju: zapošljavanje (i kvalifikacije zaposlenih), 
procjenu učinka, stručni razvoj, sposobnosti (uključujući dovoljno 
vrijeme za obavljanje zadaća u skladu sa zahtijevanim standardima 
kvalitete), stručno znanje (uključujući i etička i tehnička znanja), 
razvoj karijere, napredovanje, naknade i ocjenu potreba zaposlenih. 
Vrhovne revizijske institucije trebaju promicati učenje i izobrazbu za 
sve zaposlene, kako bi se poticao stručni razvoj i kako bi izobrazba bila 
u skladu s najnovijim razvojem struke. Trebaju se pobrinuti kako bi za-
posleni i druge strane s kojima su ugovorile obavljanje poslova, imali 
odgovarajuće znanje o javnom sektoru, kao i dobro razumijevanje 
poslova koje su obvezne obavljati. Kvaliteta i etička načela trebaju biti 
ključni elementi za ocjenu učinka zaposlenih i drugih strana s kojima 
je ugovoreno obavljanje poslova. 

e)  Obavljanje revizije i drugih poslova
Revizori rade u složenom okruženju i suočavaju se s različitim i 

promjenjivim profesionalnim zahtjevima, ovisno o vrsti i prirodi za-
daća i ciljeva revizije. Vrhovne revizijske institucije trebaju prepoznati 
vrstu i razinu podrške potrebne za obavljanje pojedinih revizijskih 
zadaća i omogućiti pružanje pomoći, sredstava i tehničke podrške. 
Kako bi bili nepristrani, revizori moraju ostati neovisni o subjektu kod 
kojega se obavlja revizija. Međutim, kako bi djelotvorno i uspješno 
okončali reviziju, trebaju suradnju sa subjektom kod kojega se obavlja 
revizija, posebice kako bi lakše dobili tražene podatke i informacije. 
Ova suradnja može pomoći boljem razumijevanju revizijskih nalaza, 
zaključaka i preporuka.

ISSAI 40 obvezuje vrhovne revizijske institucije uspostaviti politike 
i postupke kako bi se dobilo razumno uvjerenje da se revizija i drugi 
poslovi obavljaju u skladu s mjerodavnim standardima te zakonskim 
i regulatornim zahtjevima, kao i da vrhovne revizijske institucije 
objavljuju izvješća primjerena okolnostima. Takve politike i procedure 
uključuju mjerodavna pitanja kako bi se promicala dosljednost kvali-
tete obavljenog rada, odgovornosti za nadziranje i pregled.

Vrhovne revizijske institucije trebaju imati odgovarajuće poli-
tike, postupke i instrumente, kao što je revizijska metodologija, za 
obavljanje punog obujma posla za koji su odgovorne, uključujući 
posao ugovoren s vanjskim pružateljima usluga. Trebaju uspostaviti 
politike i procedure koje potiču visoku i sprječavaju slabu kvalitetu. 
To podrazumijeva stvaranje okruženja koje potiče i podržava primje-
nu stručne prosudbe i poboljšanje kvalitete. Sav rad koji obavljaju 
treba biti pregledan kako bi pridonio kvaliteti i promicanju učenja i 
osobnog razvoja. Za rješavanje teških ili spornih pitanja, treba omo-
gućiti odgovarajuće resurse (primjerice, tehničke stručnjake). Trebaju 
se pobrinuti kako bi se pri obavljanju poslova postupalo u skladu s 
mjerodavnim standardima, a ako neki zahtjev iz standarda nije po-
štovan, razlozi trebaju biti odgovarajuće dokumentirani i odobreni. 
Razlike u mišljenju u samoj vrhovnoj revizijskoj instituciji trebaju 
biti jasno dokumentirane i riješene prije objave izvješća. Vrhovne 
revizijske institucije trebaju imati odgovarajuće politike i postupke za 
kontrolu kvalitete (kao što je nadzor i provjera odgovornosti i provjera 
kontrole kvalitete obavljanja posla), za sve obavljene poslove (uklju-
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čujući financijsku reviziju, reviziju učinkovitosti i reviziju pravilnosti 
poslovanja). Trebaju prepoznati važnost provjere kvalitete kontrole 
obavljanja poslova u vezi sa svojim radom i, kada se obavlja kontrola 
kvalitete rada, pitanja koja se jave treba riješiti zadovoljavajuće prije 
objave izvješća. Trebaju uspostaviti postupke za odobravanje objavlji-
vanja izvješća. Neki poslovi vrhovnih revizijskih institucija mogu biti 
vrlo složeni i značajni, te stoga zahtijevaju temeljitu kontrolu kvalitete 
prije objavljivanja izvješća. 

Revizije i druge poslove treba obavljati i završiti pravodobno, 
vodeći računa o tome da je vrijednost rada manja ako nije obavljen 
pravodobno. Također ih treba pravodobno dokumentirati. Revizijska 
radna dokumentacija je vlasništvo vrhovne revizijske institucije, bez 
obzira jesu li poslove obavili njezini zaposlenici ili vanjski pružatelji 
usluga. Vrhovne revizijske institucije se trebaju pobrinuti za poštiva-
nje odgovarajućih postupaka provjere nalaza, kako bi se oni na koje 
se nalazi odnose mogli očitovati prije okončanja revizije, bez obzira 
je li izvješće javno dostupno. Trebaju čuvati svu dokumentaciju za 
razdoblje određeno zakonima, propisima, profesionalnim standar-
dima i uputama. Također, trebaju voditi računa o ravnoteži između 
povjerljivosti dokumentacije i potrebe za transparentnošću i odgo-
vornošću. Jednako tako trebaju uspostaviti transparentne postupke 
za upravljanje zahtjevima za informacijama, vodeći računa da budu 
u skladu s propisima.

f)  Nadzor
Vrhovne revizijske institucije obavljaju teške visokostručne zada-

će u brzo promjenjivom profesionalnom okruženju, ali u nedostatku 
konkurencije. Iako sve one obavljaju usporedive zadaće, malo ih ima 
konkurentske institucije u vlastitoj zemlji s kojima se mogu usporediti 
i mjeriti. Zbog toga je uspostavljen tzv. kolegijalni pregled. To je postu-
pak ocjenjivanja vrhovne revizijske institucije i njezinih metoda rada, 
a obavlja ga druga vrhovna revizijska institucija. Kolegijalni pregled 
pruža jamstvo vanjskom svijetu o razini primjene standarda kod odre-
đene vrhovne revizijske institucije. Također, navodi područja u kojima 
su potrebna poboljšanja, pridonoseći općoj djelotvornosti vrhovne 
revizijske institucije. Nadalje, važno je za vrhovne revizijske institucije 
znati kako njihov rad pridonosi postizanju dobrog upravljanja i dje-
lotvornosti kod subjekata kod kojih se obavlja revizija i u kojoj mjeri 
postiže dodanu vrijednost interesnim skupinama. Vrhovna revizijska 
institucija treba sustavno pratiti kako se njezini nalazi koriste i kako se 
provode preporuke. Također je važno za njezinu vjerodostojnost da 
revizije budu obavljene u skladu s najvišim standardima i da to mogu 
pokazati interesnim skupinama. Postupci pregleda okončanih revizija 
pružaju jamstvo kvalitete revizijskih postupaka i rezultata revizije, te 
pridonose poboljšanju.6

ISSAI 40 zahtijeva da vrhovne revizijske institucije uspostave 
postupke nadzora kako bi se dobilo razumno uvjerenje da su politike 
i postupci u vezi sa sustavom kontrole kvalitete mjerodavne, odgo-
varajuće i djelotvorne. Postupci nadzora trebaju: - uključivati stalnu 
provjeru i ocjenu sustava kontrole kvalitete vrhovne revizijske insti-
tucije, uzimajući za uzorak obavljeni rad iz svih poslova koje obavljaju 
vrhovne revizijske institucije, zahtijevati odgovornost za postupke 
nadzora koji se dodjeljuje pojedincu ili pojedincima s dovoljnim i od-
govarajućim iskustvom i ovlastima za preuzimanje takve odgovornosti 
i zahtijevati da osobe koja obavljaju  nadzor budu neovisne (tj. da nisu 
sudjelovale u radu ili provjeri kontrole kvalitete rada obuhvaćenog 
nadzorom). 

6  EUROSAI: Achieving Audit Quality: Good Practices in Managing Quality wit-
hin SAIs, Madrid, 2010, str. 22.

Vrhovne revizijske institucije se trebaju pobrinuti da sustav kon-
trole kvalitete obuhvaća neovisni nadzor kontrola (nadzor obavljaju 
osobe koje nisu bile uključene u obavljanje poslova). Ako je rad ugo-
voren s vanjskim pružateljima usluga, vrhovne revizijske institucije se 
trebaju uvjeriti da imaju djelotvorne sustave kontrole kvalitete. Rezul-
tate nadzora sustava kontrole kvalitete treba pravodobno dostavljati 
čelniku vrhovne revizijske institucije, kako bi poduzeo odgovarajuće 
aktivnosti. Vrhovne revizijske institucije mogu razmotriti suradnju s 
drugim vrhovnim revizijskim institucijama ili nekim odgovarajućim 
tijelom, za obavljanje neovisnog pregleda cijelog sustava kontrole 
kvalitete. Mogu razmotriti druga sredstva nadzora kvalitete svoga 
rada. Primjerice, neovisnu akademsku provjeru, slanje upitnika inte-
resnim skupinama, praćenje provedbe danih preporuka ili povratne 
informacije od subjekata kod kojih se obavlja revizija. Trebaju imati 
postupke za rješavanje pritužbi ili navoda u vezi s kvalitetom svoga 
rada. Trebaju razmotriti postoje li zakonski ili drugi zahtjevi za objav-
ljivanje izvješća o obavljenom nadzoru ili davanje odgovora na javne 
pritužbe ili navode u vezi s radom koji obavljaju.

4.  OCJENA FUNKCIONIRANJA SUSTAVA UPRAVLJANJA 
KVALITETOM

Funkcioniranje vrhovnih revizijskih institucija određeno je ele-
mentima koji utječu na njezinu sposobnost da djelotvorno ostvaruje 
svoje ovlasti. Ocjena ove sposobnosti može se postići usporedbom 
vrhovne revizijske institucije u odnosu na sedam elemenata okvira 
sustava upravljanja kvalitetom u vrhovnim revizijskim institucijama, 
i to: neovisnost i zakonodavni okvir, ljudski potencijali, revizijski 
standardi, metodologija i način na koji se obavlja revizija, vodstvo i 
upravljanje unutar vrhovne revizijske institucije, podržavajuće funkci-
je (administrativna podrška), vanjski odnosi s interesnim skupinama i 
rezultati. Njihovi odnosi vidljivi su iz slike 1. 

Slika 1. Okvir sustava upravljanja kvalitetom u vrhovnim revizijskim institucijama7

7  IDI-ASOSAI Quality Assurance in Performance Auditing, A Handbook, 2011., 
str.  42.

akrap-k.indd   54akrap-k.indd   54 2/2/15   11:40:52 AM2/2/15   11:40:52 AM



55Riznica 2/2015

INTERNA REVIZIJA I KONTROLA

Okvir čine struktura i postupci koji se odnose na pojedine ključne upravljačke funkcije vrhovnih revizijskih institucija. Okvir se zasniva 
na usporednoj analizi različitih okvira sadržanih u ISSAI 40 i drugim priručnicima i smjernicama regionalnih organizacija vrhovnih revizijskih 
institucija.8 Ako ovi elementi funkcioniraju djelotvorno i daju željene rezultate, može se pretpostaviti da će vrhovna revizijska institucija u 
cjelini pružati usluge visoke kvalitete.

Tablica 1.  Poželjni uvjeti s obzirom na sedam područja upravljanja kvalitetom  u vrhovnim revizijskim institucijama

Područje upravljanja kvalitetom Poželjni uvjeti (stanje)
Neovisnost i zakonodavni okvir Zakonodavni okvir vrhovne revizijske institucije treba biti dostatan za ispunjavanje zahtjeva neo-

visnosti i ovlasti s obzirom na zahtjeve koji proizlaze iz Limske i Meksičke deklaracije
Ljudski potencijali Vrhovna revizijska institucija treba imati dovoljno stručnih i motiviranih zaposlenika za djelotvor-

no funkcioniranje
Revizijski standardi, metodologija i način 
na koji se obavlja revizija

Revizijska metodologija i praksa trebaju biti usklađene s Međunarodnim standardima vrhovnih 
revizijskih institucija (engl. ISSAI) i međunarodno priznatom dobrom praksom, koliko je moguće s 
obzirom na nacionalno zakonodavstvo

Vodstvo i upravljanje unutar vrhovne 
revizijske institucije

Najviši menadžment se treba pobrinuti kako bi vrhovna revizijska institucija funkcionirala eko-
nomično, djelotvorno i efikasno i kako bi bila odgovorna interesnim skupinama i izvješćivala 
transparentno o svojim aktivnostima, te tako služila kao primjer organizacije u promicanju dobrog 
upravljanja

Podržavajuće funkcije Vrhovna revizijska institucija treba optimalno upravljati financijskim i drugim sredstvima, kako bi 
omogućila pravodobno pružanje usluga podrške i infrastrukture svojim organizacijskim jedinica-
ma

Vanjski odnosi s interesnim skupinama  Vrhovna revizijska institucija treba uspostaviti i održavati djelotvorne odnose i komunikaciju s 
vanjskim interesnim skupinama kako bi obavljanjem revizija postigla najveće učinke 

Rezultati Vrhovna revizijska institucija treba pružati usluge i izrađivati revizijska izvješća visoke kvalitete i 
tako promicati odgovornost i transparentnost javnog sektora, djelotvornije upravljanje javnim 
sredstvima i pridonositi boljem upravljanju

Literatura:
1. IDI-ASOSAI Quality Assurance in Performance Auditing, A Han-

dbook, 2011.
2. ISSAI 40 - Quality Control for SAIs, http://www.issai.org.
3. ISQC-1, Kontrola kvalitete za tvrtke koje obavljaju revizije i uvide 

financijskih izvještaja i ostale angažmane  s izražavanjem uvje-
renja i povezane usluge, prijevod s engleskog jezika, Hrvatska 
revizorska komora, Zagreb, 2010.

4. EUROSAI: Achieving Audit Quality: Good Practices in Managing 
Quality within SAIs, Madrid, 2010.

8  Vidjeti AFROSAI-E Institutional Strengthening Framework for SAIs, 
ASOSAI AQMS Guidelines, INTOSAI Guidance on Building Capacity in SAIs, 
UK SAI Maturity Model i GAO AQMS framework.
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1. Je li moguće i pod kojim uvjetima poništenje postupka 
javne nabave zato što naručitelj nije dostavio u pisanom obliku 
odluku o odabiru ponuditelju, a istu je objavio u Elektroničkom 
oglasniku javne nabave?

U dopisu se navodi da je gospodarski subjekt koji je postavio upit 
bio sudionik postupka javne nabave te da od naručitelja nije zaprimio 
odluku o rezultatima nadmetanja, a da je naručitelj u Elektroničkom 
oglasniku javne nabave objavio obavijest o sklopljenom ugovoru. 

Također se navodi da po Zakonu o javnoj nabavi sva komunikacija 
između ponuditelja i naručitelja mora biti u pisanom obliku pa je u 
predmetnom postupku javne nabave naručitelj morao svim ponu-
diteljima dostaviti pisanu odluku te budući da ista nije nikada zapri-
mljena, ponuditelju je uskraćeno pravo na eventualnu žalbu. Stoga se 
traži poništenje postupka javne nabave od strane ministarstva kojem 
je dostavljen dopis.

Ministarstva ne mogu poništiti postupak javne nabave jer suklad-
no odredbama Zakona o javnoj nabavi nemaju takvih ovlasti, osim 
u slučaju da su ta ministarstva naručitelji te da je ispunjen jedan od 
uvjeta za poništenje postupka javne nabave propisanih člankom 100. 
Zakona o javnoj nabavi.

Nadalje, postupak javne nabave može poništiti samo Državna 
komisija za kontrolu postupaka javne nabave po konkretnoj žalbi, od-
nosno ako se netko žalio u konkretnom postupku javne nabave. Žalba 
se može izjaviti u otvorenom postupku u roku 10 dana u postupcima 
javne nabave velike vrijednosti, odnosno 5 dana u postupcima javne 
nabave male vrijednosti, računajući od dana primitka odluke o oda-
biru. 

Odluka naručitelja mora biti dostavljena, bez odgode, svakom 
ponuditelju na dokaziv način sukladno odredbi članka 96. stavka 6. 
Zakona. Istom odredbom propisano je da se dostavom na dokaziv 
način smatra i objava u Elektroničkom oglasniku javne nabave, što je 
naručitelj u konkretnom slučaju i učinio.

2. Tko je obvezan primjenjivati Zakon o javnoj nabavi u slu-
čaju kada postupak nabave jedno trgovačko društvo namjerava 
provesti za svoje ovisno trgovačko društvo i jesu li u konkretnom 
slučaju ispunjeni uvjeti za izuzeće propisani člankom 114. Zakona 
o javnoj nabavi?

U dopisu je navedeno da predmetni postupak nabave trgovačko 
društvo X namjerava provesti za svoje ovisno društvo Y. U konkretnom 
slučaju, cijeni se ključnim odgovor na pitanje koja osoba je “investitor” 
prema propisima koja uređuju gradnju te tko je naručitelj odnosno 
ugovorna strana kao potpisnik ugovora o građenju i spomenutom 
dugoročnom održavanju. Nastavno na to nameće se pitanje statusa 
“naručitelja” u smislu Zakona o javnoj nabavi, a o čemu u osnovi ovisi 
obveza primjene tog Zakona.

Za potrebe nekog gospodarskog subjekta koji nije naručitelj u 
smislu Zakona o javnoj nabavi, drugi gospodarski subjekt, neovisno je 
li isti naručitelj ili ne u smislu tog Zakona, shodno svojim djelatnosti-
ma i mogućnostima u okviru njegova poslovanja može obaviti odre-
đene radove, usluge ili druge poslove u skladu s propisima. Radi se o 
poslovnom odnosu dva gospodarska subjekta shodno kojem izvršitelj 
za obavljeni posao ispostavlja račun subjektu koji je isto naručio, na 
temelju sklopljenog ugovora ili narudžbenice odnosno odgovarajuće 
pravne osnove.

Slijedom toga, ako je ugovorna strana koja preuzima prava i ob-
veze iz predmetnog ugovora  gospodarski subjekt koji nije obveznik 
primjene Zakona o javnoj nabavi, proizlazi da nema zapreka da drugi 
poslovni subjekt odnosno druga osoba, u primjeni propisa o obve-
znim odnosima, ne obavi određeni posao za potrebe “prvog” gos-
podarskog subjekta. Pod uvjetom da određeni gospodarski subjekt 
nije obveznik primjene spomenutog Zakona, u skladu s propisima 
slobodan je poslovne odluke po pitanjima njegove nabave donositi u 
skladu s pravilima upravljanja i odlučivanja u okviru svojih poslovnih 
procesa. 

U suprotnom, ako bi se radilo o trgovačkom društvu - naručitelju, 
odnosno sektorskom naručitelju u smislu Zakona o javnoj nabavi koji 
potpisom određenog ugovora (o nabavi) preuzima prava i obveze, taj 
subjekt obvezan je primijeniti isti Zakon, odnosno za tu nabavu pro-
vesti odgovarajući postupak javne nabave pod propisanim uvjetima. 
Vezano za pitanje same pravne osobe koja bi kao ugovorna strana u 
konkretnom slučaju nabave trebala sklopiti ugovor, ukoliko se radi o 
investitoru odnosno naručitelju u smislu Zakona o javnoj nabavi za 
čije potrebe se ta nabava izvršava, cijeni se da bi bilo opravdano, ute-
meljeno i pravno neprijeporno da isti subjekt bude ujedno i potpisnik 
takvog ugovora o nabavi, a ne da tu nabavu možda obavlja preko dru-
gog povezanog trgovačkog društva unutar poslovne grupe, pri čemu 
se ukazuje na prekršajne odredbe Zakona u tom smislu. Stoga, cijeni 
se uputnim da se postupanje subjekata u takvim slučajevima u okviru 
sustava upravljanja i odlučivanja određene poslovne grupe, odnosno 
grupe povezanih trgovačkih društava uskladi u tom smislu.   

Za provođenje uvodno spomenutog postupka javne nabave, ne 
vidi se temelj za izuzeće u odredbama članka 114. Zakona. Vezano 
za postupak javne nabave, obzirom na navode koji su izneseni u do-
pisu, nameće se potreba razjasniti prethodno pitanje  je li investitor 
obveznik primjene Zakona o javnoj nabavi, jer ukoliko nije, prijeporan 
je uopće upit glede spomenutog izuzeća. U pogledu primjene samog 
članka 114. Zakona o javnoj nabavi koji se odnosi na pitanja i postupak 
odlučivanja Europske komisije, ukazuje se da su te odredbe vezane na 
djelatnosti propisane u člancima 107. do 112. Zakona, a ne pojedine 
slučajeve i/ili subjekte i/ili projekte. Vezano za isto, a imajući u vidu 
činjenicu da takav postupak izuzeća vezano za pojedine djelatnosti 
u Republici Hrvatskoj još nije proveden, nema posebnih saznanja o 

ZORAN VUIĆ
Uprava za sustav javne nabave, Zagreb

Stručni članak UDK 347.7

Pitanja i odgovori iz područja javne 
nabave
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dosadašnjoj praksi odlučivanja Europske komisije u provedbi sličnih 
postupaka u drugim državama članicama.  

Središnje tijelo državne uprave u čijem su djelokrugu pitanja 
javne nabave, nije istovremeno nadležno i za predmetne djelatnosti 
propisane spomenutim člancima 107. do 112. Zakona, posebice u 
smislu ocjenjivanja njihove otvorenosti tržištu i utvrđivanje jesu li 
ispunjeni uvjeti za izuzeće ugovora i natječaja koji se odnose na te 
djelatnosti. Shodno tome, ukoliko određeni subjekt smatra da neka 
od djelatnosti iz tih članaka Zakona u Republici Hrvatskoj je “izrav-
no izložena natjecanju na tržištu na kojem pristup nije ograničen”, 
zbog ocjene opravdanosti odnosno ispunjenja uvjeta za pokretanje 
takvog postupka ukazuje se na potrebu i mogućnost da u tom smislu 
osoba zatraži mišljenje od neovisnog nacionalnog tijela nadležnog za 
predmetnu djelatnost, a koje tijelo se izrijekom navodi u odredbama 
članka 114. Zakona. 

Općenito u vezi s pitanjem “naručitelja” u pogledu primjene 
odredbi Zakona o javnoj nabavi, naglašava se da nije u ovlasti ovo-
ga središnjeg tijela državne uprave da utvrđuje okolnosti presudne 
za određivanje tog statusa te odlučuje po tom pitanju, odnosno za 
konkretne slučajeve u pojedinačnom upravnom postupku donosi o 
tome rješenje. Vezano za to, ukazuje se da ovo tijelo na temelju poda-
taka u pravilu dobijenih od podnositelja podneska, sukladno svojim 
ovlastima, iznosi gledišta u pogledu primjene odredbi propisa iz svoje 
nadležnosti odnosno daje mišljenja koja u pravnom shvaćanju nisu 
obvezujuća i kogentne naravi. Naime, treba imati u vidu da u određe-
nim slučajevima oprečnih gledišta i prijepora u pravnom shvaćanju, u 
pravilu konačnu odluku po tim pitanjima donosi nadležan sud. 

Činjenica je da Zakon o javnoj nabavi izrijekom propisuje pod 
kojim uvjetima se, a vezano za određene djelatnosti, pojedini subjekt 
u smislu tog Zakona smatra “sektorskim naručiteljem”. Također je 
razvidno da Pravilnik o popisu obveznika javne nabave (Nar. nov., br. 
19/2012.), u dijelu koji se odnosi na sektorske naručitelje, ne navodi 
taksativno nazive pojedinih pravnih osoba, već definira pobliže uvjete, 
uz navođenje samo primjera, pod kojima se isti smatraju “sektorskim 
naručiteljem”. To je kategorija podložna promjenama ovisna o opse-
gu i djelokrugu poslovanja trgovačkih društava, što je zakonodavac 
evidentno imao u vidu prilikom donošenja tog Zakona obzirom na 
njegovu odredbu koja propisuje da “trgovačka društva i subjekti koji 
ispunjavaju uvjete iz članka 6. stavka 1. Zakona su obvezni primjenji-
vati isti i u slučaju kada nisu navedeni u spomenutom Pravilniku”. 

Slijedom navedenog, kako se status naručitelja ne utvrđuje u po-
jedinačnom upravnom postupku, proizlazi zaključak da je na svakom 
subjektu kod kojeg vezano za djelokrug poslova odnosno njegovu dje-
latnost, eventualno postoji dvojba oko spomenutog statusa u pogle-
du primjene Zakona, postoji zadaća i odgovornost da u određenom 
postupku utvrdi okolnosti presudne za njegov konkretan slučaj, te na 
temelju struke argumentirano u okviru svojih procesa upravljanja i 
načina odlučivanja donese odgovarajući zaključak odnosno ocjenu po 
tom pitanju.   

3. Postoji li sukob interesa u situaciji kada je osoba _ imeno-
vana predsjednikom pravne osobe X, ukoliko u postupku nabave 
tzv. “bagatelne vrijednosti” naručitelj Y sklopi ugovor o javnoj 
nabavi s pravnom osobom X kao izvršiteljem?

Prvotno se naglašava da je mišljenje dano na temelju podatka 
koji su navedeni u dopisu, isključivo u kontekstu primjene odredbi 
Zakona o javnoj nabavi, a ne i ostalih posebnih propisa te etičkih i 
drugih aspekata koji bi se u određenom slučaju možda mogli vezivati 
za ocjenu sukoba interesa. 

U dopisu se postavlja upit postoji li sukob interesa kada je osoba _ 
imenovana predsjednikom pravne osobe ukoliko u postupku nabave 

tzv. “bagatelne vrijednosti”  naručitelj Y sklopi ugovor o javnoj nabavi 
s pravnom osobom X kao izvršiteljem. Pri tome se vezano za izdavanje 
podliska _ koji se navodi u dopisu, nameće potreba razjasniti pitanje 
da li se radi o nabavi ili eventualno transferu sredstava pravnoj osobi 
X, a što nije pitanje javne nabave.  

Predmetno pitanje “sprječavanja sukoba interesa” uređeno je 
odredbama članka 13. Zakona o javnoj nabavi. Isti Zakon u svom 
članku 18. stavku 3. izrijekom propisuje da se za nabavu robe i usluga 
procijenjene vrijednosti do 200.000,00 kn odnosno za nabavu ra-
dova do 500.000,00 kn taj Zakon ne primjenjuje, a pitanja nabava 
do tih vrijednosti uređuje naručitelj svojim aktom. Pitanja uređena 
internim aktom naručitelja u pravnom smislu ne utječu na primjenu 
Zakona o javnoj nabavi. Iz te činjenice proizlazi da u slučaju ako se 
radi o vrijednostima nabave na koje se Zakon ne primjenjuje, nema 
niti primjene odredbi spomenutog članka 13. Zakona. Slijedom toga, 
može se izvesti zaključak da u gore navedenom slučaju ne bi trebao 
postojati “sukob interesa” u smislu Zakona o javnoj nabavi.  

4. Postoji li sukob interesa u situaciji kada je osoba - predsjed-
nica sindikata, a ujedno je članica Upravnog vijeća naručitelja X?

Vezano uz upit postoji li sukob interesa iz razloga što je osoba _ 
predsjednica Sindikata X, a ujedno je članica Upravnog vijeća naruči-
telja Y, mišljenja smo da nisu ispunjeni uvjeti propisani člankom 13. 
Zakona za sukob interesa. Naime, Sindikat X nije gospodarski subjekt 
kako propisuje članak 2. točka 4. Zakona, odnosno nije fizička ili prav-
na osoba ili zajednica tih osoba koja na tržištu nudi izvođenje radova 
i/ili posla, isporuku robe ili pružanje usluga. Shodno tome, ocjenjuje 
se da u konkretnom slučaju nisu ispunjeni uvjeti za sukob interesa iz 
članka 13. stavka 1. točke 1. Zakona o javnoj nabavi.

5. Koji postupak javne nabave provesti za nabavu registar-
skih pločica nakon provedenog natječaja?

U dopisu se navodi da naručitelj namjerava provesti postupak 
javne nabave (natječaj), za dizajn novih registarskih pločica, uz novča-
ne nagrade (iznos manji od 200.000,00 kn). Nakon što se provede taj 
natječaj i dobije odnosno definira izgled (dizajn) registarskih pločica, 
navodi se da naručitelj ima namjeru nabaviti registarske pločice izra-
đene prema odabranom dizajnerskom rješenju.  

Na temelju navoda iz zaprimljenog dopisa, ocjenjuje se da bi se 
u konkretnom slučaju radilo o dva odvojena postupka javne nabave, 
koja su na određen način nastavno vezana, ali u biti se radi o posve 
različitim predmetima nabave. Prvi je nabava usluge dizajniranja, 
odnosno izrade dizajnerskog rješenja registarske pločice, koja je evi-
dentno vezana za pitanja autorskog djela. Drugi postupak je postupak 
nabave robe - registarskih pločica, koje evidentno trebaju izgledati 
shodno odabranom dizajnu, a što je pitanje definiranja specifikacija u 
postupku javne nabave. 

Kako se u dopisu navodi da novčane nagrade za dizajn pločica 
iznose ukupno _ kuna (manje od 200.000,00 kn), imajući u vidu 
odredbu članka 18. stavka 3. Zakona o javnoj nabavi koja propisuje 
da se na nabavu usluga i robe procijenjene vrijednosti do 200.000 
kuna isti ne primjenjuje, to proizlazi da se na predmetnu nabavu 
spomenute (manje) vrijednosti taj Zakon ne odnosi, već se ista pro-
vodi u skladu s aktom poslovanja naručitelja koji uređuje pitanja tzv. 
“bagatelnih nabava”.  Kako se na tu nabavu Zakon ne primjenjuje, 
na istu se ne odnose niti odredbe GLAVE II. Zakona, pa je naručitelj 
spomenuti natječaj slobodan provesti shodno pravilima, odnosno na 
način koji uređuje njegov akt.  

U pogledu pitanja nabave registarskih pločica, a u dopisu se na-
vodi da se radi o procijenjenoj vrijednosti u iznosu od _ kuna (iznos 
veći od 200.000,00 kn), ističe se da se radi o nabavi robe, a ne usluga. 
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Naime, naručitelj nabavlja pločice vjerojatno kao finalni proizvod - 
robu  traženog izgleda, oblika, boje, materijala i drugih karakteristika, 
pri čemu se cijeni da aspekt važnosti pitanja gdje se iste izrađuju i 
pod kojim uvjetima, te je li ta proizvodnja na određeni način zaštiće-
na, može se sagledavati u kontekstu određenih interesa i zaštite od 
potencijalne zlouporabe eksploatacije tog proizvoda iz sigurnosnih ili 
drugih mogućih razloga. 

U slučaju nabave registarskih pločica obzirom na spomenutu 
procijenjenu vrijednost, evidentno je da se radi o nabavi velike vri-
jednosti za koju treba provesti odgovarajući postupak javne nabave 
u skladu s odredbama Zakona o javnoj nabavi. Stoga bi se postupak 
javne nabave za nabavu registarskih pločica trebao provesti neovisno 
o prethodno provedenom natječaju za dizajn, a što podrazumijeva i 
određivanje procijenjene vrijednosti nabave samo tog postupka. Pri 
tome se, a imajući u vidu činjenicu da se ne radi o usluzi nego o naba-
vi robe, izvodi zaključak da nije moguća primjena odredbe članka 45. 
stavka 6. točke citiranog Zakona.  

6. Može li cijena primjenom odredbi članka 105. stavka 7. 
Zakona o javnoj nabavi biti viša od 5% predvidive ugovorene 
cijene građenja?

Vezano na odredbu stavka 7. spomenutog članka 105. Zakona, 
vidljivo je da se ista odnosi samo na ugovore o građenju i pitanje 
njihova izvršavanja i okončanja, a ne na pitanje izmjena ugovora. Nai-
me, ta odredba definira okvire u kojima se ugovor o građenju realizira 
u skladu s običajima i praksom u graditeljstvu, bez potrebe sklapanja 
dodatka tog ugovora. Slijedom toga, kako nema izmjena ugovora 
proizlazi da nije potrebno niti provoditi novi postupak javne nabave, 
što ujedno isključuje i potrebu sagledavanja o kakvim izmjenama u 
smislu odredbi članka 105. Zakona se radi. Pri tome se naglašava da  
Zakonom nigdje nije propisano da ukupna cijena utvrđena konačnim 
obračunom ne smije biti i viša od 5% predvidive ugovorene cijene 
građenja, ali u tom slučaju nameće se potreba za izmjenom ugovora 
odnosno sklapanjem dodatka ugovora, koje okolnosti podliježu pri-
mjeni drugih odredbi Zakona o javnoj nabavi i posebnih zakona. 

7. Može li cijena kod ugovora o građenju biti promjenljiva 
sukladno članku 105. stavku 7. Zakona o javnoj nabavi?

Vezano na mogućnosti primjene članka 105. stavka 7. Zakona, 
cijeni se da se ista primjenjuje na ugovore o građenju prema kojima 
se ukupna cijena radova utvrđuje konačnim obračunom u skladu s 
običajima i praksom u graditeljstvu, izuzev ako to sam već sklopljeni 
ugovor ne ograničava, odnosno ako bi to značilo kršenje odredbi 
osnovnog ugovora. U skladu s trgovačkim običajima (uzancama) i 
praksom u graditeljstvu, ugovorom o građenju se, u pravilu, posebno 
ne definira da je cijena promjenljiva, obzirom da to u osnovi i samo 
proizlazi iz definiranja načina utvrđivanja cijene “konačnim obraču-
nom” i ispostavljanja “okončane situacije”. 

Ukupna cijena mora biti odrediva  prema elementima definira-
nima ugovorom, dok se tek u procesu konačnog obračuna utvrđuje 
konačna ukupna cijena shodno ugovorom utanačenim parametrima. 
Naime, imajući u vidu opseg mogućnosti i specifičnosti ugovaranja 
građenja općenito (što ovisi o građevini i vrsti zahvata u prostoru, 
postrojenju, uvjetima izvođenja, tehnologiji itd.), postoji i druga 
mogućnost da su ugovorne strane ugovorom definirale da u svim 
slučajevima ako se cijena mijenja, to pitanje promjene cijene se mora 
definirati dodatkom ugovora. U slučaju da je osnovnim ugovorom 
tako određeno, evidentno je nužno sklapanje dodatka tog ugovora. 
Vezano za isto u odnosu na ugovore o građenju koji će se sklopiti, 
cijeni se da bi radi otklanjanja bilo kakvih prijepora bilo uputno takvu 
odredbu izrijekom unijeti u ugovor.   

8. Kako odrediti predmet nabave za nabavu cjepiva prema 
programu obveznog cijepljenja?

U dopisu se navodi da naručitelj provodi postupak javne nabave 
za nabavu cjepiva prema Programu obveznog cijepljenja odobrenog 
od nadležnog ministarstva.

Također, navodi se da sukladno Zakonu o javnoj nabavi, svako 
cjepivo i lijek koje nabavlja naručitelj treba biti zaseban predmet 
nabave. Isti popis cjepiva i lijekova koji su predmet Programa obvez-
nog cijepljenja u Republici Hrvatskoj naveden je u internom dopisu 
s mišljenjem koji su potpisale stručne osobe koje vode ustrojstvenu 
jedinicu naručitelja, u kojem je između ostaloga navedeno da, s 
obzirom da sva cjepiva i lijekovi koje kupuje naručitelj imaju različite 
sastave i indikacije, primjenjuju se u različitim dobnim skupinama i na 
različite načine, svako cjepivo i lijek je zaseban proizvod i treba biti 
zaseban predmet nabave.

Zakon o javnoj nabavi (Nar. nov., br. 90/11., 83/13., 143/13. 
i 13/14. - Odluka Ustavnog suda), u članku 79. propisao je da javni 
naručitelj određuje predmet nabave na način da predstavlja njegovu 
tehničku, tehnološku, oblikovnu, funkcionalnu i/ili drugu cjelinu. 

Uvažavajući mišljenje koje su potpisali voditelji ustrojstvenih 
jedinica naručitelja, u kojem je između ostaloga navedeno da, s ob-
zirom da sva cjepiva i lijekovi koje kupuje taj naručitelj imaju različite 
sastave i indikacije, primjenjuju se u različitim dobnim skupinama i 
na različite načine, svako cjepivo i lijek je zaseban proizvod i treba 
biti zaseban predmet nabave te navedenu odredbu Zakona kojom je 
propisan način određivanja predmeta nabave, ocjenjuje se da bi u 
konkretnom slučaju svako cjepivo i drugi navedeni lijekovi mogli biti 
određeni kao zasebni predmeti nabave.

9. Postoji li obveza primjene Zakona o javnoj nabavi i pro-
vođenja postupka javne nabave, ako je procijenjena vrijednost 
toplinske energije koju nabavlja obveznik primjene Zakona o 
javnoj nabavi jednaka ili manja od 200.000,00 kn bez PDV-a, u 
situaciji kada je naručitelj jedan od suvlasnika zgrade zajedno s 
još četiri suvlasnika?

Iz dostavljenog dopisa je razvidno da je naručitelj koji postavlja 
upit jedan od suvlasnika zgrade/građevine, korisnik toplinske pod-
stanice zajedno s druga 4 suvlasnika, od kojih većina nisu obveznici 
primjene Zakona o javnoj nabavi.

Premda je isti naručitelj obveznik primjene Zakona o javnoj naba-
vi, ističe se da ne postoji obveza provođenja postupka javne nabave, 
ako je procijenjena vrijednost toplinske energije koju nabavlja taj 
naručitelj jednaka ili manja od 200.000,00 kn bez PDV-a. Pri tome 
bi procijenjena vrijednost nabave trebala obuhvaćati dio toplinske 
energije koji stvarno nabavlja naručitelj, ukoliko je moguće takvo 
određivanje. 

S obzirom da se u dopisu navodi da naručitelj koji postavlja upit 
i još jedan naručitelj koji je suvlasnik zgrade, kao obveznici primjene 
Zakona o javnoj nabavi ne mogu utjecati na odluku većine jer su ma-
njinski suvlasnici, a suvlasnici koji nisu obveznici primjene Zakona o 
javnoj nabavi (2 suvlasnika) čine većinu koja može sklopiti Ugovor o 
potrošnji toplinske energije, ocjenjuje se da sukladno članku 11. stav-
ku 3. Zakona o tržištu toplinske energije (Nar. nov., br. 80/13. i 14/14.), 
naručitelj koji je postavio upit i drugi naručitelj koji je suvlasnik zgrade 
ne mogu utjecati na donošenje odluke o sklapanju predmetnog ugo-
vora o potrošnji toplinske energije niti u tom smislu mogu provesti 
postupak javne nabave na temelju čijeg bi ishoda mogli nametnuti 
donošenje iste odluke ostalim većinskim suvlasnicima.

10. Trgovačko društvo unutar kojeg je bila organizirana i 
radna jedinica vodoopskrbe i odvodnje je nakon provedenog 

vuic-k.indd   58vuic-k.indd   58 2/2/15   11:41:24 AM2/2/15   11:41:24 AM



59Riznica 2/2015

JAVNA NABAVAPitanja i odgovori

postupka javne nabave sklopilo Ugovor o dugoročnom kreditu. 
Sukladno odredbama Zakona o vodama došlo je do izdvajanja 
djelatnosti vodoopskrbe i odvodnje iz djelatnosti trgovačkog 
društva X te je osnovano novo trgovačko društvo uslijed čega 
je došlo do podjele dijela imovine, obveza i pravnih odnosa uz 
preuzimanje istih od strane novoosnovanog trgovačkog društva, 
a sve u skladu s Ugovorom o podjeli i preuzimanju društva kapi-
tala (odvajanje s preuzimanjem), kojim se s trgovačkog društva 
X na novo trgovačko društvo prenosi i dio obveze po navedenom 
Ugovoru o dugoročnom kreditu. Je li novo trgovačko društvo u 
obvezi provesti postupak javne nabave za dio prenesene obveze 
po kreditu budući da ta obveza iznosi više od 200.000,00 kn?

Iz dostavljenog dopisa razvidno je da je trgovačko društvo X po 
provedenom postupku javne nabave 2009. godine s bankom sklopilo 
Ugovor o dugoročnom kreditu s valutnom klauzulom, uz rok otplate 
od 81 mjesec, a u svrhu zatvaranja kratkoročnih obveza trgovačkog 
društva. 

Nakon toga je temeljem Zakona o vodama (Nar. nov., br. 153/09., 
63/11., 130/11., 56/13. i 14/14.), došlo do izdvajanja djelatnosti 
vodoopskrbe i odvodnje iz djelatnosti trgovačkog društva X te je 
osnovano novo trgovačko društvo Y d.o.o. za javnu vodoopskrbu i 
odvodnju, uslijed čega je došlo do podjele dijela imovine, obveza i 
pravnih odnosa trgovačkog društva X uz preuzimanje istih od strane 
novoosnovanog trgovačkog društva Y, a sve u skladu s Ugovorom o 
podjeli i preuzimanju društva kapitala (odvajanje s preuzimanjem). 
Temeljem Ugovora o podjeli i preuzimanju društva kapitala, s trgo-
vačkog društva X na novo trgovačko društvo prenosi se i dio obveze 
po gore navedenom Ugovoru o dugoročnom kreditu.

Zakonom o javnoj nabavi (Nar. nov., br. 90/11., 83/13., 143/13. 
i 13/14. - Odluka Ustavnog suda), u članku 105. stavku 5. propisano 
je koje izmjene ugovora o javnoj nabavi se smatraju bitnima, dok je 
u stavku 6. točki 3. propisano da se izmjene ugovora o javnoj nabavi 
neće smatrati bitnim izmjenama ugovora u smislu stavka 4. Zakona, 
ako je do promjene ugovorne strane odabranog ponuditelja došlo 
temeljem pravnog sljedništva koje je posljedica njegove statusne 
promjene, pod uvjetom da to nije izvršeno u cilju izbjegavanja pri-
mjene ovog Zakona te da gospodarski subjekt koji postaje nova ugo-
vorna strana zadovoljava sve uvjete i zahtjeve koji su bili predviđeni u 
osnovnom postupku javne nabave.

Stoga, prema podacima iz dostavljenog dopisa, ocjenjuje se da 
se u konkretnom slučaju ne radi o bitnoj izmjeni ugovora o javnoj 
nabavi za vrijeme njegova trajanja u smislu članka 105. stavka 4. 
Zakona, zbog koje bi naručitelj bio obvezan provesti novi postupak 
javne nabave.

11. Ako se cijena navedena u ugovoru o javnoj nabavi 
sklopljenog između naručitelja i odabranog ponuditelja smanji, 
radi li se u tom slučaju o bitnoj izmjeni ugovora o javnoj nabavi 
sukladno članku 105. Zakona o javnoj nabavi?

Člankom 105. stavkom 5. točkom 3. Zakona o javnoj nabavi (Nar. 
nov., br. 90/11., 83/13., 143/13. i 13/14. - Odluka Ustavnog suda), 
propisano je da je bitna izmjena ugovora mijenjanje ekonomske rav-
noteže u korist ponuditelja na način koji nije bio predviđen u uvjetima 
osnovnog ugovora o javnoj nabavi. 

Iz ove odredbe proizlazi da se u slučaju mijenjanja ekonomske 
ravnoteže u korist naručitelja ne bi radilo o bitnoj izmjeni ugovora te 
se može izvesti zaključak da je načelno dopušteno smanjenje cijene. 
Pri tome se napominje da smanjenje cijene ne bi smjelo rezultirati 
bitnom izmjenom ugovora o javnoj nabavi u odnosu na sadržaj 
osnovnog ugovora i predstavljati namjeru ugovornih strana da po-

novno uređuju osnovne elemente tog ugovora, kako je propisano 
stavkom 5. točkom 1. istog članka Zakona. No, napominje se da o 
tome odlučuju ugovorne strane u realizaciji određenog pravnog posla 
sukladno propisima o obveznim odnosima.

12. Ispunjava li Udruga osoba s invaliditetom čija je svrha 
osnivanja ostvarivanje i zaštita interesa članova Udruge (osoba 
oboljelih od određenih bolesti, invalida i drugih u Statutu udru-
ge navedenih zainteresiranih fizičkih i pravnih osoba), uvjete za 
obveznika primjene Zakona o javnoj nabavi?

Odredbom članka 5. Zakona o javnoj nabavi (Nar. nov., br. 90/11., 
83/13., 143/13. i 13/14. Odluka Ustavnog suda), je propisano tko su 
javni naručitelji. U stavku 1. točki 3. navedenog članka propisano je 
da su javni naručitelji pravne osobe koje su osnovane za određene 
svrhe radi zadovoljavanja potreba u općem interesu, koje nemaju in-
dustrijski ili trgovački značaj i ispunjavaju jedan od sljedećih uvjeta:

- da se financiraju iz državnog proračuna ili iz proračuna jedinice 
lokalne odnosno iz proračuna jedinice područne (regionalne) samo-
uprave ili sredstava drugih takvih pravnih osoba u iznosu većem od 
50%, ili

- da nadzor nad poslovanjem tih pravnih osoba obavljaju državna 
tijela, jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave ili druge 
takve pravne osobe, ili

- da više od polovine članova nadzornog odbora, uprave ili odgo-
varajućeg tijela za upravljanje te vođenje poslova imenuju državna 
tijela, jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave ili druge 
takve pravne osobe.

Dakle, temeljni uvjet za status pravne osobe kao javnog naru-
čitelja sukladno članku 5. stavku 1. točki 3. Zakona je da se radi o 
pravnoj osobi koja je osnovana za određene svrhe radi zadovoljavanja 
potreba u općem interesu, koja nema industrijski ili trgovački značaj. 

Statut Udruge osoba s invaliditetom u članku 1. sadrži odredbe da 
je svrha osnivanja Udruge osoba s invaliditetom ostvarivanje i zašita 
interesa članova Udruge, a to su osobe oboljele od mišićne distrofije 
i srodnih mišićnih i neuromišićnih bolesti, osobe oboljele od cere-
bralne i dječje paralize i ostale osobe s tjelesnim invaliditetom, druge 
osobe s invaliditetom koje ostvaruju pravo na tuđu pomoć i njegu 
te sve fizičke i pravne osobe zainteresirane za zaštitu i promicanje 
zajedničkih humanitarnih, socijalnih i zdravstvenih i drugih interesa.

Obzirom na to da je svrha osnivanja Udruge osoba s invaliditetom 
ostvarivanje i zaštita interesa članova Udruge, a ne zadovoljavanje 
potreba u općem interesu u smislu članka 5. stavka 1. točke 3. Za-
kona, mišljenja smo da ista Udruga nije obveznik primjene Zakona o 
javnoj nabavi, jer nije ispunjen temeljni uvjet.

13. Člankom 15. stavkom 3. Zakona o javnoj nabavi propi-
sano je da gospodarski subjekti za koje je rezervirano pravo su-
djelovanja u postupku javne nabave ili izvršenja ugovora mogu 
najviše 20% vrijednosti ugovora dati podizvoditeljima koji ne 
ispunjavaju uvjete koji su propisani u stavku 1. istog članka. Bu-
dući da u Zakonu o javnoj nabavi ne postoji odredba o primjeni 
navedenog članka na zajednicu ponuditelja, postavlja se pitanje 
mogu li se gospodarski subjekti udružiti u zajednicu ponuditelja 
na način da član zajednice koji nema status zaštitne radionice 
izvršava najviše 20% vrijednosti rezerviranog ugovora?

U dopisu se postavlja upit u pogledu članka 15. stavka 3. Zakona 
o javnoj nabavi, u smislu da li se, uz “ponuditelje” navedene u toj 
odredbi, mogućnost davanja određenog dijela vrijednosti rezervira-
nog ugovora odnosi i na slučaj “zajednice ponuditelja”. 

Vezano za navedeno, odredba članka 15. stavka 1. Zakona o javnoj 
nabavi propisuje da naručitelji mogu rezervirati pravo sudjelovanja 
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u postupcima javne nabave zaštitnim radionicama ili omogućiti da 
se ugovori izvršavaju u kontekstu zaštićenih programa zapošljavanja 
ako su većina zaposlenih u odnosu na ukupan broj zaposlenih osobe 
s invaliditetom koje zbog prirode ozbiljnosti njihovog invaliditeta ne 
mogu obavljati zanimanja u redovitim uvjetima. Stavak 3. istog članka 
određuje da gospodarski subjekti za koje je rezervirano pravo sudje-
lovanja u postupku javne nabave ili izvršavanja ugovora mogu najviše 
20% vrijednosti rezerviranog ugovora dati podizvoditeljima koji ne 
ispunjavaju uvjete propisane stavkom 1. tog članka.

Značenje pojma “podizvoditelj” jednoznačno je propisano 
odredbom članka 2. točkom 17. Zakona o javnoj nabavi, dok je po-
jam “zajednice ponuditelja” određen točkom 29. istog članka, te je 
evidentno da se radi o različitim pojmovima. Predmetna odredba 
članka 15. stavka 3. Zakona navodi izrijekom samo “podizvoditelje”, a 
kojima gospodarski subjekti za koje je rezervirano pravo sudjelovanja 
u postupku javne nabave ili izvršavanja ugovora mogu dati najviše 
20% vrijednosti rezerviranog ugovora. 

Slijedom rečenog, imajući u vidu izričaj citiranog stavka 3. članka 
15. Zakona, proizlazi da se ta odredba ne može odnositi ujedno i na 
zajednicu ponuditelja, a obzirom da bi se u tom slučaju radilo o dru-
gačijem poslovnom odnosu u kojem jedan subjekt ne daje određeni 
dio poslova drugom subjektu, nego udruženje više subjekata dostav-
lja zajedničku ponudu ili zahtjev za sudjelovanje. Stoga smo mišljenja 
da ta odredba ne daje mogućnost gospodarskim subjektima koji ne 
ispunjavaju uvjete iz stavka 1. članka 15. Zakona da u postupku javne 
nabave sudjeluju kao članovi zajednice ponuditelja.

14. Člankom 18. stavkom 3. Zakona o javnoj nabavi propi-
sano je da se isti Zakon ne primjenjuje za nabavu robe i usluga 
procijenjene vrijednosti do 200.000,00 kn, odnosno za nabavu 
radova do 500.000,00 kn, a pitanja nabave do tih vrijednosti ure-
đuje naručitelj svojim aktom. Na koje ugovore o javnoj nabavi se 
primjenjuje i do kojeg iznosa se ne primjenjuje Uredba o javnoj 
nabavi za potrebe obrane i sigurnosti (Nar. nov., br. 89/12.)?

Člankom 11. stavkom 1. Zakona o javnoj nabavi propisano je da se 
Zakon primjenjuje na ugovore o javnoj nabavi koje sklapaju naručitelji 
u području obrane i sigurnosti, osim u slučajevima iz stavka 2. članka 
11. Zakona o javnoj nabavi, a radi se o nabavi:
1.  vojne opreme, uključujući bilo koji njezin dio, sastavnicu i/ili 

sklop
2.  sigurnosno osjetljive opreme, uključujući bilo koji njezin dio, 

sastavnicu i/ili sklop
3.  radova, robe i usluga izravno povezanih s opremom iz točaka 1. 

i 2. ovoga stavka za bilo koji i za sve elemente njezina životnog 
vijeka

4.  radova i usluga za izričito vojne namjene
5.  sigurnosno osjetljivih radova i sigurnosno osjetljivih usluga.

Člankom 11. stavkom 4. Zakona o javnoj nabavi propisano je se 
Uredbom o javnoj nabavi za potrebe obrane i sigurnosti uređuju 
pravila, uvjeti i postupci nabave iz stavka 2. članka 11. Zakona.

Člankom 6. stavkom 9. Uredbe o javnoj nabavi za potrebe obrane 
i sigurnosti propisano je da naručitelji nisu obvezni primjenjivati Ured-
bu za nabavu čija je procijenjena vrijednost manja od 70.000,00 kn.

15.  Što se događa ako je naručitelj u objavi objavljenoj u 
Elektroničkom oglasniku javne nabave koristio pogrešnu CPV 
oznaku i postoje li kakve sankcije za naručitelja?

U dopisu se navodi da je od naručitelja traženo objašnjenje zbog 
čega je objavi objavljenoj u Elektroničkom oglasniku javne nabave ko-
rištena oznaka _ koja označava “Proizvode za unutarnje opremanje” 
iako se radi o nabavi predmeta za opremanje kongresne dvorane.

Sukladno članku 57. Zakona o javnoj nabavi, javni naručitelj ob-
vezan je u objavi javne nabave kod opisa predmeta nabave koristiti 
brojčane oznake iz Jedinstvenog rječnika javne nabave (CPV). Brojča-
ne oznake uz opis robe, radova i usluga koje čine predmet nabave te 
uvjete primjene Jedinstvenog rječnika javne nabave (CPV) propisuje 
ministar nadležan za gospodarstvo Pravilnikom o primjeni Jedinstve-
nog rječnika javne nabave (CPV). Isti Pravilnik u članku 4. propisuje 
da naručitelj u objavi javne nabave navodi brojčanu oznaku glavnog 
rječnika koja najbolje odgovara njegovom predmetu nabave. 

Stoga je u konkretnom slučaju naručitelj bio obvezan predmet 
nabave koji se odnosi na opremanje kongresne dvorane, označiti 
CPV-om koji najbolje odgovara istom predmetu nabave. Uz navođenje 
CPV-a, naručitelj u pozivu na nadmetanje navodi kratak opis ugovora 
ili nabave, a u konkretnom slučaju je naručitelj naveo “Kongresna 
dvorana __  - opremanje, a prema troškovniku - tehničkom opisu i 
nacrtima u prilogu” te su zainteresirani gospodarski subjekti imali 
mogućnost utvrđivanja o kakvom se predmetu nabave u konkretnom 
slučaju zaista radi. 

Za pogrešno označavanje CPV-om Zakon ne propisuje sankcije za 
naručitelja. Ako smatraju da je naručitelj pogrešno označio predmet 
nabave CPV-om u pozivu na nadmetanje, zainteresirani gospodarski 
subjekti imaju pravo na izjavljivanje žalbe Državnoj komisiji za kontro-
lu postupaka javne nabave, sukladno članku 146. stavku 1. točki 1. 
Zakona, u roku deset dana u otvorenom postupku javne nabave ve-
like vrijednosti, odnosno u roku od pet dana u otvorenom postupku 
javne nabave male vrijednosti, dana objave poziva na nadmetanje u 
odnosu na sadržaj poziva na nadmetanje i dokumentacije za nadme-
tanje te dodatne dokumentacije ako postoji.

16. Jesu li ispunjeni uvjeti za izuzeće od primjene Zakona o 
javnoj nabavi propisani člankom 10. stavkom 1. točkom 11. Zako-
na za sklapanje ugovora o nabavi telekomunikacijskih vodova?

U upitu je navedeno da je podnositelj upita naručitelj - ustanova 
osnovana Uredbom. Ista je osnovana za obavljanje informatičko-in-
formacijske djelatnosti, a koja je člankom 4. stavkom 2. Uredbe odre-
đena kao djelatnost od posebnog interesa za Republiku Hrvatsku. 
Također je navedeno da sukladno toj Uredbi, djelatnost naručitelja 
- ustanove je razvoj, izgradnja i održavanje računalno-komunikacijske 
infrastrukture za povezivanje ustanova u jedinstveni informacijski su-
stav, te da je naručitelj - ustanova izgradio elektroničku komunikacij-
sku mrežu kojom povezuje svoje korisnike u jedinstveni informacijski 
sustav -  mrežu, a na koju su trenutno povezane ustanove na 3478 
lokacija. 

Nadalje, u upitu je navedeno da za potrebe spajanja na informa-
cijski sustav - mrežu,  naručitelj - ustanova, nabavlja usluge najma 
telekomunikacijskih vodova od lokacija korisnika do čvorišta u infor-
macijskom sustavu - mreži, te da je predmet tih ugovora isključivo 
elektronička komunikacijska usluga prema definiciji iz članka 2. Za-
kona o elektroničkim komunikacijama (Nar. nov., br. 73/08., 90/11., 
133/12., 80/13. i 71/14.).

Pri tome, u dopisu se ukazuje na činjenicu da je informacijski 
sustav - mreža elektronička komunikacijska mreža koja se upotre-
bljava za pružanje javno dostupnih elektroničkih komunikacijskih 
usluga, odnosno da se radi o javnoj komunikacijskoj mreži iz članka 
2. točka 17. Zakona o elektroničkim komunikacijama te da je glavna 
svrha spomenutih ugovora o nabavi telekomunikacijskih vodova da 
se omogući naručitelju - ustanovi pružanje, odnosno korištenje javne 
elektroničke komunikacijske mreže putem koje se javnosti pružaju 
telekomunikacijske usluge. Shodno navedenom, traži se mišljenje 
u pogledu odredbe članka 10. stavka 1. točke 11. Zakona o javnoj 
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nabavi, odnosno postavlja se upit radi li se u navedenom konkretnom 
slučaju nabave o izuzeću od primjene tog Zakona. 

Općenito, vezano na status naručitelja - ustanove, glede obveze 
primjene Zakona o javnoj nabavi, cijeni se nespornim da je ta ustano-
va javni naručitelj u smislu tog Zakona, kako je to izrijekom određeno 
i Pravilnikom o popisu obveznika primjene Zakona o javnoj nabavi 
(Nar. nov., br. 90/11.).   

U ocjeni konkretnih ugovora o javnoj nabavi za korištenje teleko-
munikacijskih vodova, koji  su navedeni u dopisu, razmatrajući ih u 
pogledu pitanja obveze primjene Zakona o javnoj nabavi, iste treba 
sagledavati s aspekta odredbi članka 10. tog Zakona koje propisuju 
izuzeća od primjene istog Zakona. U okviru tih izuzeća određeni su, 
između ostalog, i slučajevi odnosno ugovori iz članka 10. stavka 1. 
točke 11. tog Zakona, a koja odredba propisuje da se Zakon ne pri-
mjenjuje na ugovore i natječaje koje sklapa javni naručitelj (citat): 
“čija je glavna svrha da se javnom naručitelju omogući pružanje ili 
iskorištavanje javne elektroničke komunikacijske mreže, ili pružanje 
tržištu jedne ili više elektroničkih komunikacijskih usluga”.  

U pogledu određenja “javne komunikacije mreže” i “elektroničke 
komunikacijske usluge”  iz prethodno citirane odredbe Zakona o 
javnoj nabavi, potrebno je naglasiti da ti pojmovi imaju isto značenje 
kao i u Direktivi 2002/21 EZ Europskog parlamenta i Vijeća, a što je 
također navedeno izrijekom i u novoj Direktivi 2014/24/EU koja regu-
lira područje javne nabave (članak 8. - “Posebna izuzeća u području 
elektroničkih komunikacija”).

Prema definicijama iz članka 2. točke (a), (c) i (d) gore spomenute 
Direktive 2002/21 EZ, ti pojmovi imaju sljedeće značenje: 

“…(a) “elektronička komunikacijska mreža” znači prijenosni sustav 
i, prema potrebi, oprema za prospajanje ili usmjeravanje i druga sred-
stva koja omogućavaju prijenos signala žičnim, radijskim, svjetlosnim 
ili drugim elektromagnetskim sustavom, uključujući satelitske mreže, 
nepokretne zemaljske mreže (komutirana mreža s prospajanjem 
kanala i prospajanjem paketa, uključujući internet) i zemaljske mreže 
pokretnih komunikacija, elektroenergetske kabelske sustave u mjeri 
u kojoj se koriste za prijenos signala, radiodifuzijske mreže i mreže 
kabelske televizije, bez obzira na vrstu podataka koju prenose;

(c) “elektronička komunikacijska usluga” znači usluga koja se 
uobičajeno pruža uz naknadu i sastoji se u cijelosti, ili većim dijelom, 
od prijenosa signala u elektroničkim komunikacijskim mrežama, 
uključujući telekomunikacijske usluge i usluge prijenosa u radiodifu-
zijskim mrežama, ali isključujući usluge pružanja sadržaja i obavljanja 
uredničkog nadzora nad sadržajem koji se prenosi korištenjem elek-
troničkih komunikacijskih mreža i usluga; ona ne obuhvaća usluge 
informacijskog društva, u skladu s definicijom iz članka 1. Direktive 
98/34/EZ, koje se ne sastoje, u cijelosti ili većim dijelom, od prijenosa 
signala u elektroničkim komunikacijskim mrežama;

(d) “javna komunikacijska mreža” znači elektronička komunika-
cijska mreža koja se u cijelosti ili većinom upotrebljava za pružanje 
javno dostupnih elektroničkih komunikacijskih usluga;…”. 

Predmetna Direktiva je u pravni poredak Republike Hrvatske une-
sena Zakonom o elektroničkim komunikacijama, kako je to izrijekom i 
propisano odredbom članka 1.a stavka 1. alineje 1. tog Zakona.  

Odredbom članka 1. Zakona o elektroničkim komunikacijama 
propisano je da isti (citat): “uređuje područje elektroničkih komuni-
kacija, i to korištenje elektroničkih komunikacijskih mreža i pružanje 
elektroničkih komunikacijskih usluga, pružanje univerzalnih usluga 
te zaštita prava korisnika usluga, gradnja, postavljanje, održavanje 
i korištenje elektroničke komunikacijske infrastrukture i povezane 
opreme, uvjeti tržišnog natjecanja te prava i obveze sudionika na 

tržištu elektroničkih komunikacijskih mreža i usluga, djelotvorno 
upravljanje radiofrekvencijskim spektrom te adresnim i brojevnim 
prostorom, digitalni radio i televizija, zaštita podataka, sigurnost i 
cjelovitost elektroničkih komunikacijskih mreža i usluga te obavljanje 
inspekcijskog nadzora i kontrole u elektroničkim komunikacijama, kao 
i osnivanje nacionalnog regulatornog tijela za elektroničke komuni-
kacije i poštanske usluge, njegovo ustrojstvo, djelokrug i nadležnosti 
te postupak donošenja odluka i rješavanja sporova u elektroničkim 
komunikacijama.”

Iz Uredbe o osnivanju javnog naručitelja - ustanove, vidljivo je 
da je njezina djelatnost definirana kao (citat) “razvoj, izgradnja i 
održavanje računalno-komunikacijske infrastrukture koja će povezati 
obrazovne i znanstveno-istraživačke ustanove međusobno u jedin-
stveni informacijski sustav;  povezivanje _ mreže s međunarodnim 
mrežama razvoj te izgradnja informacijskih čvorišta i mreža”. Na 
temelju podataka iz dopisa proizlazi da javni naručitelj - ustanova, 
svoju djelatnost obavlja sukladno odredbama Zakona o elektronič-
kim komunikacijama, a kojim su i odredbe prije spomenute Direktive 
2002/21 EZ implementirane u zakonodavstvo Republike Hrvatske.  

Vezano za pitanje nabave telekomunikacijskih vodova koje je 
iznijeto u dopisu, iz dostavljenih podataka vidljivo je da javni naruči-
telj - ustanova u okviru svojih poslova ima potrebu sklapati ugovore 
vezane za mogućnost korištenja telekomunikacijskih vodova, kojima 
je osnovni cilj da se javnim naručiteljima ili više njih omogući pružanje 
ili iskorištavanje javne komunikacijske mreže, odnosno pružanje elek-
troničkih komunikacijskih usluga. Naime, sagledavajući propisanu 
djelatnost i poslove koje javni naručitelj - ustanova u okviru te djelat-
nosti (određene Uredbom o osnivanju) obavlja za potrebe osiguranja 
jedinstvenog informacijskog sustava, može se izvesti zaključak da je  
__mreža, elektronička komunikacijska mreža koja se u cijelosti ili ve-
ćim dijelom upotrebljava za pružanje javno dostupnih elektroničkih 
komunikacijskih usluga koja se može smatrati javnom komunikacij-
skom mrežom u smislu članka 2. točke 17. Zakona o elektroničkim 
komunikacijama. Uz to, imajući u vidu prirodu i sadržaj, odnosno 
predmet ugovora o nabavi telekomunikacijskih vodova, proizlazi da je 
glavna svrha tih ugovora da javni naručitelj - ustanova omogući pru-
žanje ili iskorištavanje javne komunikacijske mreže, odnosno osigura 
mogućnost korištenja te mreže svojim korisnicima.

Shodno tome, ne ulazeći u analizu nekog pojedinačnog slučaja 
i/ili konkretnog ugovora, ukoliko se radi o ugovoru ili natječaju čija 
je glavna svrha da se javnom naručitelju omogući pružanje ili iskori-
štavanje javne elektroničke komunikacijske mreže, odnosno pružanje 
tržištu jedne ili više elektroničkih komunikacijskih usluga, na temelju 
odredbe članka 10. stavka 1. točke 11. Zakona o javnoj nabavi na 
te ugovore ili natječaje isti Zakon se ne primjenjuje. Slijedom svega 
rečenog, sagledavajući okolnosti i podatke koji su navedeni u upitu 
u pogledu sadržaja i svrhe “nabave” (korištenja) telekomunikacijskih 
vodova, odnosno ugovora kojima je glavna namjena omogućavanje 
pružanja ili korištenja telekomunikacijskih vodova za potrebe_mreže, 
može se izvesti zaključak da su u opisanom slučaju kod javnog naru-
čitelja - ustanove ispunjeni uvjeti za izuzeće iz članka 10. stavka 1. 
točke 11. Zakona o javnoj nabavi, odnosno da se na takve ugovore ili 
natječaje Zakon ne primjenjuje.  

Zaključno, u vezi s mogućim pitanjem u pogledu preispitivanja 
određenih pojedinačnih slučajeva i ocjene pojedinih konkretnih 
ugovora ili natječaja u gore spomenutom smislu izuzeća od primjene 
Zakona, potrebno je napomenuti da na svakom naručitelju leži teret 
obrazloženja odnosno dokaza da okolnosti nekog konkretnog slučaja 
opravdavaju primjenu pojedinih odredbi Zakona o javnoj nabavi.    
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1.  UVOD

Zakon o odgoju i obrazovanju u osnovnoj i srednjoj školi (Nar. 
nov., br. 87/08. - 94/13.) ponovno je izmijenjen i dopunjen. Od 2008. 
godine kada je navedeni Zakon prvi puta donesen, ovo su šeste iz-
mjene i dopune. Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o odgoju 
i obrazovanju u osnovnoj i srednjoj školi objavljen je u Nar. nov., br. 
152/14., a stupio je na snagu 30. prosinca 2014. godine osim čl. 34. 
koji stupa na snagu 1. siječnja 2017. godine. Ovogodišnje izmjene 
i dopune Zakona o odgoju i obrazovanju u osnovnoj i srednjoj školi 
(dalje: ZOOOSŠ) bile su neophodne zbog radnopravnog statusa 
ravnatelja školskih ustanova iz nekoliko razloga. Prvi je činjenica da 
je 1. siječnja 2015. godine trebao stupiti na snagu čl. 126. ZOOOSŠ 
čija je primjena već bila odgođena. Tim člankom propisani su drukčiji 
uvjeti za ravnatelje školskih ustanova pri čemu je licencija za ravna-
telja jedan od novih uvjeta. Drugi razlog vezan je uz odredbu čl. 157. 
st. 4. ZOOOSŠ kojim je bilo propisano da se osobama koje su na dan 
stupanja na snagu ZOOOSŠ – 2. kolovoza 2008. godine zatečene na 
mjestu ravnatelja, smatra danom stjecanja prve licencije koja vrijedi 
najkasnije do 31. prosinca 2014. godine. Stoga bez donošenja izmje-
na i dopuna ZOOOSŠ čl. 126. ZOOOSŠ nije mogao stupiti na snagu 
niti se početi primjenjivati. 

Osim toga, u odredbama ZOOOSŠ bila je propisana i obveza 
reizbora svih ravnatelja školskih ustanova kojima je s 1. siječnjem 
2015. godine trebao prestati mandat, a školske su ustanove bile 
dužne započeti natječajne postupke za ravnatelje školskih ustanova 
prema novim uvjetima. Budući da nije propisan sadržaj licencije 
niti je licenciranje ravnatelja profunkcioniralo, ni provedba reizbora 
ravnatelja nije bila moguća. 

Posljednje izmjene i dopune ZOOOSŠ relativno su opsežne i osim 
statusa ravnatelja, uključuju i druge izmjene. 

2.  MREŽA ŠKOLSKIH USTANOVA

Izmijenjen je čl. 9. ZOOOSŠ kojim je propisano što obuhvaća 
mreža školskih ustanova, ustrojavanje mreže školskih ustanova te 
je propisana dostupnost mreže školskih ustanova i racionalni ustroj 
upisnih područja. U 10. članku ZOOOSŠ izmijenjen je 2. st. prema 
kojemu na temelju prijedloga osnivača i uz mišljenje Nacionalnog vi-

jeća za razvoj ljudskih potencijala Ministarstvo znanosti, obrazovanja 
i sporta izrađuje konačan prijedlog mreže školskih ustanova. 

3.  UČENICI I NASTAVNI PROCES

3.1. Upis učenika u srednje škole 

Pravo upisa u prvi razred srednje škole u svojstvu redovitih 
učenika imaju učenici u dobi do 17 godina, a uz odobrenje školskog 
odbora u prvi razred srednje škole može se upisati učenik do navr-
šenih 18 godina života, a kao novost i učenik stariji od 18 godina uz 
odobrenje Ministarstva znanosti, obrazovanja i sporta prema izmi-
jenjenom članku 22. ZOOOSŠ. Prijave i upisi u prve razrede srednjih 
škola provode se putem Nacionalnoga informacijskog sustava prijava 
i upisa u srednje škole (NISpuSŠ), osim u posebnim slučajevima pro-
pisanim odlukom o upisu. 

Pravo upisa u prvi razred srednje škole imaju svi kandidati nakon 
završenog osnovnoškolskog obrazovanja i to pod jednakim uvjetima 
u okviru broja utvrđenog odlukom o upisu. Strukturu razrednih 
odjela i broj učenika po programima za svoje područje planiraju 
osnivači u suradnji sa srednjim školama te dostavljaju Ministarstvu 
znanosti, obrazovanja i sporta. Ministar nadležan za obrazovanje 
donosi odluku o upisu za svaku školsku godinu, a sastavni dio te 
odluke je konačan plan strukture razrednih odjela i broj učenika po 
programima. Ministar također donosi pravilnik kojim su propisani 
elementi i kriteriji za izbor kandidata za upis u prvi razred srednje 
škole za sve vrste srednjih škola. Natječaj za upis učenika u prvi raz-
red srednje škole objavljuje se na mrežnim stranicama i oglasnim 
pločama srednjih škola i osnivača, a sadržaj natječaja propisuje se 
odlukom o upisu. 

3.2.  Prelazak učenika iz jedne škole u drugu, promjena 
upisanih programa, ponovni upis u srednju školu

Prema izmijenjenom članku 23. ZOOOSŠ redoviti učenici imaju 
mogućnost promjene upisanog programa u istoj ili drugoj školi 
odnosno imaju mogućnost prelaska iz jedne škole u drugu školu 
koja ostvaruje isti obrazovni program najkasnije do početka drugog 
polugodišta.

Šeste izmjene Zakona o odgoju i obrazovanju u osnovnoj i srednjoj školi na snazi su od 30. prosinca 2014. godine, 
a primarno su bile motivirane rješavanjem radnopravnog statusa ravnatelja osnovnih i srednjih škola. Kako 
licenciranje ravnatelja propisano kao uvjet njihova izbora, nije profunkcioniralo, rok je produžen i licencija će 
postati obvezna tek od 2017. godine.
Osim rješavanja statusa zatečenih ravnatelja, izmijenjene su i brojne druge odredbe, što se obrazlaže u članku.

OLIVERA MARINKOVIĆ, dipl. iur.
Zagreb

Stručni članak UDK 347.7

Prikaz izmjena Zakona o odgoju i 
obrazovanju u osnovnoj i srednjoj školi

marinkovic-k.indd   62marinkovic-k.indd   62 2/2/15   11:41:45 AM2/2/15   11:41:45 AM



63Riznica 2/2015

ZAKONODAVSTVO I PRAVNA PRAKSA

 U slučaju zahtjeva učenika odnosno roditelja učenika za malo-
ljetne učenike za promjenu programa u istoj ili drugoj školi odnosno 
prelaska u drugu školu, odluku o prelasku iz jedne u drugu školu koja 
provodi isti obrazovni program donosi nastavničko odnosno učiteljsko 
vijeće škole koje je dužno voditi računa o tome da odluka ne utječe 
na kvalitetu odgojno-obrazovnog procesa uz poštivanje pedagoških 
standarda. U određenim slučajevima promjena programa u srednjoj 
školi može se uvjetovati polaganjem razlikovnih i/ili dopunskih ispita. 
Sadržaj razlikovnih ili dopunskih ispita, način i rokove polaganja tih 
ispita određuje nastavničko vijeće.

 Iznimno, u slučaju ako se učenik preseli iz jednog mjesta u dru-
go, škola koja ostvaruje isti obrazovni program dužna je upisati uče-
nika i nakon završetka prvog polugodišta. Iznimna mogućnost upisa 
učenika nakon kraja prvog polugodišta je i u slučaju kada je učeniku 
izrečena pedagoška mjera preseljenja u drugu školu sukladno članku 
84. ZOOOSŠ. Škola iz koje učenik odlazi izdaje prijepis ocjena te ispi-
suje učenika u roku sedam dana od dana primitka obavijesti i upisa 
učenika u drugu školu. 

Učenicima prvih razreda srednje škole omogućena je promjena 
upisanog programa u drugoj ili istoj školi ili prelazak u drugu školu 
koja ima isti obrazovni program samo ako učenik ima jednak ili veći 
broj bodova potrebnih za upis u toj školi za tu školsku godinu od 
zadnjeg upisanog učenika, a samo iznimno od navedenih uvjeta uče-
nik ima pravo na promjenu upisanog programa ili prelaska u drugu 
školu koja ima isti obrazovni program, znači s manjim brojem bodova 
ako ta škola nakon provedenog upisnog postupka nije popunila sva 
slobodna upisna mjesta predviđena odlukom o upisu i strukturom 
upisa u program u koji se učenik upisuje. 

U slučaju prekida srednjoškolskog obrazovanja, škola može upi-
sati učenika ako prekid obrazovanja od kraja školske godine u kojoj 
je prekinuo obrazovanje do početka školske godine u kojoj nastavlja 
obrazovanje nije bio dulji od dvije školske godine, a odluku o upisu 
donosi nastavničko vijeće. 

Učenici koji su stekli nižu razinu srednjoškolskog obrazovanja 
imaju pravo stjecanja stručne spreme nastavljanjem obrazovanja 
ili polaganjem ispita. Ti učenici te učenici koji su završili obrazovni 
program u trajanju od tri godine mogu u roku dvije godine od dana 
završetka strukovnog programa nastaviti školovanje u statusu redo-
vitog učenika, a navedena prava uvjetuju se polaganjem razlikovnih 
ili dopunskih ispita. Ministar nadležan za obrazovanje pravilnikom 
propisuje uvjete i načine nastavljanja obrazovanja za višu razinu 
kvalifikacije. 

3.3.  Prestanak pohađanja izbornog predmeta

Čl. 27. st. 3. ZOOOSŠ koji propisuje način prestanka pohađanja 
izbornog predmeta izmijenjen je na način da učenik može prestati 
pohađati izborni predmet nakon pisanog zahtjeva roditelja učenika 
odnosno punoljetnog učenika koji se mora dostaviti učiteljskom 
odnosno nastavničkom vijeću nakon završetka nastavne godine, a 
najkasnije do 15. kolovoza tekuće školske godine za sljedeću školsku 
godinu. Raniji rok za prestanak pohađanja izbornog predmeta bio je 
do početka iduće školske godine. 

Učenici srednjih škola koji prestanu pohađati izborni predmet 
obvezni su taj izborni predmet zamijeniti drugim izbornim pred-
metom. Iznimno, prema novom st. 4. čl. 27. ZOOOSŠ u osnovnim 
školama moguć je prestanak pohađanja izbornog predmeta i tijekom 
nastavne godine u slučaju dugotrajnih zdravstvenih teškoća djeteta 
ili iz drugog opravdanog razloga, a temeljem pisanog zahtjeva rodi-
telja učenika. 

3.4.  Promjena učenja prvog stranog jezika za učenike 
osnovnih škola

Dopunjen je čl. 27.a ZOOOSŠ koji propisuje učenje prvog stranog 
jezika za učenike osnovnih škola u slučaju prelaska učenika u drugu 
osnovnu školu koja ne izvodi nastavu stranoga jezika koji je učenik do 
prelaska u tu školu pohađao, te obvezu osnovne škole u kojoj učenik 
nastavlja školovanje koja mu je dužna omogućiti promjenu stranog 
jezika koji će biti prvi strani jezik samo ako je na provjeri znanja utvr-
đena mogućnost uključivanja u nastavu toga stranog jezika. 

Provjera se obavlja pisanim i usmenim putem, a provjeru provodi 
tročlano povjerenstvo koje imenuje ravnatelj škole u kojoj učenik 
nastavlja školovanje. U slučaju da se na provjeri znanja utvrdi da se 
učenik ne može uključiti u nastavu toga stranog jezika, škola mu je ob-
vezna omogućiti pohađanje stranoga jezika u drugoj osnovnoj školi. 

3.5.  Školski kurikulum i godišnji plan i program školske 
ustanove

Dosadašnji rok za donošenje školskog kurikuluma bio je do 15. 
rujna tekuće školske godine, a rok za donošenje godišnjeg plana i 
programa rada školske ustanove bio je 30. rujna tekuće školske go-
dine. Različiti propisani rokovi za donošenje navedenih dokumenata 
škole bili su neadekvatni s obzirom na obveze školskih ustanova ve-
zane uz početak školske godine kao i sadržaj tih dokumenata. 

Stoga je izmjenama i dopunama čl. 28. ZOOOSŠ propisan jedin-
stveni rok za donošenje školskog kurikululma i godišnjeg plana i pro-
grama rada školske ustanove do 30. rujna tekuće školske godine, uz 
obvezu da su škole dužne Ministarstvu znanosti, obrazovanja i sporta 
u elektroničkom obliku dostaviti školski kurikulum i godišnji plan i 
program do 5. listopada tekuće godine, te ih objaviti na mrežnoj stra-
nici škole u skladu s propisima vezanim uz zaštitu osobnih podataka. 

3.6. Izvođenje međunarodnih programa 

Čl. 30.a ZOOOSŠ kojim je propisano izvođenje međunarodnih 
programa dopunjen je novim stavcima prema kojima je u tim ško-
lama obvezno izvođenje programa/kurikuluma Hrvatskog jezika, 
Prirode i društva Republike Hrvatske odnosno Povijesti i Geografije 
Republike Hrvatske za sve učenike. Učenici kojima je hrvatski jezik 
materinji jezik uče Hrvatski jezik prema redovitim planovima i pro-
gramima za osnovnu ili srednju školu, a ostali učenici uče hrvatski 
jezik kao strani jezik. 

Plan i program/kurikulum za nastavni predmet hrvatskog jezika 
kao stranog jezika, te Prirode i društva Republike Hrvatske, odnosno 
Povijesti i Geografije Republike Hrvatske donosi ministar znanosti, 
obrazovanja i sporta odlukom. 

3.7.  Iznimno kraće trajanje odgojno-obrazovnog rada u 
školskoj godini 

Odgojno-obrazovni rad u školskoj godini iznimno može trajati 
kraće od vremena propisanog člankom 48. ZOOOSŠ u slučaju pro-
glašenja katastrofe, elementarne nepogode, stanja neposredne 
ugroženosti i ratnog stanja o čemu ministar nadležan za obrazovanje 
donosi odluku prema novom st. 5. čl. 48. ZOOOSŠ. 

3.8.  Ustroj kombiniranih razrednih odjela u osnovnoj 
školi

U osnovnoj školi u kojoj zbog nedovoljnog broja učenika nije 
moguće ustrojiti razredni odjel od učenika istog razreda, ustrojit će 
se kombinirani razredni odjel učenika razredne nastave i/ili kombi-
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nirani razredni odjel predmetne nastave prema izmjeni st. 2. čl. 53. 
ZOOOSŠ.

3.9.  Donošenje etičkog kodeksa neposrednih nositelja 
odgojno-obrazovne djelatnosti 

Etički kodeks neposrednih nositelja odgojno-obrazovne djelat-
nosti i kućni red u školskoj ustanovi donosi školski ili domski odbor, 
nakon provedene rasprave na učiteljskom odnosno nastavničkom 
odnosno odgajateljskom vijeću te vijeću roditelja i vijeću učenika 
prema izmijenjenim st. 1. i 2. čl. 58. ZOOOSŠ. Dosada su se etički 
kodeks neposrednih nositelja odgojno-obrazovne djelatnosti i kućni 
red školske ustanove donosili u suradnji s navedenim tijelima. 

3.10. Odgojno-obrazovna podrška i stručni tretman 
učenika s problemima u ponašanju 

Novim člankom 65. a ZOOOSŠ propisano je provođenje odgojno-
obrazovne podrške i stručnog tretmana za učenike u riziku za razvoj 
problema u ponašanju i učenike s problemima u ponašanju, a način 
i oblik provođenja odgojno-obrazovne podrške i stručnog tretmana 
propisuje ministar nadležan za obrazovanje pravilnikom. Navedena 
odgojno-obrazovna podrška i stručni tretman nisu pedagoške mjere, 
nego je to novi način pružanja stručnog tretmana te podrške i pomo-
ći navedenim kategorijama učenika sukladno pedagoškoj struci.

3.11. Organiziranje prijevoza učenika 

Prema novom st. 3. čl. 69. ZOOOSŠ prijevoz učenika organizira se 
od najbliže postaje međumjesnog ili gradskog prijevoza do škole ili 
školi najbliže postaje međumjesnog ili gradskog prijevoza i obrnuto. 
U slučaju da međumjesni ili gradski prijevoz nije organiziran polaziš-
nu točku utvrđuje osnivač. Ovom odredbom precizirane su obveze 
osnivača glede organiziranja obveza prijevoza i otklonjene nedou-
mice u praksi koje su se odnosile na konkretnu polazišnu točku pri 
organiziranju prijevoza učenika. 

3.12. Zaključna ocjena iz nastavnog predmeta i ocjena iz 
vladanja 

Zaključnu ocjenu iz nastavnog predmeta na osnovi praćenja 
i vrednovanja tijekom nastavne godine utvrđuje učitelj, odnosno 
nastavnik nastavnog predmeta, a ocjenu iz vladanja razredno vijeće 
na prijedlog razrednika prema izmijenjenom st. čl. 73. ZOOOSŠ . Pro-
pisanim utvrđivanjem ocjene iz vladanja od strane razrednog vijeća 
na prijedlog razrednika više nema kolizije s odredbama Pravilnika o 
načinima, postupcima i elementima vrednovanja učenika u osnovnoj 
i srednjoj školi (Nar. nov., br. 112/10.). Također, budući da je izmjena-
ma i dopunama ZOOSŠ iz 2012. godine ukinuto zaključivanje ocjena 
na polugodištu, ali je i dalje ostala zakonska obveza škola da na kraju 
prvog polugodišta izrade pisano izvješće o postignutom uspjehu iz 
nastavnih predmeta i o vladanju, navedena je obveza zbog nelogič-
nosti primjene brisana u st. 3. čl. 138. ZOOOSŠ. 

3.13. Organiziranje dopunskog rada za učenike koji 
su ocjenom nedovoljan ocijenjeni iz najviše dva 
nastavna predmeta 

Dopunski rad kao novi pravni institut uveden je za učenike koji 
na kraju nastavne godine imaju ocjenu nedovoljan (1) iz najviše dva 
nastavna predmeta. U tom slučaju škola je dužna organizirati pomoć 
u učenju i nadoknađivanju znanja kroz dopunski rad koji je učenik 
dužan pohađati prema izmijenjenom članku 75. ZOOOSŠ. Trajanje 

dopunskog rada utvrđuje učiteljsko odnosno nastavničko vijeće po 
nastavnim predmetima i ne može biti kraće od 10 i dulje od 25 sati 
po nastavnom predmetu. U slučaju da učenik tijekom dopunskog 
rada ostvari očekivane ishode, učitelj, odnosno nastavnik zaključuje 
mu prolaznu ocjenu. S ocjenom ili potrebom upućivanja na popravni 
ispit učitelj, odnosno nastavnik dužan je upoznati učenika na za-
dnjem satu dopunskog rada. Ako se učeniku od četvrtog do osmog 
razreda osnovne škole i učeniku srednje škole nakon dopunskog rada 
ne zaključi prolazna ocjena, učenika se upućuje na popravni ispit koji 
se održava krajem školske godine, a najkasnije do 25. kolovoza teku-
će godine. Popravni ispit polaže se pred ispitnim povjerenstvom koje 
imenuje ravnatelj, a ocjena povjerenstva je konačna. Način polaga-
nja popravnih ispita uređuje se statutom škole. Termine održavanja 
popravnih ispita određuje učiteljsko odnosno nastavničko vijeće, te 
ih objavljuje na mrežnoj stranici i oglasnoj ploči škole.

Prema dosadašnjim odredbama ZOOOSŠ učenicima koji su na 
kraju nastavne godine bili ocijenjeni iz jednog ili dvaju nastavnih 
predmeta ocjenom nedovoljan (1) bilo je omogućeno polaganje po-
pravnog ispita u dva ispitna roka. Škole su često određivale prvi po-
pravni rok neposredno nakon završetka nastavne godine, te učenici 
nisu imali mogućnost kvalitetno se pripremiti za polaganje popravnog 
ispita, pri čemu nije bilo nikakvih oblika stručno pedagoške pomoći 
od strane škole takvim učenicima. Stoga se uvođenje dopunskog 
rada kao načina organiziranja pomoći u učenju i nadoknađivanju 
znanja, vremena trajanja dopunskog rada, te roka do kojega učenik 
može pristupiti popravnom ispitu ako ne postigne očekivani ishod, 
može smatrati pozitivnim pomakom u obrazovnom procesu. 

3.14. Preispitivanje ocjene 

Bitno je izmijenjen čl. 76. ZOOOSŠ kojim je propisano preispiti-
vanje ocjene. Izmjenom je propisano da punoljetni učenik ili roditelj 
koji nije zadovoljan zaključenom ocjenom iz pojedinog nastavnog 
predmeta ima pravo u roku dva dana od završetka nastavne godine 
podnijeti zahtjev učiteljskom vijeću odnosno nastavničkom vijeću 
radi polaganja ispita pred povjerenstvom. Polaganje ispita pred 
povjerenstvom provodi se u roku dva dana od dana podnošenja 
zahtjeva. Način polaganja ispita pred povjerenstvom uređuje se 
statutom škole. Povjerenstvo čine tri člana koje određuje učiteljsko 
odnosno nastavničko vijeće. Ako je povjerenstvo na ispitu utvrdilo 
prolaznu ocjenu, ocjena povjerenstva je konačna. Ako povjerenstvo 
učeniku utvrdi ocjenu nedovoljan (1), a učenik ima zaključenu ocjenu 
nedovoljan (1) iz najviše dvaju nastavnih predmeta, upućuje ga se na 
dopunski rad koji se organizira u školi. 

Također je propisano da učenik ili roditelj koji nije zadovoljan 
ocjenom iz vladanja može u roku dva dana podnijeti zahtjev učitelj-
skom odnosno nastavničkom vijeću radi preispitivanja ocjene, što nije 
bilo propisano u dosadašnjim odredbama ZOOOSŠ. Odluka o ocjeni iz 
vladanja učiteljskog odnosno nastavničkog vijeća je konačna. 

Pravo na preispitivanje ocjene znatno je izmijenjeno, a rok u 
kojem se može podnijeti zahtjev za preispitivanje je konkretiziran na 
način da se zahtjev za preispitivanje ocjene iz pojedinog nastavnog 
predmeta podnosi u roku dva dana od završetka nastavne godine, 
a ne dva dana od priopćenja ocjene učeniku prema dosadašnjim 
odredbama ZOOOSŠ, a koja je u praksi stvarala nedoumice. Prema do-
sadašnjim odredbama učiteljsko odnosno nastavničko vijeće najprije 
je preispitivalo ocjenu temeljem podataka u imeniku učenika, a pravni 
lijek protiv rješenja o preispitivanju ocjene bilo je podnošenje zahtje-
va za polaganjem ispita pred povjerenstvom. Temeljem ovih izmjena 
preispitivanje ocjene provodi se na način da se odmah učiteljskom od-
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nosno nastavničkom vijeću podnese zahtjev za polaganje ispita pred 
povjerenstvom, a statutom se određuje način polaganja ispita. 

3.15. Prijelaz učenika u viši razred s jednom ocjenom 
nedovoljan

Iznimno u viši razred može prijeći učenik od prvog do trećeg 
razreda osnovne škole koji je nakon dopunskog rada iz jednog na-
stavnog predmeta ocijenjen ocjenom nedovoljan (1) prema izmije-
njenom članku 78. st. 1. ZOOOSŠ.

3.16. Pravo učenika srednje škole na ponovni upis istog 
razreda 

Ponovni upis učenika u isti razred propisuje čl. 79. ZOOOSŠ na 
način da učenici srednje škole mogu najviše dva puta upisati isti 
razred i to pravo učenici mogu koristiti najviše dva puta, osim uče-
nika koji pohađaju program za stjecanje niže razine srednjoškolskog 
obrazovanja koji to pravo mogu koristiti samo jedanput. 

Iznimno u skladu s propisima kojima je propisano strukovno 
obrazovanje učenik može svaki razred upisati dva puta. 

4.  PEDAGOŠKE MJERE 

4.1. Izmjene pedagoških mjera

Čl. 84. ZOOOSŠ kojim su propisane pedagoške mjere bitno je 
izmijenjen. 

U osnovnoj školi pedagoške mjere zbog povreda dužnosti, neis-
punjavanja obveza i nasilničkog ponašanja su: opomena, ukor, strogi 
ukor i preseljenje u drugu školu. Pedagoške mjere opomene i ukora 
izriču se za tekuću školsku godinu. Mjera strogog ukora i preseljenje u 
drugu školu vrijedi do kraja osnovnoškolskog odgoja i obrazovanja. 

U srednjoj školi pedagoške mjere zbog povreda dužnosti, 
neispunjavanja obveza i nasilničkog ponašanja su: opomena, ukor, 
opomena pred isključenje i isključenje iz srednje škole. Pedagoške 
mjere opomene i ukora izriču se za tekuću školsku godinu, a izrečena 
mjera opomene pred isključenje vrijedi do kraja srednjoškolskog 
obrazovanja. Učenik koji je isključen iz srednje škole ima pravo pola-
gati razredni ispit. 

Pedagošku mjeru opomene izriče razrednik, ukora razredno vije-
će, strogog ukora izriče učiteljsko vijeće, a opomene pred isključenje 
izriče nastavničko vijeće. Ravnatelj odlučuje rješenjem o pedagoškoj 
mjeri preseljenja u drugu školu na temelju obavijesti učiteljskog 
vijeća, a o pedagoškoj mjeri isključenja iz škole na temelju obavijesti 
nastavničkog vijeća. 

Do donošenja odluke o izricanju pedagoške mjere ravnatelj mo-
že rješenjem privremeno udaljiti učenika iz odgojno-obrazovnoga 
procesa, o čemu je dužan pisanim putem izvijestiti roditelja i nad-
ležni centar za socijalnu skrb. Nakon donošenja odluke o izricanju 
pedagoške mjere, rješenje o privremenom udaljenju će se ukinuti. 

Pri provođenju pedagoških mjera škole su dužne uvažavati 
učenikovo psihofizičko stanje i njegovu dob, te utvrditi sve okolnosti 
koje utječu na njegov razvoj. 

4.2.  Pravni lijekovi protiv izrečenih pedagoških mjera

Umjesto žalbe kao dosadašnjeg jedinstvenog pravnog lijeka 
protiv izrečenih pedagoških mjera propisane su dvije vrste pravnih 
lijekova: žalba i prigovor prema izmijenjenom članku 86. ZOOOSŠ .

Prigovor se može podnijeti ravnatelju škole protiv pedagoških 
mjera: opomene, ukora, strogog ukora i opomene pred isključenje 
koje se izriču kao mjere upozorenja. Prigovor mogu podnijeti rodite-
lji učenika i punoljetni učenici srednje škole. 

Žalba se podnosi protiv rješenja o pedagoškim mjerama pre-
seljenja u drugu školu te rješenja o pedagoškoj mjeri isključenja iz 
srednje škole i rješenja o privremenom udaljenju učenika iz odgojno 
obrazovnog procesa. Žalbu također mogu podnijeti roditelji učenika 
i punoljetni učenici srednje škole. 

O žalbi protiv navedenih rješenja odlučuje Ministarstvo znanosti, 
obrazovanja i sporta. 

Novina je i da će kriterije za izricanje pedagoških mjera iz čl. 84. 
ZOOOSŠ pravilnikom propisati ministar nadležan za obrazovanje. 

Do stupanja na snagu Pravilnika o kriterijima za izricanje peda-
goških mjera primjenjivat će se pedagoške mjere sukladno dosa-
dašnjim odredbama ZOOOSŠ (Nar. nov., br. 87/08., 86/09., 92/10., 
105/10., 90/11., 16/12., 86/12. i 94/13.).

5.  RAD ŠKOLSKIH USTANOVA 

5.1.  Početak rada školskih ustanova

Ako školska ustanova nije započela s radom u roku dvije godi-
ne od dana davanja prethodnog pozitivnog mišljenja Ministarstva 
znanosti, obrazovanja i sporta o ispunjenosti uvjeta za početak rada 
ustanove, osnivač je dužan zatražiti novo mišljenje Ministarstva zna-
nosti, obrazovanja i sporta prema novim st. 5. i. 6. čl. 90. ZOOOSŠ. U 
slučaju osnivanja školske ustanove čija se djelatnost, odnosno izvo-
đenje ni u kojem dijelu ne financira iz državnog proračuna, osnivač 
školske ustanove nije dužan pribaviti prethodno pozitivno mišljenje 
Ministarstva znanosti, obrazovanja i sporta.

5.2.  Školske ustanove osnovane prije važenja Zakona o 
ustanovama 

Prema novom st. 4. čl. 91. ZOOOSŠ školske ustanove osnovane 
prije stupanja na snagu Zakona o ustanovama (Nar. nov., br. 76/93., 
29/97., 47/99. i 35/08.), koje nemaju osnivački akt, osnivač ustanove 
dužan je donijeti odluku o promjeni naziva i/ili sjedišta školske usta-
nove, odnosno dopuni ili promjeni djelatnosti ustanove, te podnijeti 
Ministarstvu znanosti, obrazovanja i sporta zahtjev za dobijanje rje-
šenja iz st. 2. čl. 91. ZOOOSŠ.

5.3.  Potrebna sredstva za početak rada školskih 
ustanova i promijenjeni uvjeti

Čl. 92. ZOOOSŠ kojim je propisan početak rada školskih ustanova 
dopunjen je obvezom privremenog ravnatelja školske ustanove da pri 
podnošenju zahtjeva za početak rada Ministarstvu znanosti, obrazo-
vanja i sporta priloži i dokaz da su sredstva koja su ustanovi potrebna 
za osnivanje i početak rada osigurana te način njihova pribavljanja. 
Također je propisana obveza školskih ustanova da prije početka rada 
u slučaju promijenjenih uvjeta podnesu zahtjev za izdavanje rješenja 
o radu u promijenjenim uvjetima te potrebne dokaze. 

5.4.  Prenošenje osnivačkih prava za školske ustanove na 
jeziku i pismu nacionalne manjine 

Ako se radi o školskoj ustanovi u kojoj se nastava izvodi na jeziku i 
pismu nacionalne manjine i koja se nalazi na području jedinice lokal-
ne samouprave u kojoj je utvrđena ravnopravna službena uporaba 
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jezika i pisma nacionalne manjine, jedinica područne (regionalne) 
samouprave dužna je prenijeti osnivačko pravo na jedinicu lokalne 
samouprave, po zahtjevu za prenošenje osnivačkih prava. Jedinica 
područne (regionalne) samouprave dužna je odluku o prijenosu 
osnivačkih prava donijeti u roku 60 dana od primitka zahtjeva jedini-
ce lokalne samouprave, prema novim st. 3. i 4. čl. 96. ZOOOSŠ.

6. RAD DRUGIH OSOBA U ŠKOLSKIM USTANOVAMA 
I MIROVANJE UGOVORA O RADU ZA POSEBNE 
SLUČAJEVE

Prema izmijenjenom čl. 99. ZOOOSŠ osoba imenovana za rav-
natelja državne agencije iz sustava obrazovanja, a koja ima ugovor 
o radu na neodređeno vrijeme za poslove učitelja, nastavnika, od-
nosno stručnog suradnika u školskoj ustanovi, ima pravo podnijeti 
zahtjev za mirovanjem ugovora o radu do prestanka mandata, a 
najdulje za vrijeme trajanja dvaju uzastopnih mandata te povratka 
na poslove na kojima je prethodno radila u roku 30 dana od dana 
prestanka obavljanja tih poslova. S osobom koja će raditi kao 
zamjena za tu osobu školska ustanova sklopit će ugovor o radu na 
određeno vrijeme. Također kada to zahtijevaju potrebe, na prijedlog 
ministra i uz suglasnost radnika, ravnatelj će omogućiti radniku rad 
na poslovima vezanim uz potrebe u školskoj ustanovi ili izvan nje. Za 
vrijeme rada na tim poslovima, koji ne može trajati dulje od godinu 
dana, školska ustanova može, zasnovati radni odnos ugovorom na 
određeno vrijeme s osobom koja će zamjenjivati navedenu osobu 
u njenim redovitim poslovima. U tom će slučaju ministar, ravnatelj 
školske ustanove i radnik potpisati sporazum kojim se uređuju me-
đusobne obveze. 

Zbog ispunjavanja posebnih potreba učenika s teškoćama u ra-
zvoju, školska ustanova može, na prijedlog osnivača, a uz suglasnost 
Ministarstva znanosti, obrazovanja i sporta, u odgojno-obrazovni 
proces uključiti pomoćnike u nastavi ili stručne komunikacijske po-
srednike koji nisu samostalni nositelji odgojno-obrazovne i/ili nastav-
ne djelatnosti, a propisano je i da se navedene osobe ne zapošljavaju 
prema odredbama čl. 107. ZOOOSŠ koje propisuju način zasnivanja 
radnoga odnosa radnika u školskim ustanovama. Načine uključivanja 
i obavljanja poslova pomoćnika u nastavi i stručnih komunikacijskih 
posrednika, te uvjete koje moraju ispunjavati propisuje ministar 
pravilnikom.

7.  ZAPOSLENICI OBRAZOVNIH USTANOVA

7.1.  Uvjeti za učitelje predmetne nastave 

Čl. 105. st. 6. ZOOOSŠ koji propisuje uvjete za učitelje predmetne 
nastave u osnovnoj školi promijenjen je na način da poslove učitelja 
predmetne nastave u osnovnoj školi može obavljati osoba koja je 
završila: 
a)  studijski program nastavničkog smjera odgovarajućeg nastavnog 

predmeta na razini diplomskog sveučilišnog studija ili integrira-
nog preddiplomskog i diplomskog sveučilišnog studija

b)  studijski program odgovarajuće vrste na razini diplomskog sve-
učilišnog studija ili integriranog preddiplomskog i diplomskog 
sveučilišnog studija ili specijalistički diplomski stručni studij 
odgovarajuće vrste, te je stekla potrebno pedagoško-psihološko-
didaktičko-metodičko obrazovanje s najmanje 55 ECTS-a (peda-
goške kompetencije), ako se na natječaj ne javi osoba iz točke a) 

c)  preddiplomski sveučilišni ili stručni studij na kojem se stječe 
najmanje 180 ECTS bodova te je stekla pedagoške kompetencije, 
ako se na natječaj ne javi osoba iz točaka a) i b). 

Navedenim promjenama pri zapošljavanju učitelja predmetne 
nastave u osnovnim školama propisano je pravo prvenstva te je 
dana prednost osobama koje su završile studijski program nastavnič-
kog smjera odgovarajućeg nastavnog predmeta na razini diplomskog 
sveučilišnog studija ili integriranog preddiplomskog i diplomskog 
sveučilišnog studija. Ako se na natječaj ne jave osobe s navedenim 
uvjetima na poslove učitelja predmetne nastave u osnovnoj školi 
može se zaposliti osoba koja je završila studijski program odgova-
rajuće vrste na razini diplomskog sveučilišnog studija ili integriranog 
preddiplomskog i diplomskog sveučilišnog studija ili specijalističko 
diplomskog stručnog studija odgovarajuće vrste te stekla potrebne 
pedagoške kompetencije s najmanje 55 ECTS-a. Tek ako se na na-
tječaj ne jave prethodne dvije kategorije navedenih osoba na po-
slovima učitelja predmetne nastave mogu se zaposliti osobe koje su 
završile preddiplomski sveučilišni ili stručni studij na kojem se stječe 
najmanje 180 ECTS bodova i stekle pedagoške kompetencije.

Uz dosadašnju obvezu propisivanja odgovarajuće vrste obrazo-
vanja učitelja, nastavnika i stručnih suradnika ministar će propisati 
i okvirni program/nacionalni kompetencijski standard za stjecanje 
pedagoških kompetencija prema dopuni u st. 15. čl. 105. ZOOOSŠ. 

7.2.  Uvjeti za tajnika škole 

Uvjeti za tajnike škola također su izmijenjeni te prema st. 16. čl. 
105. ZOOOSŠ poslove tajnika može obavljati osoba koja je završila: 
a)  sveučilišni diplomski studij pravne struke ili specijalistički di-

plomski stručni studij javne uprave 
b)  preddiplomski stručni studij upravne struke, ako se na natječaj 

ne javi osoba navedena u točki a). 
Navedenom izmjenom pri zapošljavanju na radnim mjestima 

tajnika školskih ustanova propisano je pravo prvenstva za osobe koje 
su završile sveučilišne diplomske studije pravne struke ili specijalističke 
studije javne uprave u odnosu na osobe koje su završile preddiplomski 
stručni studij upravne struke. Izvjesno je da će ova odredba biti pred-
metom kritika i nezadovoljstva osoba koje imaju završen preddiplom-
ski studij upravne struke, a osobito zbog činjenice drukčijih kriterija pri 
propisivanju uvjeta za ravnatelje osnovnih škola.  

7.3.  Otkazivanje ugovora o radu pravomoćno osuđenim 
zaposlenicima školske ustanove 

Propisana mogućnost otkazivanja ugovora o radu zaposlenika 
školske ustanove koji budu pravomoćno osuđeni za kaznena djela 
propisana u članku 106. st. 1. i 2. ZOOOSŠ promijenjena je na način 
da je obvezno otkazati ugovor o radu zaposlenicima školske usta-
nove koji budu pravomoćno osuđeni za kaznena djela propisana u 
članku 106. st. 1. i 2. ZOOOSŠ, bez obveze poštivanja propisanog ili 
ugovorenog otkaznog roka izvanrednim otkazom ugovora o radu, u 
roku 15 dana od dana saznanja za pravomoćnu osudu, a po proteku 
tog roka redovitim otkazom ugovora o radu uvjetovanim skrivljenim 
ponašanjem radnika, u kojem će slučaju ravnatelj školske ustanove 
istodobno uz otkazivanje ugovora o radu, od radnika zahtijevati da 
odmah prestane raditi tijekom otkaznog roka. 

7.4. Uvjeti za ravnatelja školske ustanove 

Uvjeti za ravnatelja školske ustanove prema izmijenjenom članku 
126. st. 1. ZOOOSŠ koji se napokon počinje primjenjivati su: 
1)  završen studij odgovarajuće vrste za rad na radnom mjestu uči-

telja, nastavnika ili stručnog suradnika u školskoj ustanovi u kojoj 
se imenuje za ravnatelja, a koji može biti: 
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a)  sveučilišni diplomski studij ili 
b)  integrirani preddiplomski i diplomski sveučilišni studij ili 
c)  specijalistički diplomski stručni studij. 
2)  uvjeti propisani člankom 106. ovoga Zakona 
3)  najmanje 8 godina staža osiguranja u školskim ili drugim usta-

novama u sustavu obrazovanja ili u tijelima državne uprave 
nadležnim za obrazovanje, od čega najmanje 5 godina na 
odgojno-obrazovnim poslovima u školskim ustanovama. 

Osim osoba koje su završile neki od studija navedenih u st. 1. 
podst. 1. točkama a, b, i c,čl. 126., ravnatelj osnovne škole može biti 
i osoba koja je završila stručni četverogodišnji studij za učitelje kojim 
se stječe 240 ECTS bodova prema st. 2. čl. 126. ZOOOSŠ. 

Iznimno, prema st. 3. čl. 126. ZOOOSŠ osoba koje ne ispunjava 
uvjete iz st. 1. podst. 1. ili st. 2. čl. 126., može biti ravnatelj osnovne 
škole, ako u trenutku prijave na natječaj za ravnatelja obavlja dužnost 
ravnatelja u najmanje drugom uzastopnom mandatu, a ispunjavala 
je uvjete za ravnatelja propisane Zakonom o osnovnom školstvu (Nar. 
nov., br. 59/90. - 76/05.).

Iz navedenih odredbi proizlazi da ravnatelj školske ustanove 
mora ispunjavati uvjete za rad na radnome mjestu učitelja, nastav-
nika ili stručnoga suradnika u školskoj ustanovi u kojoj se imenuje 
za ravnatelja te mora imati završen studij odgovarajuće vrste za, a 
to može biti: sveučilišni diplomski studij, integrirani preddiplomski i 
diplomski sveučilišni studij ili specijalistički diplomski stručni studij. 
Također ravnatelj mora ispunjavati ostale uvjete propisane člankom 
106. ZOOOSŠ, a to je nepostojanje propisanih zapreka za zasnivanje 
radnog odnosa prema navedenome čl. 106. (koje postoje u slučaju 
ako je protiv osobe pokrenut kazneni postupak odnosno donesena 
pravomoćna presuda za kaznena djela prema propisanim glavama 
Kaznenog zakona), te imati najmanje osam godina staža osiguranja 
u školskim ili drugim ustanovama u sustavu obrazovanja ili u tijelima 
državne uprave nadležnim za obrazovanje, od čega najmanje pet 
godina na odgojno-obrazovnim poslovima u školskim ustanovama. 
Osim osoba koje su završile neki od navedenih studija, za ravnatelja 
osnovne škole može biti imenovana i osoba koja je završila stručni 
četverogodišnji studij za učitelje kojim se stječe 240 ECTS bodova. 

Također ravnateljem osnovne škole može biti imenovana i osoba 
koja ne ispunjava uvjete za ravnatelja propisane st. 1. podst. 1. ili st. 
2. čl. 126. ZOOOSŠ, ako u trenutku prijave na natječaj za ravnatelja 
dužnost ravnatelja obavlja u najmanje drugom uzastopnom manda-
tu. U ovom zadnjem slučaju radi se o ravnateljima s višom stručnom 
spremom koji dužnost ravnatelja osnovne škole obavljaju najmanje 
dva uzastopna mandata i koji i dalje imaju mogućnost ravnopravno 
kandidirati za ravnatelja osnovne škole s osobama koje ispunjavaju 
uvjete prema navedenome čl. 126. st. 1. i 2. ZOOOSŠ. 

Licencija za rad ravnatelja školske ustanove kao uvjet više nije 
sadržana u ovom članku već je propisana u novom čl. 126.a. Pre-
ma novom čl. 126.a ZOOOSŠ ravnatelj školske ustanove, uz uvjete 
propisane člankom 126. ovoga Zakona, mora imati i licenciju za rad 
ravnatelja. Međutim, prema prijelaznim i završnim odredbama, taj 
uvjet stupa na snagu 1. siječnja 2017. godine.

7.5. Prestanak ugovora o radu zbog potpunog gubitka 
radne sposobnosti radnika za rad 

Radi usklađivanja terminologije ZOOOSŠ s odredbama propisa 
iz mirovinskog osiguranja te propisa radnog zakonodavstva u čl. 
130.a u toč. 5. ZOOOSŠ umjesto propisanog prestanka ugovora o 
radu radnika zbog nastanka opće nesposobnosti za rad, propisan je 

prestanak ugovora o radu zbog potpunog gubitka radne sposobnosti 
radnika za rad. 

7.6.  Sklapanje ugovora o radu s v.d. ravnateljem 

U čl. 131. ZOOOSŠ kojim je propisano imenovanje vršitelja duž-
nosti ravnatelja školske ustanove dodani su novi stavci 4. i 5. prema 
kojima osoba imenovana za vršitelja dužnosti ravnatelja sklapa sa 
školskim odborom ugovor o radu na određeno vrijeme za razdo-
blje u kojem će obavljati poslove vršitelja dužnosti ravnatelja, a ako 
osoba imenovana za vršitelja dužnosti ravnatelja ima ugovor o radu 
na neodređeno vrijeme za poslove učitelja, nastavnika, odnosno 
stručnog suradnika u školskoj ustanovi u kojoj je zaposlena, na njezin 
će zahtjev ugovor o radu mirovati za razdoblje u kojem će obavljati 
poslove vršitelja dužnosti ravnatelja.

Iako se u slučajevima imenovanja v.d. ravnatelja i dosada postu-
palo na ovaj način, navedeno je sada propisano. 

7.7.  Voditelj zbirke podataka i korisnik podataka             
e-Matice 

Promijenjeni su st. 2. i 4. čl. 140. ZOOOSŠ na način da je propi-
sano da je Ministarstvo znanosti, obrazovanja i sporta voditelj zbirke 
podataka i korisnik osobnih podataka sadržanih u evidencijama iz 
e-Matice, a voditelj zbirke podataka za pojedinačnu ustanovu je po-
jedinačna školska ustanova. Obveze i načine te rokove za unošenje 
podataka u e-Maticu, ovlaštenja za pristup i korištenje podataka, te 
sigurnost i način razmjene podataka propisuje ministar nadležan za 
obrazovanje pravilnikom. 

7.8.  Nadzor nad stručno-pedagoškim radom ravnatelja 

Prema izmijenjenom čl. 149. ZOOOSŠ nadzor nad stručno-peda-
goškim radom ravnatelja kao stručnog voditelja ustanove i odgojno-
obrazovnih radnika obavljaju tijela određena zakonom ili drugim 
propisom utemeljenim na zakonu.

7.9.  Brisanje odredbe o reizboru ravnatelja u razdoblju 
1. siječnja – 1. veljače 2015. 

Brisan je čl. 159. ZOOOSŠ prema kojemu je ravnateljima školskih 
ustanova stupanjem na snagu odredbe čl. 126. ZOOOSŠ mandat tre-
bao prestati, a prestankom mandata prestao bi im i ugovor o radu, 
te su školske ustanove bile obvezne započeti natječajne postupke 
za imenovanje ravnatelja prema čl. 126. ZOOOSŠ u razdoblju od 1. 
siječnja 2015. do 1. veljače 2015. Stoga se svi mandati ravnatelja 
koji su u tijeku i dalje nastavljaju. 

8. PRIJELAZNE I ZAVRŠNE ODREDBE

8.1. Trajanje mandata ravnatelja 

Prema prijelaznim i završnim odredbama osoba zatečena na 
dužnosti ravnatelja na dan stupanja na snagu ovoga Zakona (30. 
prosinca 2014. godine), koja je imenovana za ravnatelja školske 
ustanove nakon 24. srpnja 2010. godine, odnosno nakon stupanja 
na snagu Zakona o izmjenama i dopunama ZOOOSŠ (Nar. nov., br. 
92/10.), nastavit će obnašati tu dužnost do isteka mandata, osim 
u slučaju kada joj prije isteka mandata ugovor o radu ravnatelja 
prestaje sukladno čl. 130.a toč. 3. ZOOOSŠ, a to znači na kraju škol-
ske godine u kojoj je navršila šezdeset pet godina života i petnaest 
godina mirovinskog staža. 
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Osoba koja je imenovana za ravnatelja školske ustanove prije 
24. srpnja 2010. godine nastavit će obnašati tu dužnost do isteka 
mandata, a ugovor o radu prestaje joj četiri mjeseca od dana isteka 
mandata ili sporazumom, odnosno prihvatom ponude za sklapanje 
ugovora o radu temeljem posredovanja putem ureda državne upra-
ve, odnosno gradskog ureda iz čl. 107. ZOOOSŠ ako je sporazum ili 
ponuda prihvaćena prije isteka četiri mjeseca po isteku mandata. 

Ravnatelji kojima je istekao mandat, a nisu ponovno imenovani, 
imaju pravo biti prijavljeni uredu državne uprave, odnosno Grad-
skom uredu iz čl. 107. st. 6. ZOOOSŠ koji vodi evidenciju o radnicima 
za kojima je prestala potreba, te im ne pripada niti jedno drugo 
pravo osnovom prestanka ugovora o radu na temelju ovoga Zakona, 
drugoga propisa ili kolektivnog ugovora. 

8.2. Obveza donošenja propisanih pravilnika 

U roku godinu dana od dana stupanja na snagu Zakona o izmje-
nama i dopunama ZOOOSŠ ministar znanosti, obrazovanja i sporta 
donijet će sljedeće pravilnike: Pravilnik o elementima i kriterijima za 
izbor kandidata za upis u prvi razred srednje škole, Pravilnik o uvjeti-
ma i načinu nast. obrazovanja za višu razinu kvalifikacije, Pravilnik o 
provođenju odgojno-obrazovne podrške i stručnog tretmana, Pravil-
nik o kriterijima za izricanje pedagoških mjera, Pravilnik o kriterijima 
utvrđivanja uvjeta za rad školske ustanove, Pravilnik o načinu evi-
dencije radnog vremena za radnike školskih ustanova i ostalih osoba 

potrebnih za rad školskih ustanova, Pravilnik o načinu uključivanja i 
obavljanja poslova pomoćnika u nastavi i stručnih komunikacijskih 
posrednika i uvjeta koje moraju ispunjavati i Pravilnik o obvezama i 
načinu te rokovima unošenja podataka u e-Maticu, ovlaštenja za pri-
stup i korištenje podataka te sigurnost i način razmjene podataka.

U istom će roku donijeti Odluku o planu i programu/kurikulumu 
za nastavni predmet Hrvatskog jezika kao stranog jezika te Prirode i 
društva Republike Hrvatske odnosno Povijesti i Geografije Republike 
Hrvatske i Okvirni program/nacionalnog kompetencijskog standarda 
za stjecanje pedagoških kompetencija. 

Do stupanja na snagu Pravilnika o uvjetima i načinu nast. obrazo-
vanja za višu razinu kvalifikacije, način i rokove polaganja razlikovnih, 
odnosno dopunskih ispita utvrđuje nastavničko vijeće. 

8.3. Rok za usklađenje statuta i općih akata školskih 
ustanova 

Školske ustanove dužne su uskladiti odredbe statuta i drugih op-
ćih akata s odredbama Zakona o izmjenama i dopunama ZOOOSŠ u 
roku 90 dana od dana njegovog stupanja na snagu, a do usklađivanja 
će se primjenjivati važeći opći akti škole, osim odredbi koje su u su-
protnosti s odredbama Zakona o izmjenama i dopunama ZOOOSŠ.

početak 9,30 sati 
u svim gradovima

SASTAVLJANJE FINANCIJSKIH IZVJEŠTAJA I POREZNIH PRIJAVA ZA 2014. GODINU  

Hrvatska zajednica računovođa i financijskih djelatnika
organizira seminar

02.02.2015. OSIJEK Hotel Osijek, Šamačka 4
03.02.2015. ZAGREB Hotel Westin,  Kršnjavoga 1
04.02.2015. RIJEKA Hotel Jadran, Šetalište XIII divizije 46
05.02.2015. PULA Park Plaza Histria, Punta Verudela
06.02.2015. VARAŽDIN Hotel Turist, Aleja kralja Zvonimira 1
09.02.2015. SPLIT Hotel Atrium, Domovinskog rata 49a
10.02.2015. ČAKOVEC Udruga RFD Međimurje, I. Mažuranića 2/II
11.02.2015. BJELOVAR Ekonomski fakultet Rijeka – Nastavni centar Bjelovar, A. B. 

Šimića 1
12.02.2015. ZADAR Hotel Kolovare, B. Peričića 14
13.02.2015. DUBROVNIK Hotel Petka, S. Radića 38
16.02.2015. VIROVITICA Poduzetnički inkubator Virovitica, Poduzetnička zona II 18 
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1.  UVOD

Prvo zakonsko uređenje prava i obveze volontera i organizatora 
volontiranja Zakonom o volonterstvu (Nar. nov., br. 58/07.), donosi 
hrvatsko zakonodavno tijelo 2007. godine zbog uočene potrebe 
za zakonskom regulacijom, bez obzira što je u Hrvatskoj postojala 
dobro uhodana pravna praksa. Zakon je donesen radi osiguravanja 
društveno poticajnog okruženja za razvoj volonterstva i odtada se 
primjenjuje u neizmijenjenom obliku sve do 2013. kada doživljava 
znatnije izmjene i dopune. Zakon naravno prate i odgovarajući 
podzakonski akti. Europsko okruženje potiče zakonsku regulaciju 
volontiranja i volontiranje kao takvo. Posljednja Rezolucija Europ-
skog parlamenta od 10. prosinca 2013. o volontiranju i volonterskoj 
aktivnosti u Europi (2013/2064(INI)), između ostalog, navodi da 
„prepoznaje i podržava razne oblike volontiranja u državama člani-
cama u okviru različitih nacionalnih organizacija i mreža udruga koje 
djeluju na tom teritoriju; u tom pogledu poziva na multikulturalni 
pristup država članica i poziva Komisiju da sastavi detaljnu analizu 
nacionalnih volonterskih praksi i tradicija radi jačanja zajedničkog 
europskog pristupa, primjećuje da će daljnje objedinjavanje zajed-
ničkoga europskog pristupa volontiranju stvoriti više mogućnosti za 
pokretljivost i zapošljivost mladih omogućavanjem prilika za stjeca-
nje vrijednih vještina; pozdravlja činjenicu da su neke države članice 
donijele ili izmijenile zakone na tom polju kako bi stvorile povoljne 
uvjete za volontiranje; preporučuje ostalim državama članicama da 
postupe jednako radi jačanja prava volontera u skladu s Europskom 
poveljom o pravima i obvezama volontera; primjećuje da su neke 
države članice provele Priručnik o mjerenju volontiranja Međuna-
rodne organizacije rada i ohrabruje druge države da učine isto kako 
bi se mogao sastaviti fond usporedivih podataka o volontiranju koji 
bi davali jasnu sliku o njegovom važnom doprinosu društvu.“1

2.  VOLONTIRANJE

Volontiranjem se, u smislu Zakona o volonterstvu (Nar. nov., br. 
58/07., 22/13.), smatra dobrovoljno ulaganje osobnog vremena, 
truda, znanja i vještina kojima se obavljaju usluge ili aktivnosti za 
dobrobit druge osobe ili za zajedničku dobrobit, a obavljaju ih osobe 
na način predviđen Zakonom, bez postojanja uvjeta isplate novčane 

1  Europski parlament, usvojeni tekstovi, utorak 10. prosinca 2013., Strasbo-
urg - Rezolucija Europskog parlamenta od 10. prosinca 2013. o volontiranju i vo-
lonterskoj aktivnosti u Europi (2013/2064(INI)).

nagrade ili potraživanja druge imovinske koristi za obavljeno volonti-
ranje, ako Zakonom nije drukčije određeno2. Članak 5. Zakona nagla-
šava ovu pozitivnu definiciju, upozoravajući što se u smislu  Zakona 
ne smatra volontiranjem, naglašava se razlika između volontiranja i 
radnog odnosa, volontiranja i stručnog osposobljavanja za rad bez 
zasnivanja radnog odnosa, a volontiranjem se ne smatra niti rad za 
opće dobro kao zamjena za novčane kazne, bilo izrečene temeljem 
odredbi Prekršajnog zakona, bilo Kaznenog, bilo Zakona o sudovima 
za mladež3. 

3.  ORGANIZATOR VOLONTIRANJA

Tko se ima smatrati organizatorom volontiranja detaljnije se 
razradilo posljednjom izmjenom Zakona o volonterstvu. Organizator 
volontiranja utvrđuje potrebu za uključivanjem volontera, vrstu 
aktivnosti, odnosno usluga i način i postupke pružanja tih usluga, 
temeljem programa volontiranja koji sastavlja. Ukratko, organizator 
volontiranja organizira volontiranje. Zakon o volonterstvu člankom 
7. organizatorima volontiranja predviđa udruge, zaklade i fundacije, 
ustanove i sve druge pravne osobe iz čijeg osnivačkog akta proizlazi 
da nisu osnovane s ciljem stjecanja dobiti (neprofitne pravne oso-
be), s time da volontere takve organizacije mogu uključivati samo 
u one aktivnosti koje su usmjerene zajedničkoj dobrobiti. Ako je 
organizator volontiranja ustanova kojoj je osnivač fizička osoba tada 
takva ustanova može biti organizator volontiranja samo u dijelu ne-
profitnih aktivnosti. Državna tijela i tijela jedinica lokalne i područne 
(regionalne) samouprave također mogu biti organizatori volontiranja 
sukladno odredbama Zakona, drugim propisima i preuzetim među-
narodnopravnim obvezama.

4.  ZAKONSKA OBVEZA PODNOŠENJA IZVJEŠĆA

Svi organizatori volontiranja koji su u izvještajnom razdoblju 
organizirali volontiranje obvezni su, temeljem članka 33. Zakona o 
volonterstvu, te Pravilnika o sadržaju izvješća o obavljenim uslugama 
i aktivnostima organizatora volontiranja (Nar. nov., br. 101/08.), Mi-
nistarstvu socijalne politike i mladih, tijelu nadležnom za  praćenje 
provedbe navedenog Zakona i razvoj politike volonterstva, podnijeti 

2  Članak 3. Zakona o volonterstvu.
3  Detaljnije o volontiranju kao pojmu i razlici od navedenih instituta u član-

ku D. Kovačić „Potvrda o kompetencijama stečenim kroz volontiranje“, 2/2014., 
Riznica.

Udruge, zaklade, fundacije, ustanove i sve druge pravne osobe iz čijeg osnivačkog akta proizlazi da nisu 
osnovane s ciljem stjecanja dobiti, te državna tijela i tijela jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave 
koje su u protekloj godini bile organizatori volontiranja dužne su do 28. veljače 2015. godine podnijeti izvješće o 
volontiranju. Izvješće se podnosi za izvještajno razdoblje od godine dana, Ministarstvu socijalne politike i mladih, 
tijelu nadležnom za praćenje provedbe  Zakona o volonterstvu i razvoj politike volonterstva.

DUNJA KOVAČIĆ
HZRIF, Zagreb

Stručni članak UDK 347.7

Izvješće o volontiranju
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godišnje izvješće organizatora volontiranja. Rok za dostavljanje izvje-
šća je kraj veljače u tekućoj godini za proteklu godinu, dakle do 28. 
veljače 2015. Izvještajno razdoblje je godina dana, a odnosi se na 
vremensko razdoblje od 1. siječnja do 31. prosinca.

Izvješće se dostavlja na obrascu koji je sastavni dio Pravil nika o 
sadržaju izvješća o obavljenim uslugama i aktivnostima organizatora 
volontiranja  i nalazi se u njegovom privitku. Obrazac se ispunjava 
u dva primjerka od kojih jedan zadržava organizator volontiranja 
kao podnositelj izvješća. Organizator volontiranja daje podatke na 
Obrascu prema podacima iz službene evidencije koja se kod njega 
vodi te odgovara za točnost dostavljenih podataka. Obrazac mora bi-
ti potpisan od odgovorne osobe organizatora volontiranja i ovjeren 
službenim pečatom organizatora volontiranja.

Izvješće je također moguće podnijeti putem Aplikacije za izvješća 
organizatora volontiranja koja se nalazi na mrežnoj stranici Ministar-
stva socijalne politike i mladih. Ovdje valja napomenuti da je unos 
podataka o volontiranju putem aplikacije potrebno za određenu go-
dinu obaviti do datuma koje definira Ministarstvo socijalne politike i 
mladih u samoj aplikaciji. Izvještaje o volontiranju neće biti moguće 
evidentirati za godine za koje je istekao rok za unos podataka (u 
samoj aplikaciji postoje navedeni rokovi). Unutar regije „Evidencija 
volontiranja“ nalaze se izvještaji o volontiranju za godine kojima nije 
prošao rok za unos podataka. Podatke vezane uz te izvještaje mogu-
će je mijenjati do navedenog roka. Nakon što za određenu godinu 
prođe rok za unos podataka, taj izvještaj se automatski prebacuje u 
regiju „Evidencija volontiranja - zaključani izvještaji“, te se podaci o 
istom više ne mogu mijenjati već samo pregledavati4. 

4  Evidencija volontiranja - korisničke upute, Ministarstvo socijalne politike i 
mladih, Verzija 2.1. - dostupno na mrežnoj stranici Ministarstva socijalne politike 
i mladih.

5.  PREKRŠAJNA SANKCIJA

Predviđena je prekršajna sankcija za organizatora volontiranja 
od 5.000,00 do 25.000,00 kuna i za odgovornu osobu organizatora 
volontiranja u visini od 1.000,00 do 5.000,00 kuna  ako ne izvrši 
zakonsku obvezu izvješćivanja nadležnog tijela o obavljenim usluga-
ma i aktivnostima, ni nakon pisanog zahtjeva nadležnog tijela. Ista 
prekršajna sankcija propisana je i za navođenje neistinitih podataka 
u dostavljenom izvješću.

6.  ZAKLJUČAK

Važno je da društvo raspolaže informacijom o učestalosti volonti-
ranja u svojoj zajednici zbog svih pozitivnih učinaka koje volontiranje 
ima za društvo, ali i pojedinca koji volontira. U rezolucijama Europ-
ske unije, pa i u posljednjoj koja se bavi ovom materijom, ističe se 
nužnost „mjerenja“ volontiranja i poticanja takvih aktivnosti u svakoj 
zemlji članici, posebice u kriznom okruženju koje nas je sve zadesilo. 
S obzirom na postojanje zakonske obveze izvješćivanja o obavljenim 
uslugama ili aktivnostima organizatora volontiranja u Republici Hr-
vatskoj podsjećamo na izvršenje iste do 28. veljače 2015. godine.

Za 2015. godinu slobodni smo vam ponuditi i sljedeće posebne usluge: 

- POSEBNA PONUDA 1 po cijeni od 3.898,00 kuna s uključenim 
PDV-om koja uključuje: 
o tiskano izdanje časopisa (12 brojeva časopisa “Računovodstvo 

i financije” s prilogom “Riznica”, 100 telefonskih poziva 
prema savjetnicima HZRIF-a, prilog RIF-ove Obavijesti 
2015., neograničeno korištenje internetskog izdanja časopisa 
“Računovodstvo i financije” s prilogom “Riznica” prethodnih 
godina (od 2006. godine), redovito obavještavanje o 
aktualnostima iz područja računovodstva, poreza, prava i 
plaća) 

o jedan sat usmenih konzultacija uz najavu i dogovor sa 
savjetnicima

o  2 pisana odgovora 
o 5 seminara/radionica u toku godine
o svaki sljedeći seminar/radionica popust 15%

- POSEBNA PONUDA 2 po cijeni od 6.498,00 kuna s uključenim 
PDV-om koja uključuje: 
o tiskano izdanje časopisa (12 brojeva časopisa “Računovodstvo 

i financije” s prilogom “Riznica”, 100 telefonskih poziva 
prema savjetnicima HZRIF-a, prilog RIF-ove Obavijesti 
2015., neograničeno korištenje internetskog izdanja časopisa 
“Računovodstvo i financije” s prilogom “Riznica” prethodnih 
godina (od 2006. godine), redovito obavještavanje o 
aktualnostima iz područja računovodstva, poreza, prava i 
plaća)

o dva sata usmenih konzultacija uz najavu i dogovor sa 
savjetnicima

o 4 pisana odgovora
o 10 seminara/radionica u toku godine 
o svaki sljedeći seminar/radionica popust 15%

Kupcima jedne od posebnih ponuda omogućava se plaćanje u 6 jednakih rata, a pristup seminarima i radionicama uz 
obveznu prethodnu najavu.

Ako se odlučite za jednu od posebnih ponuda ili imate dodatnih pitanja molimo da nam se javite e-mailom na: 
pretplata@rif.hr ili telefonom 01/4501 425 ili 01/4501 423.

Za informacije o našim ostalim proizvodima i uslugama posjetite našu internetsku stranicu www.rif.hr
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1     Nar. nov., br. 177/04., 73/08., 80/10., 114/11., 22/12., 144/12., 125/13., 148/13. i 143/14.
2     Nar. nov., br. 95/05., 96/06., 68/07., 146/08., 2/09., 9/09. - ispravak, 146/09., 123/10., 137/11., 61/12., 79/13., 160/13. i 157/14.).

Red.
br.

Naknade, potpore ili nagrade

Odredba Zako-
na o porezu na 

dohodak1 ili Pra-
vilnika o porezu 

na dohodak2

Neoporezivi iznosi
(u kunama)

NAKNADE RADNICIMA

1.

Troškovi prijevoza na posao i 
s posla 
(mjesni i/ili međumjesni)

čl. 13. st. 2. t. 3. 
Pravilnika

u visini stvarnih 
izdataka prema 
cijeni mjesečne 

odnosno 
pojedinačne prije-

vozne karte
 javnog prijevoza

2.

Naknada za uporabu privatnog 
automobila  u službene svrhe 
(za loko vožnju i za korištenje 
privatnog automobila na služ-
benom putu)

čl. 13. st. 2. t. 5. 
Pravilnika

2,00 kn/km

POTPORE RADNICIMA

1.
Potpore zbog bolovanja dužeg 
od 90 dana (godišnje)

čl. 13. st. 2. t. 9. 
Pravilnika

2.500,00 kn

2.
Potpora zbog invalidnosti  
radnika (godišnje)

čl. 13. st. 2. t. 6. 
Pravilnika

2.500,00 kn

3.

Potpora za slučaj smrti  člana 
uže obitelji radnika (bračnog i 
izvanbračnog druga, životnog 
partnera, roditelja, roditelja 
bračnog i izvanbračnog druga, 
odnosno životnog partne-
ra, djece, drugih predaka i 
potomaka u izravnoj liniji, 
usvojene djece i djece na skrbi 
te punoljetne osobe kojoj je 
porezni obveznik imenovan 
skrbnikom)

čl. 13. st. 2. t. 8. 
Pravilnika

3.000,00 kn

4. Potpora za slučaj smrti  radnika
čl. 13. st. 2. t. 7. 

Pravilnika
7.500,00 kn

-    Ako se isplaćuje potpora obitelji za slučaj smrti  radnika iznad neoporezi-
vog iznosa od 7.500 kuna taj iznos podliježe samo obvezi obračuna poreza 
na dohodak (drugi dohodak) bez obveze obračuna doprinosa (prema čl. 
209. st. 1. t. 7. Zakona o doprinosima. Ako se isplaćuje potpora djeci ona 
je neoporeziva u ukupnom iznosu.

NAKNADE TROŠKOVA SLUŽBENOG PUTA I TERENSKI DODATAK RADNICIMA

1.
Troškovi prijevoza na službenom 
putu

čl. 13. st. 2. t. 1. 
Pravilnika

u visini stvarnih 
troškova

2. Troškovi noćenja na službenom 
putu

čl. 13. st. 2. t. 2. 
Pravilnika

u visini stvarnih 
troškova bez 

ograničenja kate-
gorije hotela

3. Dnevnice u zemlji za službeno 
putovanje (u mjesto udaljeno 
najmanje 30 km) koje traje više 
od 12 sati  dnevno. Za službeno 
putovanje u zemlji koja traju 
više od 8, a manje od 12 sati , 
neoporezivi dio dnevnice iznosi 
do 85,00 kn. 

čl. 13. st. 2. t. 
13. Pravilnika

170,00 kn, 

Red.
br.

Naknade, potpore ili nagrade

Odredba Zako-
na o porezu na 

dohodak1 ili Pra-
vilnika o porezu 

na dohodak2

Neoporezivi iznosi
(u kunama)

4. Dnevnice u inozemstvu čl. 13. st. 2. t. 
14. Pravilnika

do propisanog 
iznosa za korisnike 

državnog prora-
čuna 

Odluka Nar. nov., 
br. 8/06.

5. Dnevni iznos troškova smješta-
ja, prehrane, mjesnog prijevoza 
i sl. izdaci 
(“per diem”)

čl. 13. st. 12. 
Pravilnika

ukupan iznos 
troškova službenog 
puta koji se radni-
cima isplaćuju iz 

proračuna EU

6.
Terenski dodatak u zemlji (dnev-
no) - za udaljenost najmanje 
30 km

čl. 13. st. 2. t. 
15. Pravilnika

170,00 kn

7.
Terenski dodatak u inozemstvu 
(dnevno)

čl. 13. st. 2. t. 
16. Pravilnika

250,00 kn

8. Pomorski dodatak (dnevno)
čl. 13. st. 2. t. 
17. Pravilnika

250,00 kn

9.
Pomorski dodatak na brodo-
vima međunarodne plovidbe 
(dnevno)

čl. 13. st. 2. t. 
18. Pravilnika 400,00 kn

10.
Naknada za odvojeni život 
(mjesečno)

čl. 13. st. 2. t. 
19. Pravilnika

1.600,00 kn

OTPREMNINE RADNICIMA

1.
Otpremnine prilikom odlaska u 
mirovinu

čl. 13. st. 2. t. 
20. Pravilnika

8.000,00 kn

2.

Otpremnina zbog poslovno 
i osobno uvjetovanih otkaza 
ugovora o radu prema Zakonu o 
radu (za svaku navršenu godinu 
rada kod tog poslodavca) 

čl. 13. st. 2. t. 
21. Pravilnika

6.400,00 kn
8.000,00 kn za 
radnike koji nakon 
ozljede na radu 
nisu vraćeni na 
posao

NAGRADE  I DAROVI  RADNICIMA
1. Jubilarne nagrade:

- za 10 godina radnog staža
- za 15 godina radnog staža
- za 20 godina radnog staža
- za 25 godina radnog staža
- za 30 godina radnog staža
- za 35 godina radnog staža
- za 40 godina i svakih narednih 
5 godina radnog staža

čl. 13. st. 2. t. 
12. Pravilnika 1.500,00 kn

2.000,00 kn
2.500,00 kn
3.000,00 kn
3.500,00 kn
4.000,00 kn
5.000,00 kn

2.
Prigodna nagrada radniku 
(godišnje)

čl. 13. st. 2. t. 
11. Pravilnika

2.500,00 kn

3. Dar radniku u naravi (godišnje)
čl. 16. stavak 

3 t. 7. 
Pravilnika

  400,00 kn

4. 
Dar djetetu (radnika) do 15 
godina starosti  (godišnje) 

čl. 13. st. 2. t. 
10. Pravilnika

  600,00 kn

5.

Potpora za novorođeno 
dijete radnika (do visine jedne 
proračunske osnovice prema 
posebnom propisu)

čl. 13. st. 2. t. 
22. Pravilnika

3.326,00 kn

1.  PLAĆE I NAKNADE
1.1.  Neoporezivi iznosi naknada, potpora, nagrada, 

dnevnica i otpremnina

Obavijesti 2.indd k.indd   71Obavijesti 2.indd k.indd   71 2/2/15   11:42:36 AM2/2/15   11:42:36 AM



72 Riznica 2/2015

OBAVIJESTI

Red.
br.

Naknade, potpore ili nagrade

Odredba Zako-
na o porezu na 

dohodak1 ili Pra-
vilnika o porezu 

na dohodak2

Neoporezivi iznosi
(u kunama)

6. Premije dobrovoljnog mirovin-
skog osiguranja koje poslodavac 
uplaćuje u korist svojeg radnika, 
uz njegov pristanak

čl. 10.  t. 17. 
Zakona  

do 500,00 
kn mjesečno 

odnosno 
6.000,00 kn 

godišnje
STIPENDIJE 

1.
Sti pendije (učenicima srednje 
škole i redovnim studenti ma 
- mjesečno)

čl. 45. st. 1. t. 3. 
Pravilnika

1.600,00 kn

2.
Sti pendija koja se dodjeljuje 
studenti ma za izvrsna posti gnuća

čl. 45. st. 1. t.  3. 
Pravilnika

4.000,00 kn

3. Sti pendije iz proračuna EU
čl. 10. t. 13. 

Zakona
u ukupnom iznosu 

isplate

4.

Sti pendije na javnim natječa-
jima koje isplaćuju zaklade, 
fundacije, ustanove i druge in-
sti tucije, koje djeluju u skladu s 
posebnim propisima, osnovane 
s namjenom sti pendiranja

čl. 10. t. 18. 
Zakona

u ukupnom iznosu 
isplate

5.
Sti pendije studenata na poslije-
diplomskim studijima

čl. 10. t. 22. 
Zakona

1.600,00 kn 
odnosno 

4.000,00 kn

6.

Primici koji se isplaćuju 
poslijediplomanti ma, poslije-
doktorandima, istraživačima i 
znanstvenicima za pokriće troš-
kova školovanja, usavršavanja i 
znanstvenih istraživanja

čl. 10. t. 22. 
Zakona

do visine stvarnih 
troškova

STIPENDIJE, NAGRADE  I NAKNADE SPORTAŠIMA

1.

Sportske sti pendije, koje se 
prema posebnim propisima 
isplaćuju sportašima za njihovo 
sportsko usavršavanje (mje-
sečno)

čl. 45. st. 1. t. 4. 
Pravilnika

1.600,00 kn

2.
Naknade sportašima amateri-
ma, prema posebnim propisima 
(mjesečno) 

čl. 45. st. 1. t. 6. 
Pravilnika

1.600,00 kn

3.
Nagrade za sportska ostvarenja 
(godišnje). 

čl. 45. st. 1. t. 
5.Pravilnika

20.000,00 kn

PRIMICI UČENIKA I STUDENATA

1.
Primici učenika i studenata za 
rad preko ovlaštenih posrednika 
(godišnje)

čl. 45. st. 1. t. 2. 
Pravilnika

50.000,00 kn

2.
Nagrade učenicima za vrijeme 
prakti čnog rada (mjesečno)

čl. 45. st. 1. t. 1. 
Pravilnika 

1.600,00 kn

OSTALE POTPORE I DAROVANJA

1.

Potpore koje djeci u slučaju 
smrti  roditelja isplaćuju pravne 
i fi zičke osobe te jedinice 
lokalne i područne (regionalne) 
samouprave na temelju svojih 
općih akata

čl. 9. st. 2. t. 2.8. 
Zakona 

i čl. 209. Zakona o 
doprinosima (Nar. 

nov., br. 84/08. 
- 143/14.) 

u ukupnom iznosu 
isplate

2.
Darovanja za zdravstvene 
potrebe 

čl. 9. st. 1. t. 9. 
Zakona 

čl. 6. st. 6. 
Pravilnika 

Do visine stvarno 
nastalih izdataka 

za tu namjenu

NAPOMENE:

➣ ISPLATE RADNICIMA
Iznose naknada, potpora i nagrada koji su navedeni u prethodnoj tablici, poslodavac 
može isplatiti bez obveze obračuna poreza i doprinosa samo radnicima. Kada poslo-

davac radnicima isplaćuje naknade koje  prelaze neoporezive iznose, razlika se smatra 
primitkom od nesamostalnog rada, odnosno plaćom na koju treba obračunati porez na 
dohodak i doprinose.

➣ ISPLATE OSOBAMA KOJE NISU U RADNOM ODNOSU
Ako se naknade, potpora i nagrada isplaćuju osobama koje nisu u radnom odnosu kod 
isplatitelja ukupna se svota smatra primitkom od kojeg se utvrđuje drugi dohodak (čl. 
44. st. 20. Pravilnika o porezu na dohodak), s iznimkom neprofitnih organizacija.

➣ ISPLATE U NEPROFITNIM ORGANIZACIJAMA
Neprofitne organizacije (uključivo i proračunski korisnici), mogu osobama koje nisu u 
radnom odnosu neoporezivo isplatiti:
- naknade troškova službenog putovanja (troškove prijevoza, noćenja, dnevnice te 

naknadu za upotrebu privatnog automobila na službenom putu) ako te osobe služ-
beno putuju za potrebe tih organizacije i pod uvjetom da ne ostvaruju naknadu za 
rad (dohodak po osnovi nesamostalnog rada ili drugi dohodak, čl. 10. t. 11. Zakona 
o porezu na dohodak i čl. 7. st. 5. Pravilnika o porezu na dohodak).

Iznimno, neprofitne organizacije i proračunski korisnici mogu neoporezivo isplatiti troš-
kove noćenja i prijevoza na službenom putovanju i osobama koje primaju naknadu za 
rad pod uvjetom da račun za noćenje i prijevoz glasi na neprofitnu organizaciju odnosno 
proračunskog korisnika.

➣ NAČIN ISPLATE
-  prema izmjenama članka 90. Pravilnika o porezu na dohodak (Nar. nov., br. 79/13.) 

koje su stupile na snagu 5. srpnja 2013., stipendije i sportske stipendije mogu se 
isplatiti osim na žiroračun i na tekući ili štedni račun, ali i nadalje ne u gotovu nov-
cu,

-  nagrade učenicima za vrijeme praktičnog rada mogu se isplatiti u gotovu novcu.

1.2.  Naknade korisnika državnog proračuna

➣  Osnovica

Osnovica za obračun naknada, potpora i otpremnina za mirovi-
nu iznosi 3.326,00 (proračunska osnovica), sukladno čl. 21. Zakona 
o izvršavanju Državnog proračuna RH za 2015. g. (Nar. nov., br. 
148/14.).

➣  Jubilarna nagrada

Prema čl. 69. Temeljnog kolektivnog ugovora za službenike i 
namještenike u javnim službama (Nar. nov., br. 141/12.) o visini 
osnovice za isplatu jubilarnih nagrada Vlada Republike Hrvatske i 
sindikati javnih službi pregovarat će svake godine u postupku do-
nošenja Prijedloga Državnog proračuna s time da ako se dogovor 
ne postigne, osnovica za jubilarnu nagradu iznosi najmanje 1.800,00 
kuna neto.

Prema Dodatku II. Temeljnom kolektivnom ugovoru za službenike 
i namještenike u javnim službama (Nar. nov., br. 150/13.), osnovica 
za isplatu jubilarne nagrade iznosi 500,00 kuna

Prema Dodatku II. Kolektivnom ugovoru za državne službenike 
i namještenike (Nar. nov., br. 150/13.) osnovica za isplatu jubilarne 
nagrade iznosi 500,00 kuna.

➣  Dnevnice, terenski dodatak i druge naknade  

Prema Odluci o visini dnevnice za službeno putovanje u zemlji i 
visini naknada za državne dužnosnike, suce i druge pravosudne duž-
nosnike te ostale zaposlene koji se financiraju iz sredstava državnog 
proračuna, a čija prava nisu uređena kolektivnim ugovorima (Nar. 
nov., br. 117/12.), proračunskim korisnicima i izvanproračunskim 
fondovima koji se financiraju iz sredstava državnog proračuna, odre-
đuju se sljedeći iznosi naknada:
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Visina naknade Iznos u kn

Dnevnice za službeni put u zemlji 150,00 dnevno

Troškovi noćenja prema priloženom računu

Naknada troškova za korištenje 
privatnog automobila u službene svrhe

2,00 po prijeđenom km

Terenski dodatak (isključuje pravo na 
dnevnicu i naknadu za odvojeni život 
od obitelji)

150,00 dnevno

Naknada za odvojeni život od obitelji (is-
ključuje pravo na dnevnicu za obavljanje 
službenih poslova u mjestu prebivališta 
obitelji)

1.000,00 mjesečno
(iznimno, ako je po odobrenju 
nadležnog tijela, osiguran smještaj na 
teret državnog proračuna,  naknada 
iznosi 50% propisane naknade)

Prema Dodatku II. Temeljnom kolektivnom ugovoru za službeni-
ke i namještenike u javnim službama (Nar. nov., br. 150/13.), visina 
dnevnica za službena putovanja u zemlji iznosi 150,00 kuna. Prema 
članku 65., terenski dodatak utvrđuje se u visini koja radniku pokriva 
povećane troškove života zbog boravka na terenu. Puni iznos teren-
skog dodatka isplaćuje se na način kako je to utvrđeno za državna 
tijela pa on iznosi 150,00 kuna.

Prema Dodatku II. Kolektivnom ugovoru za državne službenike 
i namještenike (Nar. nov., br. 150/13.), visina dnevnica za službena 
putovanja u zemlji i visina terenskog dodatka iznosi 150,00 kuna.

1.3. Plaće

➣  Osnovice za obračun doprinosa u 2015. g.
- doprinosi se obračunavaju prema stvarno isplaćenoj plaći 

koja ne može biti manja od minimalne plaće  koja za razdo-
blje od 1. siječnja do 31. prosinca 2015. iznosi 3.029,55 kn.  

➢ Najniža mjesečna osnovica - 2.780,05 kn
- ako je iznos isplaćene plaće (ili naknade bolovanja na teret 

poslodavca) u određenim slučajevima manji od najniže 
osnovice za obračun doprinosa, iste treba obračunati na 
iznos najniže mjesečne osnovice koja za 2015. godinu iznosi 
2.780,05 kn - prema Naredbi o iznosima osnovica za obračun 
doprinosa za obvezna osiguranja za 2015. godinu (Nar. nov., 
br. 153/14.).

➢ Najviša mjesečna osnovica - 47.658,00 kn
- na iznos plaće koja je veća od najviše mjesečne osnovice 

ne obračunava se doprinos za mirovinsko osiguranje (I. i II. 
stup) 

- primjenjuje se samo prilikom obračunavanja mjesečne plaće 
za određeni mjesec

- ne može se primijeniti pri isplati bonusa, naknada, nagrada, 
otpremnina itd.

➢ Najviša godišnja osnovica - 571.896,00 kn
- primjenjuje se samo za doprinos za mirovinsko osiguranje za 

I. stup.

Doprinosi iz plaće: Stopa
- za mirovinsko osiguranje 20%
- I. stup  15%
- II. stup 5%
 Doprinosi na plaću: Stopa

- za zdravstveno osiguranje 15%

- za zaštitu zdravlja na radu 0,5%

- za zapošljavanje 1,7% 

Za isplatu plaće mjeseca siječanja 2015. i nadalje, poslodavci 
plaćaju doprinos za zapošljavanje u iznosu 1,7% na plaću. Poslodavci 
koji zapošljavaju 1 do 19 radnika nisu obveznici zapošljavanja osoba 
s invaliditetom. Međutim, za poslodavce koji zapošljavaju 20 i više 
radnika, a nemaju zaposlen određeni broj osoba s invaliditetom 
propisana je obveza plaćanja posebne novčane naknade koja se 
utvrđuje 30% na umnožak broja osoba s invaliditetom koje je ob-
veznik bio dužan zaposliti i iznosa minimalne plaće za razdoblje na 
koje se obveza odnosi. Posebna novčana naknada obračunava se do 
zadnjeg dana u mjesecu za prethodni mjesec i iskazuje na JOPPD 
obrascu. Obveza zapošljavanja osoba s invaliditetom ne odnosi se 
na predstavništva stranih osoba, strana diplomatska i konzularna 
predstavništva te na integrativne i zaštitne radionice.

➣  Stope doprinosa

➣ Staž osiguranja s povećanim trajanjem

Na plaće radnika kojima se staž računa s povećanim trajanjem 
pored mirovinskog doprinosa 20%, poslodavac je obvezan uplatiti 
i povećani doprinos za mirovinsko osiguranje na istu osnovicu po 
sljedećim stopama:

Za 12 mj. staža 
priznaje se

Ukupna stopa 
doprinosa

Stope doprinosa 
za radnike u

I. stupu 

Stope doprinosa 
za radnike u

II. stupu
14 mjeseci 4,86 % 3,61 % 1,25 %
15 mjeseci 7,84 % 5,83 % 2,01 %
16 mjeseci 11,28 % 8,39 % 2,89 %
18 mjeseci 17,58 % 13,07 % 4,51 %

➣  Oslobođenje od plaćanja doprinosa  na plaću

a) prema Zakonu o doprinosima (Nar. nov., br. 85/08. - 143/14.), 
poslodavci koji zaposle radnika kojemu je to prvo zapošljavanje 
oslobođeni su godinu dana plaćanja doprinosa na plaću (čl. 20. st. 
2. Zakona).

b) prema Zakonu o poticanju zapošljavanja (Nar. nov., br. 57/12. i 
120/12.), poslodavci koji zaposle:
- nezaposlenu osobu koja nema više od jedne godine eviden-

tiranog staža u zvanju za koje se obrazovala, a u evidenciji 
nezaposlenih osoba vodi se duže od 30 dana ako se zapošljava 
na temelju ugovora o radu,

- dugotrajno nezaposlenu osobu koja se kao nezaposlena osoba 
vodi neprekidno duže od dvije godine te se zapoš ljava na te-
melju ugovora o radu,

imaju pravo na olakšicu u obliku oslobođenja od obveze plaćanja dopri-
nosa na osnovicu u trajanju od dvije godine (doprinos za zdravstveno 
osiguranje, doprinos za zaštitu na radu i doprinos za zapošljavanje).
c)  prema izmjenama i dopunama Zakona o doprinosima (Nar. nov., 

br. 143/14. – izmjena čl. 20. Zakona) – poslodavci koji od 1. siječ-
nja 2015. i nadalje sklope ugovor o radu na neodređeno vrijeme 
s osobom koja u trenutku sklapanja tog ugovora ima manje od 30 
godina života bit će za tu osobu oslobođeni od obveze obračuna-
vanja i plaćanja doprinosa na osnovicu u trajanju do 5 godina.

1.4. Minimalna plaća

Zakonom o minimalnoj plaći (Nar. nov., br. 39/13.), koji je stupio 
na snagu 11. travnja 2013., propisana je minimalna plaća kao najniži 
mjesečni iznos bruto plaće koji pripada radniku za rad u punom rad-
nom vremenu. Visina minimalne plaće utvrđuje se jednom godišnje, 
za sljedeću kalendarsku godinu i za razdoblje od 1. siječnja do 31. 
prosinca 2015. godine iznosi 3.029,55 kn (Nar. nov., br. 151/14.).
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1.5. Porez na dohodak

1.5.1. Stope poreza na dohodak

Stope poreza na 
dohodak

Mjesečna porezna osnovica 

12% do 2.200,00 kn
25% iznad 2.200,00 kn do 13.200,00 kn

(tj. daljnjih 11.000,00 kn)
40% iznad 13.200,00 kn

Godišnja porezna osnovica za 2015. g. Stopa
do 26.400,00 kn 12%
od 26.400,00 do 158.400,00 kn, tj. na razliku od 
132.000,00 kn 25%
iznad 158.400,00 kn 40%

1.5.2.  Stope poreza na dohodak od kapitala

Vrsta dohotka od kapitala Stopa poreza na 
dohodak

- Dividende i udjeli u dobiti na temelju udjela u 
kapitalu 12%

- Izuzimanje imovine i korištenje usluga na teret 
dobiti tekućeg razdoblja 40%

- Primici po osnovi kamata 12%
- Udjeli u dobiti po osnovi dodjele i opcijske kup-

nje dionica 25%

1.5.3. Osobni odbici 

Osobni odbitak
Faktor 

osobnog 
odbitka

Svota osobnog 
odbitka mjesečno

Osnovni osobni odbitak 1,00 2.600,00
Uzdržavani član (supružnici, 
roditelji, roditelji supružnika, unuci, 
bake i djedovi) 0,50 1.300,00
Prvo dijete 0,50 1.300,00
Drugo dijete 0,70 1.820,00
Treće dijete 1,00 2.600,00
Četvrto dijete 1,40 3.640,00
Peto dijete 1,90 4.940,00
Šesto dijete 2,50 6.500,00
Sedmo dijete 3,20 8.320,00
Za svako daljnje dijete faktor se povećava 0, 8, 0,9 itd.
Za djelomičnu invalidnost 
(poreznog obveznika ili uzdržavanog 
člana) 0,30 780,00
Za 100% invalidnost (poreznog 
obveznika ili uzdržavanog člana) 1,00 2.600,00
Umirovljenici

-

visina mirovine a 
najviše 3.800,00 

(najmanje 2.600,00)
Potpomognuta područja
I. skupina i područje grada 
    Vukovara
II. skupina

3.500,00
3.000,00

Napomene:
1.  Ne smatraju se uzdržavanim članovima uže obitelji i uzdržavanom djecom osobe čiji opore-

zivi primici, primici na koje se ne plaća porez i drugi primici koji se u smislu Zakona o porezu 
na dohodak ne smatraju dohotkom, prelaze iznos od 13.000,00 kuna godišnje.

2. Pri obračunu plaće za osobe s prebivalištem na potpomognutom području i područjju 
Grada Vukovara primjenjuje se osnovni osobni odbitak, a povećani osobni odbici pro-
pisani za navedena područja ostvaruju se tek podnošenjem godišnje prijave poreza na 
dohodak.

1.6.  Osnovica za obračun plaća u državnim i javnim 
službama za 2015. godinu

OSNOVICA – BRUTO 
PLAĆA PROPIS

Državni 
službenici i 
namještenici

5.108,84 Odluka o visini osnovice za 
obračun plaća za državne 
službenike i namještenike (Nar. 
nov., br. 40/09.)

Javne službe 5.108,84 Odluka o visini osnovice 
za obračun plaće u javnim 
službama (Nar. nov., br. 40/09.)

Državni 
dužnosnici

3.890,00 Odluka o visini osnovice 
za obračun plaće državnih 
dužnosnika (Nar. nov., br. 
-151./14.) – primjena za plaću 
za prosinac/2014. koja će biti 
isplaćena u siječnju 2015. g.

Suci i 
drugi nositelji 
pravosudnih 
dužnosti

4.443,958 Odluka o visini osnovice za 
obračun plaće sudaca i drugih 
pravosudnih dužnosnika (Nar. 
nov., br. 31./14

➣ Nove stope prireza u 2015. godini

U RIF-ovim OBAVIJESTIMA 2015., na stranicama 59. do 70. 
objavljene su stope prireza po općinama i gradovima. U ovoj tablici 
izdvajamo stope prireza onih gradova/općina koje su uvele odnosno 
promijenile stopu prireza nakon 1. siječnja 2015. godine.

Grad/općina
stopa prireza 

primjena od 1. siječnja 
2015.

Narodne 
novine br. 

BABINA GREDA 5% 124/14.
BUZET 6%  152/14.
BELI MANASTIR 5% od 31. 12. 2014. 153/14.
BIOGRAD NA MORU 12% 153/14.

ČEMINAC
stopa sa 3% povećana na 
10% od 22. siječnja 2015.

4/15.

DONJA STUBICA 10% 139/14.
DONJI KUKURUZARI 6% 146/14.
DUBROVAČKO PRIMORJE 10% 129/14.
DUGA RESA 10% 153/14.
ĐURĐENOVAC 10% 156/14.
ĐURMANEC 10% 153/14.
KANFANAR 5% 152/14.
KARLOVAC 14% 149/14.
KOMIŽA 5% 146/14.
KONAVLE 10% 152/14.
KONJŠČINA 10% 153/14.
LOVINAC 8% 149/14.
OGULIN 10% 147/14.
OKUČANI 10% 140/14.
PISAROVINA 6% 157/14.
PLOČE 10% od 1. veljače 2015. 4/15.
PRESEKA 5% 153/14.
PULA 12% 151/14.

RIJEKA 12%, a od 1. 2. 2015. 15%
45/07. i 
156/14.

SENJ 10% 146/14.
ŠTEFANJE 10% 4/15.
SVETI FILIP I JAKOV 10% od 7. 1. 2015. 156/14.
VODNJAN 7,5% 157/14.
VRBOVSKO 10% 156/14.

ZADAR
10% od 1. 7. 2014.,

 a 12% od 1. 2. 2015.
157/14.
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početak 9,30 sati 
u svim gradovima

1. IZMJENE ZAKONA O FISKALNOJ ODGOVORNOSTI
- Dopuna fiskalnog pravila
 - Pravilo duga
 - Osnivanje Povjerenstva za fiskalnu politiku

2. POPUNJAVANJE IZMJENJENOG UPITNIKA O FISKALNOJ ODGOVORNOSTI
 - Izmjene Uredbe o sastavljanju i predaji Izjave o fiskalnoj odgovornosti
 - Izmijenjena pitanja u Upitniku o fiskalnoj odgovornosti
 - Popunjavanje Izjave prilikom primopredaje dužnosti

3. PRAKTIČNE UPUTE ZA POPUNJAVANJE UPITNIKA O FISKALNOJ ODGOVORNOSTI
 - Pitanja i odgovori, provođenje testiranja i dokazi iz područja planiranja proračuna/financijskog plana
- Pitanja i odgovori, provođenje testiranja i dokazi iz područja izvršavanja 
 - Pitanja i odgovori, provođenje testiranja i dokazi iz područja javne nabave - posebne napomene i potreba dodatnog obrazlože-

nja zbog promjene praga tzv. bagatelne nabave
 - Pitanja i odgovori, provođenje testiranja i dokazi iz područja računovodstva 
 - Pitanja i odgovori, provođenje testiranja i dokazi iz područja izvještavanja
 - Dokumentiranje dokaza u Predmetu za 2014. godinu
 - Praktični primjeri procedura za stvaranje ugovorne obveze i zaprimanja računa
 - Dopuna postojećih procedura - uočene slabosti i formalizam
 - Provjera i formiranje sadržaja Predmeta o fiskalnoj odgovornosti

4. DOKUMENTI KOJI SE PRILAŽU UZ IZJAVU O FISKALNOJ ODGOVORNOSTI 
 - Plan otklanjanja slabosti i nepravilnosti - praktična rješenja
 - Izvješće o otklonjenim slabostima i nepravilnostima - praktična rješenja
 - Mišljenje unutarnjih revizora o sustavu financijskog upravljanja i kontrola

5. PITANJA I ODGOVORI

Program: 

Predavači: savjetnice - urednice Hrvatske zajednice računovođa i fi nancijskih djelatnika 

Literatura: prezentacije predavača s CD-om - tablice za testiranje i kontrole   

Naknada:     600,00 kn prvi sudionik, svaki sljedeći 500,00 kn (uključuje PDV, CD, radni pribor i osvježavajući napitak)

Uplate:  HZ RIF, Zagreb, IBAN: HR1423600001101241118, OIB: 75508100288

Informacije: 01/4686 - 500, 4686 - 502; telefax: 01/4686 - 496;  e-mail: pretplata@rif.hr

Hrvatska zajednica računovođa i fi nancijskih djelatnika
organizira seminar

11.2.2015. RIJEKA HOTEL JADRAN, Šetalište XIII divizije 46
12.2.2015. PULA UDRUŽENJE OBRTNIKA Sv. Felicite 5a 
13.2.2015. ZAGREB HOTEL DUBROVNIK, Gajeva 1
16.2.2015. ČAKOVEC UDRUGA RFD Međimurje, Ivana Mažuranića 2/II
 17.2.2015. SPLIT HOTEL ATRIUM, Domovinskog rata 49a
18.2.2015. OSIJEK HOTEL OSIJEK, Šamačka 4

POPUNJAVANJE UPITNIKA O FISKALNOJ ODGOVORNOSTI
za proračunske korisnike 

SEMINAR ZA JLP(R)S ODRŽAT ĆE SE SREDINOM OŽUJKA 2015.

fiskalna odgovornost za prorac.i1 1 1/29/15 12:09:04 PM

Program stručnoga usavršavanja za OVLAŠTENOGA INTERNOG REVIZORA

SEKCIJA INTERNIH REVIZORA 
Hrvatske zajednice računovođa i fi nancijskih djelatnika

najavljuje 18. ciklus edukacije

 

PRIJAVNICA

za  STRUČNO USAVRŠAVANJE I ISPIT ZA OVLAŠTENOG INTERNOG REVIZORA (Prilozi prijavnici: ovjereni prijepis ili preslik originalne diplome, potvrda o radnom iskustvu u 
struci, domovnica)

  1.  Ime i prezime ........................................................................................................... ............................................................................................................................... ...

  2.  Datum, mjesto i država rođenja .......................................................................................................................... .......................................................................................

  3.  OIB ..................................................     4. Stručna sprema .......................................     

  5.  Radno iskustvo   a) ukupno ..........................    b) u struci:      računovodstvo financije revizija interna revizija kontrola kontroling
  6.  Adresa stanovanja (ulica i kbr., mjesto i poštanski broj) ............................................................................................................................................................................

  7.  Poduzeće/institucija u kojoj ste zaposleni: .......................................................................................... ......................................................................................................

  8. Adresa poduzeća/institucije: ................................................................................................................ .  9.  OIB ....................................................................................... 

10. Telefon ...................................................................    11. Fax .................................... ...................    12.  e-mail ........................................................................................

13. Račun za edukaciju platit će:  a) polaznik   b) poduzeće/institucija

14. Prijavljujem se za posebni dio MODUL A, B, C (potrebno zaokružiti):

A) BANKE I FINANCIJSKE INSTITUCIJE          B) GOSPODARSTVO          C) INFORMACIJSKI SUSTAV

Potpis:

.........................................................

☛ OPĆI DIO (60 sati ) 
 ➝ RAČUNOVODSTVO
 ➝  REVIZIJA
 ➝  FINANCIJSKO UPRAVLJANJE
 ➝  PRAVO DRUŠTAVA
 ➝  ORGANIZACIJA I MENADŽMENT
☛  POSEBNI DIO - moduli A, B, C (60 sati )
 A) BANKE I FINANCIJSKE INSTITUCIJE 
  1. BANKARSTVO I FINANCIJSKE INSTITUCIJE
  2. RAČUNOVODSTVO BANAKA I FINANCIJSKIH INSTITUCIJA
  3. INTERNA REVIZIJA U BANKAMA I FINANCIJSKIM
   INSTITUCIJAMA
 B)  GOSPODARSTVO  
  1. TROŠKOVNO I UPRAVLJAČKO RAČUNOVODSTVO
  2.  FINANCIJSKO RAČUNOVODSTVO
  3.  INTERNA REVIZIJA U GOSPODARSTVU
 C)  INFORMACIJSKI SUSTAVI  

1. UPRAVLJANJE INFORMACIJSKIM SUSTAVIMA
  2.  KONTROLA I REVIZIJA INFORMACIJSKIH SUSTAVA
  3.  INTERNA REVIZIJA INFORMACIJSKIH SUSTAVA

☛ UVJETI ZA PRISTUPANJE ISPITU: završeni preddiplomski, diplomski ili integrirani sveučilišni ili stručni studij u trajanju od najmanje 3 godine ili ostvarenih 
 najmanje 180 ECTS-a i tri godine radnog iskustva na poslovima računovodstva, fi nancija, revizije, interne revizije, kontrole i kontrolinga.
ISPIT    ✍ pismeni   - prvi dan - opći dio
       -  drugi dan - posebni dio
     Prag prolaznosti :   -  Interna revizija: 70%
       -  Ostale discipline: 60%
Certifi kati :    

- izdaju se nakon položenog pismenog ispita
  - zvanje OVLAŠTENI INTERNI REVIZOR
  Specijalist za područje:
  - banaka i fi nancijskih insti tucija
  -  gospodarstva
  -  informacijskih sustava
Priznavanje drugih certifi kata (uz polaganje razlikovnog gradiva):
- ovlašteni porezni savjetnik (Hrvatska komora poreznih savjetnika)
-  ovlašteni revizor (Hrvatska revizorska komora)
-  ovlašteni državni revizor (Državni ured za reviziju RH)
-  ovlašteni unutarnji revizor u javnom sektoru (Ministarstvo fi nancija RH)
- ovlašteni računovođa (HURE)
-  priznavanje srodnih kolegija na završenim poslijediplomskim studijima 
 ekonomskog smjera uz polaganje razlikovnog gradiva

Naknada i uplata:
- za stručno usavršavanje i polaganje ispita za ovlaštenog internog revizora
- iznosi 6.500,00 kuna + PDV, a za polaznike s priznati m certifi kati ma ili završenim 

poslijediplomsk im studijem 4.500,00 + PDV

Naknada se doznačuje prije početka predavanja na Hrvatska zajednica računovođa i 
fi nancijskih djelatnika, Zagreb
MOGUĆNOST PLAĆANJA U RATAMA UZ SKLAPANJE UGOVORA
IBAN: HR1423600001101241118; OIB: 75508100288
INFORMACIJE I PRIJAVE: www.rif.hr
HZRIF; ZAGREB, Jakova Gotovca 1; tel: +385 01 4686 500, 01 4686 505; fax: 01 4686 497; 
e-mail: zpervan@rif.hr 

ORIGINALE DOKUMENTACIJE KOJA SE PRILAŽE PRIJAVNICI POTREBNO JE DONIJETI NA UVID do 9. listopada 2015. u HZRIF, J. Gotovca 1/II.

1. Opći dio 19. - 24. listopada 2015.    od 8,00 do 13,00 i od 14,00 do 17,15 sati  (od 13,00 do 14,00 stanka za ručak)

2. Posebni dio     09. - 14. studenoga 2015.  od 8,00 do 13,00 i od 14,00 do 17,15 sati  (od 13,00 do 14,00 stanka za ručak)

3. Ispit 04. - 05. prosinca 2015.

sir edukacija copy.indd 1i d k ij i dd 1 1/22/15 8:11:16 AM1/22/15 8 11 16 AMunutarnja.indd   1unutarnja.indd   1 1/29/15   2:48:22 PM1/29/15   2:48:22 PM



 

časopis za računovodstvo, reviziju, fi nancije i pravo u sustavu proračuna i neprofi tnom sektoru
2015

2

IZ SADRŽAJA:
➥ Proces konsolidacije u sustavu proračuna za 2014. godinu

➥ Godišnji financijski izvještaji neprofitnih organizacija 

 za 2014. godinu

➥ Utvrđivanje i raspodjela rezultata neprofitnih organizacija

➥ Popunjavanje Upitnika o fiskalnoj odgovornosti za 2014. godinu

➥ Konačni obračun PDV-a za 2014. godinu - specifičnosti kod 

proračunskih korisnika i neprofitnih organizacija

NAJAVA:
•  Seminari:

- Popunjavanje upitnika o fiskalnoj odgovornosti

 za proračunske korisnike

- Seminar za JLP(R)S održat će se sredinom ožujka 

2015. 

•  50. simpozij HZRIF, Opatija, Hotel Adriatic,
 od 11. do 13. 6. 2015. godine

•  Radionice www.rif.hr
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Narudžbe: HZRIF, Jakova Gotovca 1/II, 10 000 Zagreb;           tel. 01/4686 - 500;           e-mail: pretplata@rif.hr;             telefax: 01/ 46 86 496 

Savjetnici: 01/4686-506 (uz PIN)
Uredništvo: 01/4686-505
Pretplata, administracija, računovodstvo: 01/4686-500
telefaks: 01/4686-496, 4686-497

Pretplata: pretplata@rif.hr
Internet: http://www.rif.hr
E-mail: rif@rif.hr 

                     Nakladnik: Hrvatska zajednica računovođa i financijskih djelatnika 

  Zagreb, Jakova Gotovca 1/II; IBAN: HR1423600001101241118; 

 OIB: 75508100288; SWIFT adresa: ZABAHR2X 

Pretplatite se na časopis 

R AČUNOVODSTVO I 
FINANCIJE                                                                                    
za 2015. godinu

☎☎

PRETPLATA UKLJUČUJE

SAVJETI:
telefonom 8 - 13 sati (uz PIN); osobne konzultacije uz prethodnu najavu na e-mail: konzultacije@rif.hr  

NAJAVA:
•  12. savjetovanje “Interna revizija i kontrola”
 Poreč, 01. - 03. listopada 2009.
 •  44. savjetovanje “Jesen - 2009.” 
 Brela, 22. - 24. listopada 2009. 

12 brojeva čosopisa

(opseg cca 200 str.)

mjesečni prilog za proračun i 

neprofitne organizacije 

(opseg cca 60 str.)

 

UDK 657/685:336 Nakladnik: HZ RIF
HZ RIF 10000 Zagreb J. Gotovca 1/II www.rif.hr e-mail: rif@rif.hr Godina LX LISTOPAD 2014 

T I S K A N I C A

Poštarina plaćena HP-u d.d. u sortirnici 10200 Zagreb

NAJAVA:
•  49. tradicionalno savjetovanje JESEN 2014.

 23. - 25. 10. 2014.
 BLUESUN HOTEL, SOLINE - BRELA

•  Seminari i radionice  www.rif.hr

IZ SADRŽAJA:➥  Likvidacija trgovačkih društava

➥  Uvoz dobara➥  Reforma revizijskog tržišta u EU

➥  Novine u oporezivanju nekretnina nakon 

 1. siječnja 2015. godine
➥  Obračun, isplata i izvješćivanje o plaćama u slučaju 

 stečaja poslodavca
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UDK 657/685:336 Nakladnik: HZ RIFHZ RIF 10000 Zagreb J. Gotovca 1/II www.rif.hr e-mail: rif@rif.hr Godina LX STUDENI 2014 

T I S K A N I C A

Poštarina plaćena HP-u d.d. u sortirnici 10200 Zagreb

NAJAVA:

•  Seminari i radionice  www.rif.hr

IZ SADRŽAJA:
➥  Priznavanje, raspoređivanje i mjerenje fi nancijskih 

instrumenata
➥  Obračunska plaćanja
➥  Odgođena porezna imovina i odgođene porezne obveze
➥  Godišnji obračun poreza na dohodak pri zadnjoj isplati plaće 

u godini
➥  Plaća i druga prava radnika zaposlenog u dopunskom radu
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UDK 657/685:336 Nakladnik: HZ RIF 10000 Zagreb J. Gotovca 1/II www.rif.hr e-mail: rif@rif.hr Godina LX PROSINAC 2014 

T I S K A N I C A Poštarina plaćena HP-u d.d. u sortirnici 10200 Zagreb

NAJAVA SEMINARA U SIJEČNJU 2015.:
OBRA UN PLA A I POREZNE AKTUALNOSTI U 2015. GODINI
  7. 1. 2015.  VARAŽDIN Hotel TURIST, Aleja kralja Zvonimira 1
  8. 1. 2015.  ZAGREB Hotel SHERATON, Kneza Borne 2
  9. 1. 2015.  SPLIT HGK, Županijska komora, 
   Trumbićeva obala 4
12. 1. 2015.  RIJEKA Hotel BONAVIA, Dolac 4
13. 1. 2015.  PULA PARK PLAZA HISTRIA, Punta Verudela
14. 1. 2015.  OSIJEK Hotel OSIJEK, Šamačka 4

IZ SADRŽAJA:

➥  Podsjetnik za sastavljanje fi nancijskih izvještaja 

 za 2014. godinu

➥  Izmjene Zakona o porezu na dobit

➥  Izmjene Zakona o porezu na dohodak

➥  Izmjene Zakona o porezu na dodanu vrijednost

 od 1. siječnja 2015.
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IZ SADRŽAJA:➥ Financijski izvještaji proračuna i proračunskih 

 korisnika za III. kvartal 2014. g.

➥ Financijski izvještaj neprofitnih organizacija za

 razdoblje siječanj - rujan 2014. g.

➥ Oslobođenje od PDV-a
➥ Revizija financijskih izvještaja neprofitnih organizacija

NAJAVA:
•  49. tradicionalno savjetovanje JESEN 2014.

 23. - 25. 10. 2014.
 BLUESUN HOTEL, SOLINE - BRELA

•  Seminari i radionice  www.rif.hr

60
godina

9/30/14 3:40:58 PM

9/30/14  3:40:58 PM
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IZ SADRŽAJA:
➥ Stupio je na snagu novi Pravilnik o proračunskom 

računovodstvu i Računskom planu➥ Novi Zakon o financijskom poslovanju i računovodstvu 

neprofitnih organizacija
➥ Planiranje nabave za 2015. godinu

NAJAVA:

•  Seminari i radionice  www.rif.hr

60
godina

11/3/14 1:57:22
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IZ SADRŽAJA:
➥ Priprema i provedba godišnjeg popisa u sustavu 

proračuna

➥ Provođenje inventure kod neprofitnih organizacija

➥  Pripreme za sastavljanje konačnog obračuna PDV-a za 
2014. godinu kod proračunskih korisnika i neprofitnih 
organizacija 

➥ Visina otpremnine za prestanak radnog odnosa u 
državnim tijelima i javnim službama

➥ Usklađivanje Statuta udruga s novim Zakonom o 
udrugama

NAJAVA SEMINARA:

-  PRIPREME ZA SASTAVLJANJE I JAVNU OBJAVU FINANCIJSKIH
 IZVJEŠTAJA ZA 2014. GODINU, POREZNE I DRUGE
 AKTUALNOSTI NEPROFITNIH ORGANIZACIJA                                   

16. prosinca 2014. Zagreb, Hotel Westi n

- RA UNOVODSTVENE, POREZNE I DRUGE AKTUALNOSTI                          
U SUSTAVU PRORA UNA, siječanj 2015.

- NOVI PROVEDBENI PROPISI U RA UNOVODSTVU, 
 NOVE POREZNE OBVEZE, PLA E I NAKNADE I DRUGE 
 AKTUALNOSTI ZA NEPROFITNE ORGANIZACIJE, siječanj 2015.

60
godina

TISKANO IZDANJE: cijena 1.298,00 HRK

www.rif.hr 

INTERNET IZDANJE i E-ČASOPIS: cijena 998,00 HRK

Tiskano + Internet izdanje: 1.796,00 kn
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